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CONDICIONS DE LA SUBHASTA
1. Els preus de sortida i adjudicació seran en €uros.
2. No s’accepten ordres a preus inferiors als de sortida.
3. Les vendes es faran al comptat, per targeta de crèdit o transferència bancària  i el seu pagament serà exclussivament en €uros. 
4. AUREO & CALICO es reserva la facultat de modificar l’ordre dels lots en subhasta, agrupar-los o dividir-los sota el seu criteri, 
així com retirar qualsevol lot.
5. Els lots s’adjudicaran al millor postor. En cas d’ordres rebudes per correu, fax, Internet o e-mail, preval, en cas d’ofertes del 
mateix import, la rebuda en primer lloc.
6. AUREO & CALICO no es farà responsable de la interrupció de la modalitat on-line per causa de força major o deficiències impu-
tables a tercers.
7. El comprador pagarà el preu d’adjudicació més un increment del 18%, IVA inclòs (DIVUIT per cent) en concepte de despeses 
de subhasta. En aquells casos en què els lots adquirits hagin de sortir de territori espanyol, tret d’aquelles excepcions previstes a 
la Llei, hauran de tramitar-se, prèviament a la seva expedició, els permisos d’exportació pertinents. Si la destinació fos un territori 
situat dins la Unió Europea no es liquidaran taxes d’exportació i les despeses de gestió administrativa i duanera aniran per compte 
d’AUREO & CALICO. Si pel contrari, la destinació fos un tercer país, les preceptives taxes d’exportació hauran de ser assumides 
pel comprador, sent a càrrec d’AUREO & CALICO les despeses de gestió administrativa i duanera. En cap cas s’expediran els 
enviaments fins que no es disposi dels esmentats permisos d’exportació.
8. Les despeses d’assegurança i enviament aniran sempre a càrrec del comprador.
9. AUREO & CALICO garanteix l’autenticitat de tots els lots que figuren en aquest catàleg, excepte indicació en contra.
10. En cap cas s’admetran devolucions dels lots adquirits a la sala o que hagin sigut examinats prèviament pel comprador. En cas 
de lots adquirits mitjançant ordres escrites les devolucions hauran de realitzar-se en un termini màxim de 8 dies, a comptar des de 
la data de recepció, i sempre que hi hagi causa degudament raonada i justificada. En cap cas s’admetran devolucions de lots de 
conjunt.
11. La diferència d’opinió sobre l’autenticitat o l’estat de conservació d’una moneda o bitllet per part d’una tercera empresa certifi-
cadora i encapsuladora (slabbing company) no serà causa justificada per a la seva devolució.
12. AUREO & CALICO podrà, sota el seu criteri, rebutjar qualsevol ordre de compra.
13. Tot comprador que no sigui client habitual d’AUREO & CALICO haurà d’aportar referències comercials i garanties econòmiques 
sificients per a que siguin admeses les seves ofertes.
14. Els lots romandran com a propietat del venedor fins que el pagament no s’hagi realitzat en la seva totalitat.
15. En cas de litigi derivat de la subhasta o de la interpretació de les condicions queda establert que les parts se sotmetran als 
Tribunals i jutjats de la ciutat de Barcelona.
16. El text que obliga a les parts implicades a la subhasta és el publicat en català o espanyol, quedant les altres versions sotmeses 
als originals en català o espanyol.
17. La participació a la subhasta implica l’acceptació absoluta de les presents condicions.
18. Subhasta organitzada de conformitat amb les regles de la AINP.

ABREVIATURES I SIGNES EMPRATS
FDC	 Flor d’Encuny

S/C	 Sense circular

S/C-	 Quasi sense circular

EBC+	 Més que extraordinàriament ben conservada

EBC	 Extraordinàriament ben conservada

EBC-	 Menys que extraordinàriament ben conservada

MBC+	 Més que molt ben conservada

MBC	 Molt ben conservada

MBC-	 Menys que molt ben conservada

BC+	 Més que ben conservada

BC	 Ben conservada

BC-	 Menys que ben conservada

RC	 Conservació normal de peça molt circulada

MC	 Mal conservada

s/d	 Data sense determinar

()	 Tota xifra o lletra que aparegui entre parèntesi o no s’aprecia, o s’aprecia amb dificultat. Si es tracta de la 		
	 conservació és la que correspondria a la peça considerant les circumstàncies o característiques de la seva 	
	 encunyació



CONDICIONES DE LA SUBASTA
1. Los precios de salida y adjudicación serán en €uros.
2. No se aceptan órdenes a precios inferiores a los de salida.
3. Las ventas se realizan al contado, por tarjeta de crédito o transferencia bancaria y su pago será exclusivamente en €uros. 
4. AUREO & CALICO se reserva la facultad de alterar el orden de los lotes en subasta, agruparlos o dividirlos bajo su criterio, así 
como de retirar cualquier lote.
5. Los lotes se adjudicarán al mejor postor. En el caso de órdenes recibidas por correo, fax, Internet  o e-mail, prevalecerá, en el 
caso de ofertas por idéntico importe, la recibida en primer lugar.
6. AUREO & CALICO no se hará responsable de la interrupción de la modalidad on-line por causa de fuerza mayor o deficiencias 
imputables a terceros.
7. El comprador pagará el precio de adjudicación más un incremento del 18%, IVA incluido (DIECIOCHO por ciento) en concepto 
de gastos de subasta. En aquellos casos en que los lotes adquiridos deban salir del territorio español, salvo en las excepciones 
previstas por la Ley, deberán, previamente a su expedición, tramitarse los permisos de exportación pertinentes. Si el destino fue-
ran territorios situados dentro de la Unión Europea no se liquidarán tasas de exportación y los gastos de gestión administrativa y 
aduanera correrán por cuenta de AUREO & CALICO. Si por el contrario, el destino fueran terceros países, las preceptivas tasas de 
exportación deberán ser asumidas por el comprador, siendo por cuenta de AUREO & CALICO los gastos de gestión administrativa 
y aduanera. En ningún caso serán expedidos los envíos hasta que no se disponga de los mencionados permisos de exportación.
8. Los gastos de seguro y envío irán siempre a cargo del comprador.
9. AUREO & CALICO garantiza la autenticidad de todos los lotes que figuran en este catálogo, salvo indicación en contra.
10. En ningún caso se admitirán devoluciones de los lotes adquiridos en sala o que hayan sido examinados previamente por el 
comprador. En el caso de lotes adquiridos mediante órdenes escritas las devoluciones deberán realizarse en un plazo máximo de 
8 días, a partir de la fecha de su recepción, y siempre que exista causa debidamente razonada y justificada. En ningún caso se 
admitirán devoluciones de lotes de conjunto.
11. La diferencia de opinión sobre la autenticidad o el estado de conservación de una moneda o billete por parte de una tercera 
empresa certificadora o encapsuladora (slabbing company) no será causa justificada para su devolución.
12. AUREO & CALICO podrá, bajo su criterio, rechazar cualquier orden de compra.
13. Todo comprador que no sea cliente habitual de AUREO & CALICO deberá aportar referencias comerciales y garantías econó-
micas suficientes para que sus pujas sean admitidas.
14. Los lotes permanecerán como propiedad del vendedor hasta que el pago se haya realizado en su totalidad.
15. En caso de litigio derivado de la subasta o de la interpretación de las condiciones queda establecido que las partes se somete-
rán a los Tribunales y juzgados de la ciudad de Barcelona.
16. El texto que obliga a las partes implicadas en la subasta es el publicado en catalán o español, quedando las otras versiones 
sometidas a los originales en catalán o español.
17. La participación en la subasta implica la aceptación absoluta de las presentes condiciones.
18. Subasta organizada de acuerdo con las reglas de la AINP.

ABREVIATURAS Y SIGNOS EMPLEADOS
FDC	 Flor de cuño

S/C	 Sin circular

S/C-	 Casi sin circular

EBC+	 Más que extraordinariamente bien conservada

EBC	 Extraordinariamente bien conservada

EBC-	 Menos que extraordinariamente bien conservada

MBC+	 Más que muy bien conservada

MBC	 Muy bien conservada

MBC-	 Menos que muy bien conservada

BC+	 Más que bien conservada

BC	 Bien conservada

BC-	 Menos que bien conservada

RC	 Conservación normal de piezaa muy circulada

MC	 Mal conservada

s/d	 Fecha sin determinar

()	 Toda cifra o letra que aparezca entre paréntesis o no se aprecia, o se aprecia con dificultad. Si se trata de la 	
	 conservación es la letra que correspondería a la pieza considerando las circunstancias o características de su 	
	 acuñación.



AUCTION TERMS & CONDITIONS
1. The starting and hammer prices will be in €uros.
2. Bids below starting price cannot be considered.
3. Sales will be paid cash, credit card or bank transfer in €URO currency only. 
4. AUREO & CALICO are entitled to depart from the order of the numbers in the catalogue, to gather or divide any lot, and to with-
draw them according to its own criteria.
5. Lots will be adjudicated to the higgest bidder. Bidsheets in writing received by post, fax, Internet or e-mail for the same amount 
will entered in the order in which they were received. 
6. AUREO & CALICO will not assume responsability in case of failure or break-down of the on-line mode due to outside forces or 
third parties.
7. The sale price will be increased with an additional auction fee of 18%, VAT included (eighteen per cent). In the cases in which 
the acquired lots have to be sent outside Spain, except as otherwise provided by law, the buyer should bear in mind an exportation 
license, which will be required before their issuance. If the shipping destination is within the European Union, there is no need to 
pay export taxes, the administrative and customs management expenses will be paid by AUREO & CALICÓ. If, on the contrary, the 
destination is the third country, the export taxes must be paid by the buyer, with AUREO & CALICÓ being responsible for the admi-
nistrative and customs management expenses. In no case will shipments be dispatched until the buyer has an exportation license.
8. Any insurance and shipping charges will always be paid by the buyer.
9. The autenticity of the lots included in this catalogue is guarantee by AUREO & CALICO, unless otherwise stated.
10. Return of lots purchased in the auction room, or previously inspected by the buyer, are not allowed under any circumstances. 
Returns of lots purchased by mail bidsheet will be allowed within a maximum of eight days from receipt, only if a justified or rasona-
ble cause exists. Returns of group lots are not allowed under any circumstance.
11. A difference of opinion on the authenticity or condition of a coin or banknote by a third-party coin grading and encapsulating 
company (slabbing company) will not be justified cause for its return.
12. AUREO & CALICO can refuse any purchase order received based on its own criteria.
13. Non regular customers must provide AUREO & CALICO with financial proof of solvency prior to the sale in order for their bids to 
be accepted.
14. Lots will remain as seller’s property until they are paid for.
15. In the event of any dispute arising from this auction, or the interpretation of these terms and conditions, it will fall under the 
jurisdiction of the tribunals of Barcelona.
16. These conditions are available in a several languages, being the Catalan or the Spanish version definitive in the event of any 
disputes.
17. Participation in the auction implies the full compliance and acceptance of these auction terms and conditions.
18. Auction Sale conducted according to the IAPN rules.

ABREVIATIONS AND SIGNS USED
FDC	 FDC

S/C	 Uncirculated or mint state

S/C-	 Almost uncirculated

EBC+	 Choice extremely fine

EBC	 Extremely fine

EBC-	 Almost extremely fine

MBC+	 Choice very fine

MBC	 Very fine

MBC-	 Almost very fine

BC+	 Very good

BC	 Good

BC-	 Almost good

RC	 Regular (but identifiable)

MC	 Poor

s/d	 Without date

()	 Any digits or signs within this symbol mean that is poorly or not readable. Grading contained within this symbol 	
	 means that the grade would be correct, for the piece in question, if not for the anomalies present, such as a 	
	 coining defect or unusual damage.



AUKTIONSBEDINGUNGEN UND -VORAUSSETZUNGEN
1. Der Start- und Zuschlagspreis wird in € angegeben.
2. Gebote unter dem Startpreis können nicht berücksichtigt werden.
3. Einkäufe werden nur bar, per Kreditkarte oder per Banküberweisung in €- Währung bezahlt. 
4. AUREO & CALICO ist berechtigt, von der Reihenfolge der Nummerierung im Katalog abzuweichen, Sammellose zu erstellen 
oder aufzuteilen und Lose aufgrund eigener Kriterien zurückzuziehen.
5. Die Lose werden dem höchsten Bieter zugesprochen. Geschriebene Gebotszettel die per Post, Fax, online oder per e-mail ein-
gereicht werden, die das gleiche Gebot beinhalten werden nach Einsendedaten der Reihe nach behandelt.
6. AUREO & CALICO wird keine Verantwortung dafür übernehmen, falls der online-Modus - verursacht durch äußere Begebenhei-
ten oder der Einwirkung Dritter - während der Auktion abbricht.
7. Der Zuschlagspreis ist verbunden mit einer zusätzlichen Gebühr von 18% (achtzehn Prozent). Die Mehrwertsteuer und die Aus-
fuhrsteuer sind inbegriffen.
8. Alle Versicherungen und Versandgebühren gehen zu Lasten des Käufers.
9. Die Echtheit der Lose in diesem Katalog werden von AUREO & CALICO garantiert, sofern es nicht anders angegeben ist.
10. Die Rückgabe von gekauften Losen im Auktionssaal oder die vom Käufer vorab besichtigt wurden ist unter keinerlei Umständen 
erlaubt. Die Rückgabe von gekauften Losen per maibid-Zettel ist innerhalb von acht Tagen nach Erhalt der Ware möglich. Jedoch 
nur, wenn ein gerechtfertigter oder glaubwürdiger Grund existiert. Die Rückgabe von Großlosen ist unter keinen Umständen er-
laubt.
11. Eine Meinungsverschiedenheit über die Echtheit oder den Zustand einer Münze oder Banknote durch einen Drittanbieter, der 
Münzen einstuft und verkapselt (Slabbing-Unternehmen), ist kein gerechtfertigter Grund für die Rückgabe.
12. AUREO & CALICO können basierend auf ihren eigenen Kriterien jedes Kaufgebot zurückweisen.
13. Unbekannte Kunden müssen vor dem Kauf AUREO & CALICO eine finanzielle Sicherheit ihrer Zahlungsfähigkeit nachweisen 
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ABKÜRZUNGEN UND ZEICHEN
FDC	 Polierte Platte

S/C	 Stempelglanz, prägefrisch

S/C-	 fast Stempelglanz

EBC+	 besser als vorzüglich

EBC	 vorzüglich
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П Р И М Е Н Е Н Н Ы Е  З Н А К И  И  А Б Б Р Е В И А Т У Р А

FDC FDC MBC-      Almost very fine

S/C Uncirculated or mint state BC+        Very good

S/C- Almost uncirculated BC          Good

EBC+     Choice extremely fine BC-         Almost good

EBC Extremely fine RC          Regular (but identifiable)

EBC-      Almost extremely fine MC          Poor

MBC+    Choice very fine s/d Без срока

    MBC      Very fine

() Каждая цифра или буква в скобках, либо не распознаваемая, либо тяжело распознаваемая. Если речь идет,

 об оценке лота, учитываются условия и характеристика чеканки. 
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MONEDAS ANTIGUAS
GRECIA - HELENISMO

1001 (s. IV-III a.C.). Galia. Massalia. Óbolo. (S. 72). Anv.: Cabeza de Apolo a izquierda. Rev.: Rueda de 
cuatro radios, M-A en dos espacios sucesivos. 0,67 g. MBC. Est. 40

25.-

1002 (s. IV-III a.C.). Galia. Massalia. Óbolo. (S. 72 var) (De la Tour 574). Anv.: Cabeza de Apolo. Rev.: Rue-
da dividida en cuatro espacios; M y A en los cuadrantes inferiores. 0,72 g. MBC. Est. 70

50.-

1003 (s. IV-III a.C.). Galia. Massalia. Óbolo. (S. 72 var). Anv.: Cabeza de Apolo. Rev.: Rueda de cuatro 
radios, M-A en dos espacios sucesivos. 0,84 g. MBC/MBC+. Est. 70

40.-

1004 (s. II-I a.C.). Galia. Volcae Tectosages. Dracma "à la croix" forrada. (S. 83 var) (De la Tour 2986) 
(Savès 75). Anv.: Cabeza de arte bárbaro a izquierda. Rev.: Cruz con punto central y lúnulas en 
los espacios; roel en el 3er cuadrante, puntos en los restantes. 2,25 g. MBC+. Est. 50

Ex Áureo 22/09/1999, nº 276.

30.-

1005 (s. II-I a.C.). Galia. Volcae Tectosages. Dracma "à la croix". (Savès 49 sim). Anv.: Cabeza irrecono-
cible por defecto de acuñación. Rev.: Cruz con punto central y lúnulas en los espacios; en los 
cuadrantes: glóbulo, anillo pedunculado, hacha con dos puntos encima y glóbulo. Grupo de tipo 
"cabeza cubista". 3,48 g. MC/MBC+. Est. 200

Ex Áureo 21/06/2007, nº 96.

150.-

1006 (s. II-I a.C.). Galia. Volcae Tectosages. Dracma "à la croix". (Savès 226). Anv.: Cabeza de arte bár-
baro. Rev.: Cruz con punto central; en los cuadrantes: rueda de cuatro radios, torques perlado 
con tres puntos debajo, torques perlado y hacha. Grupo de tipo "Belvès". Muy escasa. 1,89 g. 
MBC+. Est. 300

200.-

1007 (s. II-I a.C.). Galia. Volcae Tectosages. Dracma "à la croix". (De la Tour 3351) (Savès 369). Anv.: Rosa 
vista por encima con glóbulo central rodeado de seis puntos. Rev.: Cruz con creciente en 1er, 2º 
y 4º cuartel, y hacha en 3º. Muy escasa. 3,39 g. MBC+. Est. 300

175.-

1008 (380-325 a.C.). Italia. Tarentom. Dióbolo. (S. 351 var) (CNG. I, 830). Anv.: Cabeza de Palas con yelmo 
empenachado ornado de Escila. Rev.: Heracles arrodillado, estrangulando al león de Nemea, a 
izquierda clava. 0,94 g. MBC. Est. 80

60.-

1009 (480-450 a.C.). Tracia. Apolonia Póntica. Dracma. (S. 1655) (CNG. III, 1323). Anv.: Áncora invertida, a 
izquierda camarón, a derecha A. Rev.: Máscara de Gorgona. 3,19 g. MBC+. Est. 60

40.-

1010 (88-86 a.C.). A nombre de Lisímaco. Tracia. Tomis. Estátera de oro. (S. 1708 var) (CNG. III, 1931). 
Anv.: Cabeza diademada de Alejandro Magno con el cuerno de Ammón. Rev.: BAWILE[W/ 
LYWIMA PY. Palas sentada a izquierda, sosteniendo Victoria y acodada a su escudo, lanza 
transversal tras ella; delante ¼EM, en el trono XP, en exergo tridente a izquierda. 8,40 g. EBC-.   
Est. 2.200

1.500.-

1011 (404-370 a.C.). Tesalia. Larissa. Dracma. (S. 2120 var) (CNG. IV, 432). Anv.: Cabeza diademada de 
la ninfa Larisa, tres cuartos de frente a izquierda. Rev.: LAPI. Caballo pastando a izquierda.       
6,01 g. MBC+. Est. 180

120.-

1012 (454-404 a.C.). Ática. Atenas. Tetradracma. (S. 2526) (CNG. IV, 1597). Anv.: Cabeza de Palas con 
yelmo ornado de hojas de olivo y volutas. Rev.: ABE. Lechuza parada mirando de frente, en-
cima ramita de olivo y creciente; todo en cuadrado incuso. Contramarca en anverso. 16,82 g.         
MBC/MBC-. Est. 300

200.-

1013 (454-404 a.C.). Ática. Atenas. Tetradracma. (S. 2526) (CNG. IV, 1597). Anv.: Cabeza de Palas con 
yelmo ornado de hojas de olivo y volutas. Rev.: ABE. Lechuza parada mirando de frente, encima 
ramita de olivo y creciente; todo en cuadrado incuso. 17,17 g. S/C-. Est. 1.400

800.-

1014 (400/390-353 a.C.). Ática. Atenas. Tetradracma. (S. 2537) (CNG. IV, 1598). Anv.: Cabeza de Palas con 
yelmo ornado de hojas de olivo y volutas. Rev.: A¼E. Lechuza parada mirando de frente, encima 
ramita de olivo y creciente; todo en cuadrado incuso. 16,98 g. MBC/MBC+. Est. 400

250.-

1015 (164-52 a.C.). Ática. Atenas. Tetradracma. (S. 2555 var) (CNG. IV, 1602). Anv.: Cabeza de Palas 
Partenos con yelmo ateniense de triple penacho, ornado de Pegaso. Rev.: Lechuza mirando de 
frente, parada sobre ánfora tumbada; en campo (A)-TE y leyendas poco visibles, a derecha Cu-
pido. Oxidaciones. 16,12 g. (BC+). Est. 90

60.-

1016 (350-300 a.C.). Misia. Parion. Hemidracma. (S. 3919). Anv.: (RA)/UI. Toro parado a izquierda con la 
cabeza vuelta. Rev.: Máscara de Gorgona. 2,13 g. MBC+/EBC-. Est. 90

60.-

1017 (s. II-I a.C.). Misia. Pérgamo. Tetradracma cistóforo. (S. 3949) (BMC. XV, 106). Anv.: Serpiente salien-
do de cista mística, todo en corona de hiedra. Rev.: Arco enfundado entre dos serpientes enros-
cadas, arriba T%/Ï, a izquierda ú, a derecha bastón de Esculapio con serpiente enroscada. 
11,57 g. MBC-. Est. 70

50.-

1018 (350 a.C.). Aiolis. Kyme. Hemitritetartemorion. (S. 4177 sim) (BMC. XVII, 15 sim). Anv.: Prótomo de 
caballo. Rev.: Roseta de seis pétalos. 0,30 g. MBC+. Est. 80

50.-

1019 (415-394 a.C.). Jonia. Éfeso. Dracma. (S. 4366) (BMC. XIV, 17). Anv.: Abeja entre E-F no visibles. 
Rev.: Cuadrado incuso cuatripartito. 3,15 g. MBC. Est. 125

90.-

1020 (450-330 a.C.). Lidia. Siglos. (S. 4682). Anv.: El Gran Rey arrodillado, con lanza y arco. Rev.: Punzo-
nada rectangular. 5,14 g. MBC-. Est. 35

20.-
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1021 (450-330 a.C.). Lidia. Siglos. (S. 4682). Anv.: El Gran Rey arrodillado, con lanza y arco. Rev.: Punzo-
nada rectangular. Dos punzonadas en anverso. Incisión en canto. 5,50 g. MBC-. Est. 40

25.-

1022 (450-330 a.C.). Lidia. Siglos. (S. 4682). Anv.: El Gran Rey arrodillado, con lanza y arco. Rev.: Punzo-
nada rectangular. ¿Contramarca? en anverso. 5,40 g. MBC-. Est. 40

25.-

1023 (450-330 a.C.). Lidia. Siglos. (S. 4682). Anv.: El Gran Rey arrodillado, con lanza y arco. Rev.: Pun-
zonada rectangular. Dos punzonadas en anverso y contramarca con punzonada en reverso.        
5,40 g. MBC-. Est. 45

30.-

1024 (450-330 a.C.). Lidia. Siglos. (S. 4682). Anv.: El Gran Rey arrodillado, con lanza y arco. Rev.: Punzo-
nada rectangular. Dos contramarcas y punzonada en anverso. 5,42 g. MBC-. Est. 50

30.-

1025 (450-330 a.C.). Lidia. Siglos. (S. 4683). Anv.: El Gran Rey arrodillado, con daga y arco. Rev.: Punzo-
nada irregular. Contramarca en anverso. 5,46 g. MBC-. Est. 50

35.-

1026 (361-334 a.C.). Mazaios. Cilicia. Tarso. Estátera. (S. 5650 var) (BMC. XXI, 50 var). Anv.: Baal en-
tronizado a izquierda mirando de frente, con águila, racimo, espiga y cetro; ® delante, %ÆËâåà 
detrás, à bajo el asiento. Rev.: León a izquierda atacando a un toro caído; encima ÌÍäà, debajo 
espiga y O. 10,59 g. MBC-/EBC-. Est. 200

125.-

1027 (300-275 a.C.). Incierta Sículo-Púnica. AE 15. (S. falta) (CNG. II, 1676). Anv.: Cabeza femenina a 
izquierda, entre dos espigas. Rev.: Caballo saltando. Acuñada en ¿Cartago?. 2,89 g. MBC-.       
Est. 25

20.-

1028 (300-260 a.C.). Incierta Sículo-Púnica. AE 20. (S. 6526) (CNG. II, 1671). Anv.: Cabeza de Tanit a iz-
quierda. Rev.: Cabeza de caballo, delante Æ. Acuñada en ¿Cerdeña?. 5 g. MBC-. Est. 30

20.-

IMPERIO MACEDONIO
1029 Alejandro III, Magno (336-323 a.C.). Odessos. Tetradracma. (S. falta) (MJP. 1181a). Anv.: Cabeza de 

Heracles joven con la piel de león. Rev.: BAWILE[W/(ALE)@ANDUPY. Zeus sentado a izquier-
da, sosteniendo águila y cetro; delante ¼E, bajo el trono Â. 16,64 g. EBC. Est. 400

300.-

1030 Casandro (317-297 a.C.). Anfípolis. Tetradracma. (S. 6684 var, de Filipo II) (CNG. III, 988). Anv.: 
Cabeza laureada de Zeus. Rev.: FILIRRPY. Joven con palma, en caballo al paso; debajo L/
antorcha, entre las patas delanteras deflín. 14 g. MBC-. Est. 300

175.-

REINO DE CAPADOCIA
1031 (130-129 a.C.). Ariarates V, Eusebes Filopator (163-130 a.C.). Dracma. (S. 7286) (CNG. VII, 811). 

Anv.: Su cabeza diademada. Rev.: BAWILE[W/AUIAUATPY/EYWEBPYW. Palas en pie a iz-
quierda, con Victoria, lanza y escudo; en campo monogramas, en exergo GL (=año 33). 4,18 g. 
MBC. Est. 60

40.-

REPÚBLICA ROMANA
1032 (217-215 a.C.). Anónima. Sextante. (Spink 610) (Craw. 38/5). Anv.: Cabeza de Mercurio, encima !!. 

Rev.: Proa, encima ROM1, debajo !!. 11,15 g. MBC+. Est. 200
150.-

1033 (179-170 a.C.). Anónima. Victoriato. (Bab. 24) (S. 24g) (Craw. 159/1). Anv.: Cabeza laureada de Júpi-
ter. Rev.: ROM+. Victoria en pie, coronando un trofeo; mosca entre ambos. 3,10 g. BC. Est. 25

15.-

1034 (49 a.C.). Gens Cornelia. Denario forrado. (Bab. anv. 59 y rev. 64) (S. anv. 59 y rev. 64a) (Craw. anv. 
426/1 y rev. 445/1b). Anv.: FAVSTVS. Busto diademado de Diana con el creciente, detrás lituo. 
Rev.: LENT. MAR. COS. Júpiter en pie, sosteniendo haz de rayos y águila. Híbrida. 3,34 g. MBC-. 
Est. 50

30.-

1035 (hacia 102 a.C.). Gens Fabia. Denario. (Bab. 14) (Craw. 322/1b). Anv.: EX A. PV. Cabeza velada y 
torreada de Cibeles. Rev.: C. FABI. Q. (F). Victoria con fusta, en biga al galope; bajo los caballos 
(...), delante cigüeña. 3,93 g. MBC. Est. 70

50.-

1036 (hacia 54 a.C.). Gens Junia. Denario. (Bab. 31) (Craw. 433/1). Anv.: LIBERTAS. Cabeza diademada 
de la Libertad. Rev.: BRVTVS. El cónsul Junio Bruto marchando a izquierda, entre dos lictores, 
precedido del accensus. Metal poroso. 3,56 g. (MBC+). Est. 300

250.-

1037 (hacia 56 a.C.). Gens Marcia. Denario. (Bab. 28) (Craw. 425/1). Anv.: ANCV(S). Cabeza diademada 
de Anco Marcio, detrás lituo. Rev.: PHILIPP(V)S. Estatua ecuestre sobre acueducto, AQVA MAR. 
en los arcos. 3,73 g. MBC-. Est. 40

25.-

1038 (hacia 66 a.C.). Gens Pomponia. Denario. (Bab. 8) (Craw. 410/1). Anv.: Q. POM(PONI). MVSA. Ca-
beza diademada de Apolo. Rev.: (HER)CVLES (M)VSARVM. Hércules en pie con la piel de león, 
tocando la lira; a sus pies clava. Rara. 3,47 g. BC+. Est. 150

90.-

1039 (hacia 90 a.C.). Gens Titia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 341/1). Anv.: Cabeza de Mutino Titino con dia-
dema alada. Rev.: Q. TITI en tableta de la que Pegaso emprende el vuelo. Rayas en reverso.      
3,83 g. (MBC+/MBC). Est. 60

40.-

IMPERIO ROMANO
1040 (46-45 a.C.). Cnaeo Pompeyo. Denario. (Spink 1384) (S. 1, como Pompeyo Magno) (Craw. 469/1a) 

(ACIP. 4011). Anv.: M. POBLICI. LEG. PRO PR. Cabeza galeada de Roma, todo en gráfila de 
collar. Rev.: CN. MAGNVS IM(P). La Bética con rodela y dos lanzas, presentando palma a Pom-
peyo, que está sobre proa. 3,71 g. MBC-. Est. 180

100.-
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1041 (46-45 a.C.). Cnaeo Pompeyo. As. (Spink 1386) (Craw. 471/1) (FAB. R26) (ACIP. 4015). Anv.: Cabeza 
laureada de Jano, encima %. Rev.: CN. MAG. IMP. Proa, delante %. 20,47 g. BC/MBC-. Est. 40

20.-

1042 (48 a.C.). Julio César. Denario. (Spink 1400) (S. 18) (Craw. 452/2). Anv.: Cabeza laureada y diadema-
da de la Piedada. detrás ÃII. Rev.: CAESAR. Trofeo con escudo oval y carnyx, a derecha hacha. 
Atractiva. 3,95 g. EBC-. Est. 800

600.-

1043 (48 a.C.). Julio César. Denario. (Spink 1400) (S. 18) (Craw. 452/2). Anv.: Cabeza laureada y diade-
mada de la Piedad, detrás _II. Rev.: (CA)ES(AR). Trofeo con escudo oval y carnyx, a derecha 
hacha. 3,96 g. EBC. Est. 1.200

1.000.-

1044 (46 a.C.). Julio César. Denario. (Spink 1403/1) (S. 4a) (Craw. 467/1a). Anv.: COS. TERT. DICT. ITER. 
Cabeza de Ceres coronada de espigas. Rev.: AVGVR. (P)ONT. MAX. Símpulo, aspérgilo, praefe-
rículo y lituo; a derecha D. Contramarca en reverso. 3,69 g. BC+. Est. 80

60.-

1045 (44 a.C.). Julio César. Denario. (Spink 1408) (S. 22) (Craw. 480/4). Anv.: CAESAR IMP. M. Su cabeza 
laureada, detrás creciente. Rev.: L. AEMILIV(S) BV(CA). Venus en pie a izquierda, sosteniendo 
Victoria y cetro. Rara. 3,36 g. MBC-. Est. 350

250.-

1046 (2 a.C.-4 d.C.). Octavio Augusto. Denario. (Spink 1597) (S. 43c) (RIC. 210). Anv.: CAESAR AVGVS-
TVS (DIVI F. PATER PA)TRIAE. Su cabeza laureada. Rev.: C. L. CAESARES AVGVST(I F.) COS. 
DESIG. PRINC. IVVENT. Cayo y Lucio en pie de frente, con sendas lanzas y escudos entre ellos; 
arriba lituo y símpulo. 3,70 g. MBC-. Est. 60

40.-

1047 (después 16/15 a.C.). Agripa y Augusto. Galia. Nemausus. Dupondio. (Spink 1729) (Co. 7) (RIC. 
155). Anv.: IMP. (DIVI F). Cabezas adosadas de Agripa, con corona rostral, y de Augusto, des-
nuda. Rev.: COL. NEM. Cocodrilo encadenado a una palma, debajo dos palmas. 11,15 g. MBC+.       
Est. 150

80.-

1048 (40 d.C.). Calígula. Cuadrante. (Spink 1804) (Co. 7) (RIC. 52). Anv.: C. CAESAR DIVI AVG. PRON. 
AVG. S. C. Píleo. Rev.: PON. M. TR. P. IIII P. P. COS. TERT. alrededor de R. C. C. 2,57 g. MBC. 
Est. 20

15.-

1049 (37-41 d.C.). Agripa. As. (Spink 1812) (Co. 3) (RIC. 58, de Calígula). Anv.: M. AGRIPPA L. F. COS. III. 
Su cabeza a izquierda con corona rostral. Rev.: S. C. Neptuno en pie a izquierda, sosteniendo 
delfín y tridente. Leves oxidaciones. 11,59 g. (MBC+/MBC). Est. 90

60.-

1050 (41-42 d.C.). Claudio. Sestercio. (Spink 1849) (Co. 39) (RIC. 96). Anv.: (TI). CLAVDIVS CAESAR AVG. 
P. M. TR. P. IMP. Su cabeza laureada. Rev.: EX S. C./OB/CIVES/SERVATOS en corona de roble. 
Pátina artificial. 26,23 g. (MBC+). Est. 900

700.-

1051 (41-42 d.C.). Claudio. Sestercio. (Spink 1853) (Co. 85) (RIC. 99). Anv.: TI. CLAVDIVS CAESAR AVG. 
P. M. TR. P. IMP. Su cabeza laureada. Rev.: (SPES) AVGVSTA S. C. La Esperanza marchando a 
izquierda con flor y alzándose el borde del vestido. 25,22 g. BC+. Est. 125

90.-

1052 (41-42 d.C.). Claudio. Dupondio. (Spink 1855) (Co. 1) (RIC. 94). Anv.: TI. CLAVDIVS CAESAR AVG. 
P. M. (TR. P. IMP). Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.: CERES (AVGVST)A S. C. Ceres velada 
sentada a izquierda, sosteniendo espigas y antorchas. 14,66 g. MBC-. Est. 50

40.-

1053 (41-42 d.C.). Claudio. As. (Spink 1859) (Co. 47) (RIC. 97). Anv.: TI. CLAVDIVS (CAES)AR AVG. P. M. 
TR. P. IMP. Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.: LIBERTAS AVGVSTA S. C. La Libertad en pie, 
sosteniendo píleo. Oxidación en borde del anverso. 10,93 g. MBC-. Est. 25

20.-

1054 (41-42 d.C.). Claudio. As. (Spink 1859) (Co. 47) (RIC. 97). Anv.: TI. CLAVDIVS CAESAR AVG. P. M. 
TR. P. IMP. Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.: LIBERTAS AVGVSTA S. C. La Libertad en pie, 
sosteniendo píleo. 11,86 g. MBC+. Est. 250

200.-

1055 (41-42 d.C.). Claudio. As. (Spink 1861) (Co. 84) (RIC. 100). Anv.: TI. CLAVIDIVS (CAESAR) AVG. P. 
M. TR. P. IMP. Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.: S. C. Minerva blandiendo lanza y escudo. 
9,98 g. MBC-. Est. 35

25.-

1056 (64-65 d.C.). Nerón. Áureo. (Spink 1928) (Co. 66) (RIC. 48) (Calicó 405). Anv.: NERO CAESAR AVG-
VSTVS. Su cabeza laureada. Rev.: CONCORDIA AVGVSTA. La Concordia sentada a izquierda, 
sosteniendo pátera y cornucopia. Rayitas y golpecitos. 7,18 g. MBC. Est. 1.800

1.200.-

1057 (65-66 d.C.). Nerón. Áureo. (Spink 1930 var) (Co. 120) (RIC. 63) (Calicó 413). Anv.: (IMP. NERO). 
CAESAR AVGVSTVS. Su cabeza laureada. Rev.: IVPPITER CVSTOS. Júpiter sentado a izquier-
da, sosteniendo haz de rayos y cetro. 6,96 g. MBC-. Est. 1.200

900.-

1058 (65 d.C.). Nerón. Cuadrante. (Spink 1988) (Co. 185) (RIC. 319). Anv.: NERO CLAV. CAE. AVG. GER. 
Lechuza explayada de frente, sobre un altar. Rev.: P. M. TR. P. IMP. P. P. S. C. Rama de olivo. 
2,13 g. EBC+. Est. 150

90.-

1059 (68 d.C.). Galba. Tarraco. Denario. (Spink 2094 var) (S. falta) (RIC. falta) (ACIP. falta) (Benages 366, 
mismos cuños). Anv.: GALBA IM(P). Galba con traje militar al galope, levantando la diestra. 
Rev.: (HISPANIA). Busto drapeado de Hispania, detrás dos jabalinas, debajo rodela. Hoja en 
reverso. Muy rara, sólo otros dos ejemplares conocidos. 3,04 g. (BC+). Est. 175

125.-

1060 (68 d.C.). Galba. Tarraco. Denario. (Spink falta) (S. 134a) (RIC. 39) (ACIP. 4185a, mismo cuño de re-
verso). Anv.: GALBA IMPERATOR. Su cabeza laureada, debajo globo. Rev.: LIBERTAS RES(TI-
TVTA). La Libertad en pie a izquierda, sosteniendo píleo y cetro transversal. Rayitas en reverso. 
Limpiada. Rara. 3,22 g. (MBC-). Est. 250

150.-
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1061 (68 d.C.). Galba. Tarraco. Denario. (Spink falta) (S. 344b) (RIC. falta) (ACIP. falta) (Benages falta). 
Anv.: GALBA IMP. Su cabeza laureda, debajo globo. Rev.: VIRTVS. El Valor desnudo en pie de 
frente, vuelto a izquierda, sosteniendo parazonium y lanza. Oxidaciones limpiadas. Muy rara. 
2,96 g. (MBC-). Est. 250

Ex Elsen 11/03/2017, nº 175.

150.-

1062 (68 d.C.). Galba. Tarraco. Denario. (Spink falta) (S. 344c) (RIC. 12) (ACIP. 4201a). Anv.: GAL-
BA IMPERATO(R). Su cabeza laureada, debajo globo. Rev.: VIRT(VS). El Valor desnudo en 
pie de frente, vuelto a izquierda, sosteniendo parazonium y lanza. Limpiada. Rara. 3,09 g.                                   
(MBC/MBC-).  Est. 250

150.-

1063 (69 d.C.). Galba. Quinario. (Spink 2112) (S. 317) (RIC. 132). Anv.: SER. GALBA (IM)P. CAESAR AVG. 
P. M. T. P. Su cabeza laureada. Rev.: VICTORIA GALBAE AVG. Victoria en pie sobre globo, sos-
teniendo corona y palma. 1,28 g. MBC+. Est. 250

150.-

1064 (68 d.C.). Galba. Tarraco. As. (Spink falta) (Co. 114) (RIC. 73) (ACIP. 4211). Anv.: SER. GALBA IMP. 
CAESAR AVG. P. M. TR. P. P. P. Su cabeza laureada, debajo globo. Rev.: LIBERTAS PVBLICA 
(S). C. La Libertad en pie a izquierda, sosteniendo píleo y cetro. 9,61 g. MBC-. Est. 125

100.-

1065 (68 d.C.). Galba. As. (Spink falta) (Co. 312) (RIC. 306). Anv.: SER. GALBA IMP. CAES. AVG. TR. P. 
Su cabeza laureada. Rev.: VESTA S. C. Vesta velada sentada a izquierda sosteniendo pátera y 
el paladión. 10,67 g. MBC. Est. 110

75.-

1066 (69 d.C.). Vitelio. Denario. (Spink 2196 var) (S. 18) (RIC. 90). Anv.: A. VITELLIVS GERM. IMP. AVG. 
TR. P. Su cabeza laureada. Rev.: CONCORDIA P. R. La Concordia sentada a izquierda soste-
niendo pátera y cornucopia. 2,93 g. MBC+. Est. 225

150.-

1067 (69-70 d.C.). Vespasiano. Tarraco. Denario. (Spink falta) (S. 271 var) (RIC. 1299, mismos cuños) 
(ACIP. falta). Anv.: IMP!(CAESAR)!VESPASIANVS A(V)! (sic). Su cabeza laureada. Rev.: MARS/
(VLTO)R. Marte marchando con lanza y trofeo. Cospel faltado. Muy rara, sólo otro ejemplar co-
nocido. 1,97 g. (MBC-). Est. 30

15.-

1068 (73 d.C.). Vespasiano. Dupondio. (Spink 2346 var) (Co. 151) (RIC. 581). Anv.: IMP. CAES. VESP. AVG. 
P. M. (T. P. COS IIII). CENS. Su cabeza radiada a izquierda. Rev.: FELICITA(S) PVBLICA S. C. La 
Felicidad en pie a izquierda, sosteniendo caduceo y cornucopia. 10,05 g. MBC-. Est. 25

20.-

1069 (70 d.C.). Vespasiano. Tarraco. As. (Spink falta) (Co. 85) (RIC. 1323) (ACIP. 4282). Anv.: IMP. CAE-
SAR VESPASIANVS AVG. Su cabeza laureada. Rev.: COS. ITER. FORT. RED. S. C. La Fortuna 
en pie a izquierda, posando la diestra sobre una proa y sosteniendo cornucopia. Oxidaciones 
limpiadas en reverso. 13,28 g. (MBC/MBC-). Est. 100

60.-

1070 (70 d.C.). Vespasiano. Tarraco. As. (Spink falta) (Co. falta) (RIC. 1337) (ACIP. 4297). Anv.: IMP. CAE-
SAR VESPASIANVS AVG. P. M. TR. P. Su cabeza laureada. Rev.: IMP. V P. P. CO(S. II DE)SIG. III 
FORT. RED. S. C. La Fortuna en pie a izquierda, posando la diestra sobre una proa y sosteniendo 
cornucopia. Incisión en borde del anverso. 11,50 g. MBC. Est. 150

100.-

1071 (70 d.C.). Vespasiano. Tarraco. As. (Spink falta) (Co. falta) (RIC. 1338) (ACIP. 4296, mismos cuños). 
Anv.: IMP. CAESAR VESPASIANVS AVG. P. M. TR. P. Su cabeza laureada. Rev.: (IMP. V P. P). 
COS. II DESIG. II(I) S. C. Marte marchando con lanza y trofeo. Escasa. 13,31 g. MBC-. Est. 100

60.-

1072 (70 d.C.). Vespasiano, Tito y Domiciano. Tarraco. Denario. (Spink 2399) (S. 5) (RIC. 1302, mismo 
cuño de reverso) (ACIP. 4272) (Benages 538a, mismos cuños). Anv.: (IMP. CAES)AR VESPA-
SIANVS AVG. Cabeza laureada de Vespasiano. Rev.: (CAESAR AV)G. F. COS. CAESAR AVG. F. 
PR. Cabezas desnudas y afrontadas de Tito y Domiciano. Rara. 3,06 g. BC+. Est. 200

125.-

1073 (76 d.C.). Tito. Áureo. (Spink 2416 var) (Co. 54) (RIC. 869, de Vespasiano) (Calicó 735). Anv.: T. CAE-
SAR IMP. VESPASIANVS. Su cabeza laureada a izquierda. Rev.: COS. V. Vaca parada. 7,07 g. 
MBC. Est. 1.800

1.200.-

1074 (72 d.C.). Tito. Sestercio. (Spink falta) (Co. 46) (RIC. 420 de Vespasiano). Anv.: T. CAES. VESPA-
SIAN. IMP. PON. TR. POT. COS. II. Su cabeza laureada. Rev.: CONGIAR. PRIMVM PR. DAT. S. 
C. Tito en silla curul sobre una plataforma a izquierda, atendiendo a dos ciudadanos; frente a él 
estatua de Minerva. Rara. 24,84 g. MBC-. Est. 200

120.-

1075 (92 d.C.). Domiciano. Denario. (Spink falta) (S. 272) (RIC. 732). Anv.: IMP. CAES. DOMIT. AVG. 
GERM. P. M. TR. P. XI. Su cabeza laureada. Rev.: IMP. XXI COS. XVI CENS. P. P. P. Minerva 
en pie a izquierda, sosteniendo haz de rayos y lanza; escudo junto a ella. 3,29 g. MBC-. Est. 60

50.-

1076 (81 d.C.). Domiciano. Denario. (Spink 2746 var) (S. 560) (RIC. 28). Anv.: IMP. CAES. DOMITIANVS 
AVG. P. M. Su cabeza laureada. Rev.: TR. P. COS. VII DES. VIII P. P. Minerva blandiendo lanza 
y escudo. 3,25 g. MBC+. Est. 100

70.-

1077 (86 d.C.). Domiciano. As. (Spink 2805 var) (Co. 122) (RIC. 488). Anv.: IMP. CAES. DOMIT. AVG. 
GER(M. C)OS. XII CENS. PER. P. P. Su busto laureado, con la égida. Rev.: FORTVNAE (AVGVS)
TI S. C. La Fortuna en pie a izquierda, con timón y cornucopia. 10,13 g. MBC-. Est. 40

25.-

1078 (87 d.C.). Domiciano. As. (Spink 2805 var) (Co. 125) (RIC. 544). Anv.: IMP. C(AES. D)OMIT. AVG. 
GERM. COS. XIII CENS. PER. P. P. Su cabeza laureada. Rev.: FORTVN(AE) AVGVSTI S. C. La 
Fortuna en pie a izquierda, con timón y cornucopia. Pátina verde. 9,84 g. BC+. Est. 30

20.-

1079 (115 d.C.). Trajano. Áureo. (Spink 3086) (Co. 46) (RIC. 249) (Calicó 991a). Anv.: IMP. TRAIANO AVG. 
GER. DAC. P. M. TR. P. COS. VI P. P. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: CONSER-
VATORI PATRIS PATRIAE. Júpiter en pie a izquierda, con haz de rayos y cetro, protegiendo a 
Trajano en pie con rama. Leves oxidaciones. 7,29 g. MBC. Est. 1.600

1.100.-
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1080 (108 d.C.). Trajano. Denario. (Spink falta) (S. 120) (RIC. 98). Anv.: IMP. TRAIANO AVG. GER. DAC. 
P. M. TR. P. Su busto laureado. Rev.: DAC. CAP. (en exergo) COS. V P. P. S. P. Q. R. OPTIMO 
PRINC. (alrededor). Dacio en actitud de tristeza, sentado a izquierda sobre escudos y armas. 
3,15 g. MBC. Est. 50

30.-

1081 (100 d.C.). Trajano. Denario. (Spink falta) (S. 227) (RIC. 33). Anv.: IMP. CAES. NERVA TRAIAN. AVG. 
GERM. Su cabeza laureada. Rev.: P. M. TR. P. COS. III P. P. La Concordia sentada a izquierda, 
sacrificando con pátera sobre un altar y sosteniendo doble cornucopia. 2,83 g. MBC. Est. 50

30.-

1082 (101 d.C.). Trajano. Cuadrante. (Spink 3245) (Co. 336) (RIC. 689). Anv.: IMP. CAES. NERVA TRAIAN. 
AVG. Su cabeza laureada. Rev.: S. C. Estatua desnuda de Hércules en pie de frente sosteniendo 
la clava y la piel de león. 2,89 g. BC+. Est. 15

10.-

1083 (120-121 d.C.). Adriano. Áureo. (Spink falta) (Co. 1146) (RIC. 326) (Calicó 1339). Anv.: IMP. CAESAR 
TRAIAN. HADRIANVS AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: P. M. TR. P. COS. 
III. La Valentía en pie de frente, con lanza y parazonium, posando el pie sobre un casco. 7,07 g. 
MBC+. Est. 2.500

1.500.-

1084 (120-121 d.C.). Adriano. Áureo. (Spink falta) (Co. 1146) (RIC. 326) (Calicó 1339). Anv.: IMP. CAESAR 
TRAIAN. HADRIANVS AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: P. M. TR. P. COS. 
III. La Valentía en pie de frente, con lanza y parazonium, posando el pie sobre un casco. 7,16 g. 
MBC+. Est. 2.500

1.500.-

1085 (130-133 d.C.). Adriano. Denario. (Spink falta) (S. 822) (RIC. 1535). Anv.: HADRIANVS AVG. COS. III 
P. P. Su cabeza desnuda. Rev.: HISPANIA. La Hispania reclinada a izquierda, sosteniendo rama 
de olivo; a sus pies conejo. 3,61 g. MBC-. Est. 150

90.-

1086 (148-149 d.C.). Antonino pío. Denario. (Spink 4075) (S. 281) (RIC. 181). Anv.: ANTONINVS AVG. PIVS 
P. P. TR. P. XII. Su cabeza laureada. Rev.: COS. IIII. La Salud en pie a izquierda, alimentando 
con pátera a una serpiente que se yergue de un altar y sosteniendo timón sobre globo. 3,25 g. 
MBC+. Est. 90

70.-

1087 (146 d.C.). Antonino pío. Sestercio. (Spink 4220) (Co. 745) (RIC. 779). Anv.: ANTONINVS AVG. PIVS 
P. P. TR. P. COS. (III)I. Su cabeza laureada. Rev.: S. C. Minerva blandiendo lanza y escudo. 
26,64 g. MBC. Est. 150

100.-

1088 (143-144 d.C.). Antonino pío. As. (Spink falta) (Co. 446) (RIC. 728). Anv.: (ANT)ONINVS AVG. PIVS 
P. P. TR. P. COS. III. Su cabeza laureada. Rev.: (I)MPERATOR (II) S. C. La Libertad en pie a 
izquierda, sosteniendo píleo y cetro. Pátina verde. 9,85 g. MBC+. Est. 100

70.-

1089 (145-161 d.C.). Antonino pío. As. (Spink falta) (Co. 746) (RIC. 826 var). Anv.: ANTONINVS AVG. PIVS 
P. P. TR. P. COS. IIII. Su cabeza laureada. Rev.: S. C. Minerva de frente, con escudo, blandiendo 
lanza y escudo; a sus pies lechuza. Pátina verde. 16,80 g. MBC. Est. 125

75.-

1090 (después 147 d.C.). Faustina madre. As. (Spink falta) (Co. 121) (RIC. 1184). Anv.: DIVA FAVSTINA. 
Su busto drapeado. Rev.: AVGVSTA S. C. La ¿Concordia? sentada a izquierda sosteniendo una 
estatuilla de la Esperanza y un cetro. Pátina verde. 12,54 g. MBC+. Est. 90

60.-

1091 (162-163 d.C.). Marco Aurelio. Denario. (Spink falta) (S. 525) (RIC. 73). Anv.: IMP. M. ANTONINVS 
AVG. Su cabeza laureada. Rev.: PROV. DEOR. TR. P. XVII COS. III. La Providencia en pie a 
izquierda, sosteniendo globo y cornucopia. 3,26 g. MBC-. Est. 60

50.-

1092 (165-166 d.C.). Marco Aurelio. Sestercio. (Spink falta) (Co. 805) (RIC. 923). Anv.: M. AVR(EL. AN)
TONINVS AVG. ARMENIACVS P. M. Su cabeza laureada. Rev.: TR. POT. XX IMP. III COS. III S. 
C. La Providencia en pie a izquierda, sosteniendo varita y cetro; a sus pies globo. Pátina verde. 
29,30 g. MBC-. Est. 125

90.-

1093 (161 d.C.). Antonino pío. Sestercio. (Spink 5198 var) (Co. 165) (RIC. 1266, Marco Aurelio). Anv.: DIV-
VS ANTONINVS. Su cabeza desnuda. Rev.: CONSECRATIO S. C. Pira funeraria de cuatro pisos, 
surmontada por una cuadriga. 22,50 g. MBC+. Est. 250

150.-

1094 (161-175 d.C.). Faustina hija. Sestercio. (Spink 5278) (Co. 142) (RIC. 1651). Anv.: FAVSTINA AV-
GVSTA. Su busto diademado y drapeado. Rev.: IVNONI REGINAE S. C. Juno velada en pie a 
izquierda, sosteniendo pátera y cetro; a sus pies pavón. 24,05 g. MBC+. Est. 250

150.-

1095 (161 d.C.). Lucio Vero. Denario forrado. (Spink 5348 var) (S. 19) (RIC. 446). Anv.: IMP. L. AVREL. 
VERVS AVG. Su cabeza desnuda. Rev.: CONCORD. AVG. COS. II. La Concordia sentada a iz-
quierda, sosteniendo pátera; cornucopia bajo el asiento. 3 g. MBC. Est. 20

12.-

1096 (175-176 d.C.). Cómodo. As. (Spink 5564) (Co. 711) (RIC. 1543). Anv.: COMMODO CAES. AVG. FIL. 
GERM. SARM. Su cabeza desnuda. Rev.: SP(ES) PVBLICA S. C. La Esperanza marchando a 
izquierda con flor y alzándose el borde del vestido. Pátina verde. 14,63 g. MBC-/BC+. Est. 75

50.-

1097 (189 d.C.). Cómodo. Denario. (Spink 5650 var) (S. 260) (RIC. 187). Anv.: M. COMM. ANT. P. FEL. 
AVG. BRIT. P. P. Su cabeza laureada. Rev.: I(O)V. IVVEN. P. M. TR. P. XIIII COS. V DES. VI. Jú-
piter en pie a izquierda, sosteniendo haz de rayos y cetro; a sus pies águila. 2 g. MBC-. Est. 30

22.-

1098 (182 d.C.). Cómodo. Denario. (Spink 5711) (S. 831a) (RIC. 29). Anv.: M. ANTONINVS COMMODVS 
AVG. Su cabeza laureada. Rev.: TR. P. VII IMP. IIII COS. III P. P. La Felicidad en pie a izquierda, 
sosteniendo caduceo y cetro. Leve grieta radial. 2,92 g. MBC/MBC-. Est. 70

50.-

1099 (181 d.C.). Cómodo. As. (Spink 5858) (Co. 107) (RIC. 320). Anv.: M. COMMODVS ANTONINVS AVG. 
Su cabeza laureada. Rev.: FEL. AVG. TR. (P. VI IMP. IIII) COS. III P. P. S. C. La Fidelidad en pie 
a izquierda, sosteniendo caduceo y cetro. Pátina verde. 10,90 g. MBC+. Est. 80

60.-



20Septiembre 2023

1100 (180 d.C.). Marco Aurelio. Sestercio. (Spink 5980) (Co. 85) (RIC. 657, Cómodo). Anv.: DIVVS M. 
ANTONINVS PIVS. Su cabeza desnuda. Rev.: CONSECRATIO S. C. Águila en pie con la cabe-
za vuelta a izquierda, sobre un altar. Ligeramente repasada. Pátina artificial. 24,84 g. (EBC).        
Est. 900

700.-

1101 (180 d.C.). Marco Aurelio. Sestercio. (Spink 5982) (Co. 89) (RIC. 654, Cómodo). Anv.: (DIVVS M. AN)
TONINVS PIVS. Su cabeza desnuda. Rev.: C(ONS)ECRATIO S. C. Águila en pie sobre globo, 
mirando a izquierda. Defecto de cospel. 20,28 g. (MBC-). Est. 100

75.-

1102 (207 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink 6393) (S. 791) (RIC. 308). Anv.: S(EV)ERVS PIVS AVG. 
Su cabeza laureada. Rev.: VOTA SVSCEPTA XX. Septimio Severo velado en pie a izquierda, 
sacrificando con pátera sobre un trípode. 3,29 g. MBC-.  Est. 35

25.-

1103 (209 d.C.). Julia Domna. Denario. (Spink 6584) (S. 57) (RIC. 554). Anv.: IVLIA AVGVSTA. Su busto 
drapeado. Rev.: FORTVNAE FELICI. La Fortuna sentada a izquierda, sosteniendo cornucopia y 
acodada a un timón sobre globo; delante un niño. 3,50 g. MBC. Est. 60

40.-

1104 (216 d.C.). Caracalla. Antoniniano. (Spink 6784 var) (S. 607) (RIC. 311c). Anv.: ANTONINVS PIVS 
AVG. GERM. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: VENVS VICTRIX. Venus en pie a 
izquierda, con Victoria y cetro, apoyada a un escudo sobre casco. 5,35 g. MBC+/MBC. Est. 70

50.-

1105 s/d. Caracalla y Julia Domna. Moesia inferior. Marcianopolis. AE 26. (S.GIC. 2707 var) (BMC. III, fal-
ta). Anv.: ANT[NINOC AVGOVC(TO)C IOV(IA DOMNA. Bustos afrontados de Caracalla, laurea-
do, y de Julia Domna drapeado. Rev.: VQ. KVNTI(IANOV MAPKIANOQO(IT[/N. La Concordia 
en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia, delante altar encendido; en campo -. Pátina 
verde. 10,88 g. MBC-/MBC. Est. 40

30.-

1106 (202 d.C.). Plautilla. Denario. (Spink 7071) (S. 14) (RIC. 371). Anv.: PLAVTILLAE AVGVSTAE. Su 
busto drapeado. Rev.: HILARITAS. La Alegría en pie a izquierda, sosteniendo gran palma y cor-
nucopia. 3,99 g. EBC/EBC-. Est. 180

120.-

1107 (214 d.C.). Julia Domna. Denario. (Spink 7100) (S. 32) (RIC. 373A, de Caracalla). Anv.: IVLIA PIA 
FELIX AVG. Su busto drapeado. Rev.: DIANA LVCIFERA. Diana en pie a izquierda, sosteniendo 
antorcha con ambas manos. 2,65 g. MBC. Est. 60

45.-

1108 (210 d.C.). Geta. Sestercio. (Spink 7264) (Co. 145) (RIC. 156b). Anv.: IMP. CAES. P. SEPT. GETA 
PIVS AVG. Su cabeza laureada. Rev.: PONTIF. TR. P. II COS. II S. C. Caracalla y Geta, en pie, 
ambos sacrificando sobre un trípode con sacrificio debajo; en el centro flautista de frente. Peque-
ña grieta. Rara. 22,49 g. (MBC-/MBC). Est. 200

125.-

1109 (220-221 d.C.). Eliogábalo. Denario. (Spink 7523) (S. 92a) (RIC. 107). Anv.: IMP. ANTONINVS PIVS 
AVG. Su busto laureado y drapeado. Rev.: LIBERTAS AVG. La Libertad en pie a izquierda, soste-
niendo píleo y cetro; estrella en el campo izqueirdo. 3,46 g. MBC+/EBC-. Est. 80

60.-

1110 (230 d.C.). Alejandro Severo. Quinario. (Spink 7959 var) (S. 587) (RIC. 227). Anv.: IMP. SEV. ALEXAND. 
AVG. Su busto laureado.  Rev.: VIRTVS AVG. Alejandro Severo con traje militar en pie a izquier-
da, con globo y lanza invertida, posando el pie sobre un casco. Rara. 1,46 g. MBC+. Est. 800

500.-

1111 (235-236 d.C.). Maximino I. Sestercio. (Spink 8338 var) (Co. 88) (RIC. 64). Anv.: IMP. MAXIMINVS 
PIVS AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: S(A)LVS AVGVSTI S. C. La Salud 
sentada a izquierda, alimentando con pátera a una serpiente que se yergue de un altar. 19,86 g. 
MBC+. Est. 180

150.-

1112 (238 d.C.). Pupieno. Sestercio. (Spink 8533) (Co. 23) (RIC. 22a). Anv.: IMP. CAE(S). M. CLOD. 
PVPIENVS AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: PAX PVBLICA S. C. La Paz 
sentada a izquierda, sosteniendo rama de olivo y cetro transversal. Golpe en anverso. Muy es-
casa. 17,50 g. (MBC-). Est. 125

90.-

1113 (241-242 d.C.). Gordiano III. Antoniniano. (Spink 8646) (S. 253) (RIC. 92). Anv.: IMP. GORDIANVS 
PIVS FEL. AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: P. M. TR. P. IIII COS. II P. P. Gor-
diano con traje militar en pie, sosteniendo lanza transversal y globo. 4,84 g. EBC-/MBC+. Est. 40

30.-

1114 (241 d.C.). Gordiano III. Sestercio. (Spink 8711) (Co. 116) (RIC. 299a). Anv.: IMP. GORDIANVS PIVS 
FEL. AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: IOVIS STATOR. S. C. Júpiter en pie, 
sosteniendo cetro y haz de rayos. Pátina verde. 18,11 g. MBC-/MBC. Est. 60

50.-

1115 (245-246 d.C.). Filipo II. Sestercio. (Spink 9249) (Co. 49) (RIC. 256a). Anv.: M. IVL. PHILIPPVS CAES. 
Su busto drapeado. Rev.: PRINCIPI IVVENT. S. C. Filipo con traje militar en pie a izquierda, sos-
teniendo globo y lanza invertida. 21 g. MBC+. Est. 90

70.-

1116 (244 d.C.). Filipo II. Siria. Antioquía ad Orontem. Tetradracma. (S.GIC. 4145 var) (BMC. XX. 546). 
Anv.: MAU. IPVI FILIQQP� K-�AU.  Su busto drapeado. Rev.: DHMAUC. -@PY�IA�. 
Águila explayada sobre palma a izquierda, sosteniendo láurea con el pico; debajo S. C. 11,70 g. 
MBC. Est. 80

60.-

1117 (253 d.C.). Emiliano. Antoniniano. (Spink 9845) (S. 52) (RIC. 21). Anv.: IMP. CAES. AEMILIANVS P. 
(F. AVG). Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: VICTORIA AVG. Victoria marchando a 
izquierda con corona y palma. Escasa. 2,58 g. MBC-. Est. 90

60.-

1118 (262-265 d.C.). Póstumo. Antoniniano. (Spink 10962) (S. 199a) (RIC. 75). Anv.: IMP. C. POSTVMVS 
P. F. AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: MONETA AVG. La Moneda en pie a 
izquierda, sosteniendo balanza y cornucopia. 3,40 g. MBC+. Est. 40

25.-
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1119 (260-261 d.C.). Póstumo. Doble sestercio. (Spink 11045) (Co. 106) (RIC. 135). Anv.: IMP. C. M. CASS. 
LAT. POSTVMVS P. F. AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: HERC. PACIF(ERO). 
Hércules desnudo en pie a izquierda, con rama de olivo, la clava y la piel de león. Realzada a 
buril. 16,12 g. (MBC). Est. 100

75.-

1120 (280-281 d.C.). Probo. Antoniniano. (Spink 11981 var) (Co. 252) (RIC. 170). Anv.: PROBVS P. F. AVG. 
Su busto radiado y acorazado. Rev.: FIDES MILITVM. La Fidelidad en pie a izquierda, sostenien-
do dos insignias militares; en exergo R-rayo--. 3,36 g. MBC+. Est. 30

20.-

1121 (280-281 d.C.). Probo. Antoniniano. (Spink 11986 var) (Co. 305) (RIC. 175). Anv.: PROBVS P. F. AVG. 
Su busto radiado y acorazado. Rev.: IOVI CONS. PROB. AVG. Júpiter en pie a izquierda, soste-
niendo haz de rayos y cetro; en exergo R-rayo-B. 3,89 g. MBC+/MBC. Est. 25

20.-

1122 (282 d.C.). Caro. Antoniniano. (Spink 12171 var) (Co. 37) (RIC. 38). Anv.: IMP. C. M. AVR. CARVS P. F. 
AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: IOVI VICTORI. Júpiter en pie a izquierda, sosteniendo 
Victoria y cetro, a sus pies águila explayada; en exergo KAB. 4 g. MBC. Est. 45

35.-

1123 (282 d.C.). Carino. Antoniniano. (Spink 12297) (Co. 84) (RIC. 177). Anv.: M. AVR. CA(RI)NVS NOB. C. 
Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: PRINCIPI IVVENT. Carino con traje militar en pie 
a izquierda, sosteniendo insignia militar y lanza; en exergo VXXI. 3,61 g. MBC. Est. 40

30.-

1124 (300-301 d.C.). Diocleciano. Tesalónica. Follis. (Spink 12784) (Co. 106) (RIC. 21a). Anv.: IMP. (C). 
C. VAL. DIOCLETIANVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO POPVLI ROMANI. Genio 
tocado con modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en exergo !TSA!. 10,40 
g. MBC+. Est. 50

30.-

1125 (299 d.C.). Maximiano Hércules. Roma. Follis. (Spink 13255) (Co. 179) (RIC. 94b). Anv.: IMP. C. 
MAXIMIANVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO POPVLI ROMANI. Genio tocado con 
modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en exergo S�. 11,07 g. MBC. Est. 40

25.-

1126 (313-315 d.C.). Licinio padre. Heraclea. Follis. (Spink 15242) (Co. 108) (RIC. 6). Anv.: IMP. C. VAL. 
LICIN. LICINIVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: IOVI CONSERVATORI AVGG. Júpiter en 
pie a izquierda, sosteniendo globo nicéforo y cetro, a sus pies águila con láurea en el pico; en 
campo D, en exergo SMHT. 3,95 g. EBC-. Est. 40

30.-

1127 (317-318 d.C.). Constantino I. Cyzicus. Follis. (Spink 15967) (Co. 300) (RIC. 8). Anv.: IMP. CONS-
TANTINVS AVG. Su busto laureado a izquierda con el manto imperial, sosteniendo rama, globo y 
cetro. Rev.: IOVI CONSERVATORI AVGG. Júpiter en pie a izquierda, sosteniendo globo nicéforo 
y cetro; a sus pies láurea, en campo -, en exergo SMK. Pátina verde. 2,38 g. MBC. Est. 30

25.-

1128 (310-313 d.C.). Constantino I. Treveri. Follis. (Spink 16001) (Co. 325) (RIC. 884). Anv.: CONSTAN-
TINVS P. F. AVG. Su busto laureado y acorazado. Rev.: MARTI CONSERVATORI. Busto galeado 
y acorazado de Marte. Pátina verde. 4,33 g. MBC. Est. 50

40.-

1129 (313 d.C.). Constantino I. Roma. AE 17. (Spink 16155) (Co. 259) (RIC. 14). Anv.: IMP. CONSTANTIN-
VS P. F. AVG. Su cabeza desnuda. Rev.: GLORIA PERPET. Dos Victorias avanzando con láurea 
y palma, entre ellas un estandarte; en exergo RO. Rara. 1,52 g. MBC. Est. 90

60.-

1130 (317-318 d.C.). Crispo. Arelate. AE 20. (Spink 16696 o 16698) (Co. 105) (RIC. 132 o 143). Anv.: 
CRISPVS NOB. CAES. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: PRINCIPIA IVVENTV-
TIS. Marte en pie, sosteniendo lanza y apoyado a un escudo; en campo (...), en exergo QARL.        
3,06 g. MBC-. Est. 20

15.-

1131 (321-324 d.C.). Crispo. Siscia. AE 18. (Spink 16773) (Co. 44) (RIC. 181). Anv.: IVL. CRISPVS NOB. C. 
Su cabeza laureada. Rev.: CAESARVM NOSTRORVM alrededor de láurea, VOT./X en su interior; 
en exergo -SIS-semicírculo radiado. 3,43 g. EBC. Est. 35

25.-

1132 (318 d.C.). Constantino II. Londinium. AE 19. (Spink 17144) (Co. 183) (RIC. 145). Anv.: FL. CL. CONS-
TANTINVS IVN. N. C. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: SOLI INVICTO COMITI. El 
Sol en pie, levantando la diestra y sosteniendo globo; en campo a izquierda, creciente, en exergo 
PLN. 3,34 g. EBC-/MBC+. Est. 30

20.-

1133 (339-340 d.C.). Constantino I. Alejandría. AE 16. (Spink 17490) (Co. 760) (RIC. 12). Anv.: DV. CONS-
TANTINVS PT. AVGG. Su busto velado. Rev.: Constantino en cuadriga al galope, extendiendo la 
mano a una que procede del cielo; en exergo SMALG. 1,88 g. MBC+. Est. 15

10.-

1134 (348-349 d.C.). Constante. Lugdunum. AE 21. (Spink 18652) (Co. 9) (RIC. 71). Anv.: (D. N). CONS-
TANS P. F. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: FEL. TEMP. REPARATIO. 
Constante con traje militar en pie a izquierda, sobre nave, sosteniendo fénix sobre globo y lábaro; 
detrás Victoria sentada con timón; en exergo SLC. 4,46 g. MBC. Est. 25

20.-

1135 (363-364 d.C.). Joviano. Heraclea. AE 20. (Spink 19218) (Co. 32) (RIC. 108). Anv.: D. N. IOVIANVS 
P. F. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado a izquierda. Rev.: VOT./V en láurea, en 
exergo HERACB. 2,61 g. MBC-. Est. 30

25.-

1136 (373-374 d.C.). Valente. Antioquía. Siliqua. (Spink 19699) (S. 96e) (RIC. 34b1). Anv.: D. N. VALENS P. 
F. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: VOT./X/MVL./XX en láurea, en exergo 
ANT. 1,98 g. MBC+. Est. 150

90.-

1137 (402-403 d.C.). Honorio. Constantinopla. Sólido. (Spink 20901) (Co. 6 var) (RIC. 24). Anv.: D. N. 
HONORIVS P. F. AVG. Su busto galeado y acorazado de frente, con lanza al hombro y escudo 
ornado de jinete. Rev.: CONCORDIA AVGGG. G. Constantinopla sentada de frente, posando el 
pie sobre proa, sosteniendo cetro y globo nicéforo; en exergo CONOB. Graffiti en ambas caras. 
4,40 g. (MBC+). Est. 375

300.-
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1138 (402-403 d.C.). Honorio. Mediolanum. Sólido. (Spink 20916) (Co. 44) (RIC. 1206a). Anv.: D. N. HONO-
RIVS P. F. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: VICTORIA AVGGG. Honorio 
con traje militar en pie, con estandarte y globo nicéforo, posando el pie sobre un cautivo; en 
campo M-D, en exergo COMOB. Sirvió como joya. 4,39 g. (MBC+). Est. 1.000

800.-

IMPERIO BIZANTINO
1139 (408-420 d.C.). Teodosio II. Constantinopla. Sólido. (Spink 21127) (Ratto falta) (RIC. 202). Anv.: D. N. 

THEODOSIVS P. F. AVG. Su busto galeado y acorazado de frente, con lanza al hombro y escudo 
ornado de jinete. Rev.: CONCORDIA AVGG. Z. Constantinopla sentada de frente, posando el 
pie sobre proa, sosteniendo cetro y globo nicéforo; en exergo CONOB. Rayitas. 4,30 g. (MBC+).  
Est. 375

300.-

1140 Justiniano I (527-565). Constantinopla. Tremissis. (Ratto 467) (S. 145). Anv.: D. N. IVSTINIANVS PP. 
AVI. Su busto diademado, drapeado y acorazado.   Rev.: VICTORIA AVGVS(TORV)M. Victoria 
marchando, con la cabeza vuelta a izquierda, portando corona y globo crucífero, en campo dere-
cho estrella; en exergo CONOB. 1,47 g. MBC+/MBC. Est. 150

100.-

1141 (574-575). Justino II y Sofía. Nicomedia. Follis. (Ratto 858) (S. 369). Anv.: D. N. (IVSTI)NVS PP. A. 
Justino y Sofía nimbados, sentados de frente en trono doble, sosteniendo globo y cetro crucí-
feros respectivamente. Rev.: Gran M entre è/N/N/O y X, encima 4, debajo B; en exergo NIKO. 
13,16 g. BC+/MBC-. Est. 20

15.-

1142 (582-583). Mauricio Tiberio. Theoupolis. Follis. (Ratto 959, de Tiberio Constantino) (S. 532). Anv.: d. 
QIXNPCI¨ ©A(...) UU. IV. Su busto coronado y drapeado de frente, sosteniendo rollo y cetro 
rematado en águila. Rev.: Gran * entre è/N/N/P y I, encima B; en exergo +H-(Uè. 12,72 g. 
MBC. Est. 50

30.-

1143 Heraclio y Heraclio Constantino (610-641). Constantinopla. Sólido. (S. 743). Anv.: (dd. NN. hE)RA-
CLI(S -+ hE(RA. CONS+. PP. AV). Bustos acodados de frente de Heraclio, con barba corta y 
su hijo imberbe; arriba B. Rev.: VICTORIA AV&(...) CONOB. Cruz potenzada sobre tres gradas. 
4,43 g. MBC. Est. 250

200.-

1144 Heraclio y Heraclio Constantino (610-641). Constantinopla. Sólido. (Ratto 1369) (S. 749). Anv.: dd. 
NN. h-RACLI(S -+ h-RA. CONS+. PP. A. Bustos acodados de frente de Heraclio, con barba 
larga y su hijo con barba corta; arriba B. Rev.: (VICT)ORIA  AV&(. G. CONOB. Cruz potenzada 
sobre tres gradas. 4,44 g. EBC-. Est. 350

275.-

1145 Constante II (641-668). Constantinopla. Sólido. (Ratto falta) (S. 938). Anv.: d. N. CONS+AN+IN(S 
PP. AVè. Su busto coronado de frente, sosteniendo globo. Rev.: VICTOR(IA) AV&(. -. CONOB. 
Cruz potenzada sobre tres gradas. 4,36 g. MBC+. Est. 400

300.-

1146 Constante II (641-668). Constantinopla. Sólido. (Ratto falta) (S. 953). Anv.: d. N. CONS+AN(+I)N¬S 
PP. AV. Su busto coronado de frente, sosteniendo globo crucífero. Rev.: VICTORIA AV&(. B. 
CONOB. Cruz potenzada sobre tres gradas. Rayitas. 4,34 g. MBC. Est. 250

200.-

1147 Constante II, Constantino IV, Heraclio y Tiberio (659-668). Constantinopla. Sólido. (Ratto falta) (S. 
964). Anv.: Leyenda no visible. Bustos acodados de frente de Constante, con barba larga y 
Constantino imberbe; arriba B. Rev.: VICTORIA (AV)&(. A. CONOB. Cruz potenzada sobre tres 
gradas, entre Heraclio y Tiberio, ambos en pie de frente, con sendos globos crucíferos. 4,38 g. 
MBC+. Est. 350

250.-

1148 León VI (886-912). Constantinopla. Follis. (Ratto 1873) (S. 1729). Anv.: @L-P) bASIL-VS 
RP*è. Su busto coronado de frente, sosteniendo rollo. Rev.: @L-P)/-) T-P b)/SIL-VS 
R/P*-P). 5,38 g. MBC-. Est. 35

20.-

1149 Constantino IX Monomaco (1042-1055). Matriz para sello de cera o lacre.  Anv.: Busto del emperador 
barbado, con corona y clámide ornada de joyas, sosteniendo globo crucífero y empuñando una 
daga; una gran estrella a cada lado de la cabeza. La leyenda ha sido parcialmente obliterada, 
pero la atribución es indudable, puesto que los dos astros en el campo són caracteristica exclu-
siva de este emperador. No sólo el tipo general, sino todos los detalles coinciden con el reverso 
del histamenon catalogado por Sear nº 1831 y Sabatier pl. XLIX, nº 4. Al parecer, las dos grandes 
estrellas en el campo aluden a la espectacular explosión de una supernova que apareció en el 
cielo y permaneció visible a plena luz durante 23 días, según registraron astrónomos chinos y 
japoneses, y se observó en el cielo nocturno durante un año; el hecho ocurrió el 4 de julio de 
1054, y dió lugar a la nebulosa del Cangrejo tal como la conocemos hoy. El sello, pues, estaría 
datado en 1054 o 1055. Bonita pátina. Rarísima. 88,93 g. 27x50 mm. MBC. Est. 1.500

900.-

MONEDAS ANTIGUAS DE HISPANIA
1150 Abdera (Adra). As. (FAB. 10) (ACIP. 874). Anv.: Templo tetrástilo. Rev.: Dos atunes a izquierda, entre 

ambos áÔÔÔæ. 8,15 g. MBC. Est. 80
50.-

1151 Acinipo (Ronda). As. (FAB. 49) (ACIP. 2454). Anv.: Racimo de uvas, arriba dos estrellas. Rev.: Dos 
espigas, entre ellas (AC)INIPO. 7,20 g. MBC/MBC-. Est. 50

30.-

1152 Arcailicos (zona Soria-Guadalajara). As. (FAB. 71) (ACIP. 1810). Anv.: Cabeza imberbe, detrás ��, 
delante delfín. Rev.: Jinete con lanza, debajo !vfcec@�. Levemente repasada. 13,47 g. 
(MBC-). Est. 90

60.-
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1153 Arcedurgi (La Seu d'Urgell). As. (FAB. 78) (ACIP. 1286). Anv.: Cabeza imberbe, detrás jabalí, de-
lante dos delfines. Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo #v:Uv;. 17,15 g. MBC-. Est. 90

60.-

1154 Areicoraticos (Ágreda). As. (FAB. 84) (ACIP. 1739). Anv.: Cabeza imberbe, delante �q�, de-
trás !. Rev.: Jinete con clámide, encima !, debajo ­yWc@yO(@�). Módulo grande. 22,26 g.               
MBC-/MBC. Est. 350

280.-

1155 Arecorata (Ágreda). Denario. (FAB. 105) (ACIP. 1773). Anv.: Cabeza imberbe, detrás B. Rev.: Jinete 
con lanza, debajo #vW@v#C. 3,54 g. MBC-/MBC. Est. 90

60.-

1156 Arecorata (Ágreda). Denario. (FAB. 108) (ACIP. 1769). Anv.: Cabeza imberbe, detrás !. Rev.: Jinete 
con lanza, debajo #wW@w#(C). 3,82 g. MBC+. Est. 150

90.-

1157 Arecoratas (Ágreda). Denario. (FAB. 109) (ACIP. 1758). Anv.: Cabeza imberbe, detrás !. Rev.: Jinete 
con lanza, debajo $wW@w/$C{. 3,91 g. MBC+. Est. 180

120.-

1158 Arecorata (Ágreda). As. (FAB. 115) (ACIP. 1747). Anv.: Cabeza imberbe, detrás delfín. Rev.: Jinete 
con palma, bajo línea $vW@v$­C. Rara. 13,11 g. MBC+. Est. 200

125.-

1159 Arecorata (Ágreda). As. (FAB. 117) (ACIP. 1778). Anv.: Cabeza imberbe entre dos delfines. Rev.: 
Jinete con lanza, debajo #vW@vD. 9,34 g. MBC. Est. 50

30.-

1160 Arecoratas (Ágreda). As. (FAB. 120) (ACIP. 1751). Anv.: Cabeza imberbe entre dos delfines. Rev.: 
Jinete con lanza, debajo $vW@w/#C{. Pátina verde. 10,53 g. MBC-/MBC. Est. 70

40.-

1161 Arsacos (en Navarra). As. (FAB. 134) (ACIP. 1672). Anv.: Cabeza imberbe, detrás qn. Rev.: Jinete 
con lanza, debajo #G|#@|. Pátina verde. Rara. 4,68 g. MBC-. Est. 125

75.-

1162 Arsaos (en Navarra). Denario. (FAB. 139) (ACIP. 1656). Anv.: Cabeza barbada, detrás arado, delante 
delfín. Rev.: Jinete con dardo, debajo #t{#q{. Incisión en canto. 3,65 g. MBC/MBC+. Est. 90

60.-

1163 Arsaos (en Navarra). Denario. (FAB. 139) (ACIP. 1656). Anv.: Cabeza barbada, detrás arado, delante 
delfín. Rev.: Jinete con dardo, debajo #t{#q{. 4,18 g. EBC-. Est. 180

100.-

1164 Arsaos (en Navarra). As. (FAB. 145) (ACIP. 1644). Anv.: Cabeza barbada, detrás arado, delante del-
fín. Rev.: Jinete con dardo, bajo línea $t{$q{. 13,55 g. MBC. Est. 90

60.-

1165 Ausescen (Vic). As. (FAB. 167) (ACIP. 1294). Anv.: Cabeza imberbe, detrás jabalí. Rev.: Jinete con 
palma, debajo #��W{9n (poco visible). Rara. 21,26 g. BC+. Est. 125

90.-

1166 Ausescen (Vic). Semis. (FAB. 168) (ACIP. 1295). Anv.: Cabeza imberbe, detrás jabalí. Rev.: Caballo 
saltando, debajo #��W{9n. Rara. 11,66 g. MBC-. Est. 150

90.-

1167 Baicipo (Vejer de la Frontera). Semis. (FAB. 183) (ACIP. 2507 var). Anv.: Racimo, a izquierda S. 
Rev.: Espiga, debajo BAICIP. Reverso realzado a buril. Muy escasa. 9 g. (MBC). Est. 150

90.-

1168 Baitolo (Badalona). As. (FAB. 190) (ACIP. 1378). Anv.: Cabeza imberbe, detrás timón. Rev.: Jinete 
con palma, debajo %cReq. Pátina verde. 11,57 g. MBC+. Est. 200

100.-

1169 Baitolo (Badalona). Cuadrante. (FAB. 193) (ACIP. 1376). Anv.: Cabeza imberbe diademada. Rev.: 
Medio pegaso, encima !!!, debajo %cReq. Pátina verde. 3,46 g. MBC-. Est. 100

60.-

1170 Balsa (Tavira). Plomo monetiforme. (FAB. 201) (CCP. 2). Anv.: Nave a izquierda, debajo BALS. Rev.: 
Atún, encima !. 3,28 g. MBC+. Est. 75

50.-

1171 Baria (Villaricos). As. (FAB. 213) (ACIP. 628). Anv.: Cabeza de Heracles con la piel de león. Rev.: 
Palmera. Muy escasa. 24,29 g. MBC+. Est. 250

150.-

1172 Bascunes (Pamplona). Denario. (FAB. 215) (ACIP. 1630). Anv.: Cabeza barbada, detrás (m@C. 
Rev.: Jinete con espada, debajo %�AmW{. Hoja en anverso. 2,73 g. (BC). Est. 25

15.-

1173 Bascunes (Pamplona). Denario. (FAB. 215) (ACIP. 1630). Anv.: Cabeza barbada, detrás (n@C. 
Rev.: Jinete con espada, debajo %�BnW{. Algo alabeada. 2,80 g. (MBC-). Est. 60

40.-

1174 Bascunes (Pamplona). Denario. (FAB. 215) (ACIP. 1630). Anv.: Cabeza barbada, detrás (n@C. 
Rev.: Jinete con espada, debajo %�BnW{. 3,73 g. MBC. Est. 90

60.-

1175 Bascunes (Pamplona). Denario. (FAB. 215) (ACIP. 1630). Anv.: Cabeza barbada, detrás (n@C. 
Rev.: Jinete con espada, debajo %�BnW{. 4,33 g. MBC+. Est. 130

90.-

1176 Beligio (Belchite). Denario. (FAB. 242) (ACIP. 1431). Anv.: Cabeza barbada, detrás (e. Rev.: Jinete 
con lanza, debajo (ec;q. Golpe en anverso. Escasa. 4,04 g. (MBC). Est. 200

125.-

1177 Beligiom (Belchite). As. (FAB. 243) (ACIP. 1433). Anv.: Cabeza barbada, detrás (. Rev.: Jinete con 
lanza, debajo (ec;qi. 9,88 g. MBC. Est. 70

40.-

1178 Bilbilis (Calatayud). As. (FAB. 254) (ACIP. 1569). Anv.: Cabeza imberbe, detrás �, delante delfín. 
Rev.: Jinete con lanza, debajo *e*eb{. Contramarca C en anverso. 12 g. MBC-. Est. 80

60.-

1179 Bilbilis (Calatayud). As. (FAB. 258) (ACIP. 1573). Anv.: Cabeza imberbe, detrás *, delante delfín. 
Rev.: Jinete con lanza, debajo *e*eb{. 18,25 g. MBC. Est. 100

70.-

1180 Bilbilis (Calatayud). As. (FAB. 261) (ACIP. 1579). Anv.: Cabeza imberbe, detrás *, delante delfín. 
Rev.: Jinete con lanza, debajo *e*ec. 11,90 g. MBC+. Est. 90

50.-

1181 Bilbilis (Calatayud). Octavio Augusto. As. (FAB. 272) (ACIP. 1581). Anv.: BILBILI. Cabeza desnuda 
de Augusto. Rev.: Jinete con lanza, debajo (I)TALICA. 9,90 g. MBC-. Est. 60

35.-

1182 Bilbilis (Calatayud). Octavio Augusto. As. (FAB. 280 var) (ACIP. 3020). Anv.: AVGVSTVS DIVI F. PA-
TER PATRIAE. Su cabeza laureada. Rev.: L. COR. CALIDO. L. SEMP. RVTILO. MVN. AVGVSTA 
BILBILIS. Corona de roble, II VIR. en su interior. 12,28 g. MBC+. Est. 100

60.-
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1183 Bilbilis (Calatayud). Octavio Augusto. Semis. (FAB. 281) (ACIP. 3019 var). Anv.: AVGVSTVS DIVI F. 
PATER PATRIA(E). Su cabeza laureada. Rev.: M. SEMP. TIBERI. L. LICI. VARO. MVN. AVGVSTA 
BIL. Haz de rayos entre II-VIR. 6 g. MBC. Est. 90

50.-

1184 Bilbilis (Calatayud). Calígula. As. (FAB. 286) (ACIP. 3026f). Anv.: C. CAESAR AVG. GERMANICVS 
IMP. Su cabeza laureada. Rev.: MVN. AVG. BILBIL. C. CORN. REFEC. M. HELV. FRONT. Corona 
de roble, II VIR. en su interior. 13,34 g. MBC. Est. 180

120.-

1185 Bora (Alcaudete). As. (FAB. 289) (ACIP. 2309). Anv.: Busto femenino velado a izquierda, delante ce-
tro. Rev.: Toro parado a izquierda, encima BOR(A). Pátina verde. 26,88 g. MBC. Est. 300

200.-

1186 Bora (Alcaudete). Semis. (FAB. 291) (ACIP. 2310). Anv.: Busto femenino velado a izquierda, delante 
cetro. Rev.: Toro parado a izquierda, encima (BORA). 11 g. BC-. Est. 30

25.-

1187 Bursau (Borja). As. (FAB. 301) (ACIP. 1591). Anv.: Cabeza imberbe, detrás /, delante delfín. Rev.: 
Jinete con lanza, debajo /v{#�. 10,31 g. MBC+. Est. 125

75.-

1188 Bursau (Borja). Semis. (FAB. 302) (ACIP. 1592). Anv.: Cabeza imberbe, detrás /. Rev.: Caballo sal-
tando, debajo /v{#�. Oxidaciones. 5,49 g. (MBC). Est. 90

60.-

1189 Salduie (Zaragoza). As. (FAB. 305) (ACIP. 1515). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, uno 
detrás. Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo {#fVcW. 10,58 g. MBC. Est. 70

50.-

1190 Caesaraugusta (Zaragoza). Octavio Augusto. As. (FAB. 322) (ACIP. 3046c var). Anv.: AVGVSTVS 
DIVI (F). Su cabeza laureada, entre símpulo y lituo. Rev.: CAESAR AVGVSTA. MAN. KANINIO 
ITER. L. TITIO II VIR. Sacerdote guiando yunta. 13,25 g. MBC. Est. 70

40.-

1191 Caesaraugusta (Zaragoza). Octavio Augusto. Semis. (FAB. 332) (ACIP. 3035). Anv.: AVGVSTVS DIVI 
F. Su cabeza laureada a izquierda. Rev.: CAESAR AVGVSTA. L. CASSIO. C. VAL. FEN. (II) VIR. 
Vexilo. 7,12 g. EBC-/MBC+. Est. 100

60.-

1192 Caesaraugusta (Zaragoza). Tiberio. As. (FAB. 352) (ACIP. 3069g var). Anv.: TI. CAESAR DIVI AV-
GVSTI F. AVGVSTVS. Cabeza laureada de Tiberio. Rev.: NERO CAESAR DRVSVS CAESAR II 
VIR. C. C. A. Cabezas afrontadas de Nerón y Druso. 12,27 g. MBC-. Est. 80

50.-

1193 Calacoricos (Calahorra). As. (FAB. 402) (ACIP. 1790). Anv.: Cabeza imberbe, detrás delfín, delante 
creciente y estrella. Rev.: Jinete con lanza, debajo 2e#@wc@�. Rayas. Rara. 14,29 g. (MBC). 
Est. 250

150.-

1194 Calacoricos (Calahorra). As. (FAB. 402) (ACIP. 1791). Anv.: Cabeza imberbe, detrás delfín, delante 
creciente y estrella no visibles. Rev.: Jinete con lanza, debajo 1e#@wc@�. Oxidaciones lim-
piadas. Rara. 8,93 g. (BC/MBC-). Est. 100

60.-

1195 Calagurris (Calahorra). Octavio Augusto. As. (FAB. 410) (ACIP. 3119). Anv.: II VIR. MVN. CAL. Su 
cabeza desnuda. Rev.: Q. ANTONI. L. FABI. Toro parado. 10,96 g. MBC. Est. 60

40.-

1196 Calagurris (Calahorra). Octavio Augusto. As. (FAB. 418) (ACIP. 3126). Anv.: IMP. AVGVST. PATER 
PATRIAE. Su cabeza laureada. Rev.: L. VALENTINO. L. NOVO II VIR. M. (...). Toro parado. Páti-
na verde. 15,36 g. MBC/MBC+. Est. 100

50.-

1197 Calagurris (Calahorra). Tiberio. As. (FAB. 430) (ACIP. 3130b). Anv.: TI. CAESAR DIVI AVG. F. AVG-
VSTVS. Su cabeza laureada. Rev.: C. CELERE. C. RECTO II VIR M. C. I. Toro parado. 12,82 g. 
MBC-/MBC. Est. 60

40.-

1198 Callet (El Coronil). As. (FAB. 433) (ACIP. 2411). Anv.: Cabeza de Hércules con la piel de león. Rev.: 
Dos espigas, entre ambas CALLET. 14,36 g. MBC-. Est. 100

75.-

1199 Carbula (Almodóvar del Río). As. (FAB. 441) (ACIP. 2313). Anv.: Cabeza de Apolo, detrás C, delante 
¿serpiente?. Rev.: Lira, debajo CARBVL(A). Pátina verde. 7,24 g. MBC. Est. 75

50.-

1200 Carmo (Carmona). As. (FAB. 459, como semis) (ACIP. 2405). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Dos espi-
gas, entre ambas CARMO entre líneas. 11,19 g. MBC+. Est. 40

25.-

1201 Cartagonova (Cartagena). 1/2 siclo. (FAB. 499) (ACIP. 576). Anv.: Cabeza de Tanit a izquierda. Rev.: 
Caballo parado con la cabeza vuelta. 3,62 g. MBC-. Est. 200

125.-

1202 Cartagonova (Cartagena). 1/2 calco. (FAB. 507 var) (ACIP. falta). Anv.: Cabeza de Tanit a izquierda. 
Rev.: Caballo parado, al fondo palmera. Pátina verde. 3,57 g. MBC+. Est. 50

30.-

1203 Cartagonova (Cartagena). Calco. (FAB. 510) (ACIP. 578). Anv.: Cabeza de Tanit a izquierda. Rev.: 
Cabeza de caballo. 8,92 g. MBC. Est. 40

20.-

1204 Cartagonova (Cartagena). Calco. (FAB. 518) (ACIP. 581). Anv.: Cabeza galeada de Marte. Rev.: 
Palmera. 6 g. MBC. Est. 70

35.-

1205 Cartagonova (Cartagena). 1/2 calco. (FAB. 532) (ACIP. 600). Anv.: Cabeza de Atenea a izquierda. 
Rev.: Palmera. 5,39 g. MBC+. Est. 60

30.-

1206 Cartagonova (Cartagena). Siclo. (FAB. 540) (ACIP. 626). Anv.: Cabeza imberbe a izquierda. Rev.: 
Caballo parado, al fondo palmera, bajo el vientre q. 5,94 g. MBC+. Est. 800

400.-

1207 Cartagonova (Cartagena). 1/4 de siclo. (FAB. 545) (ACIP. 605). Anv.: Cabeza imberbe a izquierda. 
Rev.: Caballo parado. Limpiada. 1,70 g. (MBC-). Est. 225

200.-

1208 Cartagonova (Cartagena). 1/4 de calco. (FAB. 554) (ACIP. 610). Anv.: Cabeza imberbe a izquierda. 
Rev.: Cabeza de caballo. 1,68 g. MBC-. Est. 25

20.-

1209 Divisores inciertos. Hemióbolo. (FAB. 563) (ACIP. 529). Anv.: Cabeza laureada de Apolo. Rev.: Cre-
ciente con punto. 0,29 g. MBC-. Est. 75

50.-



25 Septiembre 2023

1210 Cartagonova (Cartagena). Tiberio. Semis. (FAB. 603 var) (ACIP. 3145b). Anv.: M. POSTV. ALBINVS 
II V(IR. Q)VINQ. ITER. Templo tetrástilo entre V. I.- N. (K)., en el friso (AVGVST)O. Rev.: (P). 
TVRVLL. V. I. N. K. (II V)IR./(QVI)NQV. Cuadriga al paso a izquierda, delante vexilo. 5,03 g. 
MBC-. Est. 30

20.-

1211 Carteia (San Roque). Semis. (FAB. 663) (ACIP. 2615). Anv.: Cabeza femenina con corona mural, 
delante CARTEIA. Rev.: Neptuno con delfín y tridente, posando el pie sobre una roca; delante 
(D. D). 6,43 g. BC+. Est. 35

30.-

1212 Celin (Caudete de las Fuentes). As. (FAB. 767) (ACIP. 2100). Anv.: Cabeza imberbe, detrás delfín, 
delante palma. Rev.: Jinete con lanza, bajo línea 9ecn. Escasa. 9,78 g. MBC-. Est. 100

60.-

1213 Celse (Velilla de Ebro). As. (FAB. 771) (ACIP. 1480). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, uno 
detrás. Rev.: Jinete con palma, debajo :f{W. Pátina verde. 11,49 g. MBC+. Est. 90

50.-

1214 Celse (Velilla de Ebro). As. (FAB. 771) (ACIP. 1483). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, uno 
detrás. Rev.: Jinete con palma, debajo :f{W. 16,97 g. EBC-. Est. 130

80.-

1215 Celse (Velilla de Ebro). As. (FAB. 773) (ACIP. 1490). Anv.: Cabeza imberbe, detrás CEL., delante dos 
delfines. Rev.: Jinete con palma, debajo :f{W. 15,53 g. MBC+. Est. 120

70.-

1216 Celse (Velilla de Ebro). As. (FAB. 779) (ACIP. 1476). Anv.: Cabeza imberbe, detrás delfín. Rev.: Jine-
te con lanza, debajo 9f{W. Escasa. 13,45 g. MBC+. Est. 150

90.-

1217 Celsa (Velilla de Ebro). As. (FAB. 796) (ACIP. 1491). Anv.: COL. VIC. IVL. LEP. Busto alado de la 
Victoria. Rev.: PR. QVIN. M. FVL. C. OTAC. Sacerdote guiando yunta. Pátina verde. 12,51 g. 
MBC. Est. 100

60.-

1218 Celsa (Velilla de Ebro). Octavio Augusto. As. (FAB. 808) (ACIP. 3162). Anv.: AVGVSTVS DIVI F. Su 
cabeza desnuda. Rev.: L. SVRA. L. BVCCO II VIR. C. V. I. CEL. Toro parado. 11,23 g. MBC.    
Est. 40

20.-

1219 Celsa (Velilla de Ebro). Tiberio. Semis. (FAB. 821) (ACIP. 3171). Anv.: TI. CAESAR AVGVSTVS. Su 
cabeza laureada. Rev.: C. FVFIO. VETILLO BVCCONE alrededor de AED./CELSA. 8 g. MBC+. 
Est. 110

60.-

1220 Celtitan (Peñaflor). As. (FAB. 822) (ACIP. 2427). Anv.: Cabeza imberbe laureada. Rev.: Jabalí sobre 
punta de lanza, debajo CELTITA(N). Pátina verde. Muy escasa. 22,76 g. MBC-. Est. 200

150.-

1221 Clounioq (Coruña del Conde). As. (FAB. 834) (ACIP. 1825). Anv.: Cabeza imberbe, detrás II, delante 
delfín. Rev.: Jinete con lanza, debajo CLOVNIOQ. Rara. 13,16 g. MBC-. Est. 150

90.-

1222 Clunia (Coruña del Conde). Tiberio. As. (FAB. 836) (ACIP. 3172). Anv.: (TI. CAESAR A)VG. F. AV-
GVSTVS. IMP. Su cabeza laureada. Rev.: CN. POMP. M. AVO. T. AN(TO. M. IVL. S)ERANT. IIII 
VIR. Toro parado a izquierda, encima CLVNIA. 12,50 g. MBC. Est. 150

100.-

1223 Conterbia Carbica (Huete). Denario. (FAB. 845) (ACIP. 1827). Anv.: Cabeza imberbe, detrás 3x+­3. 
Rev.: Jinete con lanza, bajo línea @nMx+­!. 4 g. MBC+. Est. 250

150.-

1224 Conterbia Carbica (Huete). As. (FAB. 846) (ACIP. 1829). Anv.: Cabeza imberbe, detrás 3x+3, de-
lante delfín. Rev.: Jinete con lanza, bajo línea @nM%@i. Reverso algo desplazado. 10,53 g. 
MBC+. Est. 75

40.-

1225 Conterbia Carbica (Huete). As. (FAB. 846) (ACIP. 1830). Anv.: Cabeza imberbe, detrás 3x+3, de-
lante delfín. Rev.: Jinete con lanza, bajo línea @nM%@i. 10,83 g. MBC+. Est. 125

70.-

1226 Conterbia Belaisca (Botorrita). As. (FAB. 863) (ACIP. 1594). Anv.: Cabeza imberbe, detrás (e, de-
lante delfín. Rev.: Jinete con palma, bajo línea @nI%@i. 9,67 g. MBC+. Est. 125

70.-

1227 Cueliocos (zona alta del Ebro). As. (FAB. 867) (ACIP. 1686). Anv.: Cabeza barbada entre dos delfi-
nes, delante B. Rev.: Jinete con palma, debajo BXecq@�. 13,21 g. BC+/MBC-. Est. 80

50.-

1228 Cueliocos (zona alta del Ebro). As. (FAB. 870) (ACIP. 1690). Anv.: Cabeza imberbe, detrás delfín, 
delante delfín y B. Rev.: Jinete con palma, debajo BWecq(@)�. 9 g. MBC-. Est. 70

50.-

1230 Curucuruatin (en la Galia Narbonense). As. (FAB. 883) (ACIP. 2703). Anv.: Cabeza imberbe, detrás 
(v, delante ({)#. Rev.: Jinete con insignia, debajo Av(�Av�/#On). Rarísima. 8,28 g. MBC-. 
Est. 250

150.-

1231 Dabaniu (en Aragón). As. (FAB. 884 var) (ACIP. 1605). Anv.: Cabeza imberbe, detrás C%, delante 
delfín. Rev.: Jinete, debajo C%nc�. 9,87 g. MBC. Est. 110

60.-

1232 Dabaniu (en Aragón). As. (FAB. 886) (ACIP. 1610). Anv.: Cabeza imberbe entre dos delfines. Rev.: 
Jinete con lanza, bajo línea C%nc�. Pátina verde. 8,90 g. MBC-. Est. 70

40.-

1233 Damaniu (en Aragón). As. (FAB. 890) (ACIP. 1613). Anv.: Cabeza imberbe, detrás C, delante delfín. 
Rev.: Jinete con lanza, debajo Ci#nc(�). 8,20 g. MBC-/MBC. Est. 60

40.-

1234 Danusia (Botija). As. (FAB. 894) (ACIP. 1618). Anv.: Cabeza imberbe entre dos delfines. Rev.: Jinete 
con lanza, bajo línea Cn��c#. Pátina verde. 9,52 g. MBC. Est. 75

50.-

1235 Dipo (Elvas). As. (FAB. 897) (ACIP. 2493). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Cornucopia a izquierda, de-
bajo (DIPO) en cartela. Pátina verde. 22,23 g. BC+. Est. 175

125.-

1236 Ebora (Evora). Octavio Augusto. As. (FAB. 901) (ACIP. 3418b). Anv.: (PERM. CAES). AVG. P. M. Su 
cabeza desnuda. Rev.: LIBERAL/ITATIS/IVLIAE/EBOR., en rama de laurel. 9,83 g. MBC-/MBC. 
Est. 100

70.-

1237 Ibsim (Eivissa). 1/4 de calco. (FAB. 936) (ACIP. 729). Anv.: Bes con martillo y serpiente, caduceo a 
izquierda. Rev.: Bes con martillo y serpiente, caduceo a izquierda. 2,99 g. MBC+. Est. 50

30.-
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1238 Ecualacos (región Soria-Guadalajara). As. (FAB. 969) (ACIP. 1847). Anv.: Cabeza imberbe, detrás 
X, delante delfín. Rev.: Jinete con lanza, debajo Xv#e#@�. 14,11 g. MBC+. Est. 120

70.-

1239 Emerita (Mérida). Octavio Augusto. As. (FAB. 1012) (ACIP. 3375a). Anv.: PERM. I(MP). CAESARIS 
AVG. P. P. Su cabeza laureada. Rev.: AVGV(STA) EMERITA. Sacerdote guiando yunta. 11 g. 
MBC/MBC-. Est. 90

60.-

1240 Emerita (Mérida). Tiberio. Dupondio. (FAB. 1037) (ACIP. 3407). Anv.: (TI. CAE)SAR AVGVSTVS 
PONT. M(AX. IMP). Su cabeza laureada a izquierda. Rev.: Puerta, sobre ella AVGVSTA EMERI-
TA. Pátina verde. 18,86 g. MBC/MBC+ Est. 200

125.-

1241 Emerita (Mérida). Tiberio. As. (FAB. 1055) (ACIP. 3408a). Anv.: TI. CAESAR AVG. PON(T. M)AX. 
IMP. Su cabeza laureada a izquierda. Rev.: COL. (AVG)VSTA EMERITA. Puerta. Pátina verde.      
13,26 g. MBC. Est. 100

75.-

1242 Emporiton (Sant Martí d'Empúries). Dracma. (FAB. 1108) (ACIP. 176). Anv.: Cabeza femenina, dos 
delfines delante, uno detrás. Rev.: Pegaso crisaor, debajo leyenda no visible. 4,60 g. MBC-.    
Est. 90

50.-

1243 Emporiton (Sant Martí d'Empúries). Dracma. (FAB. 1108) (ACIP. 195). Anv.: Cabeza femenina, 
dos delfines delante, uno detrás. Rev.: Pegaso crisaor, debajo EMQPUIX[N. 4,61 g. MBC+.         
Est. 350

200.-

1244 Emporiton (Sant Martí d'Empúries). Dracma. (FAB. 1115) (ACIP. 217, mismo ejemplar). Anv.: 
Cabeza femenina, dos delfines delante, uno detrás. Rev.: Pegaso crisaor, debajo anillo y                  
(E)MQPUIX[N. 4,12 g. MBC+. Est. 500

300.-

1245 Emporiton (Sant Martí d'Empúries). Dracma. (FAB. 1128 var) (ACIP. 235). Anv.: Cabeza de Dia-
na, delante dos delfines, detrás carcaj. Rev.: Pegaso crisaor, encima Q, debajo timón y                    
(E)MQPUI(X[N). Rara. 4,12 g. MBC+/MBC-. Est. 250

150.-

1245A Dracma ibérica de imitación emporitana. (FAB. 1136 ss) (ACIP. 304 sim). Anv.: Cabeza femenina, dos 
delfines delante (no visibles), uno detrás. Rev.: Pegaso crisaor, debajo leyenda de difícil trans-
cripción. Rara. 4,04 g. EBC-. Est. 500

300.-

1246 Dracma ibérica de imitación emporitana. (FAB. 1172) (ACIP. 297). Anv.: Cabeza femenina, dos delfi-
nes delante, uno detrás. Rev.: Pegaso crisaor, debajo HMQUIXI. 4,68 g. MBC+. Est. 900

600.-

1247 Dracma gala de imitación emporitana. (FAB. falta) (ACIP. 254) (Villaronga V, nº 855, mismo ejem-
plar). Anv.: Cabeza femenina, dos delfines delante, uno detrás. Rev.: Centauro alzando una 
mano y sosteniendo espada con la otra. Grietas. Rarísima. 4,09 g. (MBC-). Est. 1.000

600.-

1248 Unticescen (Sant Martí d'Empúries). As. (FAB. 1200) (ACIP. 993). Anv.: Cabeza de Palas. Rev.: 
Pegaso crisaor, debajo �nO9{9n. 26,04 g. MBC+. Est. 200

125.-

1249 Unticescen (Sant Martí d'Empúries). As. (FAB. 1205) (ACIP. 1045). Anv.: Cabeza de Palas. Rev.: 
Pegaso crisaor, encima Victoria, delante proa, debajo �nO:{:n. Pátina verde. 16,13 g. MBC+. 
Est. 150

90.-

1250 Unticescen (Sant Martí d'Empúries). As. (FAB. 1210) (ACIP. 1022). Anv.: Cabeza de Palas, delante 
W%. Rev.: Pegaso crisaor, encima láurea, debajo �nO:{:n. Pátina verde. 19,78 g. MBC/MBC-. 
Est. 100

60.-

1251 Unticescen (Sant Martí d'Empúries). As. (FAB. 1210) (ACIP. 1059, mismo ejemplar). Anv.: Cabeza 
de Palas, delante W(%). Rev.: Pegaso crisaor, encima láurea, debajo �nO9{9n. 11,69 g. EBC-. 
Est. 250

150.-

1252 Unticescen (Sant Martí d'Empúries). As. (FAB. 1211) (ACIP. 1009). Anv.: Cabeza de Palas, de-
lante W%. Rev.: Pegaso crisaor, encima láurea, delante toro embistiendo a izquierda, debajo 
�nO9{9n. 22,60 g. MBC. Est. 150

90.-

1253 Unticescen (Sant Martí d'Empúries). Semis. (FAB. 1222) (ACIP. 1000). Anv.: Cabeza de Palas, de-
lante W. Rev.: Toro embistiendo, encima láurea, debajo �nO9{9n. 8,76 g. MBC. Est. 90

60.-

1254 Unticescen (Sant Martí d'Empúries). Semis. (FAB. 1223 var) (ACIP. 1026). Anv.: Cabeza de Palas, 
detrás ánfora. Rev.: Toro embistiendo, encima creciente, debajo (�)mP:{:(m). Pátina verde. 
9,48 g. MBC/MBC-. Est. 80

50.-

1255 Unticescen (Sant Martí d'Empúries). Semis. (FAB. 1226) (ACIP. 1012). Anv.: Cabeza de Palas, 
delante �nO9{9n. Rev.: Toro embistiendo, debajo (W)MrNr. Pátina verde. 9,95 g. MBC+.        
Est. 125

90.-

1256 Unticescen (Sant Martí d'Empúries). Semis. (FAB. 1239) (ACIP. 1019). Anv.: Cabeza de Palas, de-
lante �n(Q9{9n). Rev.: Caballo marino, debajo WNrHr. Pátina verde. 5,28 g. MBC/MBC+. 
Est. 125

75.-

1257 Emporiae (Sant Martí d'Empúries). As. (FAB. 1252) (ACIP. 1076). Anv.: Cabeza de Palas, delante 
C. I. NICOM., detrás P. FL. Q. Rev.: Pegaso, encima láurea, debajo EMPORI(T). 11,67 g. MBC-. 
Est. 70

40.-

1258 Emporiae (Sant Martí d'Empúries). As. (FAB. 1255) (ACIP. 1086). Anv.: Cabeza de Palas, delante 
CN. C. P. C. M. A., debajo Q. Rev.: Pegaso, encima láurea, debajo E(MP)ORIT. Oxidación en 
borde. 12,35 g. MBC-. Est. 70

40.-

1259 Emporiae (Sant Martí d'Empúries). As. (FAB. 1269) (ACIP. 1064). Anv.: Cabeza de Palas, delante 
(Q)VAIC. Rev.: Pegaso, debajo (EMP)OR. 11,22 g. MBC+. Est. 90

50.-

1260 Ercavica (Cañaveruelas). Octavio Augusto. As. (FAB. 1278) (ACIP. 3186). Anv.: AVGVSTVS DIVI F. 
Su cabeza laureada. Rev.: MVN. ERCAVICA. Toro parado. 14,08 g. MBC+. Est. 150

100.-
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1261 Eustibaicula (en Catalunya). As. (FAB. 1297) (ACIP. 1321, mismo ejemplar). Anv.: Cabeza imberbe, 
detrás jabalí. Rev.: Jinete con palma, debajo W��Q%c(Ae#). Pátina verde. Escasa. 12,47 g. 
MBC+. Est. 200

120.-

1262 Eusti (en Catalunya). As. (FAB. 1299) (ACIP. 1318). Anv.: Cabeza imberbe, detrás ánfora. Rev.: Jine-
te con palma, debajo W��Q. Escasa. 13,67 g. MBC. Est. 120

80.-

1263 Agadir (Cádiz). 1/8 de calco. (FAB. 1305) (ACIP. 646). Anv.: Delfín a izquierda. Rev.: Dos atunes. 
0,64 g. MBC. Est. 30

20.-

1264 Agadir (Cádiz). 1/2 calco. (FAB. 1327) (ACIP. 675, como 1/4 de calco). Anv.: Cabeza de frente. Rev.: 
Delfín a izquierda, debajo Ï. 2,15 g. MBC-/MBC. Est. 25

15.-

1265 Agadir (Cádiz). Cuadrante. (FAB. 1354) (ACIP. 680). Anv.: Cabeza de Melkart a izquierda, detrás 
clava. Rev.: Delfín a izquierda sobre tridente, encima î(æ), debajo ÔÔÕô. Pátina verde. 2,66 g. 
MBC+. Est. 40

20.-

1266 Gades (Cádiz). Octavio Augusto. Sestercio. (FAB. 1365) (ACIP. 3315). Anv.: Cabeza de Hércules a 
izquierda con la piel de león y clava al hombro. Rev.: (BALBV)S PONT. Cuchillo, símpulo y segur. 
Pátina verde. Muy escasa. 41,48 g. MBC. Est. 500

300.-

1267 Gades (Cádiz). Octavio Augusto. Dupondio. (FAB. 1386) (ACIP. 3320). Anv.: NERO. Cabeza desnuda 
de Tiberio joven a izquierda. Rev.: TI. CLAV(DIV)S. Símpulo. Acuñación floja en parte. Escasa. 
18,26 g. (MBC). Est. 150

90.-

1268 Gili (Gilet). As. (FAB. 1388) (ACIP. 2058). Anv.: Cabeza diademada, detrás espiga. Rev.: Jinete con 
palma, debajo ;fc. 12,18 g. MBC. Est. 125

90.-

1269 Gili (Gilet). As. (FAB. 1389 sim) (ACIP. 2060 sim). Anv.: Cabeza imberbe diademada, detrás espiga, 
debajo GILI. Rev.: Jinete con palma, debajo ;fc. Falsificación del s. XIX. Grietas. 11,44 g. 
MBC+. Est. 50

30.-

1270 Graccurris (Alfaro). Tiberio. As. (FAB. 1391) (ACIP. 3196). Anv.: TI. CAESAR DIVI AVG. F. AVGVS-
TVS. Su cabeza laureada. Rev.: MVNICIP. GRACCVRRIS. Toro mitrado. 12,60 g. MBC. Est. 80

50.-

1271 Iaca (Jaca). As. (FAB. 1394) (ACIP. 1438). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,n, delante delfín. Rev.: 
Jinete con lanza, debajo c#2. Escasa. 9,39 g. MBC. Est. 125

75.-

1272 Icalcuscen (Iniesta). Denario. (FAB. 1396) (ACIP. 2071). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Jinete con 
rodela y clámide a izquierda, conduciendo un segundo caballo; bajo línea cfeP(_�m).                 
4,09 g. MBC. Est. 225

150.-

1273 Icalcuscen (Iniesta). As. (FAB. 1399) (ACIP. 2079). Anv.: Cabeza imberbe, detrás delfín. Rev.: Jinete 
con lanza y rodela, bajo línea cfeP^�n. 7,94 g. MBC. Est. 90

50.-

1274 Icalcunscen (Iniesta). Denario. (FAB. 1402) (ACIP. 2083). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Jinete con 
rodela y clámide a izquierda, conduciendo un segundo caballo, bajo línea (cf)ePn_�n.        
3,84 g. MBC+. Est. 250

150.-

1275 Icalcunscen (Iniesta). Denario. (FAB. 1402) (ACIP. 2084). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Jinete con 
rodela y clámide a izquierda, conduciendo un segundo caballo, bajo línea (c)fePn_�(n). 
3,70 g. MBC-/MBC. Est. 125

90.-

1276 Icesancom (Alcalá de Henares). As. (FAB. 1421) (ACIP. 1599). Anv.: Cabeza imberbe, detrás 
@n,�R, delante delfín. Rev.: Jinete con lanza, debajo c9{#n@i. 8,09 g. MBC-. Est. 70

40.-

1277 Ieso (Guissona). As. (FAB. 1423, mal descrita) (ACIP. 1382). Anv.: Cabeza imberbe, detrás palma y 
Q. Rev.: Jinete con palma, debajo cW�q. Rara. 11,05 g. MBC+. Est. 500

300.-

1278 Ieso (Guissona). As. (FAB. 1424) (ACIP. 1383). Anv.: Cabeza imberbe, detrás espiga, delante (e. 
Rev.: Jinete con palma, debajo cW�(q). Escasa. 8,85 g. BC+. Est. 50

30.-

1279 Ilducoite (en Aragón). As. (FAB. 1428) (ACIP. 1502). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, uno 
detrás. Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo cfU@cJ. 17,30 g. MBC+. Est. 300

200.-

1280 Ilducoite (en Aragón). Cuadrante. (FAB. 1430, mal descrita) (ACIP. 1504 var). Anv.: Cabeza imberbe, 
dos delfines delante fuera de cospel, uno detrás. Rev.: Caballo saltando, encima estrella, debajo 
bfU@(bJ). Rara. 4,80 g. MBC-. Est. 125

90.-

1281 Ilduro (Mataró). As. (FAB. 1438) (ACIP. 1348). Anv.: Cabeza imberbe diademada, detrás oreja. Rev.: 
Jinete con lanza y clámide, debajo cfUsq. Pátina verde. 15,08 g. MBC/MBC-. Est. 100

60.-

1282 Ilduro (Mataró). As. (FAB. 1442) (ACIP. 1341). Anv.: Cabeza imberbe diademada a izquierda. Rev.: 
Jinete con lanza, debajo ceTsq. 10,15 g. MBC-. Est. 60

35.-

1283 Iltircescen en el Solsonès). As. (FAB. 1448) (ACIP. 1388). Anv.: Cabeza imberbe, detrás espiga. 
Rev.: Jinete con palma, debajo ceOv:{:n. Pátina verde. 12,28 g. MBC+. Est. 150

90.-

1284 Iltircescen (en el Solsonès). Semis. (FAB. 1450) (ACIP. 1389). Anv.: Cabeza imberbe, detrás espiga. 
Rev.: Caballo saltando, debajo ceQv:{:n. 7,84 g. MBC. Est. 65

40.-

1285 Iltirtasalirban (Lleida). Denario. (FAB. 1455) (ACIP. 1242). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delan-
te y uno detrás no visibles. Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo (cf)OvC�#e(c)s%(m). 
En cápsula de la NGC como VG, nº 6631706-004. BC-. Est. 75

50.-

1286 Iltirtasalirban (Lleida). Denario. (FAB. 1455) (ACIP. 1242). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines 
delante, uno detrás. Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo ceOvC�#ecs%n. 3,75 g.             
MBC-/MBC. Est. 150

90.-
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1287 Iltirtasalirban (Lleida). Denario forrado. (FAB. 1456) (ACIP. 1248). Anv.: Cabeza imberbe, dos 
delfines delante, uno detrás. Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo cfQvC�!fcr%m.          
4,13 g. BC+. Est. 40

25.-

1288 Iltirta (Lleida). As. (FAB. 1461) (ACIP. 1236). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, uno detrás. 
Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo ceOw(C). 26,19 g. MBC. Est. 200

100.-

1289 Iltirta (Lleida). As. (FAB. 1465) (ACIP. 1249). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, uno detrás. 
Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo cfOvC. 23,13 g. MBC-. Est. 80

50.-

1290 Iltirta (Lleida). As. (FAB. 1465) (ACIP. 1249). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante no visibles, 
uno detrás. Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo cfQwC. 12,12 g. BC+. Est. 70

40.-

1291 Iltirta (Lleida). As. (FAB. 1465) (ACIP. 1251). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, uno detrás. 
Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo cfPwC. Pátina verde. 16,30 g. MBC. Est. 90

60.-

1292 Iltirta (Lleida). As. (FAB. 1465) (ACIP. 1264). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, uno detrás. 
Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo cfPwC. 12,16 g. MBC. Est. 90

60.-

1293 Iltirta (Lleida). Semis. (FAB. 1467) (ACIP. 1250). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, uno de-
trás. Rev.: Caballo saltando, encima creciente, debajo cfOvC. Pátina verde. 10,49 g. MBC+. 
Est. 150

100.-

1294 Iltirta (Lleida). Semis. (FAB. 1467) (ACIP. 1262). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, uno 
detrás. Rev.: Caballo saltando, encima creciente, debajo bfOvC. Pátina verde. 7,06 g. MBC. 
Est. 75

50.-

1295 Iltirta (Lleida). Semis. (FAB. 1467) (ACIP. 1265). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, uno 
detrás. Rev.: Caballo saltando, encima creciente, debajo cfQwC. Pátina verde. 5,81 g. MBC-. 
Est. 50

35.-

1296 Iltirta (Lleida). Cuadrante. (FAB. 1468) (ACIP. 1258). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, uno 
detrás. Rev.: Caballo saltando, encima estrella, debajo bfQvC. Pátina verde. 3,34 g. MBC-. 
Est. 50

30.-

1297 Iltirta (Lleida). Cuadrante. (FAB. 1468) (ACIP. 1260). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, 
uno detrás. Rev.: Caballo saltando, encima estrella, debajo bePvC. Escasa. 3,29 g. MBC+. 
Est. 125

90.-

1298 Iltirta (Lleida). Sextante. (FAB. 1469) (ACIP. 1240). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, uno 
detrás. Rev.: Caballo saltando, encima !!, debajo (beQwC). 3,43 g. MBC-. Est. 60

40.-

1299 Iltirta (Lleida). As. (FAB. 1471) (ACIP. 1251). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, uno detrás. 
Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo cfQvC. 14,03 g. MBC+. Est. 90

60.-

1300 Iltirta (Lleida). Semis. (FAB. 1472) (ACIP. 1252). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, uno 
detrás. Rev.: Caballo saltando, encima creciente, debajo cfOvC. 6,62 g. MBC+. Est. 100

60.-

1301 Iltirta (Lleida). Cuadrante. (FAB. 1473) (ACIP. 1268). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines delante, 
uno detrás. Rev.: Caballo saltando, encima (, debajo bfPvC. Muy escasa. 3 g. MBC. Est. 150

90.-

1302 Iltirta (Lleida). As. (FAB. 1477) (ACIP. 1271). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Lobo, encima bfPvC. 
9 g. MBC. Est. 125

80.-

1303 Iltirta (Lleida). As. (FAB. 1477) (ACIP. 1273). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Lobo, encima bfQvC. 
4,18 g. BC+. Est. 35

25.-

1304 Iltirta (Lleida). As. (FAB. 1478) (ACIP. 1274). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Lobo saltando, encima 
ceO poco visible, debajo wC. 8,58 g. BC+. Est. 60

40.-

1305 Ilerda (Lleida). Octavio Augusto. As. (FAB. 1487) (ACIP. 3199a). Anv.: IMP. AVGVST. DIVI F. Su cabe-
za desnuda. Rev.: MVN./ILERDA. Lobo. Pátina verde. 4,85 g. MBC. Est. 90

60.-

1306 Ilici (Elx). Tiberio. As. (FAB. 1522) (ACIP. 3207a). Anv.: TI. CAESAR DIVI AVG. F. AVGVSTVS P. M. 
Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.: M. IVLIVS SETTAL. L. SESTI. CELER. II VIR. Ara inscrita 
SAL./AVG., entre C.-I./I.-A. 12,92 g. MBC-/MBC. Est. 50

35.-

1307 Ilipense (Alcalá del Río). As. (FAB. 1531) (ACIP. 2335). Anv.: Sábalo, encima creciente poco visible, 
debajo ILIPENSE entre líneas. Rev.: Espiga. 18,82 g. MBC/MBC-. Est. 80

60.-

1308 Ilipense (Alcalá del Río). Semis. (FAB. 1534) (ACIP. 2336). Anv.: Sábalo, debajo ILIPENSE entre 
líneas. Rev.: Espiga. Pátina verde. 10,41 g. MBC+. Est. 80

60.-

1309 Ilurcon (Pinos Puente). As. (FAB. 1566) (ACIP. 2315). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Cabeza imberbe, 
delante ILVRCON. Pátina verde. 16,18 g. MBC+. Est. 275

200.-

1310 Ipora (Montoro). Dupondio. (FAB. 1567) (ACIP. 2316). Anv.: Cabeza imberbe, delante IPORA. Rev.: 
Toro, delante pesebre. Pátina verde. 25,03 g. MBC+. Est. 450

300.-

1311 Italica (Santiponce). Tiberio. As. (FAB. 1593) (ACIP. 3333). Anv.: TI. CAESAR AVGVSTVS PON. 
MAX. IMP. Su cabeza desnuda. Rev.: PERM. DIVI AVG. MVNIC. ITALIC. Ara inscrita PROVIDE/
NTIAE/AVGVSTI. 10,60 g. MBC+. Est. 125

90.-

1312 Laelia (Olivares). As. (FAB. 1649) (ACIP. 2368). Anv.: Jinete con lanza. Rev.: Dos espigas a izquier-
da, entre ambas LAELIA. Pátina verde. 8,12 g. MBC. Est. 150

100.-

1313 Lastigi (provincia de Sevilla). Semis. (FAB. 1675, como As) (ACIP. 2373). Anv.: Cabeza imberbe 
galeada, en láurea. Rev.: Dos espigas a izquierda, entre ambas LASTIGI entre líneas. Realzada 
a buril. 8,15 g. (MBC). Est. 80

60.-
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1314 Lauro (Llerona). As. (FAB. 1684) (ACIP. 1371). Anv.: Cabeza imberbe, detrás clava. Rev.: Jinete con 
palma, debajo f#�s(q). Pátina verde. 17,15 g. MBC. Est. 100

75.-

1315 Lauro (Llerona). As. (FAB. 1684) (ACIP. 1371). Anv.: Cabeza imberbe, detrás clava. Rev.: Jinete con 
palma, debajo f$�sq. Pátina verde. 18,08 g. MBC+/MBC. Est. 125

90.-

1316 Lauro (Llerona). As. (FAB. 1684) (ACIP. 1371). Anv.: Cabeza imberbe, detrás clava. Rev.: Jinete con 
palma, debajo f$�sq. Pátina verde. 12,49 g. MBC+. Est. 250

150.-

1317 Lauro (Llerona). As. (FAB. 1684) (ACIP. 1371). Anv.: Cabeza imberbe, detrás clava. Rev.: Jinete con 
palma, debajo f$�sq. Pátina verde. 16,71 g. MBC+. Est. 250

150.-

1318 Lauro (Llerona). As. (FAB. 1684) (ACIP. 1371). Anv.: Cabeza imberbe, detrás clava. Rev.: Jinete con 
palma, debajo (f)$�sq. Acuñación floja en parte. Pátina verde. 14,75 g. (EBC-). Est. 150

90.-

1319 Lauro (Llerona). As. (FAB. 1684) (ACIP. 1371, mismo ejemplar). Anv.: Cabeza imberbe, detrás cla-
va. Rev.: Jinete con palma, debajo f$�sq. Pátina verde. 16,12 g. EBC-. Est. 300

200.-

1320 Lauro (Llerona). As. (FAB. 1685) (ACIP. 1370). Anv.: Cabeza imberbe, detrás espiga. Rev.: Jinete con 
palma, debajo f!�sq. Escasa. 9,30 g. BC+/MBC-. Est. 80

60.-

1321 Lauro (Llerona). As. (FAB. 1687) (ACIP. 1367). Anv.: Cabeza imberbe, detrás cetro. Rev.: Jinete con 
palma, debajo f$�sq. Pátina verde, saltada en parte del canto. 10,35 g. (EBC/EBC-). Est. 200

125.-

1322 Louitiscos (zona norte del Ebro). As. (FAB. 1697) (ACIP. 1784). Anv.: Cabeza imberbe, detrás 2. 
Rev.: Jinete con hoz de guerra, debajo eq�cO�@(�). Muy escasa. 13,62 g. MBC-. Est. 125

75.-

1323 Luco Augusti (Lugo). Octavio Augusto. As. (FAB. 1703) (ACIP. 3302). Anv.: IMP. AVG. DIVI F. Su 
cabeza desnuda a izquierda, delante palma, detrás caduceo. Rev.: Rodela de frente. 15,01 g. 
MBC. Est. 125

65.-

1324 Luco Augusti (Lugo). Octavio Augusto. As. (FAB. 1703) (ACIP. 3302). Anv.: IMP. AVG. DIVI F. Su ca-
beza desnuda a izquierda, delante palma, detrás caduceo. Rev.: Rodela de frente. Pátina verde. 
10,50 g. MBC+. Est. 200

125.-

1325 Luco Augusti (Lugo). Octavio Augusto. As. (FAB. 1706) (ACIP. 3301). Anv.: IMP. AVG. DIVI F. Su ca-
beza desnuda a izquierda, delante palma, detrás caduceo. Rev.: Rodela de frente. Pátina verde. 
9,31 g. MBC. Est. 100

60.-

1326 Emerita (Mérida). Octavio Augusto. Denario. (FAB. 1711) (ACIP. 4422). Anv.: IMP. CA(ESAR) AVG-
VST. Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.: P. CARISIVS LEG. (PRO PR). Punta de lanza entre 
rodela y falcata. Contramarcas en ambas caras. 3,60 g. (MBC-). Est. 180

100.-

1327 Emerita (Mérida). Octavio Augusto. Denario. (FAB. 1718) (ACIP. 4423). Anv.: IMP. CAESAR AVGVST. 
Su cabeza desnuda. Rev.: P. CARISIVS LEG. PRO PR. Trofeo sobre escudos y armas. 4,06 g. 
MBC+. Est. 450

250.-

1328 Malaca (Málaga). Semis. (FAB. 1733) (ACIP. 802). Anv.: Cabeza de Vulcano, detrás tenazas y ÍãóC. 
Rev.: Estrella de ocho rayos. Grieta. 10,13 g. (MBC+). Est. 75

50.-

1329 Malaca (Málaga). Sextante. (FAB. 1744) (ACIP. 798). Anv.: Cabeza de Vulcano, detrás leyenda púnica 
no visible. Rev.: Estrella de dieciseis rayos. 2,13 g. MBC. Est. 40

35.-

1330 Nabrisa (Lebrija). Semis. (FAB. 1766) (ACIP. 2635). Anv.: Cabeza barrada. Rev.: (B)RISSA/NA. Ca-
ballo al paso. Rara. 6,29 g. BC+. Est. 125

90.-

1331 Obulco (Porcuna). Dupondio. (FAB. 1779) (ACIP. 2185). Anv.: Cabeza femenina dentro de láurea, 
delante OBVLCO. Rev.: Arado y espiga a izquierda, debajo £�g��£�/g£fs«. 32,10 g. 
MBC+. Est. 200

100.-

1332 Obulco (Porcuna). Semis. (FAB. 1830) (ACIP. 2182). Anv.: Cabeza femenina, OB(VL)CO alrededor, 
todo en láurea. Rev.: Jinete con lanza, en láurea. Punzonada en anverso. 8,89 g. BC+/RC.       
Est. 40

30.-

1333 Ocalacom (zona de Navarra-Aragón). As. (FAB. 1859) (ACIP. 1863). Anv.: Cabeza imberbe entre dos 
delfines. Rev.: Jinete con lanza, bajo línea (q)2e#@i. Escasa. 9,17 g. BC+. Est. 80

50.-

1334 Olont (Aznalcázar). As. (FAB. 1875) (ACIP. 853). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Jinete, debajo ÕeÏâ. 
13,47 g. MBC+. Est. 125

90.-

1335 Ore (en Catalunya). As. (FAB. 1897) (ACIP. 1322). Anv.: Cabeza imberbe, detrás toro. Rev.: Jinete 
con palma, debajo qsW. Muy escasa. 9 g. MBC-. Est. 100

60.-

1336 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1911) (ACIP. 1417). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,n. Rev.: Jine-
te con lanza, debajo ,e�0n. 4,03 g. MBC-. Est. 60

35.-

1337 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1911) (ACIP. 1417). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,n. Rev.: Jine-
te con lanza, debajo ,e�0(n). 3,56 g. MBC. Est. 60

35.-

1337A Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1911) (ACIP. 1417). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,n. Rev.: Jine-
te con lanza, debajo ,e�0n. 4,05 g. MBC. Est. 60

40.-

1338 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1911) (ACIP. 1417). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,n. Rev.: Jine-
te con lanza, debajo ,e�0n. 3,68 g. MBC. Est. 60

40.-

1339 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1911) (ACIP. 1417). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,n. Rev.: Jine-
te con lanza, debajo ,e�0n. Grieta. 4,13 g. (MBC+). Est. 60

40.-

1340 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1911) (ACIP. 1417). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,n. Rev.: Jine-
te con lanza, debajo ,e�0n. 4,22 g. MBC+. Est. 90

60.-
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1341 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1911) (ACIP. 1417). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,n. Rev.: Jine-
te con lanza, debajo ,e�0n. 3,38 g. MBC+. Est. 90

60.-

1342 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1911) (ACIP. 1417). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,n. Rev.: Jine-
te con lanza, debajo ,e�0n. 3,88 g. EBC-. Est. 125

90.-

1343 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1911) (ACIP. 1417). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,n. Rev.: Jine-
te con lanza, debajo ,e�0n. 3,88 g. EBC-. Est. 125

90.-

1344 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1912) (ACIP. 1423). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,n. Rev.: Jine-
te con lanza, debajo ,e�0n. Tipo "Palenzuela". Grietas. 3,70 g. (MBC+). Est. 120

80.-

1345 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1912) (ACIP. 1423). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,n. Rev.: Ji-
nete con lanza, debajo ,e�0n. Tipo "Palenzuela". 3,84 g. EBC-. Est. 180

120.-

1346 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1916) (ACIP. 1418). Anv.: Cabeza barbada, detrás qn. Rev.: Jine-
te con lanza, debajo qe�0n. Muy rara. 4,03 g. MBC. Est. 350

200.-

1347 Bolscan (Huesca). Denario en bronce. (FAB. 1917) (ACIP. 1417 var). Anv.: Cabeza barbada, detrás 
,m. Rev.: Jinete con lanza, debajo ,e�0m. 3,92 g. MBC-/MBC. Est. 80

50.-

1348 Bolscan (Huesca). As. (FAB. 1918) (ACIP. 1419). Anv.: Cabeza barbada, detrás delfín. Rev.: Jinete 
con lanza, encima estrella, debajo ,e�0n. 8,04 g. MBC+. Est. 80

40.-

1349 Bolscan (Huesca). Semis. (FAB. 1921) (ACIP. 1420 var, ver nota). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,. 
Rev.: Pegaso, debajo ,e�0m. 4,44 g. MBC. Est. 50

35.-

1350 Osca (Huesca). Denario. (FAB. 1923) (ACIP. 1427) (Spink 1524) (Craw. 532/1). Anv.: OSCA. Cabeza 
barbada. Rev.: DOM. COS. ITER. IMP. Símpulo, aspérgilo, ségur y ápex. Contramarca ¹. Rayas. 
Muy escasa. 3,33 g. (MBC-). Est. 250

150.-

1351 Osca (Huesca). Tiberio. As. (FAB. 1934) (ACIP. 3227). Anv.: TI. CAESAR DIVI AVG. F. AVGVSTVS. 
Su cabeza laureada. Rev.: HOSPIT(E ET FLO)RO II VIR. Jinete con lanza, debajo V. V./OSCA. 
14,96 g. MBC. Est. 140

80.-

1352 Osicerda (¿prov. de Tarragona?). Tiberio. As. (FAB. 1958) (ACIP. 3234). Anv.: TI. CAESAR AVGVS-
TVS. Su cabeza laureada. Rev.: MVN. OSICERDA. Toro parado. 11,52 g. MBC/MBC+. Est. 125

75.-

1353 Otobescen (región norte del Ebro). As. (FAB. 1979) (ACIP. 1514). Anv.: Cabeza imberbe, dos del-
fines delante, uno detrás. Rev.: Jinete con lanza, debajo qR(�:n. Pátina verde. Escasa.      
8,93 g. MBC-/MBC. Est. 120

70.-

1355 Colonia Rómula (Sevilla). Tiberio. Dupondio. (FAB. 2014) (ACIP. 3360). Anv.: PERM. DIVI. AVG. 
COL. ROM. Cabeza radiada de Augusto, encima estrella, delante haz de rayos. Rev.: IVLIA AVG-
VSTA GENETRIX ORBIS. Cabeza laureada de Livia a izquierda, encima creciente, debajo globo. 
22,84 g. MBC+. Est. 300

250.-

1356 Colonia Rómula (Sevilla). Tiberio. Semis. (FAB. 2017) (ACIP. 3362). Anv.: GERMANICUS CAESAR 
TI. AVG. F. Cabeza desnuda de Germánico, a izquierda. Rev.: (PERM. AVG). COL. ROM., alrede-
dor de láurea con rodela en su interior. Pátina verde. 5,65 g. MBC-/MBC. Est. 100

70.-

1357 Ruscino (Rosselló). Cuadrante. (FAB. falta) (V. 442/1 - monedas de Ruscino) (ACIP. 2722). Anv.: 
Delfín, encima BA, debajo l. Rev.: Dibujo geométrico. Rara. 3,58 g. MBC+. Est. 150
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90.-

1358 Sacili (Pedro Abad). Semis. (FAB. 2022) (ACIP. 957). Anv.: Cabeza barbada, detrás SACILI. Rev.: 
Caballo al paso, bajo el vientre L. Pátina verde. 8,62 g. MBC+. Est. 150

90.-

1359 Arse (Sagunt). ¿Sextante?. (FAB. 2065) (ACIP. 1978). Anv.: Venera. Rev.: Delfín, encima creciente. 
1,12 g. MBC+. Est. 80

50.-

1360 Arse (Sagunt). As. (FAB. 2076) (ACIP. 1985). Anv.: Cabeza galeada de Roma, detrás %f33fTv, 
delante c@v(fW�. Rev.: Proa, encima Victoria, delante caduceo no visible, debajo #s{(W). 
Escasa. 18,40 g. MBC/MBC-. Est. 125

70.-

1361 Saguntum (Sagunto). Tiberio. As. (FAB. 2091) (ACIP. 3237b). Anv.: TI. CAESAR DIVI AVG. F. AVG. 
Su cabeza desnuda. Rev.: Nave, encima SAG. L. SEMP. GEMINO. L. VALSVRA II VIR. Contra-
marca DD en reverso. 11,96 g. MBC. Est. 75

40.-

1362 Saiti (Xátiva). As. (FAB. 2097) (ACIP. 2045). Anv.: Cabeza imberbe, detrás cetro. Rev.: Jinete con 
palma, debajo �!c(Q). 26,10 g. MBC+. Est. 150

90.-

1363 Saiti (Xátiva). As. (FAB. 2100) (ACIP. 2031). Anv.: Cabeza imberbe diademada, detrás espiga. Rev.: 
Jinete con lanza, debajo �$cQ. 15,84 g. EBC-. Est. 200

125.-

1364 Saiti (Xàtiva). Semis. (FAB. 2102) (ACIP. 2032). Anv.: Cabeza imberbe diademada, detrás Á. Rev.: 
Caballo saltando, encima creciente, debajo �!cQ. Grietas. 8,54 g. (MBC). Est. 90

60.-

1365 Salpesa (Facialcázar). As. (FAB. 2109) (ACIP. 2317). Anv.: Cabeza de Apolo, delante SALPESA. 
Rev.: Trípode y lima, entre arco y aljaba. Rara. 7,59 g. MBC-. Est. 200

125.-

1366 Searo (Utrera). Semis. (FAB. 2115) (ACIP. 2424). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Espiga. Pátina verde. 
Oxidación en reverso. 5,35 g. MBC. Est. 50

30.-

1367 Secaisa (Segeda). As. (FAB. 2128) (ACIP. 1525). Anv.: Cabeza imberbe, detrás leona. Rev.: Jinete 
con insignia, bajo línea �Z0c{#. Pátina verde. 13,82 g. MBC+. Est. 125

75.-

1368 Secaisa (Segeda). As. (FAB. falta) (ACIP. 1535 var). Anv.: Cabeza barbada, detrás leona. Rev.: Jinete 
con insignia, debajo �W0c{#. Oxidaciones en canto. 16,69 g. (MBC+/MBC). Est. 150

90.-
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1369 Secaisa (Segeda). As. (FAB. 2136) (ACIP. 1559). Anv.: Cabeza imberbe entre dos delfines. Rev.: 
Jinete, bajo línea �W0b{#. Pátina verde. 10,05 g. MBC+. Est. 70

35.-

1370 Secaisa (Segeda). Semis. (FAB. 2141) (ACIP. 1532). Anv.: Cabeza imberbe, detrás leona. Rev.: Ca-
ballo saltando, bajo línea �Y0c({)#. Escasa. 6,90 g. MBC+. Est. 150

90.-

1371 Secotias (Sigüenza). As. (FAB. 2153) (ACIP. 1880). Anv.: Cabeza barbada, detrás e$3{, delante 
delfín. Rev.: Jinete con lanza, debajo �Y@O${. 10,94 g. MBC-. Est. 90

50.-

1372 Segia (Ejea de los Caballeros). Denario. (FAB. 2156) (ACIP. 1440). Anv.: Cabeza barbada, detrás 
qn. Rev.: Jinete con lanza, debajo {W;#. Rara. 3,93 g. MBC. Est. 600

350.-

1373 Segia (Ejea de los Caballeros). As. (FAB. 2157) (ACIP. 1454). Anv.: Cabeza barbada, dos delfines 
detrás. Rev.: Jinete con lanza, arriba estrella sobre creciente, debajo {W;#. Raya en reverso. 
12,94 g. MBC-. Est. 70

50.-

1374 Segia (Ejea de los Caballeros). As. (FAB. 2159) (ACIP. 1449). Anv.: Cabeza barbada, detrás delfín. 
Rev.: Jinete con lanza, encima estrella, debajo {W;#. Corte en anverso. 8,03 g. MBC. Est. 60

40.-

1375 Segia (Ejea de los Caballeros). As. (FAB. 2160) (ACIP. 1443). Anv.: Cabeza barbada, detrás qn. 
Rev.: Jinete con lanza, debajo {W;#. 9,37 g. MBC. Est. 100

75.-

1376 Secobirices (Saelices). Denario. (FAB. 2168) (ACIP. 1869). Anv.: Cabeza imberbe, detrás crecien-
te, debajo �. Rev.: Jinete con lanza, debajo �W@*(vc9){. Acuñación floja en parte. 3,35 g. 
(MBC). Est. 80

60.-

1377 Secobirices (Saelices). Denario. (FAB. 2168) (ACIP. 1869). Anv.: Cabeza imberbe, detrás creciente, 
debajo �. Rev.: Jinete con lanza, debajo �W@*vc9{. 3,93 g. MBC. Est. 125

80.-

1378 Secobirices (Saelices). Denario. (FAB. 2169) (ACIP. 1870). Anv.: Cabeza imberbe, detrás crecien-
te, debajo �; punto en la nuca. Rev.: Jinete con lanza, debajo �W@ *vn7{. 4,18 g. MBC+.        
Est. 120

80.-

1379 Secobirices (Saelices). Denario. (FAB. 2171) (ACIP. 1872). Anv.: Cabeza imberbe, detrás creciente, 
debajo �; tres puntos en la nuca. Rev.: Jinete con lanza, debajo �W@*vc9{. 3,38 g. MBC. 
Est. 125

75.-

1380 Secobirices (Saelices). Denario. (FAB. 2172) (ACIP. 1873). Anv.: Cabeza imberbe, detrás creciente, 
debajo (�). Rev.: Jinete con lanza, debajo �W@*vc(9{). 3,92 g. MBC. Est. 80

60.-

1381 Secobirices (Saelices). Denario. (FAB. 2172) (ACIP. 1873). Anv.: Cabeza imberbe, detrás creciente, 
debajo �. Rev.: Jinete con lanza, debajo �W@*vc9{. 3,48 g. MBC+. Est. 150

90.-

1382 Secobirices (Saelices). Denario. (FAB. 2174) (ACIP. 1875). Anv.: Cabeza imberbe, detrás creciente, 
debajo �. Rev.: Jinete con lanza y clámide, debajo �W@*vc9{. 3,88 g. MBC+. Est. 110

75.-

1383 Segobriga (Saelices). As. (FAB. 2181) (ACIP. 1842). Anv.: Cabeza imberbe, detrás palma, delante 
delfín. Rev.: Jinete con palma, bajo línea SECOBRIS. 7,73 g. MBC. Est. 100

70.-

1384 Segobriga (Saelices). Calígula. As. (FAB. 2191) (ACIP. 3246). Anv.: C. CAESAR AVG. GERMANIC-
VS IMP. Su cabeza laureada a izquierda. Rev.: SEGO/BRIGA dentro de láurea. 10,37 g. MBC.       
Est. 100

60.-

1386 Sesars (en Aragón). Denario. (FAB. 2194) (ACIP. 1401). Anv.: Cabeza barbada, detrás (,n). Rev.: 
Jinete con lanza, debajo }[}#s}. Cospel faltado. 2,89 g. (MBC). Est. 90

50.-

1387 Sesars (en Aragón). Denario. (FAB. 2194) (ACIP. 1401). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,n. Rev.: 
Jinete con lanza, debajo }[}#s{. Oxidaciones limpiadas. Muy escasa. 3,75 g. (MBC). Est. 250

150.-

1388 Sexi (Almuñécar). Semis. (FAB. 2241) (ACIP. 825). Anv.: Cabeza imberbe galeada. Rev.: Atún, enci-
ma ëãë, debajo Ð. Pátina verde. 5,90 g. MBC. Est. 125

80.-

1389 Sexi (Almuñécar). Cuadrante. (FAB. 2245) (ACIP. 827). Anv.: Cabeza imberbe galeada. Rev.: Cornu-
copia entre ë-ãë. Realzada a buril. 3,58 g. (MBC-). Est. 60

50.-

1390 Inciertas fenicias. Semis. (FAB. 2252 como Sisapo) (ACIP. 897). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Caballo, 
encima palma, bajo línea leyenda poco visible. Pátina verde. 11,84 g. MBC+. Est. 90

60.-

1391 Sisapo (Ciudad Real). As. (FAB. 2253) (ACIP. 2442). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Jabalí, debajo 
SISA(PO). Pátina verde. Muy escasa. 18,88 g. MBC/MBC-. Est. 225

150.-

1392 Sisipo (entre Jerez y Arcos). As. (FAB. 2255) (ACIP. 2498). Anv.: Cabeza imberbe galeada, a iz-
quierda. Rev.: Toro parado, encima DETVMO, bajo línea SISIPO. Pátina verde. 15,94 g. MBC-. 
Est. 150

100.-

1393 Cese (Tarragona). Denario. (FAB. 2266) (ACIP. 1122). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Jinete con palma, 
conduciendo un segundo caballo, debajo 9{W. 3,72 g. MBC-. Est. 150

90.-

1394 Cese (Tarragona). Denario. (FAB. 2266) (ACIP. 1122). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Jinete con palma, 
conduciendo un segundo caballo, debajo 9{W. 3,91 g. MBC-. Est. 150

90.-

1395 Cese (Tarragona). As. (FAB. 2271) (ACIP. 1116). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Jinete con palma, de-
bajo 9{W. Pátina verde. 11,39 g. MBC+. Est. 120

60.-

1396 Cese (Tarragona). As. (FAB. 2274) (ACIP. 1127). Anv.: Cabeza imberbe, detrás espiga. Rev.: Jinete 
con palma, debajo 9{W. 11,30 g. MBC. Est. 70

50.-

1397 Cese (Tarragona). As. (FAB. 2277) (ACIP. 1141). Anv.: Cabeza imberbe, detrás clava. Rev.: Jinete 
con palma, debajo :{W. Pátina verde. 12,14 g. MBC+. Est. 300

200.-
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1398 Cese (Tarragona). As. (FAB. 2284) (ACIP. 1146). Anv.: Cabeza imberbe, detrás punta de lanza. Rev.: 
Jinete con palma, debajo :{W. 13,54 g. MBC. Est. 75

40.-

1399 Cese (Tarragona). As. (FAB. 2284) (ACIP. 1146). Anv.: Cabeza imberbe, detrás punta de lanza. Rev.: 
Jinete con palma, debajo :{W. Pátina verde. 14,71 g. MBC+. Est. 300

200.-

1400 Cese (Tarragona). As. (FAB. 2286 var) (ACIP. 1138). Anv.: Cabeza imberbe, detrás haz de rayos. 
Rev.: Jinete con palma, debajo 9{W. Pátina verde. 14,70 g. MBC+. Est. 350

250.-

1401 Cese (Tarragona). As. (FAB. 2290) (ACIP. 1197). Anv.: Cabeza imberbe, detrás A. Rev.: Jinete con 
palma, debajo :{(W). Pátina verde. 9,16 g. MBC. Est. 90

60.-

1402 Cese (Tarragona). Semis. (FAB. 2300) (ACIP. 1117). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Caballo saltando, 
debajo 9{W. Pátina verde. 8,40 g. MBC. Est. 80

50.-

1403 Cese (Tarragona). Semis. (FAB. 2300) (ACIP. 1117). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Caballo saltando, 
debajo 9{W. Pátina verde. 8,31 g. MBC+. Est. 200

125.-

1404 Cese (Tarragona). Semis. (FAB. 2312) (ACIP. 1147). Anv.: Cabeza imberbe, detrás punta de lanza. 
Rev.: Caballo al paso, debajo :{W. 3,92 g. MBC+. Est. 90

60.-

1405 Cese (Tarragona). Triente. (FAB. 2321) (ACIP. 1118). Anv.: Cabeza imberbe, detrás @. Rev.: Caballo 
pastando, encima !!!!, debajo 9{W. Pátina verde. 2,90 g. MBC-. Est. 70

50.-

1406 Cese (Tarragona). Cuadrante. (FAB. 2330) (ACIP. 1133). Anv.: Cabeza imberbe, detrás caduceo. 
Rev.: Prótomo de pegaso, encima !!!, debajo 9{W. 4,48 g. MBC-. Est. 70

45.-

1407 Cese (Tarragona). Cuadrante. (FAB. 2330) (ACIP. 1133). Anv.: Cabeza imberbe, detrás caduceo. 
Rev.: Prótomo de pegaso, encima !!!, debajo :{W. 1,69 g. MBC+. Est. 75

40.-

1408 Cese (Tarragona). Cuadrante. (FAB. 2334) (ACIP. 1192). Anv.: Cabeza imberbe, detrás C. Rev.: Pró-
tomo de Pegaso, encima !!!, debajo 7{W. 2,58 g. MBC. Est. 60

40.-

1409 Cese (Tarragona). Cuadrante. (FAB. 2342) (ACIP. 1154). Anv.: Cabeza imberbe, detrás palma. Rev.: 
¿Perro?, encima !!!, bajo línea :{W. Rara. 1,42 g. MBC-. Est. 80

50.-

1410 Cese (Tarragona). Sextante. (FAB. 2345) (ACIP. 1150). Anv.: Cabeza imberbe, detrás punta de lanza. 
Rev.: Delfín, encima !!, debajo (7){W. Pátina verde. 2,49 g. MBC+/MBC. Est. 100

70.-

1411 Tarraco (Tarragona). Tiberio. Dupondio. (FAB. 2368) (ACIP. 3258). Anv.: DIVVS AVGVSTVS PATER. 
Cabeza radiada de Augusto a izquierda. Rev.: C. V. T. T. Ara. Oxidaciones limpiadas. Rara.   
27,20 g. (MBC). Est. 350

200.-

1412 Tarraco (Tarragona). Tiberio. As. (FAB. 2374) (ACIP. 3268). Anv.: TI. CAESAR DIVI. AVG. F. AVGVS-
TVS. Cabeza laureada de Tiberio. Rev.: DIVV(S). AVGVSTVS (PATER). C. T. (T). Cabeza radiada 
de Augusto. Pátina verde. 9,15 g. MBC/MBC-. Est. 90

60.-

1413 Tarraco (Tarragona). Tiberio. As. (FAB. 2374 var) (ACIP. 3268). Anv.: TI. CAESAR DIVI AVG. F. AV-
GVSTVS. Cabeza laureada de Tiberio. Rev.: DIVVS AVGVSTVS PATER C. T. T. Cabeza radiada 
de Augusto. 9 g. MBC. Est. 90

60.-

1414 Tarraco (Tarragona). Tiberio. Semis. (FAB. 2377) (ACIP. 3271a). Anv.: Toro mitrado. Rev.: Ara, alre-
dedor C. (V)./T.-(T). 4,42 g. MBC. Est. 110

75.-

1415 Tarraco (Tarragona). Tiberio. Cuadrante. (FAB. 2379) (ACIP. 3252). Anv.: Toro parado, encima (T)AR. 
Rev.: C. V. T., en láurea. Pátina verde. Escasa. 2,49 g. MBC. Est. 100

70.-

1416 Titiacos (Tricio). As. (FAB. 2390) (ACIP. 1888). Anv.: Cabeza imberbe, detrás O�. Rev.: Jinete con 
lanza, debajo OO#@�. 14,01 g. MBC+/MBC. Est. 90

70.-

1417 Titiacos (Tricio). As. (FAB. 2392) (ACIP. 1890). Anv.: Cabeza barbada, detrás O. Rev.: Jinete con 
lanza, debajo OO!@�. 10,36 g. MBC-/MBC. Est. 70

50.-

1418 Turiasu (Tarazona). Denario. (FAB. 2415) (ACIP. 1797). Anv.: Cabeza barbada, detrás 1. Rev.: Jinete 
con lanza, debajo Tvc#{�. Muy escasa. 3,17 g. MBC. Est. 200

125.-

1419 Turiasu (Tarazona). Denario. (FAB. 2417) (ACIP. 1720). Anv.: Cabeza barbada, detrás 3, debajo �, 
delante T. Rev.: Jinete con lanza, debajo Tvc#{�. 3,77 g. MBC. Est. 110

75.-

1420 Turiasu (Tarazona). Denario. (FAB. 2417) (ACIP. 1720). Anv.: Cabeza barbada, detrás 3, debajo �, 
delante T. Rev.: Jinete con lanza, debajo Tvc#{�. Oxidaciones en reverso. 3,24 g. (EBC-/
MBC+). Est. 125

90.-

1421 Turiasu (Tarazona). Denario. (FAB. 2417) (ACIP. 1722). Anv.: Cabeza barbada, detrás 3, debajo �, 
delante T. Rev.: Jinete con lanza, debajo Tvc#{�. 2,69 g. MBC-/MBC. Est. 75

50.-

1422 Turiasu (Tarazona). Denario. (FAB. 2417) (ACIP. 1722). Anv.: Cabeza barbada, detrás 3, debajo �, 
delante T. Rev.: Jinete con lanza, debajo Tvc#{�. 3,24 g. MBC. Est. 90

60.-

1423 Turiasu (Tarazona). Denario. (FAB. 2417) (ACIP. 1722). Anv.: Cabeza barbada, detrás 3, debajo �, 
delante T. Rev.: Jinete con lanza, debajo Tvc#{�. 3,39 g. MBC+. Est. 120

80.-

1424 Turiasu (Tarazona). Denario. (FAB. 2417) (ACIP. 1723). Anv.: Cabeza barbada, detrás 3, debajo �, 
delante T. Rev.: Jinete con lanza, debajo Tvc#{�. 3,35 g. MBC+. Est. 120

80.-

1425 Turiaso (Tarazona). As. (FAB. 2434) (ACIP. 1737). Anv.: Cabeza femenina, delante SILBIS. Rev.: 
Jinete con cetro a izquierda, bajo línea TVRIASO. 10,26 g. MBC-. Est. 150

80.-

1426 Turiaso (Tarazona). Octavio Augusto. As. (FAB. 2439) (ACIP. 3284a). Anv.: (I)MP. AVGVSTVS PATER 
PATRIAE. Su cabeza laureada. Rev.: L. MARIO. L. NOVIO. MVN. TVRIASO. Corona de roble, II 
VIR. en su interior. 12,50 g. MBC-. Est. 60

30.-
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1427 Uironia (Borobia). As. (FAB. 2484) (ACIP. 1919). Anv.: Cabeza imberbe, detrás �. Rev.: Jinete con 
lanza, debajo �cwq�/c#. Oxidaciones. Escasa. 10,89 g. (MBC-). Est. 120

75.-

1428 Ulia (Montemayor). As. (FAB. 2493) (ACIP. 2321). Anv.: Cabeza femenina, debajo creciente, delante 
espiga. Rev.: Ramas de vid, alrededor de cartela; VLIA en su interior. 15,96 g. MBC. Est. 90

60.-

1429 Ventipo (Casariche). As. (FAB. 2517) (ACIP. 2331). Anv.: Cabeza imberbe galeada. Rev.: Soldado 
con escudo y tridente, en pie a izquierda; detrás VENTIPO. 20,12 g. MBC-/MBC. Est. 125

Ex Áureo 02/06/2004, nº 2361.

90.-

1430 Vesci (En Extremadura). As. (FAB. 2521) (ACIP. 966). Anv.: Cabeza imberbe ¿laureada?, debajo 
leyenda poco visible. Rev.: Toro a izquierda, detrás árbol, debajo VES(CI). Rara. 12,72 g. MBC-. 
Est. 150

100.-

MONEDAS DE AL ANDALUS
TIPO ÁRABE-BIZANTINO

1431 Tipo del "Califa en pie". Iiliya (Jerusalén).  Felús. (S. Álbum 3545) (Walker 73). Rev.: Gran *; a iz-
quierda #�w�! (Jerusalén), a derecha }ZJwj. "Iiliya" es el antiguo nombre árabe de Jerusalén, 
derivado del nombre romano de la ciudad (Aelia Capitolina). Rara. 3,35 g. MBC. Est. 400

250.-

CALIFATO OMEYA DE DAMASCO
1432 AH 93. Al-Walid I. Wasit. Dirhem. (S.Album 128) (Lavoix 350). 2,85 g. EBC-. Est. 30 20.-
1433 AH 98. Soliman ben Abdl al-Malek. Damasco. 1 dirhem. (S.Album 131) (Lavoix 381). 2,82 g. EBC-. 

Est. 35
20.-

1434 AH 100. Omar. Damasco. Dirhem. (S.Album 133) (Lavoix 415). Rotura en el borde que no afecta a la 
lectura. 2,81 g. (MBC+). Est. 25

15.-

1435 AH 105. Yazid II. Wasit. Dirhem. (S. Album 135) (Lavoix 447). 2,85 g. EBC-. Est. 30 20.-
1436 AH 106. Hisham. Wasit. Dirhem. (S. Album 137) (Lavoix 504). 2,82 g. MBC+. Est. 30 18.-
1437 AH 109. Hisham. Wasit. Dirhem. (S. Album 137) (Lavoix 507). 2,89 g. MBC+. Est. 25 15.-
1438 AH 110. Hisham Wasit. Dirhem. (S. Album 137) (Lavoix 508). 2,81 g. EBC. Est. 35

Ex Áureo 04/07/2000, nº 2149.
20.-

1439 AH 112. Hisam. Wasit. Dirhem. (S.Album 137) (Lavoix 510). 2,65 g. EBC. Est. 40
Ex Áureo 20/04/2005, nº 2343.

25.-

1440 AH 113. Hisham. Wasit. Dirhem. (S.Album 137) (Lavoix 512). 2,88 g. EBC. Est. 35
Ex Áureo 04/07/2000, nº 2151.

20.-

1441 AH 115. Hisam. Wasit. Dirhem. (S. Album 137) (Lavoix 514). 2,28 g. MBC+. Est. 25 15.-
1442 AH 116. Hisham. Wasit. Dirhem. (S.Album 137) (Lavoix 515). 2,82 g. EBC. Est. 35

Ex Áureo 04/07/2000, nº 2153.
20.-

1443 AH 125. Hisham. Wasit. Dirhem. (S.Album 137) (Lavoix 528). 2,93 g. EBC. Est. 40
Ex Áureo 20/04/2005, nº 2356.

25.-

1444 AH 130. Merwan II. Wasit. Dirhem. (S. Album 142) (Lavoix 551). Oxidaciones limpiadas. Escasa.    
2,56 g. MBC-. Est. 25

15.-

CALIFATO
1445 AH 332. Abderrahman III. Al Andalus. Dirhem. (V. 398) (Fro. 11). Anv.: yI#n. 2,88 g. MBC+. Est. 30 18.-
1446 AH 337. Abderrahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (Fro. 70) (V. 417). Anv.: @{8z. 3,08 g.                    

MBC+/EBC-. Est. 40
30.-

1447 AH 341. Abderrahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 422) (Fro. 5). Anv.: @{8z. 2,92 g. MBC+.     
Est. 50

25.-

1448 AH 341. Abderrahman III. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 422) (Fro. 12). Anv.: @{8z. 3,53 g. MBC-.    
Est. 15

9.-

1449 AH 358. Al-Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 451) (Fro. 7). Rev.: @(b / }{7Dv!. 2,32 g. MBC. 
Est. 20

15.-

1450 AH 360. Al-Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 461) (Fro. 15). Anv.: Dz#b. 2,11 g. EBC-. Est. 30 18.-
1451 AH 360. Al-Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 461) (Fro. 35). Anv.: Dz#b. 2,64 g. MBC+. Est. 30

Ex Áureo 27/04/2000, nº 3279.
20.-

1452 AH 364. Al-Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 477) (Fro. 14). Rev.: Dz#b. 3,01 g. MBC+. Est. 30 20.-
1453 AH 361. Al-Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 483) (Fro. 62). Anv.: Dz#b. 2,26 g. MBC. Est. 25 18.-
1454 AH 362. Al-Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 485) (Fro. anv. 50, rev. 16). Sin nombre en ninguna 

de las dos caras. 3,12 g. MBC. Est. 25
Ex Áureo 27/04/2000, nº 3283.

18.-

1455 AH 363. Al-Hakem II. Medina Azzahra. Dirhem. (V. 493) (Fro. 35). Rev.: ��8�. 4,03 g. MBC-. Est. 20 15.-
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1456 AH 365. Al-Hakem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 496) (Fro. anv. 15, rev. 14). Rev.: Dz#b. 2,86 g. MBC. 
Est. 25

18.-

1457 AH 366. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 498) (Fro. 42). Rev.: Dz#b. 3,21 g. MBC+. Est. 30 20.-
1458 AH 367. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 500) (Fro. 29). Anv.: Dz#b. 3,04 g. MBC. Est. 30 18.-
1459 AH 368. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 503) (Fro. 8). Anv.: Dz#b. 2,80 g. MBC. Est. 25 18.-
1460 AH 379. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 510) (Fro. 13). Anv.: Dz#b. 3,23 g. MBC+. Est. 30 20.-
1461 AH 381. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 514) (Fro. anv. 98, rev. 84). Anv.: Dz#b. 3,23 g. MBC+.       

Est. 30
20.-

1462 AH 387. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 533) (Fro. 29). Anv.: Dz#b. 3,18 g. MBC+. Est. 40 20.-
1463 AH 387. Hixem II. Al Andalus. Dirhem. (V. 533) (Fro. 29). Anv.: 1Dkz. Rev.: Dz#b. 3,68 g. MBC. Est. 20 15.-

TAIFA DE TOLEDO Y VALENCIA
1464 AH 459. Yahya al-Mamun. Medina Valencia. Dirhem. (V. 1105) (Prieto 342a) (Cru.C.G. 1602). Ceca y 

fecha apenas legibles, pero indudables. Muy rara. 4,40 g. BC. Est. 50
30.-

ALMORÁVIDES
1465 Alí ibn Yusuf. 1/2 quirate. (V. 1690) (FBM. Ca23) (Hazard 934). Rara. 0,46 g. MBC-. Est. 30 20.-
1466 Ali ibn Yusuf. Quirate. (V. 1701) (Hazard 927) (FBM. Cb37). 0,94 g. MBC+. Est. 15 10.-
1467 Ali ibn Yusuf. Quirate. (V. 1708) (Hazard 928) (FBM. Cc9). Rara. 0,87 g. BC-/BC. Est. 10 6.-
1468 Ali ibn Yusuf. Quirate. (V. 1708) (Hazard 928) (FBM. Cc9). Rara. 0,84 g. MBC-. Est. 50 30.-
1469 Ali y el amir Sir. Quirate. (V. 1768) (Hazard 976) (FBM. Ce8). 0,90 g. MBC. Est. 15 10.-
1470 Ali y el amir Sir. Quirate. (V. 1774) (Hazard 983) (FBM. Cf2). 0,96 g. MBC-. Est. 12 8.-
1471 Ali y el amir Sir. Quirate. (V. 1774) (Hazard 983) (FBM. Cf2). 0,97 g. MBC. Est. 25 15.-
1472 Ali y el amir Sir. Quirate. (V. 1775) (Hazard 982) (FBM. Cf3). 0,94 g. MBC+. Est. 25 15.-
1473 Ali y el amir Sir. 1/2 quirate. (Falta en Vives y Hazard) (FBM. Cf12). Rarísima. 0,54 g. BC+. Est. 50 30.-
1474 Ali y el amir Tashfin. Quirate. (V. 1824) (Hazard 999) (FBM. Cj3). 0,94 g. MBC. Est. 40 25.-
1475 Ali y el amir Tashfin. Quirate. (V. 1826) (Hazard 1003) (FBM. Cj6). 0,96 g. MBC. Est. 15 10.-
1476 Ali y el amir Tashfin. Quirate. (V. 1826 var) (Hazard 1002) (FBM. Cj6). Doble acuñación en reverso y 

pequeña grieta radial de acuñación. 0,93 g. MBC+. Est. 15
10.-

1477 Ali y el amir Tashfin. Quirate. (V. 1827) (Hazard 1004) (FBM. Cj7). 0,94 g. MBC+. Est. 18 12.-
1478 Tashfin y el amir Ibrahim. Quirate. (V. 1885 var) (Hazard 1036) (FBM. Db3). 0,93 g. MBC+. Est. 35 25.-
1479 Ishaq. Córdoba. Quirate. (V. 1894) (Hazard 1052) (FBM. E1). Escasa. 0,98 g. EBC-. Est. 40 25.-
1480 Ishaq. Quirate. (V. 1895 var) (Hazard 1040) (FBM. E5). Pequeña grieta radial de acuñación. 0,87 g. 

MBC+. Est. 25
15.-

1481 Ishaq. Quirate. (V. 1896) (Hazard 1041) (FBM. E2). 1 g. MBC. Est. 30 20.-

ALMOHADES
1482 A nombre del Mahdí. Dirhem. (V. 2088) (Hazard 1101). 1,56 g. EBC. Est. 25 15.-
1483 A nombre del Mahdí. (V. 2088). Lote de 2 dirhems sin marca de ceca, cuños muy diferentes. MBC+. 

Est. 40
25.-

1484 A nombre del Mahdí. Millarés (imitación crisitiana del dirhem almohade). (V. 2088 sim) (Medina 201 
bis a). Grieta. 1,52 g. MBC+. Est. 30

20.-

1485 A nombre del Mahdí. Millarés (imitación cristiana del dirhem almohade). (V. 2088 sim) (Medina 201 
bis a). 1,49 g. EBC+. Est. 50

30.-

1486 A nombre del Mahdí. Sevilla. Dirhem. (V. 2089) (Hazard 1106). Escasa. 1,55 g. MBC. Est. 30 20.-
1487 A nombre del Mahdí. Murcia. Dirhem. (V. 2096) (Hazard 1115). 1,52 g. MBC. Est. 50 30.-
1488 A nombre del Mahdí. Bijayah (Bujía). Dirhem. (V. 2100) (Hazard 1085). 1,54 g. MBC. Est. 30 20.-
1489 A nombre del Mahdí. Filimsan. Dirhem. (V. 2101) (Hazard 1087). Grieta superficial en reverso.           

1,53 g. MBC+. Est. 20
12.-

1490 A nombre del Mahdí. Ceuta. Dirhem. (V. 2105) (Hazard 1093). 1,53 g. MBC. Est. 20 12.-
1491 A nombre del Mahdí. Ceuta. Millarés (imitación cristiana del dirhem almohade). (V. 2105 sim) (Medina 

201 bis b). Gran módulo. Rara. 1,10 g. MBC+. Est. 100
60.-

1492 A nombre del Mahdí. Fez. Dirhem. (V. 2107) (Hazard 1096). 1,38 g. MBC-. Est. 12 8.-
1493 A nombre de Abd el-Mumen ibn Ali. 1/2 dirhem. (V. 2113) (Hazard 1068). 0,69 g. MBC-/MBC. Est. 12 8.-

NASARÍES DE GRANADA
1494 Anónima. 1/4 de dirhem. (V. 2209 (como nasarí)) (Medina 203a) (Hohertz 636). 0,26 g. MBC-. Est. 20 15.-
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1495 Muhammad V. Medina Ceuta. Dobla. (Hazard 868) (Rodríguez Lorente 12) (Rodríguez & Ibrahim 
198) (Medina 246b). Acuñación ligeramente empastada en anverso, pero completamente legible. 
Rara. 4,65 g. MBC+. Est. 1.500

800.-

1496 Anónima. Granada. 1/2 dirhem. (V. 2191) (Rodríguez Lorente 60). 0,88 g. MBC. Est. 30 20.-
1497 Anónima. Granada. 1/4 de dirhem. (V. 2194) (Rodríguez Lorente 72). Caligrafía delicada. 0,34 g. 

MBC. Est. 30
20.-

1498 Anónima. Granada. 1/4 de dirhem. (V. 2194) (Rodríguez Lorente 72). Caligrafía gruesa. 0,40 g. MBC. 
Est. 30

20.-

HAFSIDAS DE TÚNEZ
1499 Abu Zakariya Yahya. 1/2 dinar sin ceca ni fecha. (S. Album 500.2) (Hazard 552) (Lavoix 939) (Mitchi-

ner W. of I. 431). Muy escasa. 1,15 g. MBC. Est. 170
120.-

MERINÍES DE MARRUECOS
1500 Anónima, atribuida a Abu Yahya ibu Bakr, bajo soberanía nominal hafsida. Sin marca de ceca. Dobla. 

(S. Album 520) (Hazard. 690). 4,54 g. MBC+. Est. 800
500.-

1501 Abu Yahya Abu Bakr. Sigilmasa (apenas legible). Dinar. (S. Album 521) (Hazard 681). 2,32 g. BC.  
Est. 150

100.-

1502 Anónmia, atribuida a Abu Yahya Abu Bakr. 1/4 de dinar. (S. Album 522) (Hazard 700 (dice 1/2 dinar) 
(Lavoix 1036). 1,16 g. EBC-. Est. 400

250.-

1503 Anónima, atribuida a Abu Yahya Abu Bakr. 1/4 de dinar. (S. Album 522) (Hazard 701 var. por distribu-
ción de los segmentos del anverso (lo considera 1/2 dinar)). Rara. 1,17 g. MBC+. Est. 300

200.-

1504 Abu Said Utman II. 1/4 de dinar. (S. Album B528) (Cuadrado central de ambas caras como  Hazard 
742 y 743, pero módulo menor). Segmentos ilegibles. 1,43 g. BC. Est. 100

60.-

1505 A nombre del Coran, atribuida a Abu'l Hasan Ali. Tilimsan al-Jadid. Dirhem. (Falta en Hazard) (Hohertz 
841, como 2/3 de dirhem). Rarísima. 0,89 g. MBC+. Est. 150

80.-

1506 A nombre del Corán, atribuida Abu'l Hasan Ali. Tilimsan. Dirhem. (S. Album M520, como Ziyanida) (Ha-
zard 1147) (Hohertz 846). Con la inscripción Ziyanida "Cerca está el consuelo de Allah". Acuñada 
tras la conquista de Tilimsan en 1337. Rara. 0,88 g. MBC. Est. 80

50.-

1507 A nombre del Corán. Dirhem. (S. Album M520) (Hazard 1147) (Hohertz 846). Variante con la fórmula 
Ziyanida "Cerca está el consuelo de Alá". Muy rara. 0,92 g. MBC+. Est. 100

50.-

1508 Abu Fars Abd al-Aziz ibn Ali. Medina Fez. Dobla. (S. Album 533) (Lavoix 993) (Hazard 796). Algo re-
cortada. Márgenes ilegibles. Peso muy bajo. 2,26 g. BC. Est. 170

120.-

SAADÍS DE MARRUECOS
1509 Abu al-Abas Ahmed. Hadrat Al-Kitawa. Dobla. (S.Album 565.2) (Lavoix 1050 sim) (Mitchiner W. of I. 

1366 sim). Sin fecha; un erro de acuñación repite el nombre de la ceca en el 3r segmento. Esca-
sa. 4,56 g. MBC. Est. 400

300.-

GRANDES SELJÚCIDAS
1510 AH 44(-). Rukd al-Din Abu Talib Tughril Beg. (Nishapur). Dinar. (S. Album 1665) (Mitchiner W. of I. 

876 sim). Gran parte de las leyendas aplastadas, ceca y unidades de la fecha ilegibles. 3,08 g. 
BC+. Est. 150

100.-

FATIMIDAS DE EGIPTO Y SIRIA
1510A Lote formado por 2 piezas de 1/4 de dinar (ruba’a), de lectura incompleta. A clasificar. BC/MBC-.      

Est. 200
100.-

MONEDAS MEDIEVALES
COMTAT DE BARCELONA

1511 Ramon Berenguer IV (1131-1162). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 33) (Cru.C.G. 1846). Anv.: Lirio. 
B(RCINO (leyenda, exterior y retrógrada, que comienza a las 6h del reloj). Rev.: Cruz con roeles 
en los espacios. 0,67 g. MBC-. Est. 100

60.-

COMTAT D’URGELL
1512 Ermengol VIII (1184-1209). Agramunt. Diner. (Cru.V.S. 119) (Cru.C.G. 1935a). Anv.: Báculo sobre 

V. AGRIMONT VRGL. Rev.: Cruz con trébol en 2º y 3er cuartel. @ERMENGO COME^. Escasa. 
0,72 g. MBC-. Est. 250

Ex Colección Marqués de Dou.

150.-
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1513 Ermengol X (1267-1314). Agramunt. Diner. (Cru.V.S. 128) (Cru.C.G. 1945). Anv.: Báculo entre tré-
boles y puntos. @ERMEðG1!DVS. Rev.: Cruz con puntos en los espacios. @COMES1VRGELLI. 
0,77 g. MBC. Est. 100

60.-

1514 Pere d'Aragó (1347-1408). Agramunt. Diner de bàcul. (Cru.V.S 134.3) (Cru.C.G 1951c). Anv.: Bá-
culo entre tréboles y puntos @PETRVS1DEI1GRACI. Rev.: Cruz con puntos en los espacios @A 
COMES1VRGELLI. Escasa. 0,76 g. MBC-. Est. 50

30.-

COMTAT DE RODÉS
1515 Hug I, II y III (1132-1196). Rodés. Diner. (Cru.V.S. 154) (Cru.Occitània 66) (Cru.C.G. 2017). Anv.: 

D-A-S y cruz. @RODE^ CIVI. Rev.: Cruz. @VGO COME^. 0,78 g. MBC+. Est. 70
45.-

VESCOMTAT DE NARBONA
1516 Berenguer (1019-1067). Narbona. Diner. (Cru.V.S. 157) (Cru.Occitània 40) (Cru.C.G. 2022). Anv.: 

Cuatro anillos. NLRBONL C. Rev.: Cruz. BERINGLRI. Rara y más así. 1,26 g. EBC-. Est. 200
110.-

COMTAT DE PROVENÇA
1517 Alfons I (1162-1196). Provença. Òbol del ral coronat. (Cru.V.S. 171) (Cru.Occitània 97) (Cru.C.G. 

2105). Anv.: Busto a izquierda. @RE(X2A)RA2GONE. Rev.: Cruz. !!!PO!!!VI!!!NC!!!IA. Esca-
sa. 0,22 g. MBC-. Est. 50

30.-

CORONA CATALANO-ARAGONESA
1518 Alfons I (1162-1196). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 296) (Cru.C.G. 2100). Anv.: Cruz sobre palo entre 

anillos. BARQINO. Rev.: Cruz. CI-VI-RE-1X1. Bonita pátina. 1 g. MBC+. Est. 40
25.-

1519 Jaume I (1213-1276). València. Diner. (Cru.V.S. 316) (Cru.C.G. 2129). Anv.: Busto a izquierda. 
1I1COBV�!REX. Rev.: Árbol. @V1LE-NCIE. Segunda emisión. 0,76 g. MBC. Est. 50

30.-

1520 Zaragoza. Dinero jaqués. (Cru.V.S. 318) (Cru.C.G. 2134). Anv.: Busto a izquierda. 1R1-GON. Rev.: 
Cruz patriarcal. 1IACOBV^jREX. Vellón rico. 0,75 g. MBC+. Est. 40

18.-

1521 Alfons II (1285-1291). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 331) (Cru.C.G. 2148). Anv.: @1ALFOSVS DEI 
GRACIA1REX1. Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -1CIVI-TAS1-BAChè-NONA. 3,09 g. MBC-. Est. 200

110.-

1522 Jaume II (1291-1327). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 337.1) (Cru.C.G. 2154a). Anv.: @IACOBUS DEI 
GRACIA REX. Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -CI,UI-TASB-ARChè-NONA. A y U góticas. 2,70 g. 
MBC-. Est. 125

75.-

1523 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 344) (Cru.C.G. 2160a). Anv.: Busto a izquierda. @1IACOBUS1REX1. Rev.: 
Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -BA-QI-NO-NA. A y U góticas. Buen ejemplar. Escasa así.     
0,78 g. MBC+/EBC-. Est. 60

25.-

1524 Pere III (1336-1387). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 401) (Cru.C.G. 2220). Anv.: @PETRVS4DEI4GRA-
CIA4REX. Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -CIVI-TASB-ARChè-NONA. Flores de 5 pétalos. 2,84 g. 
MBC-. Est. 150

90.-

1525 Barcelona. Diner. (Cru.V.S 418.3) (Cru.C.G. 2231b). Anv.: Busto a izqueirda. @PETRUS REX. Rev.: 
Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -B1-QI-NO-N1. U gótica. Vellón rico. 1,06 g. MBC+. Est. 40

Ex M. Sisó 02/06/1988.

20.-

1526 Zaragoza. Dinero jaqués. (Cru.V.S. 463) (Cru.C.G. 2276). Anv.: Busto a izquierda. ARA-GON. Rev.: 
Cruz patriarcal. PETRUS DI GRA REX. Vellón rico. 0,93 g. MBC+. Est. 30

18.-

1527 Martí I (1396-1410). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 511) (Cru.C.G. 2318a). Anv.: MARTINUS1DEI-
1GRA1REX. Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -CIUI-TAS1B-ARChè-NONA. Golpe. Escasa. 2,90 g.       
BC+/MBC-. Est. 200

160.-

1528 Sanç de Mallorca (1311-1324). Mallorca. Dobler. (Cru.V.S. 547, mismo ejemplar) (Cru.C.G. 
2515b). Anv.: Busto de frente entre estrellas. @REX%MAIORICARè�. Rev.: Cruz latina. @SA-
CIUS-DEI %GRA�. Bella. Rara así. 1,89 g. EBC-. Est. 150

Ex Colección Crusafont 27/10/2011, nº 360.
Ex Colección Isabel de Trastámara 17/02/2022, nº 291. 

90.-

1529 Frederic III de Sicília (1296-1337). Sicília. Pirral. (Cru.V.S. 566) (Cru.C.G. 2554). Anv.: Águila. 
@FRIDERIC1T1DèI5GRA5REX5SICILè. Rev.: Armas catalanas entre rosas, cruz arriba. @DVC5A-
PULè5PRINCIPATè1CAPUE. 3,22 g. MBC-/MBC. Est. 100

60.-

1530 Sicília. Pirral. (Cru.V.S. 578) (Cru.C.G. 2564). Anv.: Águila. @FRIDERIC5T5DèI5GRA5REX5SICIL. Rev.: 
Armas catalanas, F arriba. @DUCèAPULêPRINCIPATèCAPUE. 3,15 g. MBC-. Est. 70

40.-

1531 Ferran I (1412-1416). Mallorca. Ral. (Cru.V.S. 770 var) (Cru.C.G. 2816a var). Anv.: Busto de fren-
te entre león rampante y buey. @FERDINANDUS5DEI5G(RA)CIA1(RE)X,. Rev.: Cruz latina con 
leones rampantes y bueyes en los espacios; el león del 4º cuartel invertido. @ARAGONU-
M1ET-MAIORICARUM5. Rara. 3,25 g. MBC-. Est. 500

Ex Colección Ramon Llull 26/11/2015, nº 275. 

300.-

1532 Alfons IV (1416-1458). Barcelona. Terç de croat. (Cru.V.S. 823) (Cru.C.G. 2875a). Anv.: Busto a 
izquierda.  Rev.: Cruz con roel en 2º y 3er cuartel. BAR. CHè-NO-NA. Doblez. Escasa. 0,93 g. 
MBC-. Est. 125

75.-



37 Septiembre 2023

1533 Perpinyà. Croat. (Cru.V.S. falta) (Cru.C.G. falta). Anv.: @ALFONS9 DI1GRèA1RX1ARAGO. Rev.: Roel 
en 2º y 3er cuartel. COMS-BARhè-NONA-ROCIL. Rara. 3,23 g. MBC. Est. 300

175.-

1534 Mallorca. Dobler. (Cru.V.S. 854) (Cru.C.G. 2896). Anv.: Busto de frente entre perros. @ALFONSUS 
%DEI%GRACIA%REX. Rev.: Cruz latina @ARAGONUM-ET%MAIORI. 0,96g. MBC-/BC+. Est. 50

30.-

1535 València. Ral. (Cru.V.S. 864 var) (Cru.C.G. 2907e). Anv.: Busto de frente. @ALFONSUS1DI1GRA-
1REX!ARAGO. Rev.: Armas de València. @VALENCIE1MAIORICARUM1SA. 3,31 g. MBC-.       
Est. 200

Ex Áureo 02/06/2004, nº 2417.

90.-

1536 Joan II (1458-1479). Mallorca. Diner. (Cru.V.S. 962) (Cru.C.G. 3001a). Anv.: Busto de frente, perro 
a izquierda. IOHANES1DEI1GRA(...). Rev.: Cruz latina. @ARAGONU-ET(...). Cospel algo faltado. 
Rara. 0,53 g. (MBC). Est. 50

30.-

1537 Pere de Portugal (1464-1466). Tortosa. Terç de croat. (Cru.V.S. 992.1) (Cru.C.G. 3045b). Rev.: 
Roel en 1er y 4º cuartel. -TOR-TO-(SA-CI). Rota y alabeada. Muy rara. 0,72 g. (MBC). Est. 100

60.-

1538 Ferran II (1479-1516). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 1137) (Cru.C.G. 3066). Anv.: FERDINANDUS1D-
1G1RX. Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -CIUI-TASB-ARCI-NONA. 3,09 g. MBC. Est. 70

40.-

1539 Barcelona. Quart de croat. (Cru.V.S. 1150.1) (Badia 909) (Cru.C.G. 3082b). Anv.: Busto a izquier-
da, B detrás. Rev.: Cruz con B en el centro, roel en 1er y 4º cuartel. -BAR-Chè-NO-NA. Rara.            
0,66 g. MBC-. Est. 100

60.-

1540 Sardenya (Càller). Callerès. (Cru.V.S. 1279) (Cru.C.G. 3181) (MIR. 25). Anv.: Busto a izquierda. 
@FE©DINANDUS. Rev.: Cruz con roel en 2º y 3er cuartel, S (tumbada) en 1º y A (tumbada) en 
4º. -CAS-T©I-CAL-LA©. Letras R en forma de ©. Rara. 1 g. MBC. Est. 125

75.-

1541 Nàpols. Cavall. (Cru.V.S. 1294) (Cru.C.G. 3194) (MIR. 120). Anv.: F coronada, entre o-o. @L(ET)
ICIA,POPVL(I). Rev.: Cruz potenzada. ÁIVST(V)S1REX. Escasa. 1,59 g. MBC. Est. 100

Ex Colección Crusafont 27/10/2011, nº 667.

60.-

1542 Zaragoza. Dinero jaqués. Falsa de época muy curiosa. Sin S detrás del busto. 1,03 g. MBC. Est. 20 12.-

MONEDES LOCALS
1543 Agramunt. Pugesa incusa. (Cru.L. 1007) (Cru.C.G. 3603). 0,53 g. MBC. Est. 30 18.-
1544 Agramunt. Senyal. (Cru.L. 1009) (Cru.C.G. 3606). 1 g. MBC+/MBC. Est. 30 18.-
1545 L'Albi. Senyal. (Cru.L. 1015) (Cru.C.G. 3618). Contramarca: triple cardo sobre un senyal de Balaguer. 

Rara. 6,60 g. BC+. Est. 90
60.-

1547 Balaguer. Senyal. (Cru.L. 1050) (Cru.C.G. 3649a). Armas catalanas de 3 palos. 4,25 g. MBC. Est. 25 15.-
1548 Balaguer. Senyal. (Cru.L. 1051a) (Cru.C.G. 3649b). Armas catalanas de 4 palos. 6,38 g. MBC-/MBC. 

Est. 30
18.-

1549 Bellpuig. Ardit. (Cru.L. 1392, mismo ejemplar) (Cru.C.G. 3678). Escasa. 1,69 g. MBC. Est. 30 18.-
1550 Granollers. Diner. (Cru.L. 1695) (Cru.C.G. 3740). Rara. 0,64 g. MBC. Est. 100 60.-
1551 Lleida. Pugesa. (Cru.L. 1763) (Cru.C.G. 3771). 2,64 g. MBC. Est. 14 8.-
1552 Lleida. Pellofa. (Cru.L. 1776). Latón. 0,24 g. MBC-. Est. 15 9.-

1552A Lleida. Pellofa. (Cru.L. 1780). Valor: 6 D. Latón. 0,36 g. MBC+. Est. 25 15.-
1553 Lleida. Pellofa. (Cru.L. 1780). Valor: 6 D. Latón. 0,55 g. MBC-. Est. 15 10.-
1554 Lleida. Pellofa. (Cru.L. 1781). Valor: 1 sou. Latón. 0,52 g. MBC+. Est. 25 15.-
1555 Manresa. Pellofa. (Cru.L. 1795). Latón. 0,34 g. MBC-. Est. 9 6.-
1556 Perpinyà. Diner. (Cru.L. 1943 var) (Cru.C.G. 3800). Grieta. Letras A latinas. 0,59 g. BC. Est. 6 1.-
1557 Puigcerdà. Diner. (Cru.L. 2015) (Cru.C.G. 3825a). Contramarca P, realizada en 1519. Rara. 0,54 g. 

BC+. Est. 9
6.-

1558 Tarragona. Mig Senyal. (Cru.L. 2149) (Cru.C.G. 3868). Escasa. 3,55 g. MBC-. Est. 50 30.-
1559 Tarragona. Senyal. (Cru.L. 2150) (Cru.C.G. 3866). 5,54 g. MBC-. Est. 25 15.-
1560 Tarragona. Senyal. (Cru.L. 2150.1) (Cru.C.G. 3866). 7,16 g. MBC/MBC+. Est. 50 30.-
1561 Vilafranca. Pellofa. (Cru.L. 2296). Cospel grueso. Latón. 0,76 g. MBC+. Est. 15 10.-

REINOS DE CASTILLA Y LEÓN
1562 Alfonso VI (1073-1109). Toledo. Dinero. (AB. 5). Anv.: Cruz. ANFVS REX. Rev.: Crismón con alfa y 

omega pendientes. @TOLETVO1. 1,03 g. MBC+. Est. 60
30.-

1563 Toledo. Dinero. (AB. 8). Anv.: Cruz. (NFVS REX. Rev.: Dos roeles, con punto central, y dos estrellas. 
@TOLETVM. Vellón rico. 0,90 g. EBC-. Est. 75

45.-

1564 Alfonso VII (1126-1157). Taller de la Corte (posiblemente León) o Marca del Rey. Meaja. (Imperatrix 
A7:53.17, mismo ejemplar) (AB. falta). Anv.: Cruz. INPERATOR. Rev.: León a derecha, estrella 
sobre el lomo. LEONI^. Oxidaciones limpiadas. Muy rara. 0,35 g. MBC-. Est. 700

400.-
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1565 Alfonso IX (1188-1230). Taller indeterminado. Dinero. (AB. 121.1). Anv.: Cruz floreada con venera 
en los cuarteles. -éN-FO-NSè-REX. Rev.: León a derecha, @ encima, @ delante, LEO debajo. 
0,68 g. BC+/MBC-. Est. 30

18.-

1566 Sancho III (1157-1158). Osma. Dinero. (Imperatrix S3:1.6 (50), mismo ejemplar) (AB. 150.3 var). 
Anv.: Busto a derecha, 2 delante. TOL-ETA. Rev.: Cruz con dos roeles en los cuarteles. 2SANCI-
VS REX. Rara. 1,17 g. MBC-/MBC. Est. 1.000

600.-

1567 Alfonso VIII (1158-1214). Taller itinerante de batalla. Dinero. (AB. 23.2, como Alfonso I de Aragón). 
Anv.: Busto a izquierda. 2AðFV^ REX. Rev.: Cruz con � en 1er y 4º cuartel. @TOLLETA.      
0,79 g. MBC-/MBC. Est. 20

12.-

1569 ¿Toledo?. Dinero. (AB. 186). Anv.: Cruz con roel y espiga en cada cuartel. @2ANFV^,REX2. Rev.: 
Castillo con �-�. C(-STE-L(. Rara. 0,96 g. MBC. Est. 250

125.-

1570 ¿Frías o Fuenterrabía?. Dinero. (M.M. A8:36.12, mismo ejemplar) (Imperatrix A8:36.12, mismo ejem-
plar) (AB. falta). Anv.: Busto a izquierda. (N�VS REX. Rev.: Castillo con X-�. C(-STE-L(. Le-
ves concreciones. Muy rara. 0,65 g. MBC. Est. 200

90.-

1571 Taller indeterminado. Dinero. (AB. 204.2). Anv.: Busto a izquierda. (NFVS REX. Rev.: Castillo con 
¾-�. C(-STE-L(. 0,97 g. MBC+. Est. 40

20.-

1572 Alfonso X (1252-1284). Sin marca de ceca. Dinero de las 6 líneas. (AB. 227). Anv.: éLF/OðSVS/
REX CéS/TELLE E/T LEGIO/ðIS. Rev.: Castillos y leones cuartelados. 0,54 g. MBC+. Est. 30

Ex M. Sisó 11/10/1986.

18.-

1573 Santiago de Compostela o Coruña. Dinero de las 6 líneas. (AB. 230, como Coruña). Anv.: éLF/
ONSVS/REX CéS/TELLE E/T LEGIO/ðIS. Rev.: Castillos y leones cuartelados, venera en 1er 
cuartel. 0,93 g. MBC. Est. 30

19.-

1574 Murcia. Dinero prieto. (AB. 253, como pepión). Anv.: Castillo, M debajo. @1LFèREX C1STELLE. Rev.: 
León. @5ET5LEGIONIS5. Escasa. 0,98 g. MBC. Est. 100

60.-

1575 Sevilla. Dinero prieto. (AB. 254.1, como pepión). Anv.: Castillo, !S! debajo. @1éLFèREX!CéSTE-
LLE5. Rev.: León. @5ET5LEGIONIS5. 1,07 g. MBC+. Est. 100

60.-

1576 Burgos. Blanca alfonsí. (AB. 263, como novén). Anv.: Castillo, B debajo. @MONETé EéSTELLE. 
Rev.: León. @5ET LEGIOðIS5. La C de CéSTELLE es una E. 0,86 g. MBC. Est. 30

Ex M. Sisó 03/1988.

15.-

1577 Cuenca. Blanca alfonsí. (AB. 266.1, como novén). Anv.: Castillo, cuenco debajo. @MONETé CéSTE-
LLE. Rev.: León. @5ET5LEGIONIS. Vellón rico. Bella. 0,77 g. EBC. Est. 50

30.-

1578 Sevilla. Blanca alfonsí. (AB. 269, como novén). Anv.: Castillo, S debajo. @MONETé CéSTELLE. 
Rev.: León. @5ET5LEGIOðIS5. 0,82 g. MBC+. Est. 40

20.-

1579 Sancho VI (1284-1295). León. Cornado. (AB. 294.4). Anv.: Busto a izquierda. SANC-II REX. Rev.: 
Castillo con ¡-¡ y L en puerta. @C1STEL-LELE-GIONIS. 0,78 g. MBC+. Est. 25

Ex M. Sisó 03/1988.

15.-

1580 Burgos. Cornado. (AB. 296). Anv.: Busto a izquierda. SéNC-II REX. Rev.: Castillo con B-�. @C1S-
TEL-LE LE-GIONIS. 0,65 g. MBC+. Est. 35

20.-

1581 Cuenca. Cornado. (AB. 298.1). Anv.: Busto a izquierda. S1NC-II REX. Rev.: Castillo con �-K. @CéS-
TEL-LE LE-GIONIS. 0,81 g. MBC. Est. 30

20.-

1582 Murcia. Cornado. (AB. 300.1). Anv.: Busto a izquierda. SANC-II REX. Rev.: Castillo con II-¡. @C1S-
TE-LELE-GIONIS. Vellón rico. 0,79 g. EBC+. Est. 30

18.-

1583 León. Meaja coronada. (M.M. S4:6.35) (Imperatrix S4:6.35, mismo ejemplar) (AB. falta). Anv.: Busto 
a izquierda. @S!éðCI1I RE1I1. Rev.: Cruz con � en 1er cuartel y Æ en 4º. @CéSTELLE LEGIO-
NIS. Rara. 0,68 g. MBC-. Est. 90

60.-

1584 Fernando IV (1295-1312). Burgos. Dinero. (AB. 319, como pepión). Anv.: Castillo, B debajo. @1F 
REGIS CéSTELLE. Rev.: León. @ET5LEGIONIS. 0,67 g. MBC. Est. 20

12.-

1585 Toledo. Dinero. (AB. 326, como pepión). Anv.: Castillo, T debajo. @F REX CéSTELLE. Rev.: León. 
@5LEGIONIS. Vellón rico. Buen ejemplar. 0,90 g. MBC+. Est. 40

20.-

1586 Alfonso XI (1312-1350). Burgos. Cornado. (AB. 335.1). Anv.: Busto a izquierda. éLFO-NS REX. 
Rev.: Castillo con B-�. @C!éSTELE E LEGIONIS. Cospel irregular. 0,63 g. MBC+. Est. 20

12.-

1587 León. Cornado. (AB. 338.1). Anv.: Busto a izquierda. ALFON-S REX. Rev.: Castillo con L debajo; en-
cima L y ¡. @CASTELE LEGIONIS. 0,74 g. MBC. Est. 30

Ex Áureo 16/10/1996, nº 2184.

15.-

1588 Murcia. Cornado. (AB. 339.2). Anv.: Busto a izquierda. ALFO-S REX. Rev.: Castillo con ¦-¦, ã en la 
puerta. CéSTELLE LEGIONIS. Buen ejemplar. Escasa. 0,80 g. MBC+. Est. 70

40.-

1589 Burgos. Novén. (AB. 355.2). Anv.: Castillo, B debajo. @AL2REX2CAS2TEL2E. Rev.: León. @E2TLE-
2GIO2NIS2B. 0,81 g. MBC+. Est. 20

12.-

1590 Coruña. Novén. (AB. 356). Anv.: Castillo, venera debajo. @AL2REX2CéS2TEL2. Rev.: León. @E2T-
LE2GIO2ðI2S. 0,76 g. MBC. Est. 20

9.-

1591 Sevilla. Novén. (AB. 358). Anv.: Castillo, S debajo. @éLpREXpCéSpTELLpE. Rev.: León. @iEÙT-
LEÙGIOÙNISÙ. 1,02 g. MBC. Est. 30

18.-
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1592 Pedro I (1350-1368). Burgos. Cornado. (AB. 396). Anv.: Busto de frente. PETR-VS REX. Rev.: Cas-
tillo, B debajo. @PETRVS REX CéSTL. Cospel irregular. Vellón rico. 0,72 g. MBC. Est. 50

30.-

1593 Burgos. Cornado. (AB. 396). Lote de 4 monedas. A examinar. MBC-/MBC. Est. 200 90.-
1594 Enrique II (1369-1379). Sevilla. Medio real. (Imperatrix E2:23.19, mismo ejemplar) (AB. 410 var). 

Anv.: EN coronadas. .DOMINUS1MIChI1AIUTO1. Rev.: Castillo, S debajo. .ENICVS1REX1CAS-
TELLE1E L. Sin roeles en los ángulos. Rara leyenda de reverso. 1,47 g. MBC. Est. 200

Ex Áureo & Calicó 11/12/2018, nº 2440.

125.-

1595 Burgos. Cornado. (AB. 486.1). Anv.: Busto a izquierda. ENRIC-VS1REX. Rev.: Castillo, B debajo. 
CASTELE1E1LEGIONIS. 0,84 g. MBC-. Est. 30

18.-

1596 Juan I (1379-1390). Sevilla. Sexto de real. (AB. 543). Anv.: ION coronadas. @IOhANIS1REX1ELEG1. 
Rev.: Castillo, S debajo. @IOhANIS1REX1CAS. 0,58 g. MBC+. Est. 140

Ex Áureo 28/06/1990, nº 264.

70.-

1597 Toledo. Blanca del Agnus Dei. (AB. 557.1). Anv.: Agnus Dei, T delante. @AGNVS1DEI1QVITOLIS1PE. 
Rev.: Y coronada entre T-O. @CATA1MUNDI1MISERE. 1,52 g. MBC+. Est. 40

Ex Áureo 12/03/1990, nº 247.

20.-

1598 Segovia. Cornado. (AB. 572 var). Anv.: Busto a izquierda. !IOh-éNIS!. Rev.: Castillo con S-E. @REX-
1C�éST�ELLE1. Vellón rico. 0,72 g. MBC+. Est. 50

18.-

1599 Enrique III (1390-1406). Sevilla. Real. (AB. 585). Anv.: EN (pequeñas) coronadas. @DOMINVS-
1MIChI1ADIVTOR1ET EGOD/¿ISPICIAM1INIMICOS1ME. Rev.: Castillos y leones cuartelados, S 
debajo. @ENRICVS1DEI1GRACIA1REX1CASTEL. Buen ejemplar. 3,52 g. EBC-. Est. 350

250.-

1600 Sevilla. Real. (AB. 585.1). Anv.: EN (grandes) coronadas. (...)VS1MIChI1ADIVTOR1(...)/�SPICIAM1I-
NIMICOS M1. Rev.: Castillos y leones cuartelados, S debajo. @ENRICVS1DE(...)CASTE. Cospel 
faltado. 2,77 g. (MBC-). Est. 90

Ex M. Sisó 11/10/1986.

60.-

1602 Burgos. Cornado. (AB. 591.1 var). Anv.: Busto a izquierda. @ENRICVS,REX,CAST. Rev.: Castillo, B 
debajo. @ELLE,E LEGIONIS,. Vellón rico. Ínfima perforación sobre la leyenda que no afecta a 
su lectura. 0,66 g. MBC+. Est. 15

9.-

1603 Toledo. Blanca (AB. 603). Anv.: Castillo, T debajo. @ENRICVS1DEI1GRéCIé1RE. Rev.: León. @EN-
RICVS1DEI1GRéCIé1RE. Aspas en los ángulos. A latinas. Buen ejemplar. 1,89 g. MBC+. Est. 30

15.-

1604 Burgos. Media blanca. (AB. 605). Anv.: Castillo, B debajo. @ENRICVS1REX1CéSTE. Rev.: León. 
@ENRICVS1REX1LEGIO1. Escasa. 1,09 g. MBC-. Est. 20

9.-

1605 Juan II (1406-1454). Coruña. Blanca. (AB. 626). Anv.: Castillo, venera debajo. @IOhANES1DEI1GRA-
CIAjRE1. Rev.: León. @IOhANES1DEI1GRACIA1REX1. 2,48 g. MBC. Est. 20

12.-

1606 Cuenca. Blanca. (AB. 627). Anv.: Castillo, cuenco debajo. @IOhéNIS1DEI1GRéCI. Rev.: León. @IO-
héNIS!DEI1GR(é)CI. Pequeña grieta en el borde del cospel. 1,68 g. MBC. Est. 20

12.-

1607 Enrique IV (1454-1474). Sevilla. Real de busto. (AB. 685). Anv.: Busto a izquierda. @ENRICVS 
¿QVARTVS¿DEI¿GRACIA¿REX. Rev.: Castillos y leones cuartelados, S debajo. @ENRIC-
VS¿REX¿CASTELLE¿ET¿LEGION. 3,15 g. MBC+/MBC. Est. 225

175.-

1608 Burgos. Real de busto. (AB. 688.2). Anv.: Busto a izquierda, punto detrás. @ENRIVS1CARTVS1DEI-
1GRA1REX1CAS. Rev.: Castillos y leones cuartelados, B arriba. @ENRICVS1REX1CASTELLE1E 
LEGIONI. Escasa. 3,09 g. MBC. Est. 200

Ex M. Sisó 15/12/1986.

150.-

1609 Toledo. Real de busto. (AB. 693). Anv.: Busto a izquierda. @ENRICVS¿CARTVS¿DEI¿GRACIA. 
Rev.: Castillos y leones cuartelados, T arriba. @ENRICVS¿REX¿CASTELLE¿E LEGI. Limpia-
da. 2,81 g. (MBC-). Est. 125

75.-

1610 Cuenca. Real de anagrama. (Imperatrix E4:28.37 (50), mismo ejemplar) (AB. 710.3 var). Anv.: hEN 
coronadas. .XPS5VINCITèXPS1REGNATFXP(S)FIN. Rev.: Castillos y leones cuartelados, S 
arriba, cuenco debajo. ENRICVS1DEI1GRACIA1R(E)X1CASTEL. Orlas lobulares, con tres pun-
tos en los ángulos en anverso y florones en los del reverso. Acuñación floja en pequeña zona. 
Atractiva. 2,96 g. (MBC+). Est. 300

175.-

1611 Burgos. Real de anagrama. (AB. 719). Anv.: hEN coronadas. @XPS1VINCIT1XPS1REGNA1XPS1IN. 
Rev.: Castillos y leones cuartelados, B arriba. @ENRICVS1DEI1GRA1REX1CASTELL. 3,13 g. 
MBC-. Est. 150

100.-

1612 Burgos. Cuartillo. (AB. 739). Anv.: Busto de frente. @ENRICVS CARTVS1DEI1GRA1REX1. Rev.: Cas-
tillo, B debajo. @ENRICVS1REX1CASTELLE1ET LEGI. Buen ejemplar. 2,50 g. MBC+. Est. 125

75.-

1613 Burgos. Cuartillo. (AB. 739.2 var). Anv.: Busto de frente entre granadas. @ENRICV1QVARTVVS1DEI-
1GRA1REX1C. Rev.: Castillo, B debajo. @ENRICVS1REX1CASTEELLE1E LEGIO. Escasa. 3 g. 
MBC. Est. 300

200.-

1614 Coruña. Cuartillo. (AB. 743). Anv.: Busto de frente. @ENRICVS!CVARTVS!REX. Rev.: Castillo, venera 
debajo. @(E)N(R)ICVS!DEI!GRAACIA!RE(X). Escasa. 2,66 g. MBC-/BC+. Est. 300

150.-

1615 Jaén. Cuartillo. (AB. 746). Anv.: Busto de frente. @ENRICVS,CARTVS,DEI,GRAT. Rev.: Castillo, 
I2EN debajo. @ENRICVS,DEI,GRACIA,REX. 2,88 g. MBC+. Est. 70

40.-

1616 Toledo. Cuartillo. (AB. 757 var). Anv.: Busto de frente. @ENRICVS1CARTVS1S1DEI1GRACIA. Rev.: 
Castillo, T debajo. @ENRICVS1DEI1GRACIAA(...)L. Cospel irregular. Grietas. 2,48 g. MBC-.   
Est. 75

40.-
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1617 Segovia. Medio cuartillo. (AB. 770). Anv.: Busto de frente. @ENRICVSáQVARTVSáREXáCASá. 
Rev.: Castillo, acueducto de cuatro arcos. @ENRICVSáDEIáGRACIAáRE. Pátina. Escasa así. 
1,82 g. MBC+. Est. 300

250.-

1618 Sevilla. Medio cuartillo. (AB. 780.4 var). Anv.: Busto de frente entre granadas. @ENRICVS¿QAR-
TVS¿DEI¿GRACI. Rev.: Castillo, S debajo. @ENRICVS¿DEI¿GRACIA¿REX. 1,50 g. MBC-. 
Est. 50

30.-

1619 Burgos. Maravedí. (AB. 791). Anv.: Castillo, B debajo. @ENRICVSS1REX1CASTELLE1ELE. Rev.: 
León, granada debajo. @ENRICVS1QVARTVS1DEI1GRA. 2,36 g. MBC-. Est. 50

30.-

1620 Sevilla. Maravedí. (AB. 806). Anv.: Castillo, S debajo. @ENRICVS¿¿RE¿CASTELLEE. Rev.: León, 
granada debajo. @ENRICVS¿RTVS¿DEI¿GR. 1,79 g. BC+/MBC-. Est. 20

9.-

REINOS DE ARAGÓN Y NAVARRA
1621 Sancho Ramírez (1063-1094). Jaca. Dinero. (Cru.V.S. 195). Anv.: Busto a izquierda. 5S1NCIVS 

REX (la leyenda empieza a las 9h del reloj). Rev.: Árbol con cruz encima. 1R1-GON. Cospel 
ligeramente faltado. Oxidaciones. Escasa. 0,92 g. (MBC-). Est. 100

60.-

1622 Fernando I (1512-1515). Navarra. Real. (Cru.V.S. 1317.10 var). Anv.: Armas de Navarra. FERNAND-
VS,D,G,R,NAV. Rev.: Cruz con coronas en 1er y 4º cuartel y F en 2º y 3º. ¹SIT,NOMEN DOMINI 
BENED,. 3,27 g. MBC. Est. 150

90.-

1623 Navarra. Real. (Cru.V.S. 1317.12 var). Anv.: Armas de Navarra. FERNAN,DUS,D,G,R,NA. Rev.: Cruz 
con coronas en 1er y 4º cuartel y F en 2º y 3º. ¹SIT,NOMEN,DOMINI BENI,DIT,. 3,23 g. MBC. 
Est. 150

90.-

MONARQUÍA ESPAÑOLA
REYES CATÓLICOS (1475-1504)

1624 Toledo. M. 2 maravedís. (AC. 115). 3,39 g. MBC-. Est. 35 20.-
1625 Burgos. 1/2 real. (AC. 182). Oxidaciones. 1,41 g. (BC). Est. 20 12.-
1626 Toledo. 1/2 real. (AC. 276). Anv.: FY coronadas, T debajo. @QVOS DEVS CONIVNX IT. Rev.: Castillos 

y leones cuartelados, T arriba. @FERNDVS1ET1hELISABED. Anterior a la Pragmática. Muy rara. 
1,6 g. MBC. Est. 1.500

1.000.-

1627 Toledo. 1/2 real. (AC. 281). 1,36 g. BC+. Est. 40 25.-
1628 Toledo. 1/2 real. (AC. 285). Leyendas intercambiadas. 1,55 g. MBC-. Est. 60 40.-
1629 Granada. R. 1 real. (AC. 375). 3,09 g. BC/BC+. Est. 40 25.-
1630 Sevilla. 1 real. (AC. 408). Recortada. 2,28 g. BC+. Est. 40 25.-
1631 Sevilla. 1 real. (AC. 420). Recortada. 3,31 g. MBC-. Est. 50 30.-
1632 Granada. R. 2 reales. (AC. 498). 6,84 g. MBC-. Est. 125 75.-
1633 Sevilla. n. 2 reales. (AC. 523). 6,84 g. MBC. Est. 90 60.-
1634 Sevilla. n. 4 reales. (AC. 564). Oxidaciones. 13,68 g. MBC-/MBC. Est. 150 90.-
1635 Sevilla. n. 4 reales. (AC. 564). 13,65 g. MBC-. Est. 225 150.-

JUANA Y CARLOS (1504-1555)
1636 s/d (1554-1556). México. O. 1 real. (AC. 74). 3,14 g. BC. Est. 40 25.-
1637 s/d (1542-1548). México. G. 2 reales. (AC. 93). Anv.: Escudo entre M-G. Algo recortada, Golpecitos. 

Escasa. 5,86 g. MBC. Est. 125
75.-

1638 s/d. México. L. 4 reales. (AC. 136). Anv.: Escudo entre M-L. Rev.: Oxidaciones superficiales en lige-
ra zona. Punto de soldadura, pero no ha servido como joya. Atractiva. 13,70 g. (MBC/MBC+).      
Est. 200

110.-

CARLOS I (1516-1556)
1639 s/d. Barcelona. 1 diner. (AC. 2, como Juana y Carlos). B en reverso. 0,77 g. MBC+. Est. 20 10.-
1640 s/d. Girona. 1 diner. (AC. 4). Busto a izquierda. Contramarca G. Atractiva. 0,73 g. MBC+. Est. 30 18.-
1641 s/d. Girona. 1 diner. (AC. 6). Busto a derecha. Atractiva. 0,78 g. MBC+. Est. 30 18.-
1642 s/d. Xàtiva. 1 diner. (AC. 9). Acuñada en la Guerra de las Germanies. Rara. 0,36 g. MBC-. Est. 40 25.-
1643 1529. Perpinyà. 1 sou. (AC. 14) (Cru.C.G. 3804a). Oxidaciones. Fecha perfecta. Rara. 2,79 g. (MBC). 

Est. 100
60.-

1644 s/d. Valencia. 1 diner. (AC. 19) Rev.: @VLIORICA - (...). Curiosa leyenda en reverso. 0,60 g. BC+. 
Est. 15

Ex Áureo & Calicó 14/12/2016, nº 3434.

10.-
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1645 s/d. Vic. 1 diner. (AC. 35) (Cru.C.G. 3898c). Contramarcas: V superada de I en anverso y águila en 
reverso (1534). 0,87 g. (MBC+). Est. 30

18.-

1646 s/d. Zaragoza. 1 dinero. (AC. 36). Anv.: Busto a izquierda . @(ARA)G-ONVN. Rev.: Cruz patriarcal. 
@KAROLVS,(R)X. A nombre de Carlos I. Acuñación parcialmente floja. Rara. 0,83 g. MBC-.     
Est. 30

18.-

1647 s/d. Milán. 1 terlina o quattrino. (Vti. 8) (Crippa 24) (Varesi 297.1). K coronada sin puntos. 1,17 g. 
MBC. Est. 50

30.-

1648 s/d (sobre 1542). Santo Domingo. F. 4 maravedís. (AC. 47). P-S. Escasa así. 3,37 g. MBC. Est. 100 60.-
1649 s/d (sobre 1542). Santo Domingo. F. 4 maravedís. (AC. 48). S-P. 3,12 g. BC+/MBC-. Est. 50 30.-
1650 s/d. Valencia. 2 reales. (AC. 89) (Cru.C.G. 4148). Sin marcas. Escasa. 4,37 g. BC. Est. 100 70.-

FELIPE II (1556-1598)
1651 s/d. Eivissa. 1 dobler. (AC. 1). Defectos de cospel. Rara. 1,80 g. (MBC-). Est. 100 60.-
1652 s/d. Mallorca. 1 diner. (AC. 3). Anv.: Busto de frente entre roeles. @FILI(...)ARAGONê. Rev.: Cruz 

latina. @MAIORI-torre-CAT(...). 0,56 g. MBC-. Est. 50
30.-

1653 s/d. Mallorca. 1 dobler. (AC. 4). (Cru.C.G. 4257b var). Anv.: Busto de frente. @FLIPV1REX(1)ARA-
GONVM¿A?. Rev.: Cruz latina. @Ú(IORICA-torre-torre-CATOLICVS. Letras góticas excepto la 
V. Escasa. 1,36 g. MBC-. Est. 50

30.-

1654 s/d. Vic. 1 diner. (AC. 17) (Cru.C.G. 3899d). Contramarca águila (1575). 0,60 g. (MBC-/BC+). Est. 20 12.-
1655 s/d. Vic. 1 diner. (AC. 18) (Cru.C.G. 3899e). Contramarca león (1579). 0,72 g. MBC-. Est. 20 12.-
1656 s/d (1578-1655). Isla de Santiago (Jamaica). 2 maravedís. (AC. 24). Resello llave (De Mey 830) sobre 

4 maravedís de Santo Domingo de Juana y Carlos. Perforación. 2,87 g. BC+. Est. 40
25.-

1657 s/d. Cuenca. 1 cuartillo. (AC. 79). Escasa. 2,49 g. MBC+. Est. 50 30.-
1658 1598. Segovia. 1 maravedí. (AC. 84). Sin indicación de ceca ni de valor. Tipo "OMNIVM". Escasa.  

1,83 g. BC+. Est. 9
1.-

1659 s/d. Messina. 2 picciolos. (Vti. 80) (MIR. 341). 1,27 g. BC+. Est. 18 12.-
1660 1590. Dôle. Doble dinero. (Vti. falta) (Vanhoudt 355, falta fecha). Muy rara. 2,91 g. MBC-/MBC. Est. 80 40.-
1661 1595. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 110) (Cru.C.G. 4247c). Anv.: !PHILIPPVS!D!G!R!HISPANIA. Rev.: 

Roel en 1er y 4º cuartel. -BARC-INOC-IVITAS-1595. El 9 tumbado. Acuñación floja en parte. La 
V del reverso en una A al revés. Rara. 1.50 g. (MBC-). Est. 125

75.-

1662 1596. Barcelona. 1 croat. (AC. 186) (Cru.C.G. 4246d). Anv.: !PHILIPPVS!D!G!R!HISPANIAR. Rev.: 
Roel en 2º y 3er cuartel -BARCI-NO!CI-(VITAS)-!1!5!9!6!. Rayitas. Escasa. 3,33 g. BC+/MBC-. 
Est. 100

60.-

1663 s/d. Mallorca. 1 ral. (AC. 221) (Cru.C.G. 4253). Anv.: Busto a izquierda con corona perlada. @FILIPVS 
REXèARAGONVM. Rev.: Armas de Mallorca. @(M)AIO(R)ICAê-castillejo-CATOLICVê.  Escasa. 
2,21 g. BC+/MBC-. Est. 150

90.-

1664 1589. Sevilla. n. 2 reales. (AC. 409). Anv.: Escudo entre S/II/n y fecha completa. Escasa. 6,76 g. 
MBC-. Est. 125

75.-

1665 Sevilla. B. 2 reales. (AC. tipo 138). Tipo OMNIVM. Fecha no visible. 6,74 g. BC. Est. 50 30.-
1666 s/d (antes de 1588). Sevilla. n. 8 reales. (AC. 720). Acuñación con vanos. 27,21 g. (MBC-). Est. 250 150.-

FELIPE III (1598-1621)
1667 1618. Barcelona. Diner. (AC. 14). 0,69 g. MBC+. Est. 20

Ex M. Sisó 12/12/1987.
12.-

1668 1598. Perpinyà. 2 sous. (AC. 51) (Cru.C.G. 3806a). Contramarca: cabeza de San Juan, realizada en 
1603. 2,63 g. MBC. Est. 30

18.-

1669 1611. Vic. Diner. (AC. 55) (Cru.C.G. 3900). Anv.: ...HISPA!. Orla interior. 1,48 g. BC+. Est. 9 1.-
1670 16X (sic). Pamplona. 4 cornados. (AC. 66). Escasa. 3,12 g. MBC-. Est. 40 25.-
1671 1602. Burgos. 2 maravedís. (AC. 126). 1,95 g. MBC+. Est. 20 12.-
1672 (1602). Segovia. Castillejo. 2 maravedís. (AC. 171) (J.S. D-187). Fecha no visible. Ensayador y ceca 

a derecha. Rara. 1,36 g. MBC-. Est. 25
15.-

1673 1611. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 374) (Cru.C.G. 4342). Bella. 1,71 g. EBC-. Est. 75 50.-
1674 1612. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 375) (Cru.C.G. 4342b). 1,19 g. MBC-/MBC. Est. 40 25.-
1675 1612. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 376). Leyendas intercambiadas. Rara. 1,52 g. MBC. Est. 100 60.-
1676 1613. Barcelona. 1/2 croat. (AC. 378). Manchitas. Escasa. 1,83 g. (MBC). Est. 70 40.-
1677 s/d. Mallorca. 1/2 ral. (AC. 387). 0,87 g. MBC-/MBC. Est. 50 30.-
1678 1612. Zaragoza. 1/2 real. (AC. 443). Escasa. 1,63 g. MBC-. Est. 150 75.-
1679 1610. Valencia. 1 divuité. (AC. 562). Sin orlas lobulares en anverso. Algo recortada. 2,38 g. MBC. 

Est. 50
30.-
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1680 1611. Zaragoza. 1 real. (AC. 575). 3,24 g. BC+/MBC-. Est. 90 60.-
1681 1612. Zaragoza. 1 real. (AC. 577). 3,09 g. MBC-/BC+. Est. 90 60.-
1682 s/d. Mallorca. 2 rals. (AC. 607) (Cru.C.G. 4353). Anv.: Busto a derecha, 1 delante. 4,66 g. BC+/MBC-. 

Est. 300
Ex Áureo 19/10/1994, nº 1381. 

175.-

1683 Toledo. 2 reales. (AC. tipo 137). Fecha no visible. 6,19 g. BC. Est. 30 18.-
1684 1611. Valladolid. H. 4 reales. (AC. 864). Anv.: Escudo entre c/H y 7. Fecha parcialmente visible. 

Jirones abiertos a izquierda. Dos barras en las armas de Austria. Rara. 13,50 g. MBC-. Est. 400
250.-

FELIPE IV (1621-1665)
1685 1654. Barcelona. 1 ardit. (AC. 20) (Cru.C.G. 4421a). 1,39 g. MBC-. Est. 20 12.-
1686 s/d. Lleida. 1 diner. (AC. 30) (Cru.L. 1770) (Cru.C.G. 3778). Contramarca CA nexadas (1630). Rara. 

1,10 g. (MBC). Est. 100
60.-

1687 1!663. M (Madrid). Y. 4 maravedís. (AC. 239) (J.S. M-460). Letra D al revés. Rara. 0,76 g. MBC-. 
Est. 30

18.-

1688 1664. M (Madrid). S.  4 maravedís. (AC. 241). Escasa. 0,66 g. MBC+. Est. 20
Ex M. Sisó 03/1988.

12.-

1689 1663. Trujillo. M. 4 maravedís. (AC. 284). Escasa. 1,03 g. MBC. Est. 20 12.-
1690 1662. Granada. N. 8 maravedís. (AC. 341). 2,34 g. MBC+. Est. 25 12.-
1691 1663. Granada. N. 8 maravedís. (AC. 342). 1,51 g. MBC. Est. 35 25.-
1692 1662. M (Madrid). Y. 8 maravedís. (AC. 363). Puntos gruesos en anverso y pequeño entre D y G.    

1,60 g. MBC. Est. 15
8.-

1693 1661. Sevilla. R. 8 maravedís. (AC. 405). Buen ejemplar. Escasa así. 2,17 g. EBC-. Est. 30
Ex M. Sisó 25/06/1985.

18.-

1694 1662. Trujillo. M. 8 maravedís. (AC. 423). Escasa así. 2,05 g. EBC-. Est. 35 20.-
1695 1661. MD (Madrid). Y. 16 maravedís. (AC. 467). 3,62 g. MBC-. Est. 18 9.-
1696 1664. M (Madrid). Y. 16 maravedís. (AC. 481). La N de HISPANIARVM al revés. 3,56 g. MBC+. Est. 30

Ex M. Sisó 28/06/1986.
18.-

1697 1664. M (Madrid). S. 16 maravedís. (AC. 482). La N de HISPANIARVM al revés. 3,81 g. MBC/MBC+. 
Est. 30

Ex M. Sisó 13/06/1987.

15.-

1698 s/d. Santa Fe de Nuevo Reino. 1/4 de real. (AC. 531) (Restrepo M 14-3). Rara. 0,51 g. BC+. Est. 100 60.-
1699 s/d. Santa Fe de Nuevo Reino. 1/4 de real. (AC. 531) (Restrepo M143). Rara. 0,52 g. BC+. Est. 100 60.-
1700 1611 a 1613. Barcelona.  1/2 croat. Lote de 3 monedas. BC/BC+. Est. 50 30.-
1701 (1651-1652). Madrid. A. 1/2 real. (AC. tipo 163). Castillos y leones. Rara. 1,66 g. MBC-. Est. 70 40.-
1702 1627. Sin marca de ceca (Segovia). 1/2 real. (AC. 650). Rara. 1,64 g. MBC/MBC-. Est. 90 50.-
1703 1638. Barcelona. 1 croat. (AC. 664) (Cru.C.G. 4414i). Cospel irregular. 2,91 g. MBC-. Est. 75 45.-
1704 1653. Barcelona. 1 croat. (AC. 667). Defecto de acuñación en canto. 2,91 g. MBC-. Est. 70 40.-
1705 1653.  Barcelona. 1 croat. (AC. 667) (Cru.C.G. 4414l). Anv.: ¡PHILIP9D!G!HISPANIA!R. Rev.: Roel 

en 1er y 4ª cuartel. -BAR-CINO-CIVI-1653. Excesos de plata que afectan a la fecha. 2,68 g. 
MBC+. Est. 125

75.-

1706 1624. Valencia. 1 divuitè. (AC. 813). 2,14 g. MBC-. Est. 20 12.-
1707 1650. Valencia. 1 divuitè. (AC. 823). 2,12 g. MBC-. Est. 50 30.-
1708 1651. Valencia. 1 divuitè. (AC. 824). 1,80 g. MBC-/MBC. Est. 40 25.-
1709 1653. Valencia. 1 divuitè. (AC. 825). 1,90 g. MBC/MBC-. Est. 40 25.-
1710 1624. Besançon. 1 doble gros. (Vti. 1644) (P.A. 5416). A nombre y busto de Carlos I. 3,33 g. MBC. 

Est. 150
Ex Colección Rocaberti, Áureo 19/05/1992, nº 666. 
Ex Colección Balsach.

90.-

1711 (16)28/7. ö (Madrid). V. 2 reales. (AC. 842). Anv.: Escudo entre ö/V y ). Pátina. Buen ejemplar. 
Rara. 6,62 g. MBC+. Est. 400

Ex Áureo 08/05/2001, nº 2468.

250.-

1712 Mallorca. 2 reales. (AC. 873). Anv.: Busto a izquierda, 1 delante. Marca: besantes en anverso y rever-
so. Perforación. Rara. 4,63 g. (MBC-). Est. 100

60.-

1713 ¿1664? México. P. 4 reales. (AC. ¿1080?). Fecha parcialmente visible. Rara. AG. 12.88 g. BC+.      
Est. 250

125.-

1714 (16)4(...). Potosí. R. 8 reales. (AC. tipo 327). Oxidaciones. Rara. 27,21 g. (MBC-). Est. 150 75.-
1715 1653. Potosí. E. 8 reales. (AC. 1502). IPH6 sobre las columnas. Corrosiones marinas. Rara. 24,08 g. 

(BC+). Est. 150
90.-
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1716 1622. Amberes. 1 patagón. (Vti. 928) (Vanhoudt 645.AN). 27,93 g. MBC-. Est. 140 90.-

GUERRA DELS SEGADORS (1640-1652)
1717 1641. Barcelona. 1 sisè. (Cru.C.G. 4544) (Cru.Segadors 243) (AC. 38). Anv.: PRINCIPAT9 CATA. 

Principat. 3,51 g. MBC+/MBC. Est. 100
Ex Colección Crusafont 27/10/2011, nº 1321.

60.-

1718 1642. Barcelona. 1 sisè. (AC. 43) (Cru.C.G. 4548c). Rev.: ...EC!BA!. Lluís XIII. 3,91 g. MBC/MBC+. 
Est. 25

Ex Áureo 03/03/1999, nº 1482.

15.-

1719 1643. Barcelona. 1 sisè. (AN. 41-42 pág. 251-252). Lluís XIII. Falsa de época. 3,93 g. MBC-. Est. 15 9.-
1720 1644. Barcelona. 1 sisè. (AN. 41-42 pág. 252-253). Lluís XIV. Falsa de época de buen arte. 4,41 g. 

MBC+. Est. 30
15.-

1721 1645. Barcelona. 1 sisè. (AC. 49). Lluís XIV. 3,72 g. MBC-/MBC. Est. 20 12.-
1722 1650. Barcelona. 1 sisè. (AC. 54). Buen ejemplar. Escasa así. 4,01 g. EBC-. Est. 50 30.-
1723 (1641). Mataró. 5 rals. (AC. 166) (Cru.Segadors 104.7, mismo ejemplar). Principat. Acuñación floja 

pero extraordinaria. Bonita pátina. Rara. 11,90 g. MBC+. Est. 750
Ex Áureo & Calicó 22/04/2015, nº 2253.

500.-

1724 1645. Vic. 1 diner. (AC. 256). Lluís XIV. 1,57 g. MBC+. Est. 50 30.-

CARLOS II (1665-1700)
1725 s/d. Eivissa. Sou. (AC. 5) (Cru.C.G. 3712). A nombre de Felipe IV. 3,20 g. BC+. Est. 15 9.-
1726 s/d. Mallorca. 1 dobler. (AC. 11) (Cru.C.G. 4919). 1,20 g. MBC. Est. 30 18.-
1727 1701. Zaragoza. 1 dinero. Falsa de época de fecha imposible. 0,56 g. MBC+. Est. 20 15.-
1728 1700. Amberes. 1 gigot. (Vti. 271) (Vanhoudt 725.AN). 2,02 g. MBC. Est. 20 15.-
1729 1684. La Coruña. 2 maravedís. (AC. 54). 5,49 g. MBC-. Est. 9 6.-
1730 1686. Segovia. BR. 1/2 real. (AC. 196). 1,49 g. MBC/MBC-. Est. 60 40.-
1731 1675. Barcelona. 1 croat. (AC. 205) (Cru.C.G. 4904f). CAROL. Defecto de acuñación en anverso.  

2,42 g. MBC-/MBC. Est. 40
25.-

1732 1677. Barcelona. 1 croat. (AC. 208) (Cru.C.G. 4904j). Buen ejemplar. 2,39 g. MBC+. Est. 75 50.-
1733 1687. Barcelona. 1 croat. (AC. 210) (Cru.C.G. 4905). 1,92 g. MBC-. Est. 50 30.-
1734 1693. Barcelona. 1 croat. (AC. 211). Escasa.  2,37 g. MBC/MBC+. Est. 70 40.-
1735 1690. Nápoles. AG/A. 1 carlino. (Vti. 156) (MIR. 302/7). 2,43 g. BC+/MBC-. Est. 40 25.-
1736 1693. Nápoles. AG/A. 1 tari/20 grana. (Vti. 176) (MIR. 300/2). 4,31 g. MBC-. Est. 50 30.-
1737 (1686-1694). Sevilla. 2 reales. (AC. tipo 80). Tipo "María". R-2. Rara. 5,42 g. BC. Est. 70 45.-
1738 1678. Potosí. E. 8 reales. (AC. 711) (Paoletti 308). Triple fecha. Escasa. 25,17 g. MBC. Est. 400 300.-

CARLOS III, Pretendiente (1700-1714)
1739 1708. Barcelona. 1 ardit. (AC. 4). Acuñada sobre un ardit de Lluís XIV de 1648. 1,32 g. MBC-. Est. 10 6.-
1740 1710. Barcelona. 1 ardit. (AC. 6) (Cru.C.G. 5006b). 1,12 g. BC+. Est. 6 1.-
1741 1708. Barcelona. 2 reales. (AC. 29). 4,42 g. BC/BC+. Est. 25 15.-
1742 1708. Barcelona. 2 reales. (AC. 29). 5 g. BC+/MBC-. Est. 40 25.-
1743 1710. Barcelona. 2 reales. (AC. 31). 4,92 g. BC+. Est. 20 12.-

FELIPE V (1700-1746)
1744 1711. Valencia. 1 sisó. (AC. 13). 6,80 g. MBC+. Est. 35 20.-
1745 1719/618. Barcelona. 1 maravedí. (AC. 43). Rara. 2,22 g. MBC+/MBC. Est. 50 20.-
1746 1719. Valencia. 1 maravedí. (AC. 48). Escasa. 2,04 g. MBC+. Est. 50

Ex Áureo 25/10/2000, nº 610A.
30.-

1747 1720. Barcelona. 4 maravedís. (AC. 84). 8,13 g. MBC/MBC-. Est. 30 18.-
1748 1710. Madrid. 4 maravedís. (AC. 85). Prueba no adoptada. Rara. 3,32 g. (BC). Est. 75 40.-
1749 1710. Namur. 1 liard. (Vti. 53) (Vanhoudt 749). Leve grieta. Bonito color. 4,06 g. MBC. Est. 50 30.-
1750 1709. Namur. 2 liard. (Vti. 58) (Vanhoudt 747). Acuñada sobre otra moneda. Escasa. 6,99 g. (MBC). 

Est. 100
60.-

1751 1704. Lima. 1/2 real. (AC. 133). Escasa. 0.88 g. MBC-/BC+. Est. 50 30.-
1752 1706. Lima. 1/2 real. (AC. 135). Oxidaciones. Escasa. 0.90 g. BC+. Est. 50 30.-
1753 1746. Lima. (V). 1/2 real. (AC. 178). Escasa. 1.38 g. BC+/MBC-. Est. 50 30.-
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1754 1746. México. M. 1/2 real. (AC. 273). Columnario. 1,51 g. BC+/BC. Est. 25 15.-
1755 1733. Guatemala. J. 1 real. (AC. 354). Columnario. Perforación. Rara. 2,61 g. BC. Est. 50 30.-
1756 1705. Potosi. Y. 1 real. (AC. 563). Letra ¿Z? en el cuartel inferior de la marca de ceca. Rara. 1.60 g. 

BC+. Est. 100
50.-

1757 1721. Segovia. 1 real. (AC. 623). 2,88 g. BC+. Est. 30 18.-
1758 1725. Cuenca. JJ. 2 reales. (AC. 673). Exceso de metal en anverso. 5,41 g. MBC/MBC-. Est. 40 25.-
1759 1717. Madrid. J. 2 reales. (AC. 770). Anv.: PHIIIPUS. Puntos acotando ceca, ensayador y valor. Raro 

error en leyenda. 4,98 g. BC. Est. 150
90.-

1760 1721. Sevilla. J. 2 reales. (AC. 979). 5,56 g. MBC-/BC+. Est. 25 15.-
1761 1724. Sevilla. J. 2 reales. (AC. 982). 5,30 g. MBC/MBC-. Est. 40 25.-
1762 1740. México. MF. 8 reales. (AC. 1456). Columnario. Golpecitos. 26,85 g. MBC. Est. 250 125.-
1763 1744. Madrid. AJ. 1/2 escudo. (AC. 1637). Restos de soldadura. 1,71 g. (MBC-/BC+). Est. 110 75.-
1764 1743. Sevilla. PJ. 1/2 escudo. (AC. 1646). 1,77 g. MBC/MBC+. Est. 170 110.-
1765 1733. Madrid. JF. 2 escudos. (AC. 1870). Sin indicación de valor. Sirvió como joya. Rara. 6,69 g. 

(MBC-). Est. 500
Ex Áureo & Calicó 27/09/2012, nº 246.

300.-

FERNANDO VI (1746-1759)
1766 1747. Segovia. 1 maravedí. (AC. 19). 1,17 g. MBC+/EBC-. Est. 25 15.-
1767 1747. Segovia. 1 maravedí. (AC. 19). Escasa así. 1,43 g. EBC+. Est. 150 110.-
1768 1747. Madrid. JB. 1/2 real. (AC. 66). 1,32 g. MBC. Est. 30 18.-
1769 1753. México. M. 1 real. (AC. 192). Colunmnario. 2,95 g. BC+/BC. Est. 25 15.-
1770 1750. México. MF. 8 reales. (AC. 474). Columnario. Pátina artificial. 26,79 g. MBC+. Est. 500 300.-
1771 1749. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 551). Golpecito. 1,76 g. MBC-. Est. 170 110.-
1772 1752. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 555). 1,73 g. MBC. Est. 170 110.-
1773 1756. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 559). Raya. 1,51 g. MBC-. Est. 120 80.-
1774 1757. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 561). 1,76 g. MBC-/MBC. Est. 140 90.-
1775 1758. Madrid. JB. 1/2 escudo. (AC. 564). Sirvió como joya. 1,73 g. BC+. Est. 90 60.-

CARLOS III (1759-1788)
1776 1772. Segovia. 1 maravedí. (AC. 28). Buen ejemplar. 1,57 g. MBC+. Est. 100 70.-
1777 1774. Segovia. 2 maravedís. (AC. 36). 2,29 g. MBC/MBC+. Est. 80 70.-
1778 1776. Segovia. 2 maravedís. (AC. 40). 2,33 g. BC+/MBC-. Est. 20 15.-
1779 1762. Madrid. JP. 1/2 real. (AC. 150). 1,32 g. MBC-. Est. 25 15.-
1780 1769. Potosí. JR. 1/2 real. (AC. 236). Columnario. Escasa. 1,57 g. BC. Est. 40 25.-
1781 1773. Sevilla. CF. 1 real. (AC. 534). 2,93 g. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
1782 1773. México. FM. 2 reales. (AC. 658). Ceca y ensayadores invertidos. 6,10 g. RC. Est. 9

Ex Colección Fleming, 19/11/2020, nº 1378.
1.-

1783 1762. México. MM. 8 reales. (AC. 1080). Columnario. Cruz entre H e I de HISPAN. Rayitas. 26,34 g. 
MBC/MBC-. Est. 300

175.-

1784 1765. México. MF. 8 reales. (AC. 1088). Columnario. Leves golpecitos. Atractiva. 26,96 g. MBC+.   
Est. 750

600.-

1785 1768. México. MF. 8 reales. (AC. 1094). Columnario. 26,86 g. MBC-. Est. 250 150.-
1786 1769. México. MF. 8 reales. (AC. 1095). Columnario. 26,93 g. MBC. Est. 300 175.-
1787 1771. México. FM. 8 reales. (AC. 1103). Columnario. 26,61 g. MBC-. Est. 300 150.-
1788 1779. México. FF. 8 reales. (AC. 1118). Resellos orientales. 26,57 g. BC+. Est. 70 40.-
1789 1788. México. FM. 8 reales. (AC. 1132). Resellos orientales. Limpiada. 26,92 g. MBC-. Est. 70 40.-
1790 1768. Potosí. V(Y). 8 reales. (AC. 1145). Doble fecha, una parcial. Perforación. 26,78 g. MBC.           

Est. 200
90.-

1791 1783. Madrid. JD. 1/2 escudo. (AC. 1275). Rayas. 1,72 g. MBC-/MBC. Est. 100 70.-
1792 1784. Madrid. JD. 1/2 escudo. (AC. 1277). Rayitas. 1,74 g. BC+/MBC. Est. 110 75.-
1793 1773. Sevilla. CF. 1/2 escudo. (AC. 1303). Primer año del segundo busto. Mínima hojita. Precioso 

color. 1,70 g. MBC+. Est. 225
150.-

1794 1786. Madrid. DV. 1/2 escudo. (AC. 1280). 1,71 g. MBC-/MBC. Est. 140 90.-
1795 1787. Madrid. DV. 1/2 escudo. (AC. 1281). 1,75 g. MBC-/MBC. Est. 150 130.-
1796 1761. Sevilla. JV. 1/2 escudo. (AC. 1289). 1,72 g. BC+/MBC-. Est. 130 90.-
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1797 1787. Madrid. DV. 1 escudo. (AC. 1370). 3,32 g. MBC-/MBC. Est. 200 160.-
1798 1788. Madrid. M. 2 escudos. (AC. 1578). Bonito color. 6,68 g. MBC+. Est. 400 300.-
1799 1788. Sevilla. C. 8 escudos. (AC. 2194) (Cal.Onza 969). Rayitas. Golpecitos. 26,52 g. MBC-/MBC. 

Est. 1.500
1.000.-

CARLOS IV (1788-1808)
1800 1797. Segovia. 2 maravedís. (AC. 32). 2,19 g. MBC-/MBC. Est. 40 25.-
1801 1801. Segovia. 2 maravedís. (AC. 35). 2,47 g. EBC-. Est. 100 70.-
1802 1789. Guatemala. M. 1/2 de real. (AC. 206). Oxidaciones. Rayitas. Busto de Carlos III. Ordinal IV. 

Rara. 1,58 g. (BC+/MBC-). Est. 70
Ex Colección Fleming, 03/06/2021, nº 91.

40.-

1803 1807. Santiago. FJ. 1/2 real. (AC. 356). Rayitas. Escasa. 1,58 g. BC/BC+. Est. 50 30.-
1804 1806. Madrid. FA. 2 reales. (AC. 615). Hojitas. 5,96 g. MBC-. Est. 40 25.-
1805 1789. Lima. IJ. 8 reales. (AC. 903). Busto de Carlos III. Ordinal IV. Escasa. 26,44 g. BC+/MBC-.      

Est. 90
75.-

1806 1794. Lima. IJ. 8 reales. (AC. 910). Parte de brillo original. 27,14 g. MBC+/EBC-. Est. 200 170.-
1807 1800. Lima. IJ. 8 reales. (AC. 918). 26,91 g. MBC. Est. 80 60.-
1808 1801. Lima. IJ. 8 reales. (AC. 919). Leves marquitas. Hojita en reverso. Parte de brillo original. Escasa 

así. 27,22 g. EBC/EBC+. Est. 350
200.-

1809 1792. México. FM. 8 reales. (AC. 954). 26,69 g. BC+/MBC-. Est. 80 60.-
1810 1794. México. RM. 8 reales. (AC. 956). Rayitas. 26,86 g. MBC-/MBC. Est. 70 40.-
1811 1796. México. FM. 8 reales. (AC. 959). 26,87 g. EBC-. Est. 150 100.-
1812 1803. México. FT. 8 reales. (AC. 977). 26,91 g. MBC. Est. 70 40.-
1813 1806. México. TH. 8 reales. (AC. 984). 26,75 g. BC+/MBC-. Est. 40 25.-
1814 1807. México. TH. 8 reales. (AC. 986). Defecto de acuñación en el canto. 26,82 g. MBC/ MBC+.      

Est. 75
40.-

1815 1796. Potosí. PP. 8 reales. (AC. 1000). Manchitas. 27,06 g. (MBC). Est. 70 40.-
1816 1806. Potosí. PJ. 8 reales. (AC. 1012). 26,92 g. BC+/MBC-. Est. 50 30.-
1817 1798. Madrid. MF. 1 escudo. (AC. 1116). 3,26 g. MBC-/MBC+. Est. 250 175.-

FERNANDO I de Dos Sicilias, Infante de España
1818 1818. Nápoles. 120 grana. (Vti. 315) (MIR. 462). Busto pequeño. Manchitas. Escasa. 27,47 g. MBC-. 

Est. 100
65.-

JOSÉ NAPOLEÓN (1808-1813)
1819 1810. Madrid. AI. 4 reales. (AC. 14). 5,77 g. BC+/MBC-. Est. 30 18.-
1820 1811. Madrid. AI. 4 reales. (AC. 15). Bella. Parte de brillo original. 5,97 g. EBC-. Est. 100 60.-

CATALUNYA NAPOLEÓNICA (1808-1814)
1821 1812. Barcelona. 4 cuartos. (AC. 20). Distinta C en BARCELONA. Buen ejemplar. 7,41 g. MBC/MBC+. 

Est. 40
25.-

1822 1812. Barcelona. 1 peseta. (AC. 36). Golpecitos. 5,23 g. MBC-. Est. 70 40.-

FERNANDO VII (1808-1833)
1823 1686. Eivissa. 1 cinquena. (Cru.C.G. 3716a). Falsa de época contramarcada con un resello auténtico 

de castillo dentro de láurea entre I con tres lises y A con creciente. Muy curiosa. 2 g. (MBC-). 
Est. 50

30.-

1824 1813. Catalunya (Mallorca). 2 cuartos. (AC. 7). Escasa. 5,09 g. MBC-/BC+. Est. 25 15.-
1825 1811. Catalunya (Tarragona o Mallorca). 6 cuartos. (AC. 17). 13,46 g. BC+/MBC-. Est. 25

Ex Colección Fleming, 28/04/2022, nº 101.
15.-

1826 1820. Pamplona. 1 maravedí. (AC. 35). Rayitas. Escasa. 1,73 g. BC. Est. 40 30.-
1827 1833. Pamplona. 1 maravedí. (AC. 42). 1,78 g. MBC+/MBC. Est. 70 40.-
1828 1826. Pamplona. 3 maravedís. (AC. 49). Escasa. 5,86 g. MBC-/MBC. Est. 50 30.-
1829 1818. Caracas. 1/4 de real. (AC. 68). CU. 1,89 g. MBC-. Est. 40 25.-
1830 1818.   Caracas.  1/4 de real. (AC. 68). CU.  1,93 g. MBC.  Est. 50

Ex Áureo & Calicó 30/10/2014, nº 1455.
30.-

1831 1820. Santa Marta. 1/4 de real. (AC. 119). Escasa. CU. 1,84 g. MBC-. Est. 50 30.-
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1832 1819. Jubia. 2 maravedís. (AC. 133). Impurezas. 3,13 g. MBC+. Est. 35 20.-
1833 1818. Segovia. 2 maravedís. (AC. 141). 2,14 g. MBC-/MBC. Est. 15 8.-
1834 1819. Segovia. 2 maravedís. (AC. 142). Precioso color. Escasa. 2,55 g. EBC-. Est. 50

Ex Áureo 22/10/2003, nº 1023.
30.-

1835 1815. Jubia. 8 maravedís. (AC. 193). 8,95 g. MBC/MBC+. Est. 30 20.-
1836 1817. Jubia. 8 maravedís. (AC. 196). Busto desnudo. 10,23 g. MBC-. Est. 30 20.-
1837 1823. Jubia. 8 maravedís. (AC. 206). Tipo "cabezón". Escasa. 10,12 g. MBC/MBC+. Est. 50 30.-
1838 1830. Segovia. 8 maravedís. (AC. 235). 11,53 g. MBC-/MBC. Est. 15 8.-
1839 8 maravedís. Contramarcas masónicas: gorro frigio y triángulo. 10,63 g. BC-. Est. 25 15.-
1840 1814. Cádiz. CJ. 1/2 real. (AC. 313). Escasa. 1,51 g. BC+/MBC-. Est. 30 18.-
1841 1815. Madrid. GJ. 1/2 real. (AC. 369). 1,40 g. BC/BC+. Est. 20 12.-
1842 1810. Cádiz. CI. 2 reales. (AC. 723). Marca de ceca pequeña. Manchitas. 5,73 g. MBC. Est. 50 30.-
1843 1811. Cádiz. CI. 2 reales. (AC. 724). Marca de ceca pequeña. Parte de brillo original. 5,74 g. MBC+. 

Est. 50
30.-

1844 1810. Cádiz. CI. 2 reales. (AC. 725). Marca de ceca grande. Hojitas. Parte de brillo original. 5,93 g. 
MBC/MBC-. Est. 30

18.-

1845 1811. Cádiz. CI. 2 reales. (AC. 726). Marca de ceca grande. 5,58 g. MBC. Est. 30 18.-
1846 1812. Cádiz. CI. 2 reales. (AC. 727). 5,84 g. MBC-. Est. 30 18.-
1847 1814. Madrid. GJ. 2 reales. (AC. 829). Primer año de busto laureado. 5,86 g. MBC-. Est. 30 18.-
1848 1833. Madrid. AJ. 2 reales. (Barrera 574). Falsa de época en alpaca. 5,59 g. MBC-. Est. 20 12.-
1849 1812. Cádiz. CI. 4 reales. (AC. 1024). Escasa. 13,17 g. BC+/MBC-. Est. 70 40.-
1850 1812. Cádiz. CJ. 4 reales. (AC. 1025). Escasa. 13,37 g. BC/BC+. Est. 100 60.-
1851 1820. Potosí. PJ. 4 reales. (AC. 1103). Rayitas. 13,27 g. BC/BC+. Est. 30 18.-
1852 1810. Cádiz. CI. 8 reales. (AC. 1147). Perforación. Rara. 25,93 g. (BC-/BC). Est. 125 75.-
1853 1814. Cádiz. CJ. 8 reales. (AC. 1154) Golpecitos. Escasa. 26,87 g. MBC-. Est. 200 110.-
1854 1808. Griona. 1 duro. (AC. 1201). Gráfila de lineas inclinadas. 26,09 g. MBC. Est. 200 110.-
1855 1821. Guadalajara. FS. 8 reales. (AC.120). Golpecitos. 26,51 g. MBC-. Est. 125 75.-
1856 1811. Lima. JP. 8 reales. (AC. 1242). Busto indígena. Limpiada. Escasa. 26,33 g. (MBC/MBC+).      

Est. 150
100.-

1857 1815. Madrid. GJ. 8 reales. (AC. 1269). Plata agria en anverso. Impurezas. Limpiada. 26,53 g. (EBC-). 
Est. 300

250.-

1858 1822. Madrid. SR. 20 reales. (AC.1282). Tipo "cabezón". 26,61 g. MBC. Est. 300 175.-
1859 1821. Mallorca. 30 sous. (AC.1293). Leves golpecitos. 26,59 g. MBC+. Est. 225 150.-
1860 1809. México. TH. 8 reales. (AC. 1308). Busto imaginario. 26,83 g. MBC-. Est. 100 60.-
1861 1815. México. JJ. 8 reales. (AC. 1329). 26,98 g. MBC/MBC+. Est. 90 60.-
1862 1816. México. JJ. 8 reales. (AC.1331). Acuñación floja. Parte de brillo original. 26,81 g. (MBC-).      

Est. 70
40.-

1863 1817. México. JJ. 8 reales. (AC. 1332). Impurezas. Parte de brillo original. 26,83 g. MBC/MBC+.     
Est. 125

75.-

1864 1818. México. JJ. 8 reales. Contramarca GR bajo corona en óvalo incuso (De Mey 372) (Tipo Pridmore 
2). Leves defectos de cospel.  Muy rara. 26,95 g. MBC. Est. 500

250.-

1865 1820. México. JJ. 8 reales. (AC. 1336). Perforación. 26,85 g. (MBC). Est. 40 25.-
1866 1821. México. JJ. 8 reales. (AC.1337). Limpiada. 26,83 g. (MBC+). Est. 125 75.-
1867 1809. Tarragona. 5 pesetas. (AC. 1429). Rayas. 26,72 g. MBC-. Est. 125 75.-
1868 1819. Zacatecas. AG. 8 reales. (AC. 1460.1). Manchitas. 26,24 g. MBC-. Est. 125 75.-
1869 1821. Zacatecas. RG. 8 reales. (AC. 1465). Leve exceso de plata en reverso. Acuñación floja en parte. 

27,16 g. (MBC). Est. 90
60.-

1870 1821. Zacatecas. RG. 8 reales. (AC.1465). 26,84 g. MBC/MBC+. Est. 150 90.-
1871 1822. Madrid. SR. 80 reales. (AC. 1641). Tipo "cabezón". 6,82 g. MBC+. Est. 400 300.-

ISABEL II (1833-1868)
1872 1846. Barcelona. 6 cuartos. (AC. 30). 13,63 g. MBC+. Est. 40 25.-
1873 1842. Segovia. 1 maravedí. (AC. 35). Rayita. 1,32 g. EBC+. Est. 75 50.-
1874 1840. Segovia. 2 maravedís. (AC. 51). 2,31 g. EBC/EBC+. Est. 40 25.-
1875 1842. Segovia. 4 maravedís. (AC. 85). 4,47 g. MBC/MBC+. Est. 30 20.-
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1876 1850. Jubia. 8 maravedís. (AC. 117). Leves marquitas. Bella. 9,94 g. EBC/EBC+. Est. 75 50.-
1877 1868. Jubia. OM. 1/2 céntimo de escudo. (AC. 205) (Casal Fernández & Núñez Meneses 160, mismo 

ejemplar). Leves marquitas en reverso. Atractiva. En cápsula de la NGC como MS64 RB, nº 
2615632-025. EBC+. Est. 90

Ex Colección Elariz 17/12/2020, nº 338.

60.-

1878 1868. Segovia. OM. 2 1/2 céntimos de escudo. Desmonetizada. 6,41 g. MBC. Est. 50
Ex Colección Javier Verdejo 19/10/2017, nº 728.

30.-

1879 1837. Barcelona. PS. 1 peseta. (AC. 272). Golpecito. Concreciones. Parte de brillo original. 5,83 g. 
(EBC). Est. 220

110.-

1880 1847. Madrid. CL. 1 real. (AC. 299). Escasa. 1,48 g. MBC+. Est. 40 25.-
1881 1852. Madrid. 1 real. (AC. 302). 1,29 g. MBC+. Est. 20 12.-
1882 1852. Sevilla. RD. 1 real. (AC. 320). 1,25 g. EBC-/EBC. Est. 80 50.-
1883 1853. Sevilla. 1 real. (AC. 322). 1,30 g. MBC+. Est. 25 15.-
1884 1867. Madrid. 1 escudo. (AC. 565). 12,92 g. MBC-/MBC. Est. 30 18.-
1885 1852. Madrid. 20 reales. (AC. 594). 25,90 g. MBC/MBC+. Est. 125

Ex Áureo & Calicó 05/07/2018, nº 445.
75.-

1886 1855. Madrid. 20 reales. (AC. 597). Limpiada. 25,80 g. BC+/MBC-. Est. 70 40.-
1887 1867. Madrid. 2 escudos. (AC. 647). Manchitas. 25,83 g. MBC-/MBC. Est. 90 60.-
1888 1868. Manila. 50 centavos. (AC. 667). 12,95 g. BC+/MBC-. Est. 30 18.-
1889 1865. Madrid. 4 escudos. (AC. 688). Parte de brillo original. 3,33 g. MBC+/EBC-. Est. 225 175.-
1890 1865. Sevilla. 4 escudos. (Barrera 847). Falsa de época en platino, conserva el baño de oro original. 

Golpecitos. 3,27 g. MBC. Est. 225
150.-

1891 1844. Barcelona. PS. 80 reales. (AC. 711). 6,70 g. MBC. Est. 375 320.-
1892 1850. Madrid. CL. Doblón de 100 reales. (AC. 757). Limadura en canto. Escasa. 8,21 g. MBC+.       

Est. 500
450.-

1893 1861. Barcelona. 100 reales. (Barrera falta). Falsa de época en oro. 8,32 g. EBC. Est. 350 200.-
1894 1860. Madrid. 100 reales. (AC. 787). Parte de brillo original. 8,34 g. EBC-/EBC. Est. 450 350.-
1895 1861. Madrid. 100 reales. (AC. 788). Leves marquitas. Brillo original. 8,37 g. EBC-/EBC. Est. 425 325.-
1896 1861. Madrid. 100 reales. (AC. 788). Impurezas. Brillo original. 8,38 g. EBC. Est. 425 350.-
1897 1862. Madrid. 100 reales. (AC. 789). 8,31 g.  EBC-. Est. 400 340.-
1898 1862. Madrid. 100 reales. (AC. 789). Leves marquitas. Brillo original. 8,38 g. EBC/EBC+. Est. 450 350.-
1899 1862. Madrid. 100 reales. (AC. 789). Bella. Brillo original. 8,39 g.  EBC+. Est. 500 375.-
1900 1864. Madrid. 100 reales. (AC. 792). Leves marquitas. Bella. Brillo original. 8,38 g. EBC+. Est. 500 375.-
1901 1855. Sevilla. 100 reales. (AC. 796). 8,33 g. MBC/MBC+. Est. 400 325.-
1902 1855. Sevilla. 100 reales. (AC. 796). 8,35 g. MBC+. Est. 425 350.-
1903 1859. Sevilla. 100 reales. (AC. 800). Golpecitos. 8,37 g. MBC+. Est. 425 325.-
1904 1862. Sevilla. 100 reales. (AC. 805). 8,38 g. EBC-. Est. 425 350.-
1905 1862. Sevilla. 100 reales. (AC. 805). 8,35 g.  EBC.  Est. 425 350.-
1906 1862. Sevilla. 100 reales. (AC. 805). Bella. Brillo original 8,40 g. EBC/EBC+. Est. 500 375.-

CENTENARIO DE LA PESETA
GOBIERNO PROVISIONAL (1868-1871)

1907 1868. Segovia. 25 milésimas de escudo. (AC. 3). Escasa. 6,29 g. MBC. Est. 200 130.-
1908 1870. Barcelona. OM. 2 céntimos. (AC. 5). 1,95 g. EBC+. Est. 30 20.-
1909 1870. Barcelona. OM. 5 céntimos. (AC. 6). 5,22 g. EBC-. Est. 30 18.-
1910 1870. Barcelona. OM. 10 céntimos. (AC. 9). 10,14 g. MBC+. Est. 30 18.-
1911 (1870). Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política: REPUBLICA ESPANYOLA 1932. 9,40 g. 

BC-. Est. 25
15.-

1912 1870. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política WEYLER ASESINO. 9,97 g. BC. Est. 25 15.-
1913 1870. Barcelona. OM. 10 céntimos. En reverso, el escudo de España que sostiene el león, ha sido 

transformado en el escudo de Catalunya. 9,69 g. BC. Est. 30
18.-

1914 1870. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca: VIVA LA C.N.T. 9,26 g. BC-. Est. 25 15.-
1915 (1870). Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca FELIPE GUZMA ES UN CORNUDO VICH 11 GRA-

CIA. 9,43 g. BC. Est. 30
15.-
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1916 1870*70. SNM. 20 céntimos. (AC. 12). Golpecitos. Escasa. 0,95 g. BC+. Est. 200 90.-
1917 1869*69. SNM. 50 céntimos. (AC. 13). Golpecito. 2,45 g. MBC-/MBC. Est. 70 40.-
1918 1868. Medalla que sirvió de prueba para el duro de 1869. (AC. 35) (Ruiz Trapero 768) (V. 824) (V.Q. 

14374). Grabador: L. Marchionni. Golpecitos en canto. Limpiada. Bronce. 24,46 g. Ø37 mm. 
(EBC-). Est. 90

60.-

1919 1870*1870. SNM. 5 pesetas. (AC. 39). 24,94 g. MBC-. Est. 25 15.-

AMADEO I (1871-1873)
1920 1871*1871. SDM. 5 pesetas. (AC. 1). 24,76 g. BC+. Est. 20 12.-
1921 1871*1871. SDM. 5 pesetas. (AC. 1). 24,86 g. MBC-. Est. 25 15.-
1922 1871*1871. SDM. 5 pesetas. (AC. 1). 24,96 g. MBC-/MBC. Est. 30 15.-
1923 1871*1873. DEM. 5 pesetas. (AC. 3). Rara. 24,83 g. BC+. Est. 200 130.-
1924 1871*1874. DEM. 5 pesetas. (AC. 5). 24,89 g. MBC-. Est. 30 18.-
1925 1871*1818. DEM. 5 pesetas. (AC. 6). Escasa. 24,57 g. BC+/MBC-. Est. 125 75.-
1926 1871*1875. DEM. 5 pesetas. (AC. 7). 24,92 g. MBC-. Est. 30 18.-
1927 1875*1875. DEM. 5 pesetas. (AC. 35). 24,75 g. BC+/MBC-. Est. 25 15.-

CARLOS VII, Pretendiente (1868-1909)
1928 1875. Oñate. 5 céntimos. (AC. 2). 5,02 g. MBC-. Est. 30 18.-
1929 1875. Oñate. 10 céntimos. (AC. 5). 9,96 g. MBC-. Est. 40 25.-
1930 1875. Oñate. OT. 10 céntimos. (AC. 5). Golpecito. Limpiada. 9,96 g. EBC-. Est. 70 40.-

ALFONSO XII (1874-1885)
1931 1877. Barcelona. OM. 5 céntimos. Contramarcas carlistas: D. JAIME SI. en anverso y ¿DO? en rever-

so. Escasa. 4,43 g. BC-. Est. 30
18.-

1932 1878. Barcelona. OM. 5 céntimos. Gráfila manipulada en anverso, detrás VIVA ESPAÑA, SI SI Y NO. 
4,84 g. (BC). Est. 20

12.-

1933 (1877-79). Barcelona. OM. 5 céntimos. Rey con sombrero y camisa cordobesa. Perforación. Escasa. 
4,85 g. MBC-. Est. 30

18.-

1934 (1877-79). Barcelona. OM. 5 céntimos. Rey con barretina y camisa catalanas. Perforación. Escasa. 
4,97 g. MBC-. Est. 40

25.-

1935 (1877-79). Barcelona. OM. 5 céntimos. Rey con yelmo y cota de malla. Escasa. 4,81 g. MBC-. Est. 40 25.-
1936 (1877-79). Barcelona. OM. 5 céntimos. El rey con casco y cota de malla medieval. Perforación. Esca-

sa. 5 g. MBC+. Est. 40
25.-

1937 1877. Barcelona. OM. 10 céntimos. (AC. 8). 10,14 g. MBC+. Est. 30 18.-
1938 1877. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca política ¡AMNISTIA!. Perforación. 9,57 g. BC.        

Est. 20
12.-

1939 1878. Barcelona. OM. 10 céntimos. (AC. 9). 9,83 g. EBC-. Est. 30 18.-
1940 1878. Barcelona. OM. 10 céntimos. El rey con sombrero y camisa cordobesa. 9,59 g. BC+. Est. 30 18.-
1941 1878. Barcelona. OM. 10 céntimos. El rey con sombrero y chaqueta cordobesa. 9,73 g. BC+. Est. 30 18.-
1942 (1877-79). Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarca 1930 (año en que fue forzado a dimitir el dicta-

dor Primo de Rivera) y una cadena alrededor. 9,31 g. BC. Est. 30
18.-

1943 (1877-79). Barcelona. OM. 10 céntimos. Rey con cota de malla, cuello, barba y perilla. 9,59 g. BC+. 
Est. 30

18.-

1944 1876*1876. DEM. 1 peseta. (AC. 15). 4,96 g. MBC-. Est. 25 15.-
1945 1884*----. MSM. 1 peseta. (AC. 23). Rara. 4,85 g. BC+. Est. 100 60.-
1946 1885*1886. MSM. 1 peseta. (AC. 24). Leves rayitas. Bonita pátina. Escasa así. 4,93 g. EBC-. Est. 350 200.-
1947 1881*8118. MSM. 2 pesetas. (AC. 29). Raro error en estrellas. 9,91 g. MBC-. Est. 300 150.-
1948 1882*1882. MSM. 2 pesetas. (AC. 51). 10 g. MBC. Est. 20 12.-
1949 1875*----. DEM. 5 pesetas. (AC. 35). Golpecitos. 24,49 g. BC+. Est. 20 12.-
1950 1875*----. 5 pesetas. Contramarca "MATIAS LOPEZ C'. ANCHA CADIZ". Rara. 24,34 g. BC+. Est. 100 60.-
1951 1876*1876. DEM. 5 pesetas. (AC. 37). 24,96 g. MBC-. Est. 25 15.-
1952 1876*1876. DEM. 5 pesetas. (AC. 37). Limpiada. 24,94 g. (MBC+). Est. 40 25.-
1953 1877*1877. DEM. 5 pesetas. (AC. 38). 24,74 g. BC+. Est. 20 12.-
1954 1878*1878. DEM. 5 pesetas. (AC. 39). 25,01 g. BC+/MBC-. Est. 20 12.-
1955 1878*1878. EMM. 5 pesetas. (AC. 41). Buen ejemplar. 24,79 g. MBC+. Est. 70 40.-
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1956 1879*1879. EMM. 5 pesetas. (AC. 42). 24,86 g. BC+. Est. 20 12.-
1957 1881*1881. MSM. 5 pesetas. (AC. 44). 24,95 g. MBC-. Est. 30 18.-
1958 1882/1*1882. MSM. 5 pesetas. (AC. 47). 24,97 g. MBC. Est. 50 30.-
1959 1882*1882. MSM. 5 pesetas. (AC. 51). 24,90 g. BC+. Est. 20 12.-
1960 1883*1883. MSM. 5 pesetas. (AC. 55). Limpiada. 24,89 g. MBC. Est. 25 15.-
1961 1883*--83. MSM. 5 pesetas. (AC. 55). Con aro y cadena para usar como joya. (MBC-). Est. 25 15.-
1962 1884*1884. MSM. 5 pesetas. (AC. 57). 24,68 g. BC+/MBC-. Est. 20 12.-
1963 1884*1884. MSM. 5 pesetas. (AC. 57). Golpecitos. Parte de brillo original. 24,96 g. MBC. Est. 50 30.-
1964 1885*1885. MSM. 5 pesetas. (AC. 60). 24,90 g. BC+/MBC-. Est. 20 12.-
1965 1885*1886. MSM. 5 pesetas. (AC. 61). 24,87 g. BC+. Est. 25 15.-
1966 1885*1887. MSM. 5 pesetas. (AC. 62). 24,89 g. BC+/MBC-. Est. 20 12.-
1967 1885*1887. MSM. 5 pesetas. (AC. 62). Parte de brillo original. 24,16 g. EBC-. Est. 125 75.-
1968 1885*1887. MPM. 5 pesetas. (AC. 63). 24,86 g. BC+. Est. 20 12.-
1969 1878*1878. EMM. 10 pesetas. (AC. 65). Escasa. 3,19 g. MBC/MBC+. Est. 275 200.-
1970 1877*1877. DEM. 25 pesetas. (AC. 68). Rayita. Bella. 8,06 g. EBC/EBC+. Est. 380 320.-
1971 1879*1879. EMM. 25 pesetas. (AC. 74). 8,06 g. MBC+. Est. 440 380.-
1972 1885. Manila. 10 centavos. (AC. 102). 2,48 g. BC. Est. 9 6.-
1973 1885. Manila. 10 centavos. (AC. 102). 2,59 g. EBC-. Est. 40 25.-
1974 1885. Manila. 10 centavos. (AC. 102). Atractiva. 2,57 g. EBC. Est. 50 30.-
1976 1884. Manila. 20 centavos. (AC. 110). Escasa. 5,10 g. BC+. Est. 30 20.-
1977 1885. Manila. 20 centavos. (AC. 111). 5,16 g. MBC+. Est. 30 18.-
1978 1885. Manila. 20 centavos. (AC. 111). 5,15 g. EBC-. Est. 30 20.-
1979 1880. Manila. 50 centavos. (AC. 165). Prueba en latón realizada bajo el Gobierno de Franco. Reverso 

coincidente. 13,22 g. MBC+. Est. 60
40.-

1980 1882. Manila. 50 centavos. (AC. 119). Limpiada. 13,02 g. MBC+. Est. 50 30.-
1981 1883. Manila. 50 centavos. (AC. 120). Limpiada. 12,91 g. MBC-. Est. 30 18.-
1982 1885. Manila. 50 centavos. (AC. 124). 12,90 g. MBC-/MBC. Est. 25 15.-
1983 1885. Manila. 50 centavos. (AC. 124). Impurezas. 12,86 g. MBC. Est. 30 18.-
1984 1885. Manila. 50 centavos. (AC. 124). Pátina. Bella. 12,87 g. EBC. Est. 70 40.-

ALFONSO XIII (1885-1931)
1985 1911*1. PCV. 1 céntimo. (AC. 3). Parte de brillo original. Escasa. 1 g. EBC+. Est. 50 30.-
1986 1892*92. PGM. 50 céntimos. (AC. 38). 2,55 g. EBC. Est. 25 15.-
1987 1892*92. PGM. 50 céntimos. (AC. 38). 2,55 g. EBC+. Est. 50 30.-
1988 1892*92. Alfons XIII. 50 céntimos. (AC. 38). 2,44 g. EBC+. Est. 50 30.-
1989 1892*22 PGM. 50 céntimos. (AC. 40). 2,49 g. MBC-. Est. 25 15.-
1990 1894*94. PGV. 50 céntimos. (AC. 43). 2,49 g. EBC. Est. 40 25.-
1991 1900*00. SMV. 50 céntimos. (AC. 45). 2,48 g. EBC+. Est. 30 18.-
1992 1900*00. SMV. 50 céntimos. (AC. 45). Bella. Brillo original. 2,47 g. S/C-. Est. 50 30.-
1993 1904*04. SMV. 50 céntimos. (AC. 46). 2,60 g. S/C-. Est. 25 15.-
1994 1904*10. PGV. 50 céntimos. (AC. 47). 2,53 g. EBC+. Est. 20 12.-
1995 1904*10. PCV. 50 céntimos. (AC. 47). 2,50 g. S/C-. Est. 25 15.-
1996 1904*10. PCV. 50 céntimos. (AC. 47). 2,51 g. S/C-. Est. 25 15.-
1997 1810*10. PCV. 50 céntimos. (AC. 48). 2,50 g. EBC+. Est. 20 12.-
1998 1926. PCS. 50 céntimos. (AC. 50). 2,49 g. EBC+. Est. 15 9.-
1999 1896*1896. PGV. 1 peseta. (AC. 56). 5,01 g. MBC+. Est. 15 9.-
2000 1896*1896. PGV. 1 peseta. (AC. 56). 5 g. EBC-. Est. 25 15.-
2001 1896*1896. PGV. 1 peseta. (AC. 56). Brillo original. Bella. 5,03 g. EBC+. Est. 70 40.-
2002 1899*1899. SGV. 1 peseta. (AC. 57). 4,95 g. MBC+. Est. 15 9.-
2003 1899*1899. SGV. 1 peseta. (AC. 57). 5,07 g. EBC. Est. 30 18.-
2004 1900*1900. SMV. 1 peseta. (AC. 59). 4,92 g. EBC. Est. 30 18.-
2005 1901*1-01. SMV. 1 peseta. (AC. 60). 4,92 g. EBC-. Est. 40 25.-
2006 1902*1902. SMV. 1 peseta. (AC. 64). Bella. Escasa así. 5,01 g. EBC+. Est. 150 90.-
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2007 1903*1903. SMV. 1 peseta. (AC. 67). 4,99 g. EBC-. Est. 25 15.-
2008 1904*1904. SMV. 1 peseta. (AC. 68). 5 g. EBC/EBC+. Est. 30 18.-
2009 1892*18-2. PGM. 2 pesetas. (AC. 85). Leves marquitas. 9,92 g. MBC+/MBC. Est. 40 25.-
2010 1894*18--. PGV. 2 pesetas. (AC. 86). 9,93 g. BC+. Est. 40 25.-
2011 1905*1905. SMV. 2 pesetas. (AC. 88). 10 g. EBC-. Est. 15 10.-
2012 1905*1905. SMV. 2 pesetas. (AC. 88). 10 g. EBC+. Est. 20 12.-
2013 1905*1905. SMV. 2 pesetas. (AC. 88). Brillo original. 10,05 g. EBC+. Est. 25 15.-
2014 1905*1905. SMV. 2 pesetas. (AC. 88). Bella. 9,90 g. EBC+. Est. 25 15.-
2015 1888*1888. MSM. 5 pesetas. (AC. 89). Rara. 24,84 g. MBC-. Est. 600 400.-
2016 1888*1888. MPM. 5 pesetas. (AC. 92). 24,90 g. MBC-. Est. 25 15.-
2017 1889*1889. MPM. 5 pesetas. (AC. 93). 24,80 g. MBC-/MBC. Est. 25 15.-
2018 1890*1890. MPM. 5 pesetas. (AC. 95). 24,93 g. MBC. Est. 30 18.-
2019 1890*1890. PGM. 5 pesetas. (AC. 97). 24,89 g. MBC-. Est. 25 15.-
2020 1891*1891. 5 pesetas. (AC. 98). 24,90 g. MBC-/MBC. Est. 25 15.-
2021 1892*1892. PGM. 5 pesetas. (AC. 99). Tipo "pelón". Estrellas flojas. 24,98 g. BC+/MBC-. Est. 25 15.-
2022 1892*1892. PGM. 5 pesetas. (AC. 100). Tipo "bucles". 24,70 g. BC+. Est. 20 12.-
2023 1893*1893. PGL. 5 pesetas. (AC. 102). 24,91 g. MBC-. Est. 25 15.-

2023A 1893*1893. PGL. 5 pesetas. (AC. 102). Pátina. 24,83 g. MBC+/EBC-. Est. 140 90.-
2024 1893*1893. PGV. 5 pesetas. (AC. 103). 24,86 g. BC+. Est. 25 15.-
2025 1894*1894. PGV. 5 pesetas. (AC. 104). 24,98 g. BC+/MBC-. Est. 25 15.-
2026 1896*1896. PGV. 5 pesetas. (AC. 106). Limpiada. 24,90 g. MBC-. Est. 25 15.-
2027 1897*1897. SGV. 5 pesetas. (AC. 107). 25,06 g. MBC+. Est. 30 18.-
2028 1898*1898. SGV. 5 pesetas. (AC. 109). 25,10 g. EBC-. Est. 30 18.-
2029 1899*1899. SGV. 5 pesetas. (AC. 110). 25,25 g. EBC-. Est. 40 25.-
2030 1899*1899. SGV.  5 pesetas. (AC. 110). Leves rayitas. Parte de brillo original. 24,75 g. EBC/EBC+. 

Est. 50
30.-

2031 1897. Manila. SGV. 1 peso. (AC. 122). Pátina irregular. Escasa. 24,96 g. MBC-. Est. 100 60.-
2032 1897. Manila. SGV. 1 peso. (AC. 122). Limpiada. Escasa. 24,85 g. MBC/MBC+. Est. 90 60.-
2033 1897. Manila. SGV. 5 pesetas. (AC. 122). 25,08 g. MBC+. Est. 150 90.-
2034 1896. Puerto Rico. PGV. 5 centavos. (AC. 124). 1,25 g. MBC+. Est. 100 60.-
2035 1896. Puerto Rico. PGV. 10 centavos. (AC. 125). Rayitas. 2,47 g. MBC-. Est. 50 30.-
2036 1895. Puerto Rico. PGV. 20 centavos. (AC. 126). Escasa. 4,91 g. MBC/MBC-. Est. 125 75.-

UNIÓ CATALANISTA
2037 1900. Barcelona. Vallmitjana. 5 céntimos. (AC. 132). 4,82 g. MBC+. Est. 40 25.-
2038 1900. Barcelona. Vallmitjana. 10 céntimos. (AC. 133). Golpecitos. 10,36 g.  MBC+. Est. 30 18.-

II REPÚBLICA (1931-1939)
2039 1937. 5 céntimos. (AC. 4). Cabeza pequeña. 3,93 g. EBC. Est. 20 12.-
2040 1938. 25 céntimos. (AC. 20). 4,99 g. S/C-. Est. 20 12.-
2041 1937*_6. 50 céntimos. (AC. 30). Brillo original. 5,38 g. EBC+. Est. 25 15.-
2042 1937*36. 50 céntimos. (AC. 31). Orla de cuadraditos. Brillo original. 5,95 g. EBC+. Est. 25 12.-
2043 1933*34. 1 peseta. (AC. 34). 5,01 g. EBC+. Est. 20 12.-

EMISIONES LOCALES
CATALUNYA

2044 L'Ametlla del Vallès. 25 cénitmos. (AC. 1) (T. 203). Escasa. 1,85 g. MBC-. Est. 25 15.-
2045 Bisbal de Falset. Sindicat Agrícol i Caixa Rural. 5, 10 y 25 céntimos. 3 monedas. EBC. Est. 50 30.-
2046 Montagut de Fluvià. Sindicat Agrícola. 10 céntimos, 1 y 5 pesetas. (T. 1762 a 1764) (AL. 2235 a 

2237). 3 monedas, serie completa. Ecasas. MBC-/MBC+. Est. 150
90.-

2047 Segarra de Gaià. 1 peseta. (AC. 37). 3,61 g. EBC-. Est. 45 25.-
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OTROS MUNICIPIOS
2048 ALICANTE. Ibi. 25 (dos) céntimos y 1 peseta. (AC. 16,18 y 19). 3 monedas, los 25 céntimos fondo 

liso y mapa. Raras. MBC/MBC+. Est. 150
90.-

2049 ASTURIAS Y LEÓN. 50 céntimos y 1 peseta. (AC. 8 y 9). 2 monedas. MBC+/EBC-. Est. 40 25.-
2050 1 y 2 pesetas. (AC. 8 a 10). 3 monedas, serie completa. MBC+/EBC-. Est. 75 45.-
2051 BALEARES. Menorca. 5, 10, 25 céntimos, 1 y 2,50 pesetas. (AC. 20 a 24). 5 monedas, serie com-

pleta. Pequeñas impurezas en los 25 céntimos, 1 y 2,50 pesetas. MBC/EBC-. Est. 150
90.-

2052 EUZKADI. 1 y 2 pesetas. (AC. 14 y 15). 2 monedas, serie completa. EBC+. Est. 20 12.-
2053 SANTANDER, PALENCIA Y BURGOS. PJR. 50 céntimos. (AC. 34). 2,64 g. S/C-. Est. 20 15.-
2054 50 céntimos y 1 peseta. (AC. 34 y 35). 2 monedas, serie completa. Los 50 céntimos PJR. MBC-/EBC. 

Est. 50
30.-

2055 50 céntimos (dos) y 1 peseta. (AC. 33 a 35). 3 monedas, serie completa (los 50 céntimos con y sin 
PJR). MBC/MBC+. Est. 50

30.-

2056 SEVILLA. Arahal. 50 céntimos,  1 y 2 pesetas. (AC. 40 a 42). 3 monedas, serie completa. Rara.  
EBC/EBC+. Est. 300

175.-

2057 Cazalla. 5, 10 y 15 céntimos. 3 chapas metálicas. Raras. MBC/MBC+. Est. 150 90.-
2058 Cazalla de la Sierra. 10 céntimos. (AC. 43). 3,32 g. MBC-. Est. 40 25.-
2059 Lora del Río. 25 céntimos. (AC. 44). Oxidaciones. Rara. 3,25 g. BC. Est. 100 60.-
2060 Marchena. 25 céntimos. (AC. 45). 11,66 g. MBC-. Est. 90 60.-
2061 Puebla de Cazalla. 10 y 25 céntimos. (AC. 47 y 49). 2 monedas, serie completa. Raras. BC/MBC. 

Est. 100
75.-

2062 1913. Colegio de San Bernardo. 1 peseta. 0,97 g. MBC+. Est. 25 15.-
2063 L. Lloret (¿?). 2,50 ¿?. 6,86 g. MBC. Est. 40 25.-

FRANCO (1936-1975)
2064 1940. 5 céntimos. (AC. 1). Brillo original. Buen ejemplar. 1,14 g. S/C. Est. 25 18.-
2065 1940. 10 céntimos. (AC. 7). PLVS y VNA. Rara. 1,86 g. EBC+. Est. 90 60.-
2066 1941. 10 céntimos. (AC. 9). PLVS. 1,84 g. MBC+. Est. 30 18.-
2067 1949*1951. 50 céntimos. (AC. 21). Haz de flechas invertido. 4,18 g. S/C-. Est. 50 18.-
2068 1963*--65. 50 céntimos. Sin perforación central. Acuñación floja. 4,02 g. MBC+. Est. 60 30.-
2069 1948. Cádiz. Talleres de San Carlos. Naval. Prueba de 1 peseta. (AC. 45.2). 2 monedas: reverso 

coincidente y no coincidente. Impurezas. Parte de brillo original. 3,36 g. MBC+/EBC-. Est. 20
12.-

2070 1947*1956. 1 peseta. (AC. 55). Rara. 3,48 g. MBC. Est. 30 18.-
2071 1953*1954. 1 peseta. (AC. 56). Escasa. 3,70 g. EBC+. Est. 50 35.-
2072 1953*1960. 1 peseta. (AC. 59). 3,57 g. S/C-. Est. 50 30.-
2073 1966*1967. 1 peseta. (AC. 69). Acuñación desplazada. Grieta radial. 3,42 g. EBC. Est. 20 12.-
2074 1953*1970. 2,50 pesetas. (AC. 89). 6,60 g. Proof. Est. 70 40.-
2075 1953*1971. 2,50 pesetas. (AC. 90). 7,31 g. Proof. Est. 90 60.-
2076 1957*58. 25 pesetas. (AC. 116). 8,48 g. S/C-. Est. 40 25.-
2077 1957*73. 25 pesetas. (AC. 128). 8,59 g. Proof. Est. 40 25.-
2078 1957. BA (Barcelona). 50 pesetas. (AC. 156). I Exposición Iberoamericana de Numismática y Meda-

llística. 12,48 g. EBC-. Est. 25
15.-

2079 1957*58. 50 pesetas. (AC. 133). "UNA-LIBRE-GRANDE" en el canto. Golpecitos en anverso. Rara. 
12,54 g MBC+. Est. 400

200.-

2080 1957*70. 50 pesetas. (AC. 139). 12,36 g. Proof. Est. 110 70.-
2081 1957*72. 50 pesetas. (AC. 141). 12,40 g. Proof. Est. 20 12.-
2082 1966*1969. 100 pesetas. (AC. 148). Palo curvo. Escasa. 19,15 g. S/C-. Est. 150 90.-
2083 1966*1969. 100 pesetas. (AC. 149). Palo recto. Muy escasa. 18,94 g. EBC/EBC+. Est. 300 150.-
2084 1966*1970. 100 pesetas. (AC. 150). 19,03 g. S/C-. Est. 15 9.-
2085 1957. BA (Barcelona). 5, 25 y 50 pesetas. (AC. 154 a 156). I Exposición Iberoamericana de Numismá-

tica y Medallística. 3 monedas, serie completa. EBC/EBC+. Est. 130
75.-

2086 1957. BA (Barcelona). 5, 25 y 50 pesetas. (AC. 154 a 156). I Exposición Iberoamericana de Numismá-
tica y Medallística. 3 monedas, serie completa. S/C-. Est. 150

100.-

2087 1957. BA (Barcelona). 5, 25 y 50 pesetas. (AC. 154 a 156). I Exposición Iberoamericana de Numismá-
tica y Medallística. 3 monedas, serie completa, con el sobrecito original. S/C. Est. 150

100.-

2088 1970. (AC. 159). Tira de la FNMT. Proof. Est. 250 150.-
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2089 1970. (AC. 159). Tira de la FNMT. Proof. Est. 225 150.-
2090 1971. (AC. 160). Tira de la FNMT. Proof. Est. 150 100.-
2091 1971. (AC. 160). Tira de la FNMT. Proof. Est. 150 100.-
2092 1878*1962. DEM. 10 pesetas. (AC. 168). 3,23 g. S/C-. Est. 200 150.-

JUAN CARLOS I (1975-2014)
2093 1982. 2 pesetas. (AC. 33). Cartucho de la FNMT con 50 monedas. S/C. Est. 25 15.-
2094 1975*80. 5 pesetas. (AC. 40). Error del Mundial. 5,74 g. EBC+. Est. 125 75.-
2095 1989. 100, 200, 500, 1000, 2000 y 5000 pesetas. V Centenario. Serie I. En estuche oficial, con certi-

ficado. Cápsulas rotas en los valores de 1000 y 2000 pesetas. S/C. Est. 90
60.-

2096 1989. (Fuster MC-26 a 37). V Centenario - Serie I. Serie completa con todos los valores en plata y 
oro, en las dos conservaciones. 23 monedas en total. AG: 381,35 g. AU: 104,60 g. FDC/Proof. 
Est. 6.000

4.500.-

2097 1990. (Fuster MC-38 a 49). V Centenario - Serie II. Serie completa con todos los valores en plata y 
oro, en las dos conservaciones. 23 monedas en total. AG: 381,35 g. AU: 104,60 g. FDC/Proof. 
Est. 6.000

4.500.-

2098 1991. (Fuster MC-50 a 61). V Centenario - Serie III. Serie completa con todos los valores en plata y 
oro, en las dos conservaciones. 23 monedas en total. AG: 381,35 g. AU: 104,60 g. FDC/Proof. 
Est. 6.000

4.500.-

2099 1992. (Fuster MC-62 a 73). V Centenario - Serie IV. Serie completa con todos los valores en plata y 
oro, en las dos conservaciones. 23 monedas en total. AG: 381,35 g. AU: 104,60 g. FDC/Proof. 
Est. 6.000

4.500.-

2100 1990. (Fuster MC-74 a 80). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. Serie 1ª. Serie completa con todos los 
valores en plata y oro, en las dos conservaciones. 14 monedas en total. AG: 216 g. AU: 74,24 g. 
FDC/Proof. Est. 4.500

3.000.-

2101 1990. (Fuster MC-81 a 87). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. Serie 2ª. Serie completa de todos los 
valores en plata y oro, en las dos conservaciones. 14 monedas en total. AG: 216 g. AU: 74,24 g. 
FDC/Proof. Est. 4.500

3.000.-

2102 1991. (Fuster MC-88 a 94). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. Serie 3ª. Serie completa con todos los 
valores en plata y oro, en las dos conservaciones. 14 monedas en total. AG: 216 g. AU: 74,24 g. 
FDC/Proof. Est. 4.500

3.000.-

2103 1992. (Fuster MC-95 a 101). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. Serie 4ª. Serie completa con todos los 
valores en plata y oro, en las dos conservaciones. 14 monedas en total. AG: 216 g. AU: 74,24 g. 
FDC/Proof. Est. 4.500

3.000.-

2104 2000. 2000 y 40000 pesetas. (Fuster MC-157 a 158). XXV Aniversario de la Proclamación de Juan 
Carlos I. AG: 27 g. AU: 13,50 g. Proof. Est. 750

500.-

2105 2000. 1000, 2000 (seis), 5000 y 10000 pesetas (dos). (Fuster MC-159 a 168). V Centenario de Carlos 
V. 10 monedas. Para completar la serie únicamente faltan las 40000 pesetas. AG: 889,72 g. AU: 
1,68 g. Proof. Est. 700

500.-

2106 2001. 500, 2000 y 10000 pesetas. (Fuster MC-171 a 173). Casa de la Moneda de Segovia. 3 monedas, 
serie en plata completa. 202,50 g. Proof. Est. 300

150.-

2107 1992. I Serie Iberoamericana. 14 monedas de diversos países. A examinar. AG. 378 g. FDC/Proof. 
Est. 450

300.-

2108 1994. II Serie Iberoamericana. 10 monedas de diversos países, con certificado. A examinar. AG.       
270 g. Proof. Est. 400

250.-

2109 1997. III Serie Iberoamericana. 13 monedas de diversos países, con certificado. AG. 351 g. Proof. 
Est. 450

300.-

2110 2000. IV Serie Iberoamericana. 11 monedas de diferentes países. AG. 297 g. Proof. Est. 300 175.-
2111 1989. 10 ecu. (Fuster MC-3). AU. 3,44 g. FDC. Est. 220 150.-
2112 2000. 1 euro. Error por fabricación defectuosa con perforación central demasiado pequeña para alojar 

el núcleo y listel sensiblemente más alto. Raro. 3,79 g. S/C. Est. 50
30.-

2113 2002. 10 (AG) y 200 euro (AU). Mundial de Fútbol - Corea y Japón '02. 3 monedas, serie completa. 
AG: 54 g. AU: 13,52 g. Proof. Est. 750

600.-

2114 2003. 10 (AG) y 100 euro (AU). Mundial de Fútbol - Alemania '06. 1ª serie. 2 monedas, serie completa. 
AG: 27 g. AU: 6,75 g. Proof. Est. 400

300.-

2115 2003. 10 (AG) y 200 euro (AU). XXV Aniversario de la Constitución. 2 monedas, serie completa. AG: 
27 g. AU: 13,50 g. Proof. Est. 750

600.-

2116 2003. 10, 50 (AG) y 200 euro (AU). Primer Aniversario del Euro. 3 monedas, serie completa. AG: 
195,75 g. AU: 13,50 g. Proof. Est. 750

600.-

2117 2004. 10 (AG) y 100 euro (AU). Mundial de Fútbol - Alemania '06. 2ª serie. 2 monedas, serie completa. 
AG: 27 g. AU: 6,75 g. Proof. Est. 400

300.-
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2118 2004. 10 (AG) y 200 euro (AU). Ampliación de la UE. 2 monedas, serie completa. AG: 27 g. AU:     
13,50 g. Proof. Est. 750

600.-

2119 2004. 10, 50 (AG) y 200 euro (AU). V Centenario de Isabel la Católica. 3 monedas, serie completa. 
AG: 195,75 g. AU: 13,50 g. Proof. Est. 750

600.-

MONEDAS EXTRANJERAS
2120 ALBANIA. 1939. Víctor Manuel III. R (Roma). 10 lek. (KM. 34). Escasa. AG. 9,95 g. EBC-. Est. 60 40.-
2121 ALEMANIA. Lübeck. 1729. Adolfo Federico. JJJ. 8 chelines. (KM. 144). AG. 5,19 g. MBC-. Est. 25 15.-
2122 Prusia. 1913. Guillermo II. A (Berlín). 3 marcos. (KM. 534). Centenario de la derrota de Napoléon. 

Bella. AG. 16,68 g. S/C-. Est. 50
30.-

2123 Prusia. 1913. Guillermo II. A (Berlín). 5 marcos. (KM. 536). Limpiada. AG. 27,78 g. EBC-. Est. 50 30.-
2124 Schleswig-Holstein. 1787. Christian VII. MF. 2 1/2 chelines. (KM. 124). AG. 2,69 g. MBC-. Est. 20 10.-
2125 Schleswig-Holstein. 1787. Christian VII. MF. 5 chelines. (KM. 126). Escasa. AG. 3,78 g. BC+. Est. 25 15.-
2126 Schleswig-Holstein. 1797. Christian VII. MF. 5 chelines. (KM. 126). AG. 3,91 g. BC+. Est. 15 10.-
2127 Schleswig-Holstein. 1787. Christian VII. MF. 10 chelines. (KM. 128). Escasa. AG. 5,96 g. MBC-.       

Est. 50
30.-

2128 Schleswig-Holstein. 1812. Federico VI. MF. 2 1/2 chelines. (KM. 150). AG. 2,75 g. MBC-. Est. 20 10.-
2129 1876. Guillermo I. B (Hannover). 20 pfennig. (KM. 5). AG. 1,12 g. EBC+. Est. 20 12.-
2130 1926. J (Hamburgo). 1 marco. (KM. 44). AG. 4,93 g. MBC-. Est. 125 75.-
2131 1951. G (Karlsruhe). 2 marcos. (KM. 111). CU-NI. 7,05 g. MBC+. Est. 25 15.-
2132 1964. J (Hamburgo). 5 marcos. (KM. 118.1). 150º Aniversario de la muerte de Joham Gottliebs Fichte, 

filósofo. AG. 11,16 g. S/C. Est. 40
25.-

2133 ANDORRA. 1996 y 1997. 10 diners (dos). Protección de la Naturaleza. En estuche oficial, con certi-
ficado. AG. 62,94 g. Proof. Est. 40

25.-

2134 1999. 10 diners (tres). Noruega y Ramsau '99, campeonatos del Mundo. En estuche oficial, con certi-
ficado. AG. 93,30 g. Proof. Est. 70

40.-

2135 2001. 10 diners (dos). Europa. En estuche oficial con certificados. AG. 62,94 g. Proof. Est. 40 25.-
2136 1963. 25 diners. (KM.UWC. M2). Obispo Benlloch. Acuñación de 1350 ejemplares. AG. 13,59 g. Proof. 

Est. 30
20.-

2137 1964. 50 diners. (KM.UWC. M5). Napoleón. AG. 27,71 g. Proof. Est. 40 25.-
2138 ANTILLAS HOLANDESAS. 1978. Juliana. 10 gulden. (Kr. 20). 150º Aniversario del Banco de las 

Antillas Holandesas. AG. 25,23 g. EBC+. Est. 25
15.-

2139 AUSTRALIA. 1918. Jorge V. M (Melbourne). 1 chelín. (KM. 26). AG. 5,64 g. EBC. Est. 40 25.-
2140 1937. Jorge VI. 1 corona. (KM. 34). AG. 28,29 g. EBC. Est. 30 18.-
2141 2000. 1 dólar. (KM. 490.1). AG. 32,42 g. S/C. Est. 30 18.-
2142 2004. Isabel II. 1 dólar. (KM. 674). Año del mono. 31,49 g. Proof. Est. 40 25.-
2143 2005. Isabel II. 1 dólar. (KM. 695). Año del gallo. AG. 31,72 g. Proof. Est. 40 25.-
2144 2006. Isabel II. 1 dólar. (KM. 1882). Año del perro. AG. 31,82 g. Proof. Est. 40 25.-
2145 2007. Isabel II. 1 dólar. AG. 31,70 g. Proof. Est. 40 25.-
2146 2008. Isabel II. 1 dólar. AG. 31,67 g. Proof. Est. 40 25.-
2147 AUSTRIA. Burgau. 1780. María Teresa. SF. 1 taler. (KM. 23). AG. 27,95 g. EBC. Est. 150 90.-
2148 1780. Mª Teresa. SF/X. 1 taler. (KM. 23). Reacuñación. 28,08 g. S/C-. Est. 30 18.-
2149 1818. Francisco I. B (Kremnitz). 20 kreuzer. (KM. 2143). AG. 6,63 g. MBC/MBC+. Est. 30 20.-
2150 1861. Francisco José I. A (Viena). 1 florín. (KM. 2219). AG. 12,32 g. EBC+. Est. 30 18.-
2151 1900. Francisco José I. 5 coronas. (KM. 2807). AG. 23,93 g. MBC. Est. 40 25.-
2152 1908. Francisco José I. 5 coronas. (KM. 2809). 60º Aniversario del reinado. AG. 23,96 g. MBC. Est. 30 18.-
2153 AZORES. 1866. Luis I. 5 reis. (KM. 13). CU. 3,79 g. MBC-. Est. 20 15.-
2154 BÉLGICA. 1870. Leopoldo II. 5 francos. (KM. 24). AG. 25,03 g. EBC-. Est. 25 15.-
2155 BERMUDAS. 1977. Isabel II. 25 dólares. (KM. 25). Rayitas. AG. 54,98 g. EBC-. Est. 45 30.-
2156 BHUTÁN. 1996. Jigme Singye Wangchuck. 300 ngultrum. (Fr. 21) (KM. 108). AU. 1,25 g. Proof.     

Est. 75
45.-

2157 BOLIVIA. 1865. FP. 1 melgarejo. (KM. 146). Escasa. AG. 19,63 g. MBC-. Est. 60
Ex Áureo 22/09/2003, nº 1957.

40.-

2158 1979. 200 pesos. (KM. 198). Año Internacional del Niño. AG. 23,41 g. Proof. Est. 30 18.-
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2159 BRASIL. (18)08. (KM. 242). Doble contramarca: escudo y globo (De Mey 407 y 408), para circular 
por Minas Gerais como 960 reis, sobre 8 reales de Carlos IV, Potosí 1808 PJ. Escasa. AG.           
26,19 g. BC+. Est. 300

150.-

2160 1852. Pedro II. 2000 reis. (KM. 462). AG. 25,48 g. MBC+. Est. 35 25.-
2161 BRUNEI. 1970. Sultán Hassanal Bolkiah. 1 dólar. (KM. 14). Rayitas. CU-NI. 16,95 g. S/C-. Est. 30 20.-
2162 CABO VERDE. 1930. 10 centavos. (KM. 2). CU. 3,98 g. S/C-. Est. 50 30.-
2163 CANADÁ. 1949. Jorge VI. 1 dólar. (KM. 47). Terranova. AG. 23,32 g. EBC. Est. 30 20.-
2164 1995. Isabel II. 5 dólares. (KM. 187). AG. S/C. Est. 25 15.-
2165 1999-2000. Isabel II. 5 dólares. (KM. 363). AG. S/C. Est. 25 15.-
2166 CHINA. (1122-222 a.C.). Dinastía Zhou. Moneda wa wa o cicada. Muy rara. AE. 4,17 g. EBC. Est. 150 90.-
2167 (400-220 a.C.). Dinastía Zhou. Cuchillo Ming. (D.H. 5 falta var) (Schjöth falta). Rev.: Zuo y otro sím-

bolo. Escasa así. AE. 15,46 g. EBC. Est. 200
110.-

2168 (400-220 a.C.). Dinastía Zhou. Cuchillo Ming. (D.H. 6w) (Schjöth falta). Rev.: Nei Ding. Escasa así. 
AE. 16,22 g. EBC. Est. 200

110.-

2169 Año 9 (1920). 1 dólar. (KM. 329.6). Leves marquitas. AG. 26,93 g. MBC+. Est. 125 75.-
2170 Año 23 (1934). 1 dólar. (KM. 345). Sun Yat Sen. AG. 26,70 g. EBC+. Est. 125 75.-
2171 1994. 5 yuan. (KM. 621). AG. 15,58 g. Proof. Est. 40 25.-
2172 2002. 10 yuan. (KM. A1365). Panda. Escasa. Proof. Est. 60 40.-
2173 2007. 10 yuan. AG. 31,33 g. Proof. Est. 50 30.-
2174 2017. 10 yuan. AG. 29,95 g. Proof. Est. 50 30.-
2175 1982. 1/10 de onza. (Fr. B7) (KM.UWC. MB8). Panda. En cápsula de la NGC como MS65, nº 6633577-

006. AU. 3,11 g. S/C. Est. 300
200.-

2176 1982. 1/4 de onza. (Fr. B6) (KM.UWC. MB9). Panda. En cápsula de la NGC como MS67, nº 6633577-
007. AU. 7,77 g. S/C. Est. 550

400.-

2177 1982. 1/2 onza. (Fr. B5) (KM.UWC. MB10). Panda. En cápsula de la NGC como MS67, nº 6633577-
008. AU. 15,55 g. S/C. Est. 1.500

900.-

2178 1982. 1 onza. (Fr. B4) (KM.UWC. MB11). Panda. En cápsula de la NGC como MS66, nº 6633577-009. 
AU. 31,10 g. S/C. Est. 2.500

1.800.-

2179 1988. 1 onza troy. Año del Dragón. AG. 30,77 g. S/C. Est. 40 25.-
2180 1991. 1 onza troy. AG. 31,13 g. S/C Est. 40 25.-
2181 CHIPRE. 1901. Victoria. 18 piastras. (KM. 7). Escasa. AG. 11,04 g. BC/BC+. Est. 70 40.-
2182 CUBA. 1934. 1 peso. (KM. 15.2). AG. 26,78 g. MBC+. Est. 40 25.-
2183 1993. 10 pesos. (KM. 399). Acuñación de 5000 ejemplares. AG. 31,02 g. Proof. Est. 30 18.-
2184 CURAÇAO. 1900. Guillermina. 1/4 de gulden. (KM. 35). AG. 3,54 g. MBC-. Est. 20 15.-
2185 DINAMARCA. 1771. Christian VII. 1 skilling. (KM. 616.1). CU. 11,46 g. MBC-. Est. 25 15.-
2186 1875. Christian IX. HC/CS. 2 coronas. (KM. 798.1). AG. 14,68 g. MBC-. Est. 40 25.-
2187 REPÚBLICA DOMINICANA. 1955. 1 peso. (KM. 23). 25º Aniversario del régimen de Trujillo. AG. 

26,68 g. EBC+. Est. 50
30.-

2188 1975. 10 pesos. (KM. 38). Acuñación de 5000 ejemplares. AG. 30 g. Proof. Est. 30 18.-
2189 ECUADOR. 1890. Lima. TF. 1 sucre. (KM. 53.3). AG. 24,82 g. EBC-. Est. 50 30.-
2190 EGIPTO. 1907. I República. 50 piastras. (KM. 386). 28,06 g. EBC-. Est. 30 18.-
2191 ESCOCIA. James III (1460-1488). Saint Andrews. 1 penny. (SCBC. 5307). CU. 1,54 g. BC-/BC+.    

Est. 12
9.-

2192 ESTADOS UNIDOS. 1917. Filadelfia. 1/4 de dólar. (KM. 141). AG. 6,22 g. MBC. Est. 30 20.-
2193 1830. Filadelfia. 50 centavos. (KM. 37). Escasa. AG. 13,31 g. MBC+. Est. 125 75.-
2194 1923. S (San Francisco). 1/2 dólar. (KM. 153). Centenario de la Doctrina Monroe. Escasa. AG. MBC-. 

Est. 30
18.-

2195 1925. Filadelfia. 1/2 dólar. (KM. 157). Memorial Stone Mountain. Golpecitos. AG. 12,53 g. EBC-.     
Est. 40

25.-

2196 1896. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 110). 26,71 g. EBC. Est. 50 30.-
2197 1904. O (Nueva Orleans). 1 dólar. (KM. 110). Escasa así. AG. 26,71 g. EBC+/S/C-. Est. 60 45.-
2198 1921. S (San Francisco). 1 dólar. (KM. 110). AG. 26,62 g. MBC-. Est. 30 20.-
2199 1922. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 150). AG. 26,68 g. MBC. Est. 25 20.-
2200 1923. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 150). AG. 26,76 g. EBC. Est. 30 20.-
2201 1934. S (San Francisco). 1 dólar. (KM. 150). Escasa. AG. 26,51 g. BC+. Est. 30 20.-
2202 1923. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 150). AG. 26,73 g. EBC+. Est. 30 18.-



55 Septiembre 2023

2203 1923. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 150). AG. 26,72 g. EBC+. Est. 30 18.-
2204 1986. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 273). AG. 31,36 g. S/C. Est. 40 25.-
2205 1987. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 273). AG. 31,23 g. S/C. Est. 40 25.-
2206 1988. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 273). AG. 31,52 g. S/C. Est. 40 25.-
2207 1989. Filadelfia. 1 dólar. (KM. 273). AG. 31,27 g. S/C. Est. 40 25.-
2208 2019. Filadelfia. 1 dólar. AG. 31,18 g. S/C. Est. 30 18.-
2209 1909. Filadelfia. 5 dólares. (Fr. 148) (KM. 129). Tipo "indio". AU. 8,34 g. MBC. Est. 450 350.-
2210 FILIPINAS. 1907. S (San Francisco). 1 peso. (KM. 172). Rayitas. AG. 19,90 g. MBC+. Est. 30 18.-
2211 FINLANDIA. 1913. Nicolás II. S. 10 marcos. (Fr. 3) (KM. 9.2). En cápsula de la NGC como MS65, nº 

154097-066. Bella. Rara. AU. S/C. Est. 600
500.-

2212 FRANCIA. Guillermo I (886-918) y Guillermo II (918-926). Auvernia. Óbolo de Brioude. (D. falta) 
(PA. 2213/2217). Anv.: Monograma carolingio degenerado. Rev.: Cruz. Leyendas poco visibles. 
Vellón. 0,44 g. MBC. Est. 200

110.-

2213 1761. Luis XV.  Pau. 1 ecu. (KM. 518). Manchitas. Escasa. AG. 28,52 g. BC/BC+. Est. 50 35.-
2214 1814. Luis XVIII. L (Bayona). 5 francos. (KM. 702.8). Rayitas. AG. 24,78 g. MBC-. Est. 35 20.-
2215 1849. II República. A (París). 5 francos. (KM. 761.1). Escasa. AG. 24,71 g. MBC. Est. 40 25.-
2216 1852. Luis Napoleón. A (París). 5 francos. (KM. 773.1). Escasa. AG. 24,56 g. BC+. Est. 30 18.-
2217 1852. Luis Napoleón. A (París). 5 francos. (KM. 773.1). AG. 24,82 g. MBC-. Est. 40 25.-
2218 1868. Napoleón III. BB (Estrasburgo). 5 francos. (KM. 799.2). AG. 24,71 g. MBC-. Est. 25 15.-
2219 1868. Napoleón III. BB (Estrasburgo). 5 francos. (KM. 799.2). AG. 24,91 g. MBC+. Est. 40 25.-
2220 1989. 100 francos piefort. (KM. PA1008). Derechos Humanos. En estuche oficial con certificado. AG. 

30 g. S/C. Est. 40
25.-

2221 GRAN BRETAÑA. 1679. Carlos II. 3 peniques. (KM. 433). Alabeada. AG. 1,44 g. (MBC-). Est. 20 12.-
2221A 1707. Ana. E (Edimburgo). 1/2 corona. (KM. 525.1). Escasa. AG. 14,58 g. BC-/BC. Est. 50 30.-

2222 1797. Jorge III. 2 peniques. (KM. 619). Leves golpecitos. CU. 57,31 g. MBC+. Est. 100 60.-
2223 1820. Jorge III. 1 corona. (KM. 675). LX en canto. Escasa. 27,25 g. BC. Est. 25 15.-
2224 1774. Jorge III. 1 guinea. (Fr. 355) (KM. 604). 8,36 g. MBC+. Est. 500 350.-
2225 1821. Jorge IV. 1 corona. (KM. 680.1). AG. 27,62 g. MBC-. Est. 40 25.-
2226 1834. Guillermo IV. 1/2 corona. (KM. 714.2). Rara. AG. 13,89 g. MBC-. Est. 60 45.-
2227 1891. Victoria. 1 chelín. (KM. 774). AG. 5,60 g. MBC-. Est. 30 18.-
2228 1877. Victoria. 1/2 corona. (KM. 756). AG. 13,69 g. BC/BC+. Est. 25 15.-
2229 1845. Victoria. 1 corona. (KM. 741). Golpe en canto. Escasa. AG. 27,94 g. MBC-. Est. 70 40.-
2230 1892. Victoria. 1 corona. (KM. 765). AG. 27,81 g. BC+/MBC- Est. 40 25.-
2231 1893. Victoria. 1 corona. (KM. 783). AG. 28,15 g. MBC-. Est. 50 30.-
2232 1884. Victoria. 1 libra. (Fr. 388) (KM. 752). Golpecitos. AU. 7,98 g. MBC. Est. 400 325.-
2233 1892. Victoria. 1 libra. (Fr. 392) (KM. 767). AU. 7,92 g. MBC. Est. 400 325.-
2234 1900. Victoria. 1 libra. (Fr. 396) (KM. 785). AU. 7,96 g. MBC+. Est. 400 325.-
2235 1902. Eduardo VII. 1 corona. (KM. 803). AG. 27,96 g. BC+/MBC-. Est. 70 40.-
2236 1935. Jorge V. 1 corona. (KM. 842). AG. 28,23 g. EBC/EBC+. Est. 40 25.-
2237 1937. Jorge VI. 1 corona. (KM. 857). AG. 28,28 g. EBC+. Est. 30 18.-
2238 1959. Isabel II. 1 libra. (Fr. 417) (KM. 908). AU. 7,96 g. MBC+. Est. 400 325.-
2239 2019. Isabel II. 2 libras. AG. 31,16 g. S/C. Est. 30 18.-
2240 1902. Eduardo VII. B (Bombay). 1 dólar de comercio. (KM. 75). Escasa. AG. 26,92 g. EBC-. Est. 100 60.-
2241 GRECIA. 1831. Juan Capodistrias. 10 lepta. (KM. 12). CU. 14,35 g. MBC-. Est. 90 60.-
2242 1840. Otón I. 5 lepta. (KM. 16). CU. 6,28 g. MBC-. Est. 50 30.-
2243 1873. Jorge I. A (París). 1 dracma. (KM. 38). AG. 4,89 g. MBC-/MBC. Est. 30 20.-
2244 GUINEA-BISSAU. 1990. 20000 pesos. (KM. 25). 2º Congreso Extraordinario. AG. 24,96 g. S/C.    

Est. 40
25.-

2245 GUINEA ECUATORIAL. 1970. 75 pesetas guineanas. (KM. 11). Centenario de Gandhi. AG. 15,16 g. 
Proof. Est. 25

15.-

2246 HUNGRÍA. 1900. Francisco José I. KB (Kremnitz). 5 coronas. (KM. 488). AG. 24,29 g. S/C-. Est. 90 60.-
2247 1907. Francisco José I. KB (Kremnitz). 5 coronas. (KM. 489). AG. 23,80 g. MBC. Est. 40 25.-
2248 INDIA. 1973. 20 rupias. (KM. 240). Serie FAO. Escasa. AG. 30,04 g. S/C-. Est. 50 35.-
2249 1974. 50 rupias. (KM. 255). Serie FAO. 34,37 g. S/C-. Est. 30 18.-
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2250 1975. 50 rupias. (KM. 256). Año de la Mujer. 35,06 g. S/C-. Est. 40 25.-
2251 INDIA BRITÁNICA. 1835. Guillermo IV. 1 rupia. (KM. 450.1). Rayas. AG. 11,52 g. MBC/MBC+.      

Est. 50
35.-

2252 INDIA PORTUGUESA. 1912. 1 rupia. (KM. 18). AG. 11,67 g. MBC-. Est. 30 18.-
2253 1912. 1 rupia. (KM. 18). AG. 11,60 g. MBC-. Est. 30 18.-
2254 1935. 1 rupia. (KM. 22). AG. 11,63 g. MBC+. Est. 25 15.-
2255 INDOCHINA FRANCESA. 1908. A (París). 1 piastra de comercio. (KM. 5a.1). AG. 26,68 g. MBC-. 

Est. 40
25.-

2256 1921. A (París). 1 piastra de comercio. (KM. 5a.2). Leves rayitas. AG. 26,94 g. EBC-. Est. 50 30.-
2257 IRLANDA. 1805. Jorge III. Banco de Irlanda. Token de 10 peniques. (KM. TN3). Golpecitos. AG. 4,06 

g. MBC-. Est. 20
12.-

2258 1990. 10 ecu. (KM.UWC. 2). Reunión de la CEE en Dublín. AG. 27,84 g. Proof. Est. 30 18.-
2259 ISRAEL. JE 5727/1967. 10 lirot. (KM. 49). Conmemoración de la Victoria. AG. 25,93 g. S/C. Est. 40 25.-
2260 JE 5727/1967. 10 lirot. (KM. 49a). Conmemoración de la Victoria. AG. 25,99 g. Proof. Est. 40 25.-
2261 ITALIA. Cerdeña. 1827. Carlos Félix. Génova. P. 1 lira. (KM. 121.2). AG. 4,70 g. BC+/MBC-. Est. 40 25.-
2262 Cerdeña. 1828. Carlos Félix. Turín. L. 1 lira. (KM. 121.1). AG. 4,90 g. MBC. Est. 40 25.-
2263 Cerdeña. 1839. Carlos Alberto. Turín. 5 liras. (KM. 130.2). AG. 24,81 g. MBC-/MBC. Est. 50 30.-
2264 Emilia. 1860. Víctor Manuel II. Florencia. G. 50 céntimos. (KM. 11). AG. 2,44 g. MBC-/MBC. Est. 30 20.-
2265 Lombardía. 1848. Gobierno Provisional. M (Milán). 5 liras. (KM. 22.1). Golpecitos y rayitas. Pátina. 

Escasa. AG. 24,97 g. MBC+. Est. 125
80.-

2266 Nápoles y Sicilia. 1857. Fernando II. 120 grana. (KM. 153c). Manchitas. AG. 27,49 g. MBC+. Est. 50 30.-
2267 Sicilia. 1717. Víctor Amadeo II. DD-AC/CP. 1 grano. (KM. 84) (MIR. 901h). CU. 4,94 g. MBC. Est. 25 15.-
2268 1870. Víctor Manuel II. M (Milán). BN. 5 liras. (KM. 8.3). AG. 24,80 g. MBC. Est. 25 15.-
2269 1863. Víctor Manuel II. Turín. BN. 10 liras. (Fr. 15) (KM. 9.2). AU. 3,16 g. MBC-. Est. 180 140.-
2270 1915. Víctor Manuel III. 2 liras. (KM. 55). Escasa. AG. 10 g. EBC. Est. 30 18.-
2271 1928. Víctor Manuel III. R (Roma). 20 liras. (KM. 69). Año VI. Rara. AG. 14,95 g. EBC-. Est. 125 75.-
2272 1928. Víctor Manuel III. R (Roma). 20 liras. (KM. 70). 10º Aniversario del fin de la Primera Guerra 

Mundial. Manchitas. Escasa. 19,95 g. EBC-. Est. 150
90.-

2273 MALASIA. 1976. 25 ringgit. (KM. 20). Escasa. AG. 35,40 g. S/C-. Est. 40 25.-
2274 MALAWI. 2000. 5 kwacha. (Fr. falta) (KM. 116). Vida salvaje. AU. 1,25 g. Proof. Est. 75 45.-
2275 MARRUECOS. AH 1306 (1889). Mulay Hasan I. Fez. 1/4 de falus. (KM. C1). Gran parte del brillo 

original. Muy rara, y más en este extraordinario estado. 0,73 g. S/C-. Est. 700
400.-

2276 AH 1310 (1893). Moulay al-Hasan I. París. 2 1/2 dirhams. (KM. 6). AG. 7,24 g. EBC. Est. 25 15.-
2277 AH 1322 (1904). 'Abd al-Aziz. París. 1/2 rial. (KM. 21.3). AG. 12,32 g. MBC. Est. 30 20.-
2278 AH 1321 (1903). Abd al-Aziz. 1 rial. (KM. 22.2). AG. 24,91 g. EBC-. Est. 40 25.-
2279 AH 1329 (1911). Abd al-Haziz. 10 dirhams. (KM. 25). AG. 24,93 g. MBC+. Est. 40 25.-
2280 AH 1331 (1912). Yusuf. París. 10 dirhams. (KM. 33). AG. 25,02 g. EBC. Est. 50 30.-
2281 MÉXICO. 1823. Agustín I. JM. 1/2 real. (KM. 301). Restos de soldaduras. Rara. 1,64 g. (MBC). Est. 50 30.-
2282 1857. Go (Guanajuato). PF. 1/2 real. (KM. 370.7). 1,81 g. MBC+. Est. 30 18.-
2283 1885. Zacatecas. JS. 8 reales. (KM. 377.13). Golpecitos. AG. 27,07 g. EBC-. Est. 40 25.-
2284 1879. II República. Zs (Zacatecas). 50 centavos. (KM. 407.8). AG. 13,12 g. BC. Est. 20 12.-
2285 1907. M (México). 50 centavos. (KM. 445). AG. 12,46 g. EBC. Est. 20 12.-
2286 1932. M (México). 1 peso. (KM. 455). AG. 16,57 g. EBC+. Est. 30 18.-
2287 1933. M (México). 1 peso. (KM. 455). AG. 16,61 g. S/C-. Est. 25 15.-
2288 1938. M (México). 1 peso. (KM. 455). AG. 16,70 g. S/C-. Est. 25 15.-
2289 1940. M (México). 1 peso. (KM. 455). AG. 16,72 g. S/C-. Est. 25 15.-
2290 1945. M (México). 1 peso. (KM. 455). AG. 16,69 g. S/C-. Est. 25 15.-
2291 1947. 5 pesos. (KM. 465). Manchitas. AG. 30,09 g. EBC. Est. 20 12.-
2292 1960. 10 pesos. (KM. 476). 150º Aniversario de la Guerra de la Independencia. AG. 28,91 g. EBC-. 

Est. 20
12.-

2293 2000. 10 pesos. (KM. 633). Serie Milenio. AG. 62,20 g. Proof. Est. 100 60.-
2294 1985. 25, 50 y 100 pesos. (KM. 497 a 499). Mundial de Fútbol - México '86. Serie de 3 monedas. AG. 

S/C. Est. 40
25.-

2295 s/d. 1 onza troy. 16 de septiembre de 1810: Independencia Mexicana. AG. 31,17 g. S/C. Est. 30 18.-
2296 1979. 1 onza troy. (KM. 49b.3). AG. 33,67 g. S/C-. Est. 40 25.-
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2297 1986. 1 onza troy. (KM. 494.1). AG. 31,05 g. S/C-. Est. 50 30.-
2298 1990. 1 onza. (KM. 494.2). AG. 31,23 g. S/C-. Est. 50 30.-
2299 s/d. 5 onzas. (KM. falta). Caballito, 1914. AG. 156,31 g. Proof. Est. 250 150.-
2300 1987. 5 onzas. (KM.UWC. MB49). Reproducción de 8 relaes México 1762 F, tipo columnario. AG. 

155,75 g. Proof. Est. 150
90.-

2301 1987. 5 onzas troy. (KM. falta). 96º Aniversario de la Convención Numismática Americana. AG.     
155,77 g. Proof. Est. 250

150.-

2302 2003. 5 onzas troy. (KM. 615). AG. 155,59 g. Proof. Est. 250 125.-
2303 MÓNACO. 1837. Honorio V. M (Mónaco). 5 francos. (KM. 96). Golpecitos. Muy rara. AG. 24,98 g. 

MBC. Est. 350
200.-

2304 MONGOLIA. 1996. 500 tugrik. (Fr. 27) (KM. 216). Juegos Olímpicos '96. AU. 1,23 g. Proof. Est. 70 40.-
2305 PAÍSES BAJOS. 1845. Guillermo II. 1 gulden. (KM. 66). AG. 9,68 g. BC+. Est. 30 20.-
2306 1917. Guillermina. 1 gulden. (KM. 148). AG. 9,94 g. MBC/MBC+. Est. 30 20.-
2307 1932. Guillermina. 10 gulden. (Fr. 351) (KM. 162). AU. 6,71 g. MBC+. Est. 400 325.-
2308 PALESTINA. 1935. 100 mils. (KM. 7). AG. 11,45 g. MBC. Est. 25 15.-
2309 PANAMÁ. 1931. 1 balboa. (KM. 13). Vasco Núñez de Balboa. AG. 26,66 g. EBC. Est. 30 18.-
2310 PARAGUAY. 1973. 300 guaraníes. (KM. 29). AG. 26,66 g. EBC+. Est. 35 25.-
2311 PERÚ. 1827. Lima. JM. 2 reales. (KM. 141.1). Escasa. AG. 6,43 g. MBC-/BC+. Est. 30 18.-
2312 1934. Lima. 1 sol. (KM. 218.2). Bella. AG. 25,05 g. S/C-. Est. 40 25.-
2313 1935. Lima. 1 sol. (KM. 218.2). Bella. AG. 24,99 g. EBC+. Est. 30 18.-
2314 POLONIA. 1932. 10 zlotych. (KM. 22). AG. 21,94 g. MBC/MBC+. Est. 25 15.-
2315 1935. 10 zlotych. (KM. 29). Golpecito. AG. 21,82 g. EBC-. Est. 30 20.-
2316 1975. 100 zlotych. (KM. 78). En expositor oficial. AG. Proof. Est. 20 12.-
2317 1977. 100 zlotych. (KM. 89). En expositor oficial. AG. Proof. Est. 20 12.-
2318 PORTUGAL. 1793. María I. 200 reis. (KM. 307). AG. 7,34 g. MBC-. Est. 25 15.-
2319 1932. 5 escudos. (KM. 581). AG. 6,93 g. MBC. Est. 25 15.-
2320 1934. 5 escudos. (KM. 581). AG. 6,99 g. EBC. Est. 20 12.-
2321 1937. 5 escudos. (KM. 581). Escasa. AG. 6,78 g. BC+/MBC-. Est. 40 25.-
2322 1940. 5 escudos. (KM. 581). AG. 6,98 g. EBC. Est. 30 18.-
2323 1943. 5 escudos. (KM. 581). AG. 7,10 g. EBC+. Est. 25 15.-
2324 RUMANÍA. 1880. Carlos I. B (Bucarest). 2 bani. (KM. 11.2). Cobre. 2 g. EBC. Est. 25 15.-
2325 1941. Miguel I. 500 lei. (KM. 60). AG. 24,92 g. EBC. Est. 30 20.-
2326 RUSIA. 1792. Catalina II. AM (Amensk). 5 kopeks. (KM. 59.2). CU. 44,39 g. MBC+. Est. 50 30.-
2327 1897. Nicolás II. San Petersburgo. 1 rublo. (KM. 59.3). AG. 19,84 g. MBC-. Est. 50 30.-
2328 REPÚBLICA ÁRABE SAHARAUI DEMOCRÁTICA. 1992. 100 pesetas. (KM. 26). Acero-NI.      

12,68 g. S/C. Est. 50
30.-

2329 SHARJAH. AH 1383/1964. Khalid bin Muhammad al-Qasimi. 5 rupias. (KM.UWC. 1). John F. Ken-
nedy. AG. 25,08 g. S/C-. Est. 90

70.-

2330 SUDÁFRICA. 1894. 2 1/2 chelines. (KM. 7). AG. 13,86 g. MBC-. Est. 30 20.-
2331 1896. 2 1/2 chelines. (KM. 7). AG. 14,10 g. MBC+. Est. 50 30.-
2332 1947. Jorge VI. 5 chelines. (KM. 31). AG. 28,18 g. EBC+. Est. 30 18.-
2333 1948. Jorge VI. 5 chelines. (KM. 40.1). AG. 28,23 g. EBC. Est. 30 18.-
2334 1951. Jorge VI. 5 chelines. (KM. 40.2). AG. 28,34 g. S/C-. Est. 30 18.-
2335 1952. Jorge VI. 5 chelines. (KM. 41). 300º Aniversario de la fundación de Ciudad del Cabo. AG.    

28,42 g. S/C-. Est. 30
18.-

2336 1953. Isabel II. 5 chelines. (KM. 52). AG. 28,31 g. S/C-. Est. 30 18.-
2337 1960. 5 chelines. (KM. 55). AG. 28,32 g. S/C-. Est. 30 18.-
2338 1963. 50 centavos. (KM. 62). Jan Van Riebeeck, explorador y político. AG. 28,32 g. EBC+. Est. 30 18.-
2339 2019. 1 krugerrand. AG. 31,28 g. S/C. Est. 30 18.-
2340 SUECIA. 1983. Carlos XVI Gustavo. 100 coronas. (KM. 861). Parlamento. En expositor oficial. AG. 

S/C. Est. 20
12.-

2341 1984. Carlos XVI Gustavo. 100 coronas. (KM. 863). Conferencia de Estocolmo. En expositor oficial. 
AG. S/C. Est. 20

12.-

2342 1985. Carlos XVI Gustavo. 100 coronas. (KM. 613). Año Internacional del Bosque. En expositor oficial. 
AG. S/C. Est. 20

12.-
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2343 1985. Carlos XVI Gustavo. 100 coronas. (KM. 864). Año Internacional de la Juventud. En expositor 
oficial. AG. S/C. Est. 20

12.-

2344 1985. Carlos XVI Gustavo. 100 coronas. (KM. 865). Año de la Música Europea. En expositor oficial. 
AG. S/C. Est. 20

12.-

2345 1983. Carlos XVI Gustavo. 200 coronas. (KM. 862). 10º Aniversario del Reino. En expositor oficial. 
AG. S/C. Est. 25

15.-

2346 SUIZA. 1870. B (Berna). 1 rappen. (KM. 3.1). CU. 1,46 g. MBC+. Est. 40 25.-
2347 1886. B (Berna). 2 rappen. (KM. 4.1). Bella. CU. 2,49 g. S/C. Est. 80 40.-
2348 1850. A (París). 1 franco. (KM. 9). Escasa. AG. 4,95 g. MBC. Est. 55 40.-
2349 1851. A (París). 1 franco. (KM. 9). Muy escasa. AG. 4,78 g. BC+/MBC-. Est. 50 30.-
2350 1934. B (Berna). 5 francos. (KM. S18). Festival de tiro: Friburgo. AG. 14,96 g. EBC-. Est. 50 35.-
2351 1952. B (Berna). 5 francos. (KM. 40). Muy escasa. AG. 14,96 g. EBC+. Est. 50 30.-
2352 1896. B (Berna). 20 francos. (Fr. 495) (KM. 31.3). Bella. En cápsula de la NGC como MS63, nº 

6633577-005. Escasa así. EBC+. Est. 500
400.-

2353 1994. 50 francos. (KM.UWC. S44). Tiro: San Galo. AG. 25,04 g. Proof. Est. 50 30.-
2354 2000. 50 francos. (KM.UWC. S59). Tiro: Biene (Vaud). AG. 25,05 g. Proof. Est. 50 30.-
2355 2002. 50 francos. (KM.UWC. S63). Tiro: Zúrich. AG. 24,81 g. Proof. Est. 50 30.-
2356 SURINAM. 1992. 100 guilders. (KM. 41.1). Juegos Olímpicos - Barcelona '92. AG. 20,17 g. Proof. 

Est. 40
25.-

2357 TAILANDIA. s/d (1876-1900). Rama V. 1/4 de baht. (KM. 33). AG. 3,66 g. MBC-. Est. 30 20.-
2358 s/d (1876-1900). Rama V. 1 baht. (KM. 34). AG. 15,17 g. MBC-. Est. 40 25.-
2359 TÚNEZ. AH 1353 (1934). 20 francos. (KM. 263). AG. 20 g. EBC+. Est. 30 18.-
2360 TURQUÍA. AH 1182 (1768). Mustafá III: 2 zolota. (KM. 324.2). Vellón. 26,45 g. MBC+. Est. 40 25.-
2361 URUGUAY. 1869. H (Birmingham). 4 centésimos. (KM. 13). Golpecitos. CU. 19,78 g. MBC/MBC-. 

Est. 25
15.-

2362 1877. A (París). 10 centésimos. (KM. 14). Golpecitos. AG. 2,47 g. (MBC). Est. 20 12.-
2363 1844. 20 centésimos. (KM. 2.2). Golpecitos. Atractiva. CU. 19,66 g. (MBC+). Est. 50 30.-
2364 1857. D (Lyon). 20 centésimos. (KM. 9). Golpecitos. CU. 17,15 g. MBC. Est. 20 12.-
2365 1877. A (París). 20 centésimos. (KM. 15). Golpecitos. AG. 4,95 g. MBC. Est. 25 15.-
2366 1920. Santiago. 20 centésimos. (KM. 24). Rayitas y golpecitos. AG. 4,91 g. BC+/MBC-. Est. 25 15.-
2367 1917. 1 peso. (KM. 23). Golpecito en canto. AG. 25 g. EBC-/EBC. Est. 40 25.-
2368 1969. Santiago. 1000 pesos. (KM. 55). F.A.O. AG. 25 g. S/C-. Est. 30 18.-
2369 ESTADOS PONTIFICIOS / VATICANO. 1849. Pío IX. R (Roma). 2 baiocchi. (KM. 1343). Año IV. CU. 

18,99 g. MBC. Est. 40
25.-

2370 1866. Pío IX. R (Roma). 1 lira. (KM. 1378). Año XXI. AG. 4,97 g. MBC/MBC-. Est. 30 20.-
2371 VENEZUELA. 1983. 100 bolívares. (KM. 58). Bicentenario del nacimiento de Simón Bolívar. AG. 

31,09 g. Proof. Est. 40
25.-

LOTES DE CONJUNTO
MONEDAS GRIEGAS

2372 Lote de 4 monedas galas en plata. BC/MBC. Est. 100 50.-
2373 Lote de 2 bronces griegos. A examinar. BC/MBC. Est. 25 20.-
2374 Lote de 5 bronces variados. A examinar. MBC/MBC+. Est. 150 100.-
2375 Lote de 10 monedas de bronce antiguas (Grecia y Roma) y una dracma de imitación Massalia. A exa-

minar. BC+/MBC. Est. 400 
250.-

2376 Lote de 18 bronces antiguos, la mayoría griegos, cuatro con contramarcas; todos distintos. A exami-
nar. BC/MBC+. Est. 250

150.-

MONEDAS ROMANAS
2377 Lote de 5 quinarios republicanos (uno forrado). A examinar. BC-/MBC-. Est. 90 50.-
2378 Lote de 6 denarios republicanos (alguno forrado), incluye un denario de Sesars partido. Total 7 mone-

das. A examinar. BC+/MBC-. Est. 200
100.-

2379 Lote de 12 denarios republicanos, uno forrado y 2 quinarios. Total 14 monedas. A examinar. RC/MBC-. 
Est. 250

150.-
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2380 Lote formado por: un tetradracma de Alejandro Magno, 3 denarios (uno forrado) y un miliaresion bi-
zantino. Total 5 monedas. A examinar. MBC-/MBC. Est. 150

100.-

2381 Lote formado por 2 antoninianos y 4 denarios; incluye además 1 dracma sasánida. Total 7 monedas. 
Limpiadas. A examinar. BC/MBC. Est. 80

60.-

2382 Lote de 8 denarios de distintos periodos (uno de cobre). A examinar. MBC-/MBC+. Est. 300 200.-
2383 Lote de 27 denarios (uno forrado). A examinar. BC+/MBC. Est. 900 650.-
2384 Lote de 93 denarios imperiales de: Nerón, Vespasiano (catorce), Domiciano (diez), Nerva (dos), Tra-

jano (treinta y nueve), Adriano (cinco), Antonino pío (doce), Faustina I y II (siete), Marco Aurelio 
y Sabina (dos); alguno forrado. A examinar. BC/MBC+. Est. 4.500

2.800.-

2385 Lote de 5 antoninianos de Herennio Etrusco, Salonina (tres) y Galerio Maximiano; todos distintos. A 
examinar. MBC-/MBC. Est. 75

50.-

2386 Lote de 25 antoninianos (Galieno a Claudio II). A examinar. MBC/MBC+. Est. 250 150.-
2387 Lote de 25 antoninianos (Galieno a Claudio II). A examinar. MBC/MBC+. Est. 250 150.-
2388 Lote de 3 ases de Octavio Augusto, Claudio y Lucio Vero. A examinar. BC-/BC. Est. 45 40.-
2389 Lote de 13 bronces del Alto Imperio distintos y un plomo. Total 14 piezas. A examinar. BC/MBC.       

Est. 250
150.-

2390 Lote de 15 sestercios de: Adriano (dos), Antonino pío, Marco Aurelio (cinco), Maximino I (tres), Filipo 
I (dos) y Filipo II (dos). A examinar. RC/MBC. Est. 400

200.-

2391 Lote de 20 sestercios distintos de: Adriano (tres), Marco Aurelio (dos), Faustina madre (tres) e hija, 
Julia Mamaea y Filipo I (cinco). A examinar. RC/MBC-. Est. 400

200.-

2392 Lote de 20 sestercios disitntos de: Antonino pío (ocho), Faustina hija (tres), Cómodo (dos), Julia Ma-
maea (dos) y Gordiano III (cinco). A examinar. RC/MBC-. Est. 400

200.-

2393 Lote de 20 sestercios y 5 antoninianos. A examinar. RC/MBC. Est. 500 250.-
2394 Lote de 27 bronces romanos, la mayoría del Alto Imperio. A examinar. MC/MBC+. Est. 350 200.-
2395 Lote de 24 bronces del Bajo Imperio distintos; se incluye un AE 20 de Filipo III de Macedonia, un as 

de la República romana, un sestercio de Gordiano III y una bizantina falsa de época. Total 28 
monedas. A examinar. MBC-/MBC+. Est. 250

150.-

2396 Lote de 47 bronces del Bajo Imperio. A examinar. BC/MBC. Est. 175 100.-
2397 Lote de 51 bronces, la gran mayoría del Bajo Imperio. A examinar. RC/MBC+. Est. 150 90.-

MONEDAS ANTIGUAS DE HISPANIA
2398 Lote formado por 2 ases ibéricos (Lagine y Castele) y 1 as de Domiciano. Total 3 monedas. A exami-

nar. BC-/BC. Est. 50
30.-

2399 Lote de 5 bronces provinciales. A examinar. RC/BC. Est. 50 35.-
2400 Lote de 9 bronces ibéricos. A examinar. BC/MBC. Est. 70 50.-
2401 Lote formado por 2 divisores de plata, 8 bronces antiguos (un calco de Cartagonova, cuatro ibéricos y 

tres romanos) y una falsificación de un gros del condado de Trípoli. Total 11 piezas. A examinar. 
MBC-/MBC+. Est. 100

60.-

2402 Lote de 16 bronces de Hispania Antigua, la mayoría del sur. A examinar. BC/MBC. Est. 250 150.-
2403 Lote de 17 bronces hispano-romanos, cecas distintas. A examinar. BC-/MBC. Est. 250 125.-
2404 Lote de 18 divisores hispano-romanos, alguno escaso. A examinar. BC/MBC. Est. 600 350.-
2405 Lote de 20 ases hispano-romanos, cecas distintas. A examinar. BC-/MBC- Est. 250 150.-
2406 Lote de 20 bronces ibéricos, cecas y módulos distintos, la mayoría del sur. A examinar. BC-/MBC-. 

Est. 250
150.-

2407 Lote de 20 bronces ibéricos, cecas y módulos distintos; alguno hispano-cartaginés. A examinar.     
BC-/MBC. Est. 250

150.-

2408 Lote de 20 bronces hispano-romanos, cecas y módulos distintos. A examinar. BC-/MBC. Est. 300 175.-
2409 Lote de 38 divisores de cecas del norte de la península; muy variado y con alguna ceca muy escasa. 

Imprescindible examinar. BC-/MBC. Est. 2.000
1.000.-

2410 Lote de 60 ases de cecas del norte de la península; muy variado y con alguna ceca muy escasa. Im-
prescindible examinar. BC/MBC. Est. 4.500

3.000.-

2411 Lote de 60 ases de cecas del norte de la península; muy variado y con alguna ceca muy escasa. Im-
prescindible examinar. BC/MBC. Est. 4.500

3.000.-

2412 Lote muy variado de 76 ases hispano-romanos, alguno muy escaso. Imprescindible examinar.            
BC/MBC+. Est. 4.500

3.000.-

2413 Lote de 89 bronces de cecas del sur de la península; variedad de valores, tipos y cecas. Imprescindi-
ble examinar. BC/MBC+. Est. 3.500

2.000.-

2414 Lote de 11 bronces hispano-cartagineses muy variados. A examinar. BC/MBC. Est. 500 250.-
2415 Cartagonova (Cartagena). 1/4 de calco. Lote de 18 monedas. A examinar. MBC-/MBC. Est. 100 60.-
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2416 Lote de 6 quinarios de Octavio Augusto, la mayoría de Emérita (Mérida). A examinar. BC-/MBC.      
Est. 125

75.-

2417 Lote de 14 cuadrantes de Cese (Tarragona), símbolos distintos. A examinar. MBC-/MBC. Est. 600 400.-
2418 Lote formado por 23 ases, 7 semis y 2 cuadrantes de Tarraco (Tarragona), distintas autoridades. Total 

32 piezas. A examinar. BC-/MBC. Est. 900
500.-

2419 Lote formado por 34 semis, un triente y un sextante de Cese (Tarragona). Total 36 piezas. A examinar. 
BC/MBC. Est. 1.200

700.-

2420 Lote formado por 84 ases de Cese (Tarragona), leyendas y símbolos distintos. RC/MBC. Est. 2.000 1.200.-

MONEDAS ISLÁMICAS
2421 Almohades. A nombre del Mahdí. Dirhem. (V. 2088) (Hazard 1101). Lote de 4 ejemplares, varian-

tes de caligrafía y adornos. Todas muy bonitas. Junto con un felús (BC-) de margen ilegible.           
MBC+/EBC-. Est. 70

40.-

2422 Almohades. A nombre del Mahdí. Dirhem. (V. 2088) (Hazard 1101). Lote de 5 ejemplares, variantes de 
caligrafía y adornos. Todas muy bonitas. MBC+/EBC-. Est. 90

50.-

2423 Almohades. A nombre del Mahdí. Fez. Dirhem. (V. 2107) (Hazard 1096). Lote de 3 piezas, caligrafía y 
marca de ceca muy distintas. MBC/MBC+. Est. 40

20.-

2424 Lote formado por un quirate de Ali ibn Yusuf y otras 4 piezas norteafricanas recortadas, a clasificar. 
Junto con 1 real de Carlos IV y una fantasía de un real de a 2 recortado. Corrosiones y recortes. 
MC/BC-. Est. 30

20.-

MONEDAS MEDIEVALES
2425 Bellpuig. Senyal. Lote de 2 monedas. BC/MBC-. Est. 25 15.-
2426 Bellpuig. Ardit. Lote de 25 monedas. A examinar. BC/MBC-. Est. 100 60.-
2427 Lleida. Lote de 117 pugesas y 4 medias pugesas. Total 121 monedas. BC-/MBC. Est. 150 90.-
2428 Lote de 11 monedas medievales. A examinar. BC/MBC-. Est. 70 40.-
2429 Lote de 47 monedas medievales de Castilla y León. Interesante. A examinar. BC/MBC-. Est. 350 200.-

REYES CATÓLICOS y DINASTÍA DE LOS AUSTRIAS
2430 Reyes Católicos. Burgos. 1 real. Lote de 2 monedas distintas. BC/BC+. Est. 50 30.-
2431 Reyes Católicos. Sevilla y Segovia. 1/2 (dos), 1 (dos) y 2 reales (tres). 7 monedas, la mayoría con 

oxidaciones. A examinar. BC-/BC+. Est. 200
90.-

2432 s/d (1542). Juana y Carlos. Santo Domingo. 4 maravedís. Valor: IIII. Lote de 10 monedas. A examinar. 
MC/BC. Est. 150

90.-

2433 s/d (sobre 1542). Carlos I. Santo Domingo. F. 4 maravedís. S-P. Lote de 11 monedas, una partida. A 
examinar. MC/BC+. Est. 200

110.-

2434 Felipe II. Cuenca. 1 blanca. Lote de 41 monedas. A examinar. BC+/MBC+. Est. 350 200.-
2435 Felipe III. Barcelona, Banyoles, Girona, Granollers y Zaragoza. Lote de 5 diners. A examinar.          

MBC-/MBC+. Est. 50
30.-

2436 Felipe III y IV. Segovia. 8 maravedís. Lote de 11 cobres distintos. A examinar. BC+/MBC+. Est. 150 90.-
2437 1662 a 1664. Felipe IV. Segovia. BR. 16 maravedís. Lote de 3 monedas. MBC-/MBC. Est. 40 20.-
2438 1621 y 1652. Felipe III y IV. Segovia. 1/2 real. Lote de 2 monedas. Escasas. BC+/MBC-. Est. 100 60.-
2439 Guerra dels Segadors. 1 diner. Lote de 65 monedas de Agramunt, Barcelona, Olot, Puigcerdà, Tàrre-

ga... Interesante. A examinar. BC/MBC. Est. 150
90.-

2440 Guerra dels Segadors. Lote de 44 sisens de Barcelona (treinta y tres), Bellpuig (siete), Girona (dos) y 
Tàrrega (dos). A examinar. BC/MBC. Est. 200

90.-

2441 Lote de 3 monedas: 1 real de Sevilla Reyes Católicos y 1 croat, Carlos II 1674 y 1675. BC/MBC.      
Est. 90

60.-

2442 1708/7-1711. Carlos III, Pretendiente. Barcelona. 2 reales. Lote de 2 monedas falsas de época.      
BC-/BC+. Est. 9

6.-

2443 1710 (dos), 1711 (dos), 1712 y 1713. Carlos III, Pretendiente. Barcelona. 2 reales. Lote de 6 monedas, 
dos con perforación. RC/BC+. Est. 125

75.-

2444 Mallorca e Eivissa. Lote de 3 cobres de la época de los Austrias. BC/BC+. Est. 50 30.-
2445 Ardit (dos), diner (dos) y dinero. Lote de 5 monedas de época de los Austrias, de Barcelona y Zarago-

za. A examinar. BC+/MBC. Est. 30
18.-

2446 Lote de 251 cobres de la época de los Austrias: Principado catalán, Valencia y Aragón. A examinar. 
BC-/MBC. Est. 250

125.-

2447 (s. XVII). Segovia. 2 maravedís. Lote de 25 monedas, fechas variadas. A examinar. BC/MBC. Est. 150 75.-
2448 (s. XVII). 4 maravedís. Lote de 29 monedas, algunas de ellas con resello. A examinar. MBC-/MBC. 

Est. 250
125.-
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2449 Lote de 11 monedas de vellón y cobre. A examinar. BC+/MBC-. Est. 50 30.-
2450 Lote de 81 monedas en cobre de los Austrias. Muy interesante. A examinar. BC/MBC+. Est. 300 175.-
2451 Lote de 36 monedas catalanas y una aragonesa, desde medieval a los Austrias. Imprescindible exa-

minar. BC/MBC-. Est. 350
225.-

2452 Lote de 43 monedas catalanas de diversas épocas. A examinar. MC/MBC. Est. 100 60.-

DINASTÍA DE LOS BORBONES
2453 Felipe V. Valencia. Lote de 5 monedas de cobre. A examinar. BC-/BC+. Est. 50 30.-
2454 1812. José Napoleón. Segovia. 8 maravedís. Lote de 2 monedas. BC-/BC. Est. 30 15.-
2455 1810 y 1811. José Napoleón. Madrid. AI. 4 reales. Lote de 2 monedas. BC/MBC-. Est. 30 18.-
2456 1810 y 1811. Catalunya Napoleónica. Barcelona. 1 peseta. Lote de 2 monedas, una falsa de época 

en cobre. BC/BC+. Est. 50
30.-

2457 1821. Fernando VII. Madrid. SR. 10 reales. Lote de 3 monedas, tipo "cabezón". BC-/MBC-. Est. 75 40.-
2458 1867 y 1868. Isabel II. Barcelona y Jubia. OM. 5 céntimos de escudo. Lote de 2 monedas.                      

MBC-/MBC. Est. 30
18.-

2459 1850 a 1864. Isabel II. 25 céntimos de real, 1 (dos), 2 y 4 reales y 40 céntimos de escudo. Lote de 6 
monedas. A examinar. BC/MBC+. Est. 180

150.-

2460 Isabel II. Lote de 130 monedas, 74 en plata de 1 a 10 reales, algunas con perforación. A examinar. 
MC/MBC-. Est. 500

300.-

2461 1809 a 1823. Lote de 25 monedas catalanas en cobre, tanto de la ocupación napoleónica como de 
Fernando VII. A examinar. RC/MBC-. Est. 100

60.-

2462 Lote de 6 monedas españolas. Muy interesante. A examinar. BC-/MBC. Est. 125 75.-
2463 Lote de 5 monedas: 1/2 real México 1789, 1 real México 1759, 2 reales Cádiz 1812 y Sevilla 1758 y 4 

reales Lima 1790 (con agujero tapado). RC/BC. Est. 125
75.-

2464 Lote de 54 monedas en cobre desde Felipe V a Alfonso XIII. A examinar. BC-/MBC+. Est. 150 75.-
2465 1828 a 1906. Fernando VII y Alfonso XIII. 1 (treinta y nueve), 2 céntimos (treinta y tres), 2 (noventa y 

seis) y 4 maravedís. Lote compuesto por 169 monedas. A examinar. BC/MBC. Est. 100
60.-

2466 Lote de 12 monedas en plata desde Felipe V a Alfonso XII. A examinar. BC-/MBC-. Est. 200 110.-
2467 1807 a 1933. 1 (seis), 2 y 5 pesetas (dos). Lote de 12 monedas. Incluye 6 cuartos y 4 maravedís (dos). 

A examinar. BC-/BC+. Est. 40
25.-

CENTENARIO DE LA PESETA
2468 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 5 céntimos. Lote de 6 monedas. A examinar.                        

MBC-/MBC+. Est. 75
50.-

2469 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 10 céntimos. Lote de 3 monedas. MBC-/MBC+. Est. 50 30.-
2470 (1877-79). Alfonso XII. Barcelona. OM. 10 céntimos. Contramarcas políticas C.N.T. OBREROS NO 

VOTAR F.A.I. en reverso. Lote de 2 monedas. BC-/BC+. Est. 50
30.-

2471 Gobierno Provisional y Alfonso XII. Barcelona. OM. 10 céntimos. Lote de 3 monedas con MAURA NO 
(distintos) y uno con MAURA NUNCA. BC. Est. 70

40.-

2472 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 1, 2, 5 y 10 céntimos. Lote de 4 monedas. BC/MBC-. 
Est. 20

12.-

2473 1904*04 y 1910*10. Alfonso XII. SMV. 50 céntimos. Lote de 2 monedas. EBC-/S/C-. Est. 25 15.-
2474 1892 a 1926. Alfonso XIII. 50 céntimos. Lote de 11 monedas. A examinar. MBC+/S/C-. Est. 30 18.-
2475 1869 a 1926. 50 céntimos. Lote de 15 monedas, todas diferentes salvo una. A examinar. BC/EBC+. 

Est. 90
60.-

2476 1899, 1901 y 1904. Alfonso XIII. 1 peseta. Lote de 3 monedas. MBC-/MBC+. Est. 20 12.-
2477 Lote formado por 26 monedas de 50 céntimos y 12 de 1 peseta. Años variados. Total 38 monedas. A 

examinar. BC/EBC-. Est. 90
50.-

2478 1905*1905. Alfonso XIII. SMV. 2 pesetas. (AC. 88). Lote de 3 monedas. EBC-/EBC. Est. 30 18.-
2479 1869 a 1926. 10 centavos, 50 céntimos (trece), 1 (doce) y 2 (tres) pesetas. Lote de 29 monedas, una 

falsa de época. Sólo 4 repetidas. A examinar. BC-/MBC. Est. 150
90.-

2480 1869 a 1927. 2, 5 (cuatro), 10 (cuatro), 25 (dos), 50 céntimos (cinco), 1 y 2 pesetas (diez). Lote de 43 
monedas distintas, 32 de ellas en plata. A examinar. MC/MBC. Est. 150

90.-

2481 1869 a 1933. 50 céntimos (cincuenta y uno), 1 (noventa y nueve) y 2 pesetas (treinta y nueve). Lote 
de 189 monedas. A examinar. RC/EBC. Est. 350

200.-

2482 Lote de 2 monedas: 5 pesetas 1871*1871 de Amadeo I y 1 peso de Manila 1897. BC/MBC-. Est. 75 45.-
2483 1876 a 1897. Alfonso XII y Alfonso XIII. 1, 2 y 5 pesetas (nueve). Lote de 11 monedas falsas de época 

distintas. A examinar. BC/MBC. Est. 150
90.-

2484 Lote de 13 monedas falsas de época en calamina, seis de 5 pesetas. A examinar. BC/MBC-. Est. 50 30.-
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2485 1869 a 1906. 1 (cinco), 2 (once), 5 (ocho), 10 (trece) y 50 (veinticinco) céntimos, 1 (treinta y cinco), 2 
(diecisiete) y 5 (seis) pesetas. Lote de 120 monedas. A examinar. MC/MBC+. Est. 300

150.-

2486 1885. Alfonso XII. Manila. 10 centavos. Lote de 5 monedas. A examinar. BC/BC+. Est. 50 30.-

II REPÚBLICA y EMISIONES LOCALES
2487 1933*34. II República. 1 peseta. Lote de 4 monedas. A examinar. MBC+/S/C-. Est. 75 45.-
2488 II República. 5, 25 céntimos y 1 peseta (dos). Lote de 4 monedas y 4 sellos-moneda. A examinar. 

MBC+/EBC+. Est. 40
25.-

2489 1933 a 1938. II República. 5, 25 (dos), 50 céntimos (seis) y 1 peseta (dos). Lote de 11 monedas. A 
examinar. MBC/EBC+. Est. 150

90.-

2490 Lote de 3 monedas de la II República, 3 del Gobierno de Euzkadi y 1 de Asturias y León. Total 7 mo-
nedas. A examinar. MBC-/MBC. Est. 30

18.-

2491 2, 10, 15 (dos), 25 y 45 céntimos. Lote formado por 6 sellos-moneda. MBC-/MBC. Est. 10 6.-
2492 Lote de 11 monedas de la Guerra Civil. A examinar. MBC-/EBC. Est. 100 60.-
2493 Lote de 11 fichas de cooperativas de distintas entidades en distintos materiales de la época de la 

postguerra. BC/EBC. Est. 100
60.-

2494 Lote de 25 fichas de cooperativas. A examinar. BC/MBC+. Est. 75 40.-
2495 5 (veintisiete), 10 (noventa y ocho), 50 céntimos (sesenta y seis), 1 (cincuenta y seis) y 2 pesetas 

(cuarenta y ocho). Cajita con 295 fichas. A examinar. S/C. Est. 200
90.-

FRANCO y JUAN CARLOS I
2496 1940 a 1953. Franco. 5 (tres) y 10 céntimos (cuatro). Lote de 7 monedas. A examinar. MBC/S/C.     

Est. 30
18.-

2497 1949*1951 y 1966*1968. Franco. 50 céntimos. Lote de 3 monedas. La de 1949 con el agujero despla-
zado. Las de 1966 con el reverso girado 45º aprox. A examinar. MBC-/EBC-. Est. 18

12.-

2498 1947*1951, 1953 y 1954. Franco. 1 peseta. Lote de 3 monedas. MBC/EBC-. Est. 40 25.-
2499 1949*1949 y *1950. Franco. 5 pesetas. Lote de 2 monedas. EBC-/EBC. Est. 20 12.-
2500 1957. Franco. BA (Barcelona). 25 (cinco) y 50 pesetas (cinco). Exposición Iberoamericana de Numis-

mática y Medallística. Lote de 10 monedas. A examinar. MBC/EBC. Est. 200
110.-

2501 1966*1966, *1967 y *1968. Franco. 100 pesetas. Lote de 4 monedas. EBC/S/C. Est. 50 30.-
2502 1966*1966 a *1968 (dos)  y *1970 (dos). Franco. 100 pesetas. Lote de 8 monedas. A examinar.     

MBC/EBC. Est. 70
40.-

2503 Franco. Lote de 12 monedas de 100 pesetas. A examinar. EBC/S/C-. Est. 110 70.-
2504 Franco. Lote de 3 cartuchos de la FNMT (dos de 5 pesetas y uno de 1 peseta), con 50 monedas cada 

uno. S/C. Est. 30
18.-

2505 Franco. Álbum con 102 monedas, todas diferentes. A examinar. MBC-/S/C. Est. 250 150.-
2506 Franco. Lote de 197 monedas de distintos valores, fechas y metales. A examinar. BC/S/C-. Est. 150 90.-
2507 Lote de 260 monedas españolas, la mayoría de Franco. A examinar. BC/S/C. Est. 50 30.-
2508 Lote formado por 290 monedas de Franco y Juan Carlos I. MBC-/S/C. Est. 90 50.-
2510 1995 a 2001. Juan Carlos I. 2000 pesetas. Lote de 4 monedas conmemorativas. Todas diferentes. A 

examinar. S/C-/S/C. Est. 80
60.-

2511 1975 a 1993. Juan Carlos I. Lote de 84 cartuchos de la FNMT: 1 (diecisiete, cinco incompletos), 2 
(ocho, uno incompleto), 5 (siete, uno incompleto), 10 (ocho), 25 (siete, uno incompleto), 50 (seis, 
dos incompletos), 100 (dieciocho, siete incompletos), 200 (ocho, cuatro incompletos), 250 y 500 
pesetas (cuatro, uno incompleto). A examinar. S/C. Est. 150

90.-

2512 1975 a 2001. Juan Carlos I. Lote de 2 álbums con 210 monedas diferentes. Incluye las 2000 pesetas 
y pruebas de euro. A examinar. EBC/S/C. Est. 225

150.-

2513 1993 a 2001. Lote de centenares de monedas de Juan Carlos I, algunas en bolsas originales; incluye 
16 monedas de 2000 pesetas. A examinar. S/C. Est. 225

125.-

2514 1995 a 2013. Juan Carlos I. 1000, 2000 pesetas y 5 euros. Lote de 12 estuches de la FNMT diferentes, 
con sus certificados. Proof. Est. 125

75.-

2515 1994 a 2008. Juan Carlos I. 2000 pesetas (quince) y 12 euros (tres). Lote de 18 monedas. A examinar. 
S/C-/S/C. Est. 180

110.-

2516 1998 a 2004. Juan Carlos I. 3 y 10 euro (diez). Lote de 11 monedas conmemorativas. Todas diferen-
tes. A examinar. 290 g. FDC/Proof. Est. 250

150.-

2517 2002 a 2008. Juan Carlos I. 10 euros. Lote de 18 estuches de la FNMT diferentes, con sus certifica-
dos. 486 g. S/C/Proof. Est. 450

300.-

2518 Juan Carlos I. Lote formado por 20 monedas de 2000 pesetas, 3 de 12 euros y 4 de 30 euros. Total 
27 monedas. En plástico original. A examinar. S/C. Est. 325

250.-
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VARIAS ESPAÑOLAS
2519 Lote de 8 monedas españolas, tres en plata. A examinar. BC/MBC. Est. 75 45.-
2520 Lote de 8 monedas españolas y 3 de otros países. Tres en plata. Total 11 monedas. A examinar.       

MC/MBC. Est. 25
15.-

2521 Lote de 26 monedas en cobre y 2 en níquel españolas. Total 28 monedas. A examinar. BC-/MBC.    
Est. 100

60.-

2522 1869 a 1997. Lote de 30 piezas españolas de plata. Incluye 19 duros de varias fechas, 4 monedas 
de 2000 pesetas en su funda oficial, 3 piezas del Centenario, 2 medallas, una moneda de 100 
pesetas de 1966 y una moneda de 5 ecu de 1989. A examinar. BC-/S/C. Est. 350

250.-

2523 Lote de 36 monedas, la mayoría españolas. Incluye pruebas de euros y errores. A examinar. BC/S/C. 
Est. 50

30.-

2524 Lote de 39 monedas españolas variadas desde la Edad Media a Franco. A examinar. MBC-/S/C-.    
Est. 500

350.-

2525 Lote de 163 piezas en su mayoría españolas. De diferentes valores y épocas distintas, principalmente 
en cobre. Incluye 3 medallas. A examinar. MC/S/C. Est. 150

90.-

2526 Lote de 203 monedas españolas, incluyendo 1 peseta de 1891, quince de 50 céntimos del Centenario 
y ocho monedas de 100 pesetas de Franco. Incluye, además, 3 medallas. Total 206 piezas. A 
examinar. BC/S/C. Est. 125

75.-

2527 Lote de 602 monedas, desde el Centenario hasta Juan Carlos I, y una carterita incompleta de 1975. 
Total 607 monedas. A examinar. BC/S/C. Est. 110

75.-

MONEDAS EXTRANJERAS
2528 Alemania. 1966 a 1978. 5 marcos. Lote de 20 monedas. A examinar. AG. S/C-/S/C. Est. 150 90.-
2529 Alemania. 1987 a 1989. 10 marcos. Lote de 7 monedas. A examinar. AG. Proof. Est. 70 40.-
2530 Andorra. 1992 a 1998. 10 diners. Lote de 5 estuches oficiales diferentes, con certificado, sobre la 

naturaleza y Mundiales de Fútbol. A examinar. AG. 157,50 g aproximadamente. Proof. Est. 100
60.-

2531 Andorra. 1993 y 1996. 10 diners. Lote de 5 estuches oficiales diferentes, con certificado, de temáticas 
diversas. A examinar. AG. 157,50 g. Proof. Est. 100

60.-

2532 Andorra. 1993 a 1998. 10 diners. Lote de 5 estuches oficiales diferentes, con certificado, de temática 
europea. A examinar. AG. 157,50 g aproximadamente. Proof. Est. 100

60.-

2533 Andorra. 1995 a 1998. 10 diners. Lote de 5 estuches oficiales diferentes, con certificado, sobre gran-
des compositores y Agnus Dei. A examinar. AG. 157,50 g aproximadamente. Proof. Est. 100

60.-

2534 Andorra. 1984 a 2002. 10 (cinco), 20 (dos) y 25 diners. Lote de 4 estuches con diferentes emisiones. 
A examinar. AG. 226 g aproximadamente. S/C/Proof. Est. 200

110.-

2535 Canadá. 1988 a 1990. Isabel II. 5 dólares. Lote de 3 onzas. AG. S/C. Est. 75 45.-
2536 China. Yunnan. s/d (1911-1915). 50 centavos. Lote de 2 monedas. AG. BC/BC+. Est. 30 18.-
2537 Cuba. 1997. 10 pesos. Maravillas del Mundo Antiguo. Lote de 2 monedas. AG. 30,27 g. Proof. Est. 30 18.-
2538 Perú. 1907 y 1934. 1/2 y 1 sol. Lote de 2 monedas. AG. MBC+/EBC. Est. 40 25.-
2539 Portugal. 1861 a 1893. 50 reis. Lote de 4 monedas, fechas distintas. A examinar. MBC+/EBC+.       

Est. 40
25.-

2540 Portugal. 1843 a 1910. 100 reis. Lote de 9 monedas, todas distintas. A examinar. MBC/EBC+. Est. 150 90.-
2541 Portugal. 1900 y 1910. 5, 50 y 100 reis. Lote de 3 monedas, dos en plata. A examinar. EBC. Est. 20 12.-
2542 Portugal. 1855 a 1909. 200 reis. Lote de 5 monedas en plata, todas distintas. A examinar.                       

MBC-/MBC+. Est. 100
60.-

2543 Túnez. 1969. 1 dinar. Lote de 10 monedas, todas distintas, serie completa. A examinar. AG.              
199,63 g. Proof. Est. 150

90.-

2544 Lote de 2 estuches oficiales, con certificado: Estados Unidos 1992 (1/2 y 1 dólar) y Francia 2008 (1 
1/2 euro). A examinar. AG. 60,27 g. S/C/Proof. Est. 50

30.-

2545 Lote de 3 monedas en plata tamaño duro, modernas y 5 diners de Andorra 1986. EBC+/S/C. Est. 80 50.-
2546 Lote de 7 monedas en plata de diversos países. A examinar. 151,67 g. BC/S/C. Est. 150 90.-
2547 Lote de 2 monedas de Marruecos y 7 de Sudáfrica. Total 9 monedas. A examinar. BC+/MBC+. Est. 30 18.-
2548 Lote de 11 monedas en plata de Marruecos y México (diez). Todas diferentes salvo una. A examinar. 

227,11 g. MBC/S/C-. Est. 200
110.-

2549 Lote de 12 monedas de diferentes países, alguna en plata. A examinar. MBC/EBC+. Est. 100 60.-
2550 Lote de 19 monedas en plata de diversos países (s. XIX-XX). A examinar. MBC/S/C. Est. 150 90.-
2551 Lote de 20 monedas en plata de diversos países. A examinar. MBC-/EBC. Est. 150 90.-
2552 Lote de 25 monedas y medallas de diversos países, tres en plata. A examinar. BC/S/C. Est. 50 30.-
2553 Lote de 34 monedas de diversos países asiáticos. A examinar. BC-/EBC. Est. 50 30.-
2554 Lote de 57 monedas de Estados Unidos, Canadá y otros países centroamericanos y sudamericanos. 

A examinar. BC-/S/C. Est. 100
60.-
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2555 Lote de 88 monedas de diversos países europeos. A examinar. MC/S/C. Est. 50 30.-
2556 Lote de 342 monedas de diversos países, la gran mayoría modernas, en varios metales. A examinar. 

BC/S/C. Est. 150
75.-

2557 Lote de 550 monedas aproximadamente, muy variadas. A examinar. MC/S/C. Est. 200 90.-

MEDALLAS
PROCLAMACIÓN
FELIPE V

2558 1701. Milán. (MHE. 113, mismo ejemplar). Grabador: G. Vismara (Forrer VI, 287). Perforación. Muy 
rara. Bronce fundido. 22,45 g. Ø42 mm. (MBC). Est. 400

Ex Colección Tomás Prieto 27/05/2020, nº 8.

250.-

FERNANDO VI
2559 1746. Madrid. (Ha. 17) (MHE. 221, mismo ejemplar) (RAH. 153) (Villena 4) (V.Q. 12955). Grabador: 

F. Hernández Escudero. Escasa. Plata. 20,04 g. Ø35 mm. MBC+. Est. 500
Ex Colección Tomás Prieto 27/05/2020, nº 115.
Ex Colección Jordana de Pozas. 

350.-

CARLOS IV
2560 1789. México. La Minería.  (Ha. 169 var metal) Medina 196) (RAH. 419-421 var metal) (Ruiz Trapero 

224-225 var metal) (V. 148) (V.Q. 13211 var metal). Grabador: G. A. Gil. Metal blanco. 36,93 g. 
Ø44 mm. MBC/MBC-. Est. 75

45.-

2561 1789. Soria. (Ha. 101) (RAH. 390) (Ruiz Trapero 180-181) (V. 105) (V.Q. 13153). Grabador: Martínez. 
Plata. 11,23 g. Ø30 mm. MBC-. Est. 50

30.-

2562 1789. Valencia. (Boada 45) (Ha. 107) (V.Q. 13158). Grabador: M. Peleguer y Tossar. Perforación. 
Escasa. Plata. 14,25 g. Ø35 mm.  (EBC). Est. 200

Ex Colección Tomás Prieto 18/11/2020, nº 218.

90.-

2563 1790. Guanajuato. Los Mineros. (Ha. 144) (Medina 166) (RAH. 407-408 var. metal) (Ruiz Trapero 247) 
(V. 128) (V.Q. 13188). Grabador: G. A. Gil. Golpecitos. Escasa. Plata. 52,73 g. Ø47 mm. MBC. 
Est. 400

Ex Colección Tomás Prieto 18/11/2020, nº 252.

250.-

2564 1789. Sanlúcar de Barrameda. (Ha. 91) (RAH. 384) (Ruiz Trapero 168) (V. 95) (V.Q. 13142). Grabador: 
A. de Saa. Escasa. Plata. 12,99 g. Ø32 mm.  MBC+. Est. 200

Ex Colección Tomás Prieto 18/11/2020, nº 196. 
No figuraba en la Colección Breogán.

125.-

ISABEL II
2565 1843. Segovia. Mayoría de edad. (Ha. 15 var. metal) (V. 371) (V.Q. 13423 var. metal). Bronce. 4,21 g. 

Ø24 mm. EBC. Est. 30
20.-

AMADEO I
2566 1870. Madrid. Elección por las Cortes como rey de España. Proclamación. (Ha. 1 var metal) (RAH. 

670) (Ruiz Trapero 781) (V. 832). Grabador: J. García. Limpiada. Rara. Bronce. 68,23 g.                    
Ø47 mm. MBC+. Est. 150

90.-

ALFONSO XIII
2567 1902. Mayoría de edad. Grabador: B. Maura. Golpecitos. Bronce. 12,49 g. Ø31 mm. (MBC). Est. 10 6.-
2568 1902. Mayoría de edad. (V. 598). Grabador: B. Maura. Con anilla. Bronce. 11,84 g. Ø30 mm. EBC-. 

Est. 40
25.-

OTRAS EFEMÉRIDES
2569 1765. Carlos III. Matrimonio de Carlos, príncipe de Asturias, con María Luisa de Parma. (RAH. 301-

302) (Ruiz Trapero 89) (V. 679) (V.Q. 14103 var. metal). Grabador: T. F. Prieto. Rayas y golpeci-
tos. Bronce. 51,57 g. Ø50 mm. (MBC+). Est. 100

60.-

2570 s/d (1764-1778). Carlos III. Premio al Mérito. (Ruiz Trapero 106) (V. 70) (Villena 162). Grabador: T. F. 
Prieto. Limpiada. Bronce. 26,44 g. Ø38 mm. MBC+. Est. 70

40.-

2571 1788. Carlos III. La Academia de México a su fundador, en la muerte del monarca. (RAH. 329) (Ruiz 
Trapero 122-123) (V. 66) (V.Q. 14144 var. metal). Grabador: G. A. Gil. Golpecitos. Rara. Bronce. 
127,99 g. Ø67 mm. MBC. Est. 150

90.-
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2572 1802. Carlos IV. Viaje de los reyes a Barcelona. (RAH. 446) (Ruiz Trapero 307-308) (V. 193) (V.Q. 
14161). Grabador: Sellent. Leves golpecitos. Parte de brillo original. Bella. Plata. 49,43 g.         
Ø46 mm. EBC+. Est. 350

Ex Colección Tomás Prieto 18/11/2020, nº 368.

200.-

2573 1804. Carlos IV. Método de acuñación de Droz. (RAH. 447-449) (Ruiz Trapero 312) (V. 196) (V.Q.  
14163). Grabador: M. González Sepúlveda. Leyenda en canto: ACUÑA SUPERFICIE Y CANTO A 
UN SOLO GOLPE ���. Bella. Escasa. Bronce dorado. 26,74 g. Ø40 mm. EBC+. Est. 300

Ex Colección Tomás Prieto 18/11/2020, nº 374.

175.-

2574 1836. Isabel II. Bilbao. A los defensores del sitio - Segundo levantamiento. (O'Connor pág. 236) (Ruiz 
Trapero 619) (V. 773) (V.Q. 14267). Grabadores: V. F. y P. Leveque. Golpecitos. Bronce. 26,77 g. 
Ø41 mm. (MBC+/EBC-). Est. 50

30.-

2575 1841. Isabel II. Madrid.  Premio al Mérito. (O'Connor pág. 238) (Ruiz Trapero 624) (V. 77) (V.Q. 
14277). Grabador: M. Gonzalez de Sepúlveda. Oxidación en anverso y golpecito en reverso. 
Pátina. Bronce. 42,88 g. Ø40 mm. (EBC-). Est. 100

60.-

2576 1847. Isabel II. Concesión de la Orden Militar de San Fernando al regimiento de Ingenieros. (O'Con-
nor pág. 246) (RAH. 595-597) (Ruiz Trapero 664 y 665) (V. 387) (V.Q. 14303). Marca en canto: 
Mano indicativa - CUIVRE (acuñación realizada por la Casa de Moneda de París). Grabador:  J. 
A. Pingret. Manchas. Limpiada. Bronce. 95,35 g. Ø57 mm. MBC+. Est. 40

25.-

2577 1851. Isabel II.  Natalicio de la princesa de Asturias. (O'Connor pág. 251) (RAH. 609) (Ruiz Trapero 
671 y 672) (V. 392). Marca en canto: Mano indicativa - CUIVRE (acuñación realizada por la Casa 
de Moneda de París). Grabador: L. Ch. Bouvet. Bella. Bronce. 267 g. Ø80 mm. EBC+. Est. 250

125.-

2578 1856. Isabel II. Zaragoza. Al duque de la Victoria en la Inauguración del Ferrocarril. (O'Connor pág. 
252) (RAH. 619) (Ruiz Trapero 683) (V. 799) (V.Q. 14328). Golpecitos. Bronce. 12,27 g. Ø27 mm. 
(MBC+). Est. 30

18.-

2579 1857. Isabel II. Madrid. Premio a la Exposición de Agricultura - Expositor. (Ruiz Trapero 684) (V. 398). 
Marca en canto: Mano indicativa - CUIVRE (acuñación realizada por la Casa de Moneda de Pa-
rís). Grabador: L. Ch. Bouvet. Pequeñas rayitas. Bronce. 39,81 g. Ø43 mm. (EBC). Est. 50

30.-

2580 1857. Isabel II. Madrid. Premio a la Exposición de Agricultura - Por servicios. (O'Connor pág. 259) 
(Ruiz Trapero 687) (V. 801) (V.Q. 14334a). Marca en canto: Mano indicativa - CUIVRE (acuñación 
realizada por la Casa de Moneda de París). Grabador: L. Ch. Bouvet. Bronce. 39,10 g. Ø43 mm. 
EBC+. Est. 50

30.-

2581 1859. Isabel II. Guerra de África - Cesión de las joyas de la reina. (Ruiz Trapero 706 y 707 var metal) 
(V. 416 var) (V.Q. 14344 var. metal). Grabador: L. A. Gerbier. Parte de brillo original. Metal blan-
co. 80,41 g. Ø58 mm. EBC-. Est. 50

30.-

2582 1860. Isabel II. Barcelona. Guerra de África. Prim, marqués de los Castillejos. (Cru.Medalles 319b) 
(Ruiz Trapero 717) (V. 809) (V.Q. 14348). Grabador: Pomar. Manchita y golpe en reverso. Parte 
de brillo original. Metal blanco. 69,13 g. Ø55 mm. (EBC). Est. 70

45.-

2583 1860. Isabel II. Guerra de África. O'Donnell, duque de Tetuán. (V.Q. 14347 sim). Grabador: Pomar. 
Bronce plateado. 68,56 g. Ø55 mm. MBC+/EBC. Est. 70

45.-

2584 1860. Isabel II. Campaña de África. Medalla de distinción. (Calvo 186) (Pérez Guerra 725). Bella. 
Plata. 27,17 g. Ø35 mm sobre cruz griega con creciente en el extremo inferior y corona real arti-
culada con anilla. 39x70 mm el conjunto. EBC+. Est. 100

60.-

2585 s/d (1860). Isabel II. Guerra de África. Grabador: Massonet. Metal blanco. 42,50 g. Ø50 mm. EBC-. 
Est. 70

40.-

2586 1862. Isabel II. A Martínez de la Rosa, orador y poeta. (Cano 116 var metal) (Ruiz Trapero 741) (V. 
810) (V.Q. 14361). Marca en canto: Abeja - CUIVRE (acuñación realizada por la Casa de Mone-
da de París). Grabador: A. Fernández y Estruch. Limpiada. Bronce. 32,04 g. Ø42 mm. (EBC-).      
Est. 30

18.-

2587 1865. Isabel II. Guerra de África - Cesión del Patrimonio Real. (O'Connor pág. 275) (RAH. 658-661) 
(Ruiz Trapero 751) (V. 450) (V.Q. 14366). Grabador: A. Carrasco. Golpes. Limpiada. Bronce. 
101,90 g. Ø62 mm. (MBC+). Est. 40

25.-

2588 Perú. 1866. Isabel II. Guerra del Pacífico - Acción naval del Callao. Medalla de distinción. (Cano 118) 
(O'Connor pág. 277) (Pérez Guerra 729) (RAH. 663) (Ruiz Trapero 753) (V. 451). Grabador: G. 
Sellán. Limpiada. Bronce. 18,34 g. Ø30 mm con anilla solidaria y articulada. EBC. Est. 50

30.-

2589 1867. Isabel II. Exposición Universal de París. (Ruiz Trapero 756) (V. 813). Grabador: A. Borrell. 
Acuñada por Fossey Thonnelier, maquinista de Lasarte (Guipúzcoa). Golpecitos. Metal blanco.  
47,99 g. Ø50 mm. (MBC+). Est. 40

25.-

2590 s/d (1868). Isabel II. A Salustiano de Olozaga, político y abogado. (RAH. 668) (Ruiz Trapero 770) (V. 
826) (V.Q. 14375). Marca en canto: Abeja - CUIVRE (acuñación realizada por la Casa de Moneda 
de París). Grabador: E. Fernández Pescador. Bronce. 56,10 g. Ø45 mm. MBC-. Est. 20

12.-

2591 1877. Carlos III. Madrid. Conmemoración del Centenario de la Academia de Minería. (RAH. 677 y 678) 
(Ruiz Trapero 817) (V. 474). Golpecitos y rayitas. Pátina irisada. Limpiada. Rara. Bronce. 159,91 
g. Ø70 mm. (EBC). Est. 100

60.-

2592 1878. Alfonso XII. Barcelona. Al ejército del Norte. (RAH. 693) (Ruiz Trapero 835 y 836) (V. 480) (V.Q. 
14397). Grabador: Castells y P. Vidal. Punto de oxidación en reverso. Bronce. 176 g. Ø70 mm. 
EBC. Est. 125

75.-
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2593 1886. Alfonso XIII. Zaragoza. Exposición de la Real Sociedad Económica Aragonesa. (Ruiz Trapero 
954 var) (V. 534 var). Cartela sin grabar, no otorgada. Grabador: F. Menéndez. Bronce. 72,96 g. 
Ø53 mm. EBC-/EBC. Est. 50

30.-

2594 1892. Alfonso XIII. Madrid. IV Centenario del Descubrimiento. Colón y los Reyes Católicos. (RAH. 
729 var metal) (Ruiz Trapero 996-998) (V. 556). Grabador: B. Maura. Golpes. Escasa. Bronce.  
183,62 g. Ø70 mm. MBC. Est. 75

40.-

2595 1892. Alfonso XIII. Barcelona. IV Centenario del Descubrimiento. (Cru.Medalles 859) (V. 557) Gra-
badores: E. Arnau, J. Solà y Castells. Golpecitos y pequeñas oxidaciones. Escasa. Bronce.     
154,39 g. Ø70 mm. (MBC+). Est. 75

45.-

2596 1892. Alfonso XIII. Sevilla. IV Centenario del Descubrimiento. (V. 559). Grabador: E. López Lorenzis. 
Golpe en canto. Limpiada. Bronce. 55,91 g. Ø50 mm. (EBC). Est. 25

15.-

2597 1902. Alfonso XIII. Madrid. Jura de la Constitución. (RAH. 739) (V. 596). Grabador: B. Maura. En es-
tuche original de 90x90 mm. Limpiada. Plata. 109,52. Ø60 mm. (EBC). Est. 180

150.-

2598 (1911). Felipe V. II Centenario del asalto de Brihuega y batalla de Villaviciosa en 1710. (Calvó 254) 
(Pérez Guerra 795b). Lote de 2 medallas, una con corona solidaria y anilla original. Bronce y 
bronce plateado. 13 g. y 14,55 g. Ø31 mm. MBC/MBC+. Est. 50

30.-

2599 1972. XXV Aniversario (Bodas de Plata): Daniel Husmann - Mª Rosa Fargas. Plata. 51,68 g. S/C-. 
Est. 50

40.-

2600 1977. Francesc Macià (11931-1933). Restabliment de la Generalitat de Catalunya. Plata. 17,26 g.  
Ø37 mm. Proof. Est. 20

12.-

MEDALLAS EXTRANJERAS
2601 ESTADOS UNIDOS. 1892-1893. Chicago - Exposición Mundial Colombina. (V. 561). Premio otorga-

do. Grabadores: A. Saint Gaudens y C. E. Barber. Rayitas y golpecitos. Limpiada. Rara. Bronce. 
203,78 g. Ø76 mm. (MBC+). Est. 100

60.-

2602 FRANCIA. 1840. Isabel II. Visita de María Cristina a la Casa de Moneda de París. (Collignon 1191) 
(Ruiz Trapero 622) (V. 369). Grabador: J. J. Barré. Pequeña hojita en anverso. Bronce. 66,27 g. 
Ø51 mm. (S/C-). Est. 75

45.-

2603 ITALIA. 1892. Cristóbal Colón. Génova - Exposición italo-americana. Grabador: A. Bocelli. Bronce 
plateado. 59,06 g. Ø55 mm. (MBC+). Est. 75

40.-

2604 PUERTO RICO. 1893. Exposición en motivo del IV Descubrimiento de la Isla. Premio al Mérito. Gra-
bador: J. Solà y Camats - Castells. Golpecitos. Punzonadas en reverso. Rara. Plata. 50,61 g. 
Ø50 mm. (EBC). Est. 200

125.-

2605 RUSIA. 1988. Batalla de Borodino de 1812. Placa de anverso. (Diakov 1763 sim), Octogonal. Uni-
faz. Grabadores: A. Klepikov y A. Lyalin. Reproducción de la edición conmemorativa. Bronce.     
337,70 g. 210x210 mm. EBC. Est. 120

90.-

JETONES y VARIA
2606 Austria/Rusia. 1813. Jetón. (Diakov III, 368.2). Batalla de Leipzig. Muy escaso. Bronce plateado. 

10,95 g. Ø33 mm. MBC. Est. 125
75.-

2607 Lote de 5 jetones de Felipe IV, Luis XIV (tres) y Luis XV. A examinar. MBC-/MBC+. Est. 120 100.-
2608 1805. Carlos IV. París. Botón. Bronce. 13,10 g. Ø38 mm. (MBC-). Est. 60 50.-
2609 Cajita de latón con 12 miniaturas de la casa Lauer. A examinar. EBC. Est. 100 60.-

PONDERALES
2610 Lote de 3 ponderales bizantinos. BC/MBC. Est. 30 18.-
2611 Lote formado por 3 ¿pesas? de vidrio, dos de ellas con escritura árabe, y una de cerámica, junto con 1 

tesera o amuleto gnóstico, con la imagen de Abraxas, algo faltado, en material vítreo. A examinar. 
MBC-/MBC. Est. 200

120.-

LOTES DE CONJUNTO
2612 Lote de 2 medallas: Gran Bretaña (Londres) - Academia Nacional, Premio a J. M. de Fivaller (España), 

grabador Pinches, plata, 107,77 g. y Ø67 mm, y otra religiosa con anilla solidaria soldada; ésta 
última con roturas y un grafiti "X". MBC/S/C. Est. 150

90.-

2613 Lote de 2 medallas en cobre de Estados Unidos y un bitcoin dorado. S/C. Est. 25 15.-
2614 (s. XIX-XX). Lote de 3 medallas de distinción de Alfonso XII, Alfonso XIII y el Alzamiento. Bronce. 

MBC-/MBC+. Est. 90
60.-

2615 Lote de 3 medallas de poetas y dramaturgos: Calderón de la Barca 1881 (dos) y Zorrilla 1889. Bronce. 
MBC-/MBC+. Est. 75

40.-

2616 Lote de 3 medallas catalanas: Record de la Romería a Montserrat, Festa de la Solidaritat Catalana 
(1906) y Iubilatio del Dr. J. Amorós (1957). MBC/MBC+. Est. 70

40.-

2617 Lote de 4 medallas, una de Alfonso XII. A examinar. EBC-/EBC+. Est. 100 60.-
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2618 Lote de 4 medallas a la memoria taurina: grandes corridas de Toros (recuerdo de San Sebastián 1883, 
a los Abonados 1884, la Exposición Regional de Logroño 1897 y la corrida de beneficiencia 
1897). Bronce. MBC-/MBC+. Est. 50

30.-

2619 Lote de 6 medallas de temática distinta; se incluye una medalla/Almanaque de 1887 con los datos 
astronómicos y festividades litúrgicas y civiles. A examinar. Bronce. MBC+/EBC. Est. 50

25.-

2620 Lote de 7 medallas distintas de soberanos (tres) y personajes (cuatro). A examinar. Bronce.               
MBC-/EBC+. Est. 100

60.-

2621 Lote de 7 medallas de plata de diversas efemérides. A examinar. Peso total: 545 g. S/C. Est. 350 250.-
2622 Lote de 8 medallas distintas de personajes (cinco) y efemérides. A examinar. Bronce. MBC-/EBC+. 

Est. 100
60.-

2623 (s. XIX-XX). Lote de 14 medallas distintas de Exposiciones y Ferias, una en plata. A examinar.        
MBC/EBC+. Est. 125

60.-

2624 (s. XIX-XX). Lote de 16 piezas formado por: medalla dels Jocs Florals (1912), Gossos de Lleida 
(1918), Alfonso de Lamartine, distintas medallas religiosas (cinco) y ardonos metálicos variados 
(ocho). A examinar. BC/MBC+. Est. 60

35.-

2625 Lote de 20 medallas. A examinar. EBC. Est. 30 18.-
2626 Lote de 50 medallas religiosas. A examinar. MBC-/MBC+. Est. 150 90.-
2627 Lote de 96 medallas de cobre del siglo XX, de diversas efemérides; incluye 40 del Salón Náutico de 

Barcelona. A examinar. EBC+/S/C. Est. 350
200.-

2628 (s. XVI-XVIII). Lote de 99 piezas formado por: un plomo/precinto, figuritas colgantes de vírgenes 
(tres), cruces (seis) y medallitas religiosas distintas (ochenta y nueve, dos en plata). A examinar. 
BC/MBC+. Est. 300

150.-

2629 1936 a 1963. Álbum con 366 emblemas del Auxilio Social, 36 en metal. MBC/EBC. Est. 100 60.-

BILLETES
2630 1873. Bayona. Real Hacienda. Bono del Tesoro. 100 reales de vellón. (Ed. A219) (Ed. 210). 1 de no-

viembre. Serie A. Puntitos de aguja. S/C-. Est. 250
125.-

2631 1873. Bayona. Real Hacienda. Bono del Tesoro. 500 reales de vellón. (Ed. A220) (Ed. 211). 1 de no-
viembre. Serie B. Certificado por la PMG como Choice Uncirculated 64 EPQ. Raro así. S/C. Est. 
500

300.-

2632 1873. Bayona. Real Hacienda. Bono del Tesoro. 1000 reales de vellón. (Ed. A221) (Ed. 212). 1 de 
noviembre. Serie C. Raro. S/C-. Est. 700

400.-

2633 1873. Bayona. Real Hacienda. Bono del Tesoro. 2000 reales de vellón. (Ed. A222) (Ed. 213). 1 de 
noviembre. Serie D. Certificado por la PMG como Gem Uncirculated 66 EPQ. Muy raro así. S/C. 
Est. 1.500

900.-

2634 1911. Banco de Valls. 50 pesetas. 1 de octubre, Benifás. Pegado a una cartulina. Escaso.  (EBC). 
Est. 50

30.-

2635 1886. 100 pesetas. (Ed. B78) (Ed. 294). 1 de octubre, Goya. Dobleces, la central con pequeñas rotu-
ras. Sin manipulaciones.  MBC-. Est. 1.500

900.-

2636 1889. 50 pesetas. (Ed. B82) (Ed. 298). 1 de junio, Goya. Manchitas. Dobleces. Buen ejemplar, sin 
manipulaciones. MBC-. Est. 1.500

900.-

2637 1889. 50 pesetas. (Ed. B82f) (Ed. 298F). 1 de junio, Goya. Falso de época. Roturas. Raro. BC.        
Est. 225

150.-

2638 1893. 25 pesetas. (Ed. B84) (Ed. 300). 24 de julio, Jovellanos. Leves roturas en sus márgenes. Parte 
de apresto original. Raro. (MBC). Est. 600

400.-

2639 1893. 50 pesetas. (Ed. B85) (Ed. 301). 24 de julio, Jovellanos. Rotura en lado derecho. Manchitas. 
Parte de apresto original. Raro. (MBC-). Est. 600

400.-

2640 1899. 25 pesetas. (Ed. B90a) (Ed. 306a). 17 de mayo, Quevedo. Serie O. Roturas. Manchitas. Punto 
de aguja. Raro. BC. Est. 300

150.-

2641 1906. 100 pesetas. (Ed. B97) (Ed. 313). 30 de junio. Sin serie. MBC. Est. 40 25.-
2642 1906. 25 pesetas. (Ed. B98a) (Ed. 314a). 24 de septiembre. Serie B. Dobleces. Puntos de aguja. BC+. 

Est. 20
12.-

2643 1906. 25 pesetas. (Ed. B98a) (Ed. 314a). 24 de septiembre. Serie A. Buen ejemplar. Raro así. S/C-. 
Est. 400

200.-

2644 1906. 50 pesetas. (Ed. B99a) (Ed. 315a). 24 de septiembre. Serie C. Reparado. (MBC-). Est. 25 15.-
2645 1907. 500 pesetas. (Ed. B100) (Ed. 316). 28 de enero. Lavado y planchado. Puntos de aguja. Raro. 

(MBC-). Est. 700
300.-

2646 1907. 25 pesetas. (Ed. B102) (Ed. 318). 15 de julio. Dobleces. Ínfimas roturas en el margen superior 
e inferior del doblez central. MBC-. Est. 40

20.-

2647 1907. 50 pesetas. (Ed. B103) (Ed. 319). 19 de julio. MBC-. Est. 30 15.-
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2648 1907. 100 pesetas. (Ed. B104) (Ed. 320). 15 de julio. Escaso. BC+. Est. 40 20.-
2649 1907. 500 pesetas. (Ed. B105) (Ed. 321). 15 de julio. Punto de aguja. Reparado. Raro. BC+. Est. 200 90.-
2650 1907. 1000 pesetas. (Ed. B106) (Ed. 322). 15 de julio. Puntos de aguja. Reparado. Raro.  (MBC-). 

Est. 500
300.-

2651 (1908). 25 pesetas. (Ed. NE14pb) (Ed. NE14Pb). (1 de diciembre). Prueba de reverso en carmín. Dise-
ño y grabado de Enrique Vaquer. Certificada por PCGS como Very Choice New 64PPQ. Apresto 
original. S/C-. Est. 120

60.-

2652 1926. 25 pesetas. (Ed. B109a) (Ed. 325a). 12 de octubre, San Francisco Javier. Pareja correlativa, 
serie A. MBC+. Est. 180

90.-

2653 1925. 100 pesetes. (Ed. B127) (Ed. 344). 1 de julio, Felipe II. Lote de 3 billetes sin serie con sello en 
seco del GOBIERNO PROVISIONAL. BC/MBC-. Est. 20

12.-

2654 1928. 50 pesetas. (Ed. C5) (Ed. 354). 15 de agosto, Velázquez. Pareja correlativa, serie E. Apresto 
original. Buenos ejemplares. S/C. Est. 15

9.-

2655 1928. 100 pesetas. (Ed. C6a) (Ed. 355a). 15 de agosto, Cervantes. Serie A. Certificado por PMG como 
Gem Uncirculated 65 EPQ. Apresto original. Buen ejemplar. S/C. Est. 80

50.-

2656 1928. 100 pesetas. (Ed. C6a) (Ed. 355a). 15 de agosto, Cervantes. Pareja correlativa, serie A. EBC. 
Est. 30

18.-

2657 1928. 100 pesetas. (Ed. C6a) (Ed. 355a). 15 de agosto, Cervantes. Pareja correlativa serie A. Apresto 
original. Buenos ejemplares S/C. Est. 50

30.-

2658 1928. 500 pesetas. (Ed. C7) (Ed. 356). 15 de agosto, Cardenal Cisneros. Pareja correlativa. Certifica-
dos por ICG ambos como Uncirculated 63. S/C-. Est. 150

75.-

2659 1931. 25 pesetas. (Ed. C9) (Ed. 358). 25 de abril, Vicente López. Pareja correlativa, sin serie. Certi-
ficados por la ICG como 63 Uncirculated y 66 Choice Unc. Éste último presentando una estría 
propia del papel visiblel en su reverso. Buenos ejemplares. S/C-. Est. 160

90.-

2660 1931. 100 pesetas. (Ed. C11) (Ed. 360). 25 de abril, Fernández de Córdoba. Pareja correlativa. Leve 
doblez en esquina inferior del ejemplar acabado en 0. Apresto original. S/C-. Est. 20

12.-

2661 1931. 500 pesetas. (Ed. C12) (Ed. 361). 25 de abril, Elcano. Certificado por PMG como Gem Uncircu-
lated 65 EPQ. Apresto original. Buen ejemplar. S/C. Est. 70

40.-

2662 1931. 1000 pesetas. (Ed. C13) (Ed. 362). 25 de abril. Zorrilla. Leve ondulación lateral e íntima doblez 
en esquina por manipulación descuidada. Apresto original. Raro. (S/C-). Est. 800

500.-

2663 1935. 5 pesetas. (Ed. C14) (Ed. 363). Sin serie. Certificado por PMG como Gem Uncirculated 66 EPQ. 
Apresto original. Buen ejemplar. S/C. Est. 40

30.-

2664 1935. 10 pesetas. (Ed. C15) (Ed. 364). Sin serie. Certificado por PMG como Gem Uncirculated 66 
EPQ. Apresto original. Buen ejemplar. S/C. Est. 50

30.-

2665 1935. 500 pesetas. (Ed. C16) (Ed. 365). 7 de enero, Hernán Cortés. Apresto original. Buen ejemplar. 
Escaso. S/C. Est. 450

300.-

2666 1936. 25 pesetas. (Ed. C18a) (Ed. 367a). 31 de agosto, Sorolla. Serie A. Apresto original. Buen ejem-
plar. Escaso. S/C-. Est. 250

125.-

2667 1936. Generalitat de Catalunya. 2,50 (serie A, negro), 5 y 10 psetas. (Ed. C23 a C25) (Ed. 372 a 374). 
25 de septiembre. 3 billetes. Casi imperceptible puntito de aguja en el valor de 5 pesetas. Buenos 
ejemplares. Apresto original. Escasos así. MBC+/EBC-. Est. 400

250.-

2668 1936. Gijón. 5, 25 (cinco) y 100 pesetas. (Ed. C31, C33 y C35) (Ed. 380, 382 y 384). 5 de noviembre. 
7 billetes, todos con tampón VENCIMIENTO PRORROGADO. BC-/MBC-. Est. 150

75.-

2669 1937. Bilbao. 5 y 25 pesetas. (Ed. C36a y C39a) (Ed. 385a y 388a). 1 de enero. 2 billetes, antefirmas 
distintas. MBC-/MBC. Est. 20

12.-

2670 1937. Bilbao. 5, 10, 25, 50 y 100 pesetas. (Ed. C36c, C38a, C39a, C40b y C41a) (Ed. 385c, 387a, 
388a, 389b y 390a). 1 de enero. 5 billetes, con diferentes antefirmas. MBC-/MBC. Est. 70

40.-

2671 1937. Bilbao. 5, 10, 25, 50 y 100 pesetas. (Ed. C36c, C38a, C39a, C40a y C41b) (Ed. 385c, 387a, 
388a, 389a y 390b). 1 de enero. 5 billetes, con diferentes antefirmas. BC+/MBC-. Est. 50

30.-

2672 1937. Asturias y León. 25, 40 céntimos, 1 peseta. (Ed. C45, C46 y C48) (Ed. 394, 395 y 397). 3 bille-
tes. MBC/S/C-. Est. 50

30.-

2673 1937. Gijón. 50 pesetas. (Ed. NE33) (Ed. NE33). No circulado, sin numeración y con matriz lateral 
izquierda. Lavado y planchado. Reparado. Raro.  (MBC+). Est. 600

300.-

2674 1937. Gijón. 100 pesetas. (Ed. C50) (Ed. 399). Septiembre. Lote de 4 billetes. Esquinas rozadas. 
MBC+/EBC. Est. 70

40.-

2675 1936. Burgos. 5 pesetas. (Ed. D18) (Ed. 417). 21 de noviembre, Reparaciones. Raro. (MBC-). Est. 300 150.-
2676 1936. Burgos. 10 pesetas. (Ed. D19) (Ed. 418). 21 de noviembre. Manchitas. Raro. MBC-. Est. 600 400.-
2677 1936. Burgos. 25 pesetas. (Ed. D20a) (Ed. 419a). 21 de noviembre. Serie S. Doblez central. Apresto 

original. MBC+. Est. 30
12.-

2678 1936. Burgos. 500 pesetas. (Ed. D23a) (Ed. 422a). 21 de noviembre. Serie B. Roturas reparadas. 
Raro. (MBC-). Est. 200

110.-
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2679 1936. Burgos. 500 pesetas. (Ed. D23a) (Ed 422 a). 21 de noviembre. Serie B. Leve doblez pero buen 
ejemplar. Raro. MBC+. Est. 200

110.-

2680 1936. Burgos. 1000 pesetas. (Ed. D24a) (Ed. 423a). 21 de noviembre. Serie B. Pequeñas roturas en 
márgenes laterales y superior. Raro. (MBC-). Est. 200

110.-

2681 1937. Burgos. 5 pesetas. (Ed. D25) (Ed. 424). 18 de julio. Sin serie. Dobleces. Escaso. MBC-. Est. 60 30.-
2682 1937. Burgos. 2 pesetas. (Ed. D27) (Ed. 426). 12 de octubre. Serie A. Raro. BC+. Est. 50 30.-
2683 1937. Burgos. 2 pesetas. (Ed. D27) (Ed. 426). 12 de octubre. Serie A. Lavado y palnchado. Manchitas. 

Escaso. MBC-. Est. 150
90.-

2684 1938. 1 peseta. (Ed. D29a) (Ed. 428a). 30 de abril. Serie C. Certificado por PMG como Gem Uncircu-
lated 65 EPQ. Apresto original. Buen ejemplar. S/C. Est. 40

20.-

2685 1938. Burgos. 2 pesetas. (Ed. D30a) (Ed. 429a). 30 de abril. Serie F. Buen ejemplar. Apresto original. 
S/C. Est. 20

12.-

2686 1938. Burgos. 25 pesetas. (Ed. D31a) (Ed. 430a). 20 de mayo. Serie C. MBC+. Est. 30 15.-
2687 1938. Burgos. 100 pesetas. (Ed. D33a) (Ed. 432a). 20 de mayo. Serie C. Certificado por PMG como 

Choice Uncirculated 63 EPQ. Fuelle en el margen lateral derecho. Esquinas rozadas. Apresto 
original. Escaso así. S/C-. Est. 90

60.-

2688 1938. Burgos. 100 pesetas. (Ed. D33a) (Ed. 432a). 20 de mayo. Serie H. Doblez central. Apresto 
original. EBC. Est. 50

30.-

2689 1938. Burgos. 500 pesetas. (Ed. D34) (Ed. 433). 20 de mayo. Serie A. Dobleces. Apresto. Raro. 
MBC+. Est. 225

125.-

2690 1938. Burgos. 1000 pesetas. (Ed. D35) (Ed. 434). 20 de mayo. Reparación en el doblez central. Pun-
tos de aguja. Raro. (MBC-). Est. 150

90.-

2691 1938. Burgos. 1000 pesetas. (Ed. D35) (Ed. 434). 20 de mayo. Serie A. Certificado por PMG como 
Choice About Unc 58. Esquinas rozadas. Raro. EBC+. Est. 500

300.-

2692 1940. 25 pesetas. (Ed. D37a) (Ed. 436a). 9 de enero, Juan de Herrera. Serie A, nº 0000010. MBC. 
Est. 90

60.-

2693 1940. 25 pesetas. (Ed. D37a) (Ed. 436a). 9 de enero, Juan de Herrera. Serie A. Leve doblez central. 
Apresto original. EBC+. Est. 70

40.-

2694 1940. 25 pesetas. (Ed. D37a) (Ed. 436a). 9 de enero, Juan de Herrera. Serie D. Lavado y planchado. 
(MBC+). Est. 50

20.-

2695 1940. 50 pesetas. (Ed. D38a) (Ed. 437a). 9 de enero, Menéndez Pelayo. Serie B. MBC+. Est. 30 18.-
2696 1940. 100 pesetas. (Ed. D39a) (Ed. 438a). 9 de enero, Colón. Pareja correlativa, serie D. Lavados y 

planchados. (EBC-). Est. 90
60.-

2697 1940. 100 pesetas. (Ed. D39a) (Ed. 438a). 9 de enero, Colón. Pareja correlativa, serie H. Leve doblez 
central. Apresto original. EBC+. Est. 150

100.-

2698 1940. 500 pesetas. (Ed. D40) (Ed. 439). 9 de enero, Juan de Austria. Serie A. Raro. MBC-. Est. 150 90.-
2699 1940. 1000 pesetas. (Ed. D41) (Ed. 440). 9 de enero, Murillo. Serie A. Pequeñas roturas. Raro. BC+. 

Est. 90
50.-

2700 1940. 1000 pesetas. (Ed. D41) (Ed. 440). 9 de enero. Murillo. Dobleces. Buen ejemplar. Raro. MBC+. 
Est. 150

90.-

2701 1940. 1 peseta. (Ed. D42) (Ed. 441). 1 de junio, Hernán Cortés. Sin serie. Apresto original. Buen 
ejemplar. S/C-. Est. 40

25.-

2702 1940. 1 peseta. (Ed. D42) (Ed. 441). 1 de junio, Hernán Cortés. 2 billetes correlativos, sin serie.  S/C-. 
Est. 110

75.-

2703 1940. 1 peseta. (Ed. D42a) (Ed. 441a). 1 de junio, Hernán Cortés. Trío correlativo, serie B. Apresto 
original. Buenos ejemplares. S/C-. Est. 160

80.-

2704 1940. 1 peseta. (Ed. D43a) (Ed. 442a). 4 de septiembre, "Santa María". Trío correlativo, serie A. Bue-
nos ejemplares. Apresto original. S/C-. Est. 150

90.-

2705 1940. 5 pesetas. (Ed. D44) (Ed. 443). 4 de septiembre, Alcázar de Segovia. Serie A. Levísimo doblez 
central pero buen ejemplar. EBC+. Est. 50

30.-

2706 1940. 500 pesetas. (Ed. D45) (Ed. 444). 21 de octubre, Entierro del Conde Orgaz. Raro. MBC-.        
Est. 125

75.-

2707 1940. 500 pesetas. (Ed. D45) (Ed. 444). 21 de octubre. Entierro del Conde de Orgaz. Dobleces... Buen 
ejemplar. Raro. MBC+. Est. 200

110.-

2708 1940. 1000 pesetas. (Ed. D46) (Ed. 445). 21 de octubre, Carlos I. Raro. MBC. Est. 200 110.-
2709 1946. 25 pesetas. (Ed. D51a) (Ed. 450a). 19 de febrero, Flórez Estrada. Serie I. Marca de clip. Esqui-

nas rozadas. Apresto original. S/C-. Est. 20
12.-

2710 1946. 100 pesetas. (Ed. D52a) (Ed. 451a). 19 de febrero, Goya. Serie A. Leve ondulación central. 
Apresto original. EBC+. Est. 50

30.-

2711 1946. 500 pesetas. (Ed. D53) (Ed. 452). 9 de febrero. Padre Vitoria. Dobleces. Buen ejemplar. Raro. 
MBC+. Est. 200

110.-
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2712 1946. 1000 pesetas. (Ed. D54) (Ed. 453). 19 de febrero, Luis Vives. Raro. MBC+. Est. 150 90.-
2713 1948. 5 pesetas. (Ed. D56a) (Ed. 455a). 5 de marzo, Elcano. Lote de 23 billetes: serie A (dos), E (cua-

tro), G, H (cuatro), K (siete), L (dos) y M (tres). Alguno correlativo. Todos con apresto original. A 
examinar. EBC-/S/C-. Est. 120

60.-

2714 1948. 1 peseta. (Ed. D58a) (Ed. 457a). 19 de junio, Dama de Elche. Lote de 32 billetes: serie A (cua-
tro), B (ocho), D (Catorce), E (tres), G, H y M. Alguno correlativo. Todos con apresto original. A 
examinar. MBC+/S/C. Est. 70

40.-

2715 1949. 1000 pesetas. (Ed. D59) (Ed. 458). 4 de noviembre, Ramón de Santillán. Raro. MBC. Est. 100 60.-
2716 1951. 5 pesetas. (Ed. D60) (Ed. 459). 16 de agosto, Balmes. Pareja correlativa, sin serie. Esquinas 

rozadas. Apresto original. S/C-. Est. 40
20.-

2717 1951. 5 pesetas. (Ed. D60a) (Ed. 459a). 16 de agosto, Balmes. Lote de 10 billetes: serie A (seis) y 
C(cuatro). Incluye una pareja corerelativa con perforaciones de grapa. A examinar. EBC-/S/C-. 
Est. 25

12.-

2718 1951. 500 pesetas. (Ed. D61) (Ed. 460). 15 de noviembre, Benlliure. Sin serie. Escaso. MBC. Est. 30 15.-
2719 1951. 50 pesetas. (Ed. D63) (Ed. 462). 31 de iciembre, Rusiñol. Sin serie. Leve ondulación central. 

Apresto original. (S/C-). Est. 70
40.-

2720 1951. 50 pesetas. (Ed. D63a) (Ed. 462a). 31 de diciembre, Rusiñol. Serie C. Apresto original. S/C-. 
Est. 50

30.-

2721 1951. 1000 pesetas. (Ed. D64) (Ed. 663). 31 de diciembre, Sorolla. Sin serie. Leves manchitas. Es-
caso así. S/C-. Est. 400

200.-

2722 1951. 1000 pesetas. (Ed. D64a) (Ed. 463). 31 de diciembre, Sorolla. Serie A. Apresto original. MBC+. 
Est. 40

25.-

2723 1953. 100 pesetas. (Ed. D65) (Ed. 467). 7 de abril, Romero de Torres. Sin serie. Certificado por PCGS 
como New 62. Toning, Rust. Papel tonalizado. Tres ínfimas manchitas de óxido. Escaso. S/C-. 
Est. 200

90.-

2724 1953. 1 peseta. (Ed. D66a) (Ed. 465a). 22 de julio, Marqués de Santa Cruz. Lote de 16 billetes: serie 
A (uno), H (tres), L (cinco), N (dos), R (dos) y Z (tres). Todos con apresto original. A examinar. 
MBC+/S/C-. Est. 18

9.-

2725 1953. 1 peseta. (Ed. D66a) (Ed. 465a). 22 de julio, Marqués de Santa Cruz. Serie Y. Lote de 114 bille-
tes, la mayoría correlativos. S/C-/S/C. Est. 140

90.-

2726 1954. 5 pesetas. (Ed. D67) (Ed. 466). 22 de julio, Alfonso X. Sin serie. Certificado por PMG como Gem 
Uncirculated 65 EPQ. Apresto original. Buen ejemplar. S/C. Est. 30

20.-

2727 1954. 25 pesetas. (Ed. D68) (Ed. 467). 22 de julio, Albéniz. Pareja correlativa, sin serie. Certificada 
por PCGS como About New 50. Doblez central en ambos billetes. EBC-. Est. 90

60.-

2728 1954. 25 pesetas. (Ed. D68a) (Ed. 467a). 22 de julio, Albeniz. Serie M. Certificado por PMG como 
Gem Uncirculated 65 EPQ. Apresto original. Buen ejemplar. S/C. Est. 30

20.-

2729 1954. 500 pesetas. (Ed. D69) (Ed. 468). 22 de julio, Zuloaga. Pareja correlativa, sin serie. Plancha-
dos. Raros. (EBC+). Est. 400

200.-

2729A 1954. 500 pesetas. (Ed. D69b) (Ed. 468b). 22 de julio, Zuloaga. Serie Y. Leve doblez a izquierda y 
punto de tinta S/C-. Est. 40

25.-

2730 1954. 500 pesetas. (Ed. D69b) (Ed. 468b). 22 de julio, Zuloaga. Serie T. Leve ondulación central. In-
significante pliegue del papel producido durante su fabricación. EBC+. Est. 30

18.-

2731 1957. 1000 pesetas. (Ed. D70a) (Ed. 469b). 29 de noviembre, Reyes Católicos. Serie M. Doblez cen-
tral. Apresto original. EBC. Est. 30

18.-

2732 1957. 1000 pesetas. (Ed. D70a) (Ed. 469b). 29 de noviembre, Reyes Católicos. Serie 1R. Leve ondu-
lación en el centro del billete por manipulación descuidada que no atraviesa completamente el 
diseño. Apresto original. EBC+. Est. 30

15.-

2733 1971. 500 pesetas. (Ed. D74a) (Ed. 473a). 23 de julio, Verdaguer. Serie I. 4 billetes, tres correlativos. 
Apresto original. Buenos ejemplares. S/C-. Est. 30

18.-

2734 1971. 1000 pesetas. (Ed. D75a) (Ed. 474b). 17 de septiembre, Echegaray. Serie B. Trío correlati-
vo. Dos de ellos presentan un insignificante pliegue de papel producido durante la fabricación. 
Apresto original. Buenos ejemplares. S/C-. Est. 30

18.-

2735 1976. 5000 pesetas. (Ed. E1) (Ed. 475). 6 de febrero, Carlos III. Sin serie. Leve doblez en esquina por 
manipulación descuidada. Apresto original. Buen ejemplar. S/C-. Est. 50

30.-

2736 1976. 5000 pesetas. (Ed. E1) (Ed. 285). 6 de febrero, Carlos III. Sin serie. Apresto original. Buen 
ejemplar. S/C. Est. 60

40.-

2737 1975. 5000 pesetas. (Ed. E1a) (Ed. 475a). Carlos III. 6 de febrero, serie C. S/C. Est. 40 25.-
2738 1979. 500 pesetas. (Ed. E2) (Ed. 476). 23 de octubre, Rosalia de Castro. 4 billetes sin sere, una pa-

reja correlativa. S/C-. Est. 30
18.-

2739 1979. 500 pesetas. (Ed. E2) (Ed. 476). 23 de octubre, Rosalía de Castro. Sin serie. 6 billetes, una 
pareja y cuatro correlativos. Levísima marca de clip en uno de ellos. Apresto orginal. Buenos 
ejemplares. S/C-/S/C. Est. 60

30.-
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2740 1979. 1000 pesetas. (Ed. E3) (Ed. 477). 23 de octubre, Pérez Galdós. Pareja correlativa, sin serie. 
Apresto original. Buenos ejemplares. S/C. Est. 20

12.-

2741 1979. 1000 pesetas. (Ed. E3b) (Ed. 477b). 23 de octubre, Pérez Galdós. Pareja correlativa, serie 9A. 
Apresto original. Buenos ejemplares. S/C. Est. 100

50.-

2742 1979. 5000 pesetas. (Ed. E4) (Ed. 478). 23 de octubre, Juan Carlos I. Sin serie. Apresto original. S/C-. 
Est. 40

20.-

2743 1979. 5000 pesetas. (Ed. E4) (Ed. 478). 23 de octubre, Juan Carlos I. Pareja correlativa de números 
impares sin serie. S/C-. Est. 70

40.-

2744 1980. 2000 pesetas. (Ed. E5) (Ed. 479). 22 de julio, Juan Ramón Jiménez. Pareja correlativa, sin 
serie. Apresto original. S/C. Est. 50

30.-

2745 1980. 200 pesetas. (Ed. E6) (Ed. 480). 18 de septiembre, Clarín. 5 billetes correlativos sin serie.  S/C-. 
Est. 30

18.-

2746 1980. 200 pesetas. (Ed. E6) (Ed. 480). 16 de septiembre, Clarín. Sin serie. 8 billetes, un trío correla-
tivo, dos parejas y uno  suelto. Apresto original. Buenos ejemplares. S/C. Est. 40

20.-

2747 1985. 10000 pesetas. (Ed. E7) (Ed. 481). 24 de septiembre, Juan Carlos I/Felipe. Pareja correlativa, 
sin serie. Apresto original. S/C. Est. 150

90.-

2748 1992. 2000 pesetas. (Ed. E8) (Ed. 482). 24 de abril, Mutis. Pareja correlativa, sin serie. Apresto ori-
ginal. S/C-. Est. 30

18.-

2749 1992. 2000 pesetas. (Ed. E8d) (Ed. 482Aa). 24 de abril, Mutis. Pareja correlativa, serie 1W. Leves 
marcas de manipulación descuidad en uno de ellos. Apresto original. S/C-/S/C. Est. 30

18.-

2750 1992. 2000 pesetas. (Ed. E8d) (Ed. 482Aa). 24 de abril, Mutis. 5 billetes correlativos, serie 1W. Apres-
to original. Buenos ejemplares. S/C. Est. 70

50.-

2751 1992. 1000 pesetas. (Ed. E9) (Ed. 483). 12 de octubre, Hernán Cortés/Pizarro. 4 billetes correlativos, 
sin serie. Apresto original. Buenos ejemplares. S/C. Est. 40

20.-

2752 1992. 1000 pesetas. (Ed. E9a) (Ed. 483a). 12 de octubre, Hernán Cortés/Pizarro. 4 billetes, correlati-
vos, serie Z. Apresto original. S/C. Est. 30

18.-

2753 1992. 1000 pesetas. (Ed. E9a) (Ed. 483b). 12 de octubre, Hernán Cortés/Pizarro. Serie 6A. Tipo pár-
pado oscuro. Apresto original. S/C. Est. 20

9.-

2754 1992. 5000 pesetas. (Ed. E10) (Ed. 484). 12 de octubre, Colón. Sin serie. Ondulaciones propias del 
papel. Apresto original. S/C-. Est. 40

25.-

2755 1992. 10000 pesetas. (Ed. E11) (Ed. 485). 12 de octubre, Juan Carlos I. Pareja impar sin serie. Uno 
con pequeña rotura en margen lateral. Apresto original. S/C-/S/C. Est. 140

75.-

2756 2010. Billete demostración realizado por la FNMT, dedicado al lince ibérico (Lynx pardinus) en di-
versas posiciones y detalles. El mismo motvo, la cabeza del felino, figura entre las medidas de 
seguridad: la marca de agua y la tira OVD (Optically Variable Device) realizada por Kimegram & 
Kuras. El papel incorpora el sistema Tacticel TM, patentado por la FNMT, en forma de hilo inter-
calado en relieve. Con emblema de la FNMT y año 2010, sin indicación de valor, ni numeración. 
Impreso en Madrid. S/C. Est. 100

80.-

2757 1938-1948. 1 peseta. Lote de 7 billetes. Incluye 1 peseta del 28 de febrero de 1938. Todos ellos con-
servando su apresto original. EBC-/S/C-. Est. 90

60.-

2758 1937 a 1951. 1 peseta. Lote de 9 billetes diferentes, incluye 1 peseta de febrero de 1938. A examinar. 
MBC+/S/C. Est. 100

60.-

2759 1938 a 1951. Conjunto de 8 billetes distintos, los de 1945 y 1947 sin serie. BC/S/C. Est. 150 90.-
2760 1935. 5 (dos) y 10 pesetas. Lote de 3 billetes. Serie C. Los de 5 pesetas, pareja correlativa. Apresto 

original. Buenos ejemplares. S/C. Est. 20
12.-

2761 1937 a 1953. Conjunto de 10 billetes de peseta, todas los de la época de Franco. BC+/S/C. Est. 75 45.-
2762 1936 a 1954. Lote de los 5 billetes de 25 pesetas de la época de Franco. MBC+/EBC-. Est. 125 75.-
2763 1936 y 1938. Burgos. 50 pesetas. Lote de 2 billetes, series D y P. MBC-/MBC. Est. 40 20.-
2764 1938,1940 y 1951. 50 pesetas. Lote de 3 billetes, el de Rusiñol sin serie. MBC+/EBC-. Est. 100 60.-
2765 1945-1654. 5 (cinco) y 50 pesetas. Lote de 6 billetes. Incluye una pareja correlativa del 5 pesetas de 

1951. Todos ellos conservando su apresto original. EBC/S/C-. Est. 40
20.-

2766 1940 a 1965. 100 pesetas. Lote de 4 billetes diferentes: Colón, serie G; Goya, serie A; Bayeu, serie H 
y Bécquer, sin serie. A examinar. MBC-/EBC+. Est. 70

40.-

2767 1 (cuatro), 5, 25 (dos), 50 (dos) y 100 (tres) pesetas. Lote de12 billetes, alguno correlativo. Inclu-
ye unas 100 pesetas de 1940. Todos conservando su apresto original. A examinar. MBC/S/C-.      
Est. 130

60.-

2768 1925 a 1954. 1 (cuatro), 5, 25, 50 (dos) y 100 (cuatro) pesetas. Lote de 12 billetes, alguno correlativo. 
Incluye unas 100 pesetas de 1953 sin serie. Todos conservando su apresto original. A examinar. 
MBC-/S/C-. Est. 120

60.-

2769 1925 a 1970. 1 (cinco, 5, 25 (seis), 50 (tres) y 100 (nueve) pesetas. Lote de 24 billetes. A examinar. 
MBC-/S/C-. Est. 40

20.-

2770 1949 a 1992. 1000 pesetas. Lote de 13 billetes, 7 distintos, el de San Isidoro sin serie y 1 pareja co-
rrelativa de Hernán Cortés. MBC-/S/C-. Est. 225

110.-
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2771 1925-1935. 25, 50, 100, 500 y 1000 (cuatro) pesetas. Lote de 8 billetes. Incluye una pareja correlativa 
del 1000 pesetas de 1928. La mayoría con su apresto original. EBC-/S/C-. Est. 100

50.-

2772 Lote de 7 billetes sin serie: 1 peseta 1940 y 1948; 100 pesetas 1946; 2000 pesetas 1980 (Pareja co-
rrelativa); 5000 pesetas 1992 y 10000 pesetas 1985. S/C-/S/C. Est. 250

150.-

2773 1936 a 1970. Lote de 8 billetes, 6 distintos; el de Bécquer sin serie. MBC+/S/C-. Est. 100 60.-
2774 1925 a 1935. Lote de 19 billetes españoles, de distintos valores y fechas. A examinar. MBC-/S/C-. 

Est. 150
90.-

2775 Lote de 28 billetes españoles. A examinar. BC+/S/C-. Est. 225 150.-
2776 1936 a 1985. Lote de 40 billetes españoles, de distintos valores y fechas. Algunos correlativos. A 

examinar. BC+/S/C-. Est. 300
175.-

2777 Lote de 63 billetes españoles y 13 billetes de Sudáfrica. A examinar. BC-/EBC+. Est. 100 60.-
2778 1896 a 1992. Lote de 104 billetes españoles, de distintos valores y fechas. Incluye un timbre móvil y 

dos billetes del Banco Español de la Isla de Cuba. A examinar. MC/S/C-. Est. 350
200.-

2779 1897. El Banco Español de la Isla de Cuba. 20 centavos. (Ed. CU82) (Ed. 85). Habana, 15 de febrero. 
Pareja correlativa sin cortar. Leves manchitas. S/C-. Est. 30

18.-

EMISIONES LOCALES
2780 CIUDAD REAL. Criptana. Consejo Municipal. 1 peseta. (KG. 297a) (RGH. 2098). Escaso. MBC-. 

Est. 30
18.-

2781 HUESCA. Ainsa. Comisión Gestora. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (KG. 17) (RGH. 105 a 107). 3 bille-
tes, una serie completa. El de 25 céntimos roto y pegado en reverso con cinta adhesiva. Escasos. 
BC+/MBC. Est. 40

20.-

2782 Ainsa. Comité Permanente de Enlace U. H. P. 10 y 50 céntimos. (KG. 17e) (RGH. 100a y 101). Muy 
raros. MBC-/MBC. Est. 130
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75.-

2783 Albalate de Cinca. 25 céntimos. (T. falta) (KG. falta) (RGH. 170). Cartón. Muy raro. MBC-. Est. 100 60.-
2784 Arén. Consejo Municipal. 2 pesetas. (T. 54) (KG. 104) (RGH. 745). Cartón. MBC+. Est. 30 18.-
2785 Barbastro. Consejo Municipal. 50 céntimos y 1 peseta. (KG. 127) (RGH. 881 y 882). MBC. Est. 20 12.-
2786 Benasque. 1 peseta. (T. 98a) (KG. 150) (RGH. 1018). Nº 58. BC+. Est. 40 20.-
2787 Binéfar. Consejo Municipal. 10, 25, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 113 a 116) (KG. 183) (RGH. 1227a, 

1228a, 1229 y 1230). 4 billetes. Los 10 céntimos con restos de charnela en reverso. Escasos. 
BC/MBC. Est. 50

30.-

2788 Binéfar. Comunidad de Trabajadores C. N. T. - F. A. I. 1 unidad. (T. 108) (KG. 183a) (RGH. 1219). 
Escaso. BC. Est. 20

12.-

2789 Binéfar. Administración Compras C. N. T. - A. I. T. 5 céntimos. (T. 112) (KG. 183) (RGH. 1222). Cartón. 
Sello del reverso prácticamente borrado. Muy raro. BC+. Est. 70

40.-

2790 Boltaña. 10 céntimos. (KG. 189) (RGH. 1263). Cartón. Raro y más así. EBC. Est. 70 40.-
2791 Broto. Consejo Local. 50 céntimos y 1 peseta. (KG. 193) (RGH. 1290ab y 1293b). 2 cartones. Raros. 

BC+/MBC-. Est. 125
75.-

2792 Campo. Comisión Gestora Municipal. 50 céntimos. (T. 135) (KG. 223) (RGH. 1492). Raro. BC+.      
Est. 100

60.-

2793 Esplús. Consejo Municipal. 25 céntimos y 1 peseta. (T. 158 y 160b) (KG. 335) (RGH. 2345 y 2347). 2 
billetes. El de 25 céntimos con numeración 48. Escasos. BC+. Est. 50

30.-

2794 Estada. 10 céntimos. (T. 163) (KG. 336) (RGH. 2349). Escaso. MBC-. Est. 30 15.-
2795 Estopiñán. 10 céntimos. (T. 178) (KG. 341) (RGH. 2382). Raro. MBC. Est. 40 20.-
2796 Fonz. Consejo Municipal. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 202, 203a y 204) (KG. 357) (RGH. 2476 a 

2478). 3 billetes distintos, una serie completa. BC+/MBC-. Est. 50
30.-

2797 Fraga. Consejo Municipal. 5 céntimos. (T. 227) (KG. 364) (RGH. 2520). Cartón. Raro. MBC. Est. 50 30.-
2798 Fraga. Consejo Municipal. 5 céntimos. (T. 227) (KG. 364) (RGH. 2520). Sin numeración. Raro. EBC-. 

Est. 50
30.-

2799 Fraga. Comité Popular Antifascista. 5, 10, 25 céntimos y 1 peseta. (T. 209a, 212, 214 y 217) (KG. 
364a) (RGH. 2507, 2509, 2513 y 2518). 4 cartones. El de 2 pesetas contramarcado con valor de 
5 céntimos. Raros. BC/MBC+. Est. 150

90.-

2800 Grañen. Consejo Municipal. 50 céntimos y 1 peseta. (KG. 393) (RGH. 2724 y 2725). 2 billetes. El de 
50 céntimos roto y pegado con cinta adhesiva en su reverso. Escasos. BC-/BC+. Est. 30

18.-

2801 Graus. 1 peseta. (T. 247) (KG. 394d) (RGH. 2743). Vale. Cartón redondo. Raro. MBC+. Est. 125 75.-
2802 Lascuarre. Consejo Local. 1 peseta. (T. 255a) (KG. 440) (RGH. 3107). Cartón. Muy raro. MBC+.     

Est. 150
90.-

2803 Montaña. Consejo Municipal. 25 céntimos. (T. 283) (KG. 504) (RGH. 3627a). Cartón. Raro. BC.       
Est. 60

30.-
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2804 Naval. Colectividad Libre. C. N. T. - F. A. I. 25 céntimos y 1 peseta. (KG. 529) (RGH. 3810 y 3812). 2 
billetes. El de 1 peseta con roturas en el margen inferior y el de 25 céntimos con una pequeña 
en el margen superior y una anotación manuscrita en el reverso. Raros. MBC-/MBC+. Est. 125

75.-

2805 Pallaruelo de Monegros. 1 peseta. (T. falta) (KG. 561 falta valor) (RGH. 4032). Muy raro. MBC-.    
Est. 150

90.-

2806 Peralba. Consejo Municipal. 25 céntimos. (KG. 576) (RGH. 4131). Cartón. Raro. MBC. Est. 100 60.-
2807 Poleñino. Consejo Municipal. 25 céntimos. (KG. 592) (RGH. 4223). Escaso. MBC-/MBC+. Est. 100 60.-
2808 Soriñena. Consejo Municipal. 50 céntimos. (KG. 690) (RGH. 4785). MBC-. Est. 15 9.-
2809 Selgua. Consejo Municipal. 25 céntimos y 1 peseta. (KG. 696) (RGH. 4807 y 4809). 2 billetes. Esca-

sos. BC+. Est. 70
40.-

2810 Tamarite. Ayuntamiento. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 363 y 364) (KG. 720) (RGH. 4973 y 4974). 2 
billetes, el de 50 céntimos presenta agujero sobre el valor y el de 1 peseta, restos de charnela 
en reverso. BC+/MBC-. Est. 20

12.-

2811 Tamarite. Colectividad. 5, 10 céntimos, 1 y 10 pesetas. (T. 358, 361 y 362) (KG. 720a, sólo menciona 
los valores de 5 y 25 céntimos) (RGH. 4963, 4964, 4967 y 4970). 4 cartones. Raros. MBC/MBC+. 
Est. 150

90.-

2812 Torrente de Cinca. Consejo Local de Defensa. 10 céntimos y 1 peseta. (T. 383a y 385) (KG. 741) 
(RGH. 5106a y 5109). 2 cartones. El de 1 peseta con nombre manuscrito en anverso. Muy raros. 
BC/BC+. Est. 90

60.-

2813 TERUEL. Cretas. Alcaldía Republicana. 25 céntimos. (T. 155) (KG. 295) (RGH. 2082). Cartón. Raro. 
MBC-. Est. 125

75.-

2814 Cretas. Conjunto de 5 vales de la Guerra Civil. 4 manuscritos y uno mecanografiado con sellos en 
tinta violeta del Sindicato de Trabajadores CNT, La Izquierda Republicana y La Comisión de 
Abastos. Raros. MBC-/MBC. Est. 200

90.-

2815 TOLEDO. Villacañas. Consejo de Administración. 1 peseta. (KG. 784) (RGH. 5504). Raro. BC+.     
Est. 75

40.-

2816 VALENCIA. Alcúdia de Crespins. Consejo Municipal. 50 céntimos. (T. 108) (KG. 60, falta valor) 
(RGH. 409). BC. Est. 30

18.-

2817 Benifayó. Consejo Municipal. 1 peseta. (T. 352b) (KG. 167) (RGH. 1114b). MBC+. Est. 75 40.-
2818 Cheste. Consejo Municipal. 50 céntimos. (T. 665 var) (KG. falta) (RGH. 1905 var). Cartón. Sin nume-

rar ni firmas, sello-tampón en anverso. Raro. EBC+. Est. 150
90.-

2819 Villanueva de Castellón. Consejo Municipal. 10 céntimos. (T. 1508) (KG. falta) (RGH. 5615). Cartón. 
Muy raro. BC-. Est. 90

60.-

2820 Villanueva de Castellón. Consejo Municipal. 5 céntimos y 1 peseta. (T. 1505 y 1509) (KG. falta) (RGH. 
5611b y 5615). 2 cartones. Raros. MBC-/EBC. Est. 150

90.-

2821 ZARAGOZA. Fayón. Consejo Municipal. 2 pesetas. (T. 193a) (KG. 346a) (RGH. 2422a). Nº 0255. 
Raro. MBC-. Est. 50

30.-

2822 Lote de 2 billetes: 50 céntimos de Roses y 25 céntimos de Motril (Granada). BC-/BC. Est. 15 9.-
2823 Lote de 5 billetes castellanos de la Guerra Civil. A examinar. BC/EBC. Est. 50 30.-
2824 Lote de 20 billetes locales de la Guerra Civil. A examinar. MC/EBC-. Est. 100 50.-
2825 Lote de 222 billets españoles, casi todos de la Guerra Civil. A examinar. BC-/EBC. Est. 600 400.-

BILLETES EXTRANJEROS
2826 ESTADOS DEL ÁGRICA OCCIDENTAL. Costa de Marfil. s/d (1959-1964). Banco Central. 500 fran-

cos. (Pick 102Am). Certificado por la PMG como 64 Choice Uncirculated. S/C. Est. 70
45.-

2827 ANGOLA. 1972. Banco de Angola. 100 escudos. (Pick 101). 24 de noviembre, M. Carmona. Pareja 
correlativa, serie ZI. EBC. Est. 25

15.-

2828 1973. Banco de Angola. 1000 escudos. (Pick 108). 10 de junio, Luiz de Camoes. Pareja correlativa, 
serie ZY. EBC/EBC+. Est. 70

40.-

2829 CHINA. 1937. 5 yuan. (Pick 80). Certificado por la PMG como 64 Choice Uncirculated. S/C. Est. 20 12.-
2830 s/d (1940). 5 yuan. (Pick M17a). Certificado por la PMG como 64 Choice Uncirculated. S/C-. Est. 25 15.-
2831 Manchukuo. s/d (1944). Banco Central. 100 yuan. (Pick 138b). Certificado por la PCGS como Choice 

About New 58PPQ. EBC. Est. 20
12.-

2832 1960. 2 yuan. (Pick 875b). Leve doblez en esquina inferior derecha. Raro. S/C-. Est. 125 90.-
2833 1960. 5 yuan. (Pick 876a). S/C-. Est. 30 15.-
2834 1960-1965. 1 y 10 yuan. (Pick 874a y 879a). Pequeño doblez con ínfimo cortecito en el margen lateral 

izquierdo del billete de 10 yuan. EBC+/S/C-. Est. 30
15.-

2835 CONGO BELGA. 1949. Banco del Congo belga. 10 francos. (Pick 14E). 15 de agosto. Escaso. BC+. 
Est. 30

18.-

2836 1952. Banco Central. 5 francos. (Pick 21). 1 de octubre. MBC+. Est. 25 15.-
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2837 ESTADOS UNIDOS. 1928. Chicago. 20 dólares. (Pick 422b). Sello verde. Firmas de Woods y Mellon. 
Certificado por C.G.A. como Gem Uncirculated 65. S/C-. Est. 70

40.-

2838 FINLANDIA. 1976. Banco finlandés. 100 marcos. (Pick 109a). Juhana Vilhelm Snellman. S/C-.        
Est. 30

18.-

2839 FRANCIA. 1943. Banco de Francia. 1000 francos. (Pick 102). 29 de abril. Certificado por la ICG como 
60 AU/Unc. EBC. Est. 90

60.-

2840 1952. Banque de France. 100 francos. (Pick 128d). 4 de septiembre. Certificado por la PMG como 64 
Choice Uncirculated. S/C. Est. 150

90.-

2841 1959. Banco de Francia. 5 nuevos francos. (Pick 141a). 15 de octubre, Víctor Hugo. Raro. MBC+. 
Est. 50

30.-

2842 1998. Banco de Francia. 100 francos. (Pick 158a). Paul Cézanne. Pareja correlativa, serie A. EBC+. 
Est. 100

60.-

2843 GIBRALTAR. 1988. Government of Gibraltar. 1 libra. (Pick 20e). 4 de agosto, Isabel II. Certificado por 
la PMG como 64 EPQ Choice Uncirculated. S/C. Est. 40

25.-

2844 GRAN BRETAÑA. (1955-60). Banco de Inglaterra. 1 libra. (Pick 369c). Trío correlativo, serie J02K. 
Firma: L. K. O'Brien. EBC-. Est. 50

30.-

2845 (1966-70). Banco de Inglaterra. 10 chelines. (Pick 374e). Isabel II. Pareja correlativa, serie C90N. 
Firma: J. S. Yforde. EBC+. Est. 30

18.-

2846 (2007-2012). Banco de Inglaterra. 20 libras. (Pick 392). Isabel II. EBC+. Est. 40 25.-
2847 (2011). Banco de Inglaterra. 50 libras. (Pick 393). Isabel II. EBC-. Est. 70 40.-
2848 HONG KONG. s/d (1940-41). Gobierno de Hong Kong. 1 dólar. (Pick 316). Jorge VI. S/C-. Est. 40 25.-
2849 ISRAEL. 1989 / JE 5749. Banco de Israel. 100 nuevos sheqalim. (Pick 56b). Itzhak Ben-Zvi. MBC+. 

Est. 40
25.-

2850 ISLA DE MAN. s/d (1961). Gobierno. 1 dólar. (Pick 25). Isabel II. EBC. Est. 30 18.-
2851 MARRUECOS. 1952. Banco del Estado de Marruecos. 1000 francos. (Pick 47). 18 de enero. Escaso. 

BC. Est. 25
15.-

2852 MÉXICO. Sinaloa. 1915. 50 centavos. (Pick S1042). 22 de febrero. Certificado por la PMG como 66 
EPQ Gem Uncirculated. S/C. Est. 30

18.-

2853 PORTUGAL. 1909. 5000 reis. (Pick 104). 30 de diciembre, Marquez de Pombal. Serie IJ. BC.           
Est. 100

50.-

2854 1923. 5 escudos. (Pick 114). 1 de febrero, Alexandre Herculano. Serie 1GH. Reparaciones en el mar-
gen superior. (MBC-). Est. 120

60.-

2855 SUECIA. (1985-86). Banco de Suecia. 500 coronas. (Pick 58). Raro así. S/C-. Est. 150 90.-
2856 SUIZA. 1939. Banco Nacional. 50 francos. (Pick 34). 17 de marzo. Leves roturas. Raro. BC. Est. 90 60.-
2857 1949. Banco Nacional. 20 francos. (PIck 39q). 20 de enero, Johann Heinrich Pestalozzi. Raro. BC+. 

Est. 40
25.-

2858 1963. Banco Nacional. 100 francos. (Pick 49e). 28 de marzo. MBC+. Est. 40 25.-
2859 Lote de 5 billetes extranjeros de distintos valores y épocas y 4 billetes del Banco Español de la Isla 

de Cuba. A examinar. MC/MBC+. Est. 30
18.-

2860 Lote de 7 billetes extranjeros. A examinar. BC-/MBC. Est. 25 15.-
2861 Lote de 8 billetes de 4 tipos y países distintos: Argentina, Armenia, Kirguistán y Surinam. A examinar. 

EBC+/S/C-. Est. 15
9.-

2862 Lote de 26 billetes de distintos países, fechas y valores. A examinar. BC+/S/C. Est. 400 250.-
2863 Lote de 36 billetes extranjeros y 3 de la Guerra Civil. Total 39 billetes. A examinar. BC/S/C. Est. 30 18.-
2864 Lote de 43 billetes: 2 locales, 6 españoles y 35 de diversos países. A examinar. BC-/EBC+. Est. 50 30.-

ACCIONES
2865 1928. Minas de Rif. 50 pesetas. 12 de enero. Pareja correlativa de acciones, con 25 cupones cada 

una. EBC/EBC+. Est. 30
15.-

BIBLIOGRAFÍA NUMISMÁTICA
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10.-

2868 BADIA i TORRES, Antoni: "Catàleg dels croats de Barcelona". (Barcelona, 1969). 50.-
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2880 CRUSAFONT i SABATER, M.: "Pesals monetaris de la corona catalanoaragonesa". (Barcelona, 
1999).
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2001).

20.-

2882 CRUSAFONT i SABATER, M.: "Catàleg General de la moneda catalana". (Barcelona 2009). 30.-
2883 CRUSAFONT i SABATER, M.: "Sectors complementaris de la Numismàtica catalana. De Benet 

XIII al Ba". (Barcelona).
12.-

2884 DE LORICHS, Gustave Daniel: "Recherches numismatiques, concernant principalment les mé-
dailles celtibériennes". (París, 1852).

90.-

2885 DEPPERT-LIPPITZ, Barbara: "Die Münzprägung Milets". Typos V. (Aarau, Frankfurt, Salzburgo, 
1984).

20.-

2886 DOS SANTOS, Ary: "Medalhística. Guerra Peninsular". 2 volúmenes. (Lisboa, 1961-64). 50.-
2887 FROCHOSO SÁNCHEZ, R.: "Los Feluses de al-Andalus". (Madrid, 2001). 12.-
2888 FUENTES VAZQUEZ, Tadea: "La ceca ibero-romana de Iliberri, Granada". 15.-
2889 GNECCHI, F.: "Monete romane. Manuali Hoepli. 2ª edición". (Milán, 1900). 10.-
2890 HEISS, A: "Atlas of the ancient coins of Spain". Reimpresión. (Chicago, 1976). 20.-
2891 HEISS, Aloïss: "Descripción general de las monedas Hispano-cristianas". 3 volúmenes. Reim-

presión. (Zaragoza, 1962).
25.-

2892 KINDLER, Arie: "Coins of the land of Israel". (Jerusalén, 1974). 30.-
2893 LINZALONE, Joseph: "Electrum and the Invention of Coinage". (Estados Unidos, 2011). Con de-

dicatoria del autor.
15.-

2894 LOPEZ-CHAVES, Leopoldo; DE YRIARTE, José: "Catálogo general de la onza". (Madrid, 1968). 15.-
2895 MATEU y LLOPIS, Felipe: "Catálogo de los ponderales monetarios del Museo Arqueológico 

Nacional". (Madrid, 1934).
20.-

2896 MUSEO DE NAVARRA: "La Moneda en Navarra". (Exposición 2001). 60.-
2897 PÉREZ SINDREU, Francisco de Paula: "Catálogo de monedas y medallas de oro. Gabinete nu-

mismático municipal". (Sevilla, 1980).
10.-

2898 PRIETO y VIVES, Antonio: "Los Reyes de Taifas". (Madrid, 1926). A falta de la cubierta. 25.-
2899 RATTO, R.: "Monnaies Byzantines". Reimpresión de 1974. Forrado. 35.-
2900 RIPOLL ROIG, M. Eugènia: "La seca o casa de la moneda de Barcelona". (Barcelona, 2008). 10.-
2901 RODRÍGUEZ LORENTE, J. J.: "Catálogo de los reales de a dos españoles". (Madrid, 1965). 10.-
2902 SANAHUJA ANGUERA, Xavier: "Gitons Publicitaris a Catalunya (1850-1939)". (Barcelona). 25.-
2903 SEABY: "Greek Coins and their Values. Volume 1 Europe". (Londres, 1978). 10.-
2904 SIMONETTA, Bono: "The coins of the Cappadocian Kings". Typos II. (Friburgo, 1977). 25.-
2905 TURRÓ, Antoni: "El paper moneda del País Valencià. 1936-1939". (Barcelona, 1995). 30.-
2906 VICENTI, José A: "Catálogo general de la moneda española. Imperio Español (Europa)". (Ma-

drid, 1976).
25.-

2907 VIDAL QUADRAS y RAMON, Manuel: "Catálago de la colección de Monedas y Medallas". (Bar-
celona, 1892). Tomo I: texto fotocopiado. Láminas originales. Tomo II: texto y láminas originales. 
Tomo III: la mayoría texto fotocopiado. Láminas originales. Tomo IV: parte del texto fotocopiado. 
Láminas originales. Incluye el "Compendio del catálogo", (Barcelona, 1888) original en tomo a 
parte. 5 volúmenes.

300.-

2908 VILLARONGA, Leandre: "Corpus Nummum Hispaniae Ante Augusti Aetatem". 2 volúmenes. 2ª 
edición. (Madrid, 1994).

50.-

2909 VILLARONGA, L.: "Les dracmes ibèriques i llurs divisors". (Barcelona 1998). 20.-
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2910 VIVES y ESCUDERO, Antonio: "La moneda hispánica". 2 volúmenes. (Madrid, 1926). Tapas dete-
rioradas.

50.-

2911 WEIDAUER, Liselotte: "Probleme der Frühen Elektronprägung". Typos I. (Friburgo, 1975). 25.-
2912 VV. AA.: "Acta Numismática. Volúmenes nº 37 y del 43 al 50". (Barcelona). 125.-
2913 VV. AA.: "Actas del I Congreso Nacional de Numismática". (Zaragoza, 1974). 30.-
2914 VV. AA.: "Symposium numismático de Barcelona". (Barcelona 1979 (2 volúmenes) y 1980 (1 vo-

lumen)).
35.-

2915 "Sylloge Nummorum Graecorum. Turkey 1". (Estanbul, Burdeos, 2002). 50.-
2916 Lote de 14 catálogos de subasta, la mayoría nacionales. 30.-
2917 Lote de 17 libros de numismática extranjera. A examinar. 50.-
2918 Lote de 20 libros de numismática antigua (Grecia, Roma, Hispania). 150.-
2919 Lote de 33 libros/catálogos de numismática española. A examinar. 150.-
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